
1

15

قائم مقام بانک مرکزی:

 265 هزار میلیارد تومان 
از دارایی بانک ها راکد است

4

رهبر معظم انقاب اسللامی در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس دهم 
تأکید کردند: مجلس شللورای اسامی باید ضمن دمیدن روح آرامش در 

کشور،  »انقابی« باشللد و در قانونگذاری انقابی عمل کند و 
به مواضع خصمانه و مغرضانه آمریکا واکنش نشان دهد و ...

مقام معظم رهبری در دیدار نمایندگان مجلس دهم:

 برنامه ششم با دقت 
مورد بررسی قرار گیرد

30 شعبان 1437 - سـال دوم
شماره 523- 20صفحه - 1000 تومان

Mon.6 Jun 2016

www.forsatnet . ir

دوشنبه
17 خرداد

1395

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

حکمرانی شایعه در بازار سهام
معاملات منطق ندارد

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در جریان نخستین 
روز معاماتی هفته به رشللد ۷۶ واحدی بسللنده کرد و به 
این ترتیب پس از سلله روز تعطیلی بورس نفسی تازه کرد 
و اندکی مثبت شللد. با این حال روز گذشللته بازار سللهام 
کم هیجللان بود و از حجللم و ارزش خریدها به میزان قابل 
توجهی کاسللته شللد، به طوری که حجم و ارزش معامات 

کمتر از زمسللتان 94 شللده و سللایه رکود بر این بخش از 
فعالیت های اقتصادی نیز مسللتولی شللده است. همچنین 
ارزش معامات به 23۷ هللزار و 40۶ میلیون و 200 هزار 
ریال بالغ شللد که این رقم ناشللی از دست به دست شدن 
8۶1 میلیون و 211 هزار سللهم و اوراق مالی قابل معامله 
طی ۶1 هزار و 388 معامله بود. نماد شللرکت ایران خودرو 

با 5۷ واحد افزایش در شللاخص بیشترین تأثیر را در روند 
مثبت بازار داشللت و سایپا نیز با 48 واحد افزایش شاخص 
کل بللورس را بالا کشللید. در کفه مقابل نمللاد بانک ملت 
با 40 واحد کاهش در شللاخص کل بیشللترین تأثیر را در 

افت بازار داشللت، همچنین صنایع پتروشللیمی 
5خلیج فارس و سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی ...

سرمقـاله

مدیران میانی سد راه 
دولت و بخش خصوصی

محمللد  دیرهنللگام  حضللور 
نهاوندیللان در گللروه مشللاوران 
انتخاباتللی حسللن روحانللی در 
بهار  انتخاباتی  مبللارزات  جریان 
1392 یک پیام داشللت: بخش 
از  می خواهد  ایللران  خصوصللی 
ریاسللت جمهوری فردی حمایت 
می  کنللد  احسللاس  کلله  کنللد 
دسللت کم  بخش خصوصللی  بللا 
محمد  نللدارد.  جللدی  مخالفت 
نهاوندیللان، رئیللس وقللت اتاق 
تابسللتان  در  ایللران  بازرگانللی 
1392 در منصللب رئیللس دفتر 
همزمللان  و  رئیس جمهللوری 
ریاست اتاق تهران نقش و سهم 
پررنگ و بالایی در ایجاد دوستی 

میان دولت و بخش خصوصی...
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وزیر امللور اقتصادی و دارایی در سللفری کلله در روزهای 
گذشللته به اتریش داشته اسللت با وزیر دارایی و رئیس بانک 
ضمانت صادرات اتریش دیدار و برای افزایش روابط اقتصادی 
و بانکی دو کشور رایزنی کرده است.  طیب نیا که برای شرکت 
در اجاس شللورای وزیران اقتصادی صندوق اوپک به اتریش 
رفته بود با جورج شلینگ وزیر دارایی اتریش دیدار و در زمینه 
همکاری های دوکشللور در بخش های مربوط به امور بانکی و 

مبارزه با تامین مالی تروریسم گفت وگو کرد. 
طیب نیللا درایللن ماقللات پیشللنهاد داد کمیتلله ویژه ای 

متشللکل از دوایر ذی ربط ایران و اتریش با مسئولیت سازمان 
 OKB سللرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران و
اتریش تشکیل شود تا به اجرایی شدن توافقات انجام شده و 
رفع برخی مشللکات ناشی از تحریم ها و قطع روابط بین دو 
کشور و کمک به موسسات اتریشی در آینده، سرعت ببخشد. 
گفتنی است، این پیشنهاد با استقبال طرف اتریشی روبه رو 
و آن را اقللدام مهمی در کمک به موسسللات و شللرکت های 

اتریشی و گسترش روابط اقتصادی بین دو کشور دانست. 
همچنیللن طرفیللن موافقت خللود را برای نهایللی کردن 

موافقت نامه های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف اعام و مقرر 
کردند در اسرع وقت مذاکرات مربوط انجام شود. 

طیب نیا همچنیللن در ادامه حضور خود در اتریش، رودلف 
شللولتن رئیس کنترل بانک اتریللش )بانک ضمانت صادرات 
اتریش( را ماقات کرد.  رودلف شولتن در این دیدار به ایجاد 
فصل جدیدی از روابط مالی و سللرمایه گذاری بین دو کشور 
اشللاره کللرده و آمادگی خود را برای پوشللش و تامین منابع 
مالی برای اجرای پروژه های مختلف مورد تایید ایران و صدور 

ضمانت نامه های لازم اعام کرد. 

حضللور دیرهنگام محمللد نهاوندیان در گروه مشللاوران 
انتخاباتی حسن روحانی در جریان مبارزات انتخاباتی بهار 
1392 یک پیام داشت: بخش خصوصی ایران می خواهد از 
ریاسللت جمهوری فردی حمایت کند که احساس می  کند 
با بخش خصوصی دسللت کم مخالفت جللدی ندارد. محمد 
نهاوندیللان، رئیس وقللت اتاق بازرگانی ایران در تابسللتان 
1392 در منصب رئیس دفتللر رئیس جمهوری و همزمان 
ریاسللت اتاق تهران نقش و سهم پررنگ و بالایی در ایجاد 
دوسللتی میان دولت و بخش خصوصی داشت. در حالی که 
اعضای ارشللد دولت اعللم از معاون اول، وزیللر نفت، وزیر 
صنعت، رئیس دفتر رئیس جمهوری، معاون اجرایی رئیس 
دولت و برخی دیگر از مشللاوران حسللن روحانی در سلله 
سللال اخیر دسللت کم در حرف و تا جایی که ممکن بوده 
اسللت در عمل همراه بخش خصوصللی بوده اند، اما مدیران 

میانللی دولت و مدیران شللرکت های دولتی به مرور از این 
قاعللده سللرپیچی کرده و سللد راه تعامل واقعللی دولت و 
بخش خصوصی شللده اند. در حالی که از زمسللتان پارسال 
بخش خصوصی با صدای بلند نسللبت بلله حضور پررنگ و 
چندلایه دولت در عقد قرارداد با شرکت های خارجی برای 
شللرکت های دولتی اعتراض می کردند، این روزها برخی از 
اعضللای اتاق با صراحت از مدیران میانی دولت انتقاد کرده 
و آنهللا را مانع تعامل واقعی نهادهللای مدنی و نهاد دولت 
معرفی کردند. بیشللترین شکایت از سازمان توسعه تجارت 
اسللت که رفتارهایش بللا اعتللراض بخش خصوصی مواجه 
شللده اسللت و معاونت معدنی وزارت صنعللت و معدن نیز 
با اعتراض مواجه هسللتند که بدون دعللوت از نمایندگان 
بخش خصوصی و در غیاب آنها تصمیم های غیرکارشناسانه 
اتخاذ می کنند. واقعیت این است که مدیران میانی دولت ها 

با هدف های متفاوت و بیشللتر از هر چیز برای تسلط بدون 
چللون و چرا بر بخش خصوصی مانع آشللتی کامل شللده و 
همواره سللنگ در مسللیر تعامل می گذارند. شماری از این 
مدیران که عضو اتاق بازرگانی نیز هسللتند و باید از طرف 
دولت در نشست های هیات نمایندگان حاضر شوند، حاضر 
نیسللتند هریک ماه یک بار در اتاق حاضر شللده و سخنان 

بخش خصوصی و گایه های آنها را بشنوند.
اعضللای ارشللد دولت یازدهم اگللر پارادایللم نزدیکی به 
بخش خصوصللی را هنللوز در ذهن و دل قبللول دارند بهتر 
اسللت مدیران میانللی را توجیه کنند کلله بخش خصوصی 
کالای تزیینی نیسللت. مدیران میانی توجه داشللته باشند 
کلله نباید ماه عسللل دولللت و بخش خصوصی را در سللال 
پایانی کار دولت خراب  کرده و آنها را به سمت متقاضیان 

ریاست جمهوری در انتخابات بعدی سوق دهند. 

رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار رئیس و نمایندگان 
مجلس دهم تأکید کردند: مجلس شللورای اسللامی باید 
ضمن دمیدن روح آرامش در کشللور،  »انقابی« باشللد و 
در قانونگللذاری انقابی عمل کند و بلله مواضع خصمانه و 
مغرضانه آمریکا واکنش نشان دهد و در مقابل سیاست های 

استکبار ایستادگی کند. 
بلله گزارش ایرنا از پایگاه اطاع رسللانی دفتر مقام معظم 
رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای صبح یکشللنبه در دیدار 
رئیللس و نمایندگان مجلللس دهم بر لزوم حفللظ اقتدار، 
هیبت و جایگاه در رأس امور بودن مجلس شورای اسامی، 
بلله الزامات قانونگذاری خوب در مجلس اشللاره کردند و با 
برشللمردن اولویت های کاری مجلس در عرصه های اقتصاد 
مقاومتللی، بر فرهنگ و سیاسللت های داخلی، منطقه ای و 

بین المللی تأکید کردند. 
رهبر معظم انقاب اسللامی در ابتدای سللخنان خود با 
تبریللک به نمایندگان مجلس دهم به دلیل کسللب توفیق 
خدمتگزاری در قوه مقننلله، جایگاه این قوه را والا و رفیع 
دانسللتند و افزودند: وظیفه قانونگذاری مجلس، بسیار مهم 

و در واقع ریل گذاری برای حرکت دولت است. 

حضللرت آیللت الله خامنه ای بللا تأکید بر اینکلله وظیفه 
نظارتی مجلس، تعارضی با موضوع همکاری با دولت ندارد، 
خاطرنشان کردند: این همکاری به معنای گذشتن مجلس 
از حق خود نیست و نمایندگان باید با استفاده از اختیارات 
قانونی خود همچون تحقیق و تفحص، اجرای صحیح قانون 

را پیگیری کنند. 
ایشللان با اشاره به سللوگند نمایندگان مجلس در حفظ 
مبانی اسام و دسللتاوردهای انقاب افزودند: مجلس باید 
واقعللاً در رأس امور باشللد و حفظ جایللگاه و هیبت واقعی 

مجلس بر عهده نمایندگان است. 
رهبللر معظم انقاب اسللامی با تأکید بللر اینکه یکی از 
ضمانت های حفظ جایگاه والای مجلس شللورای اسامی، 
نظللارت مجلس بر خویش اسللت، به موضللوع قانونگذاری 
خللوب و الزامات آن اشللاره کردنللد و گفتنللد: قانون باید  
»بللا کیفیللت«،  »متقن«،  »همه جانبه نگللر«،  »واضح«،  
»بدون تعارض با قوانین دیگر«،  »ضد فسللاد«،  »منطبق 
بللا سیاسللت های بالادسللتی«،  »برگرفتلله از دیدگاه های 
کارشناسللی بدنه دولت و خارج از دولت« و  »در بردارنده 

مصالح ملی به جای مصالح محلی« باشد. 

حضرت آیت الله خامنه ای به لایحه برنامه ششم به عنوان 
یکی از دسللتورکارهای فوق العاده مهم مجلس جدید اشاره 
کردند و افزودند: شللرایط کشللور، شللرایط ویژه ای است، 
بنابراین برنامه ششللم باید با دقللت و بدون هیچ اغماض و 

کوتاهی مورد بررسی و تصویب قرار گیرد. 
ایشللان همچنین با اشاره به حضور تعداد قابل توجهی از 
نمایندگان جدید، در مجلس دهم خاطرنشللان کردند: من 
این موضللوع را یک فرصت می دانم، زیرا حضور نمایندگان 
تازه نفللس در کنار برخی نمایندگان با تجربه، زمینه سللاز 
یللک مجلس با نشللاط و با انگیزه اسللت کلله از تجربیات 

نمایندگان با تجربه استفاده خواهند کرد. 
رهبر معظم انقاب اسامی سپس به موضوع اولویت های 
کاری مجلس دهم پرداختند و با تأکید بر اینکه  »اقتصاد«، 
یک موضوع اصلی اسللت، افزودنللد: نمایندگان مجلس در 
خصوص عملی شللدن اقتصللاد مقاومتی بسللیار تأثیرگذار 
هستند، زیرا می توانند مسیر اقدامات اقتصادی دولت را در 
مسیر اقتصاد مقاومتی قرار دهند و همچنین این موضوع را 

از دولت مطالبه کنند. 
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 دور کردن زنان از بازار کار 
به نام حمایت

گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان داد 

رشد اقتصادی هیچ تاثیری در رفع رکود نداشته است 
گللزارش مرکز پژوهش های مجلللس صبح دیروز 
در صحن علنی قرائت شللد که براسللاس آن حدود 
۶.5میلیون نفر یا بیکار هسللتند یا کسللانی هستند 
که اشتغال ناقص دارند یا کسانی که از جست وجوی 
شغل دلسرد شدند و به خارج از بازار کار رفته اند. 

معاون پژوهش هللای اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شللورای اسللامی که این گزارش را قرائت 
می کرد، اظهار داشللت: ما در ابتللدای گزارش ارائه 
شللده وضعیت مجموعه ای از شللاخص های اقتصاد 
کان کشللور یعنی نرخ رشللد اقتصللادی، بیکاری، 
تللورم، توزیع درآمللد و تراز تجاری کشللور را بیان 

کردیم. 
محمللد قاسللمی افللزود: واقعیت این اسللت که 
وضعیللت ایللن متغیرهللا ناشللی از مجموعلله ای از 
سیاسللت های پولللی، مالی، ارزی و تجللاری در هر 

کشور است. 
وی همچنیللن تصریللح کللرد: بنابرایللن طبللق 
وضعیللت ابزارهایی که در رابطه بللا هرکدام از این 
سیاسللت گذاری ها در کشور وجود دارد مجموعه ای 
از مطالب خدمت نمایندگان ارائه شللده است. باید 
بپذیریللم کلله سیاسللت های پولی، مالللی، ارزی و 
تجاری هر کشور در بستر مجموعه ای از زمینه های 
سللاختاری شللکل می گیرد کلله به نظر می رسللد 
بیشللترین نقش مجلس شللورای اسامی در همین 
زمینه هللای سللاختاری و نهادی اسللت و به همین 
جهت در بخش سللوم این گللزارش تاکید کردیم بر 
این موضوع که دراین میان پیشللنهادهایی هم ارائه 

شده است. 
معاون پژوهش هللای اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شللورای اسللامی اداملله داد: باوجود همه 
تاش هایللی کلله در کشللور انجام شللده و هرکدام 
سللعی کردند مجموعلله ای از نوآوری های مدیریتی 
را بللرای اداره کشللور معرفی کنند امللا در هر حال 
نرخ رشد اقتصادی کشور به نسبت منابع صرف شده 
هم به نسبت سایر کشورها قابل توجه نیست و هم 
وابسللتگی شللدیدی به درآمدهای نفتللی دارد و به 

همین دلیل بسیار پرنوسان بوده است. 
وی در اداملله عنللوان کرد: متاسللفانه بللا وجود 
اینکلله یک رشللد 4 تا 5 درصدی داشللتیم اما این 
رشللد اقتصادی چندان موجب اشتغال نشده است 
یعنی اشللتغالی در کشور ایجاد نکرد، بنابراین رشد 
اقتصادی در کشللور بین 4تا5 درصد وجود داشللته 
است اما این رشد پرنوسان، به شدت وابسته به نفت 

و عمدتا موجب ایجاد اشتغال نشده است. 
معاون پژوهش هللای اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسامی بر همین اساس اضافه کرد: 
حدود ۶.5میلیون نفر یا بیکار هسللتند یا کسللانی 
هسللتند که اشللتغال ناقص دارند یا کسللانی که از 
جسللت وجوی شغل دلسللرد شللدند و به خارج از 
بللازار کار رفته اند. همچنین اگرچه رشللد اقتصادی 
وجود داشته است اما همه مردم از مواهب این رشد 

برخوردار نشدند. 
پس از توزیع نقدی یارانه ها برای مدت دو سللال 

ضریب جینی کاهش پیدا کرد یعنی برابری بیشللتر 
شللد ولی بافاصله پللس از تورم های شللدیدی که 
داشللتیم هم در اثر نوع اجللرای هدفمندی یارانه ها 
و هم نوع تامین مالی آن و هم نوع اسللتقراضی که 
برای تامین منابع از بانک مرکزی انجام شللد عما 
این شللاخص ضریب جینی مجددا در سللال 93 به 
همان چیزی که در سال 89 دیدیم برگشته است. 
وی در بخش دیگری از سللخنان خود خاطرنشان 
کرد: چیزی که نمایندگان بسیار بر آن تاکید دارند 
وضع ناعادلانه توزیع درآمد در بین اسللتان ها است 
که باز هم این یکی از تاش هایی اسللت که در حال 
انجام اسللت که توزیع درآمد بین استان ها متناسب 
شللود امللا در طللول 12 سللال اخیر باوجللود همه 
تاش هایی که انجام شده فاصله درآمد استان ها هم 

افزایش پیدا کرده است. 
وی ادامه داد: خوشللبختانه در سللال 94 ما برای 
نخسللتین بار با یک میلیارد دلار مازاد تراز تجاری 
سللال را به پایان بردیم که ناشللی از کاهش شدید 
واردات بوده و البته افزایش نسبی صادرات غیرنفتی. 
قاسمی برهمین اسللاس افزود: ویژگی های عمده 
سیاسللت  مالی یک کشللور یعنی مجموعه منابع و 
مصارف دولتی خود را در قالب بودجه سالانه نشان 
می دهد و مسئول پیاده کردن مجموعه ای از قوانین 
مانند مالیللات بر ارزش افزوده، قانللون مالیات های 
مسللتقیم و قانون امور گمرکللی از ویژگی  عالی آن 
وابستگی منابع دولت به منابع نفتی است به گونه ای 
که اگر از سللال 3۷ تا 94 را ماحظه کنید همواره 
بیللش از 50 درصللد منابللع دولت از نفللت تامین 
شللده و به طور متوسللط تنها 3۷ درصللد حاصل از 
مالیات ها اسللت و از طرفی دیگللر در طول زمان به 
دلیل چسبندگی هزینه های جاری کشور سهم این 
هزینه ها در کشللور افزایش پیدا کرده و این موضوع 
به قیمت کاهش اعتبارات عمرانی کشور بوده است 

که همه در مورد این مسئله حساسیت دارند. 
وی اداملله داد: در طللول همیللن دوران به دلیل 
همان تورم هایی که ایجاد شللده دولت هم خودش 
تورم ایجاد کللرده و هم خودش نخسللتین متضرر 
از تورمللی اسللت که ایجاد کرده اسللت به این معنا 
که بلله قیمت های ثابت هزینه های جاری و عمرانی 
دولت به شللدت کاهش پیدا کللرده و این از طرفی 
دیگللر جللای نگرانی دارد بللرای اینکه بللرای ادامه 
ماموریت هللای دولللت مخاطره آمیز خواهللد بود. با 
چنیللن روندی بللرای بخش خصوصللی امکان پذیر 
نیست تنها با تشویق های محدودی که تحت عنوان 
جایللزه صادراتی و... که بخش عمللده آن پرداخت 
نمی شود بتواند هدف توسعه صادرات را محقق کند. 
معاون پژوهش هللای اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس همچنین یادآور شد: کار نکردن مجموعه ای 
از قوانیللن بلله ایللن دلیل بللوده که عمللا کارکرد 
نهادهایللی مانند وزارتخانه هللا از جمله وزارت امور 
اقتصاد و دارایی، بانک مرکزی و سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور متناسب با شرایط پویا و متحول 

داخلی و خارجی نبوده است. 
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شرکت پلیمر آریاساسول 
با چه هدفی دو گرید جدید 
از پلی اتیلن های سبک را در 
دستور تولید خود قرار داد؟ 
 LIM1922 گری��د  دو 
کش��ور  در   LFI2047A و 
از  نی��از  و  نمی ش��ود  تولی��د 
تامی��ن  عربس��تان  س��ابیک 
می ش��د، اما با محدود ش��دن 
واردات از س��ابیک، ب��ازار ب��ا 
با  مواجه ش��د.  کمبودهای��ی 
ب��ه درخواس��ت هایی  توج��ه 
ک��ه از س��وی تولیدکنندگان 
داش��تیم این دو گرید تولید و 
به بازار عرضه ش��د تا کمبود 
ب��ازار تامین ش��ود. البته این 
موض��وع مطرح می ش��ود که 
چرا تاکن��ون این محصول در 
باید  نمی ش��د.  تولید  کش��ور 
بگویم که ترجیح بر این بوده 
که از شرکت های خارجی نیاز 

داخل تامین شود. 
تولی�د ای�ن دو گرید چه 
میزان برای ش�رکت ش�ما 

هزینه داشت؟ 
هزینه آنچنانی نداشت، زیرا 
شرکت توانایی تولید داشت اما 
به دلیل نبود مش��تری داخلی 
تولید آن در دستور برنامه نبود. 
ش��رکت پلیمری آریاساس��ول 
توانایی تولید 20 گرید مختلف 
در پلی اتیلن های سبک دارد که 
تنها هش��ت گرید برای کشور 
تولید می کند و اگر بازار داخل 
نی��از داش��ته باش��د می توانیم 
گرید های دیگر را برای صنایع 

پایین دستی تامین کنیم. 
ب�رای  برنام�ه ای  آی�ا 
ص�ادرات تولیدات خود در 

این زمینه دارید؟ 
بنابر درخواست بازار داخلی 
است که تولید می کنیم. تولید 
این دو گرید از پلی اتیلن های 
س��بک در صورت نی��از بازار 
داخ��ل ادامه خواهد داش��ت. 
نی��ز  خارج��ی  ب��ازار  البت��ه 
ب��رای ای��ن محص��ول وجود 
چین  کش��ور  هم اکنون  دارد. 
اما  درخواس��ت صادرات دارد 
اولوی��ت برای م��ا تامین بازار 
داخل��ی اس��ت و م��ازاد برای 

صادرات خواهد بود. 
در حال حاضر چه میزان 
برنامه  آی�ا  دارید؟  تولی�د 
توس�عه ای در دس�تور کار 

شرکت است؟ 
اولیه  برنامه ریزی  براس��اس 
هزار تن تولید خواهیم داشت 
و بعد از بررسی وضعیت بازار 
و رون��د ف��روش هر س��ه ماه 
یک بار تولید خواهیم داش��ت 

تا نیاز بازار تامین شود. 

آیا گریده�ای دیگری از 
پل�ی اتیلن های س�بک را 
در برنام�ه توس�عه ای خود 

دارید؟ 
در گریدهای��ی ک��ه ام��کان 
تولید داریم براس��اس نی��از بازار 
برنام��ه تولید خواهیم داش��ت. 
در  تولی��د  محدودیت ه��ای 
گریدهای جدی��د وجود دارد که 
مربوط به کاتالیس��ت ها است و 
تلاش می کنیم این کاتالیست ها 
را تامی��ن کنیم. خوش��بختانه 
ب��ا لغو تحریم ه��ا توانایی تامین 
کاتالیس��ت ها فراهم شده است. 
از این رو امیدواریم بتوانیم سایر 
گریده��ای پلی اتیلن س��بک را 
تولید کنیم. البته ت��لاش ما بر 
این است بتوانیم پلی اتیلن های 

سنگین را نیز تولید کنیم. 
برنام�ه ای ب�رای رفع  آیا 
محدودیت های کاتالیست ها 

دارید؟ 
رایزنی های��ی ب��رای تامی��ن 

کاتالیست های مورد نیاز صورت 
گرفته و با رفع ممنوعیت های 
قانونی می توانیم کاتالیست های 
م��ورد نی��از را تامی��ن کنیم و 
جدیدی  گرید ه��ای  ب��ه زودی 
پل��ی  بخ��ش  در  به خص��وص 
اتیلن های سنگین و نیمه سنگین 
توسط این شرکت به بازار عرضه 

خواهد شد. 
چقدر بودجه برای خرید 
نیاز  کاتالیس�ت ها  تامی�ن 

دارید؟ 
جزو  کاتالیس��ت ها  خری��د 
کار محسوب می شود  متریال 
از ای��ن رو س��رمایه آنچنانی 
نیاز ن��دارد. ما ب��ا تکنولوژی 
نس��ل چهارم فعال هستیم و 
کمبودی در بخش تکنولوژی 
وجود ن��دارد. از ای��ن رو نیاز 
به س��رمایه گذاری کلان برای 

خرید تجهیزات نداریم. 
تولی�دات  کیفی�ت  آی�ا 
شرکت پلیمری آریاساسول 

با سابیک عربستان برابری 
در  کالا  ب�ورس  می کن�د؟ 
عرضه ای�ن محصول همراه 

بوده است؟ 
کیفی��ت براب��ری می کن��د 
از آن رضای��ت  و خری��داران 
خواهند داش��ت. ب��ورس کالا 
در نحوه عرضه و قیمت گذاری 
و ایجاد کد ف��روش همکاری 
خوب��ی با ما داش��تند. قیمتی 
ک��ه در ب��ورس تعیین ش��ده 
محص��ول  از  بالات��ر  اس��ت 
تولی��دی س��ابیک عربس��تان 
نیس��ت از این رو انتظار داریم 
با اس��تقبال خریداران مواجه 
ش��ویم البته در هفته نخست 
انتظارات ما از فروش برآورده 

نشد. 
آی�ا ب�ا تولی�د دو گرید 
نیاز بخ�ش  ک�ه  جدی�د 
اسباب بازی، وسایل خانه، 
تامی�ن  را  و...  درپوش ه�ا 
امی�د  می کن�د،  می ت�وان 
داش�ت قیمت تمام ش�ده 

محصولات کاهش یابد؟ 
محص��ولات  مجم��وع  در 
پتروش��یمی ک��ه در ب��ورس 
دلیل  ب��ه  می ش��ود  عرض��ه 
توس��ط بخش  کنترل قیمت 
نسبت  دولتی  سیاس��ت گذار 
ب��ه محصولات عرضه ش��ده 
اط��راف  کش��ورهای  در 
ارزان تر اس��ت، حتی  بس��یار 
با  ای��ن قیم��ت در مقایس��ه 
وارد شده  محصولات خارجی 
نیز قیمت کمتری دارد. البته 
اگ��ر بخواهیم همین محصول 
را ص��ادر کنیم قیم��ت آن را 

افزایش می دهیم. 

مدیرعامل شرکت پلی اتیلن آریاساسول در گفت و گو با »فرصت امروز«: 

تولید گریدهای پلی اتیلن برای نخستین بار

ش�رکت پلیمر آریاساس�ول با توج�ه به نیاز 
LIM1922 و  ش�رکت های داخل�ی دو گری�د 
LFI2047A را به س�بد محص�ولات خود برای 

عرض�ه در ب�ورس کالای ای�ران افزوده اس�ت. 
گرید پل�ی اتیل�ن س�بک LIM1922 ترکیب 
ویژه ای از فرآین�د پایدار تولید وانعطاف پذیری 
را ارائ�ه می دهد. این گرید برای کاربردهایی که 
نیاز به تعادل میان خ�واص دینامیکی و خواص 

مکانیک�ی اس�ت توس�عه یافته. در همین حال 
گرید پل�ی اتیل�ن س�بک LFI2047A دارای 
خواص زبری و نوری با کیفیت بالا است. با توجه 
به تولید این دو گرید مصاحبه ای با حمید وفایی 

مدیرعامل شرکت انجام شد.

محدودیت واردات محصولات سابیک به کشور منجر به خودکفایی شد

نیجر  نظامیان دلت��ای  ش��به 
که از جمل��ه گروه های مخالف 
محس��وب  نیجری��ه  دول��ت 
س��ه  مس��ئولیت  می ش��وند 
حمل��ه اخی��ر به زیرس��اخت ها 
نفت��ی نیجریه را  و تاسیس��ات 
پذیرفته و اعلام کردند به زودی 
صادرات نفت خام این کشور را 

به صفر خواهند رس��اند. 
گروه ه��ای  اخی��ر  حم��لات 
در  دولت  مخال��ف  ش��به نظامی 
منطق��ه دلتای نیج��ر در حالی 
صورت می پذیرد که عمده افراد 
س��اکن ای��ن مناط��ق معتقدند 
اوضاع در حال بدتر ش��دن بوده 
و در صورت عدم رسیدگی دولت 
ب��ه بحران موج��ود، این موضوع 
از کنت��رل خارج ش��ده و زمینه 
را برای افزایش فش��ار بر اقتصاد 

نیجریه فراهم خواهد کرد. 
از  پ��س  و  راس��تا  ای��ن  در 
نظامی��ان  ش��به  قدرت نمای��ی 
هوایی  نی��روی  دول��ت،  مخالف 
بیانی��ه ای  ب��ا ص��دور  نیجری��ه 
اع��لام ک��رد ک��ه تع��داد قابل 
توجه��ی جنگن��ده، هلیکوپت��ر 
و هواپیماه��ای تجسس��ی را به 
منطق��ه اعزام نم��وده و به زودی 
ب��ا جم��ع آوری اطلاع��ات لازم 
عملیات نظامی را علیه گروه های 
ش��به نظامی آغ��از خواهد کرد. 
بیانیه نی��روی هوایی نیجریه در 
ش��رایطی صادر ش��ده که ارتش 
این کش��ور نیز نیروی خود را در 

نزدیکی محل درگیری مس��تقر 
کرده است. 

گفتن��ی اس��ت در روز جمعه 
گذشته گروه شبه نظامی »انتقام 
جویان دلتای نیجر« در حس��اب 
کارب��ری خ��ود در توییتر اعلام 
کرد ک��ه ای��ن گروه خ��ط لوله 
 »ENI« انتقال نفت شرکت انی
ایتالی��ا در اس��تان »بایلس��ا« را 
منهدم ک��رده اس��ت. اعلام این 
خبر از س��وی گروه شبه نظامی 
مذکور در حال��ی صورت گرفت 
که س��اعاتی پس از آن یک خط 
لوله دیگر متعلق به ش��رکت انی 
»ENI« و یک خط لوله متعلق 
به ش��رکت ش��ل را نی��ز منهدم 

کردند. 
شرکت ش��ل نیز ضمن تایید 
از س��وی  خبر منتش��ر ش��ده 
گ��روه ش��به نظام��ی مذک��ور 

انتقال  اعلام کرد که خط لوله 
نفت متعلق به این ش��رکت که 
ب��ا ظرفیت روزان��ه 250 هزار 
بش��که در روز فعالیت می کرد 
آس��یب دی��ده و این ش��رکت 
اقدام��ات لازم برای جلوگیری 
از نش��ت نف��ت از ای��ن خ��ط 
لول��ه را ص��ورت خواه��د داد. 
خط  فعالی��ت  اس��ت  گفتن��ی 
لول��ه »ف��ورکادوس« متعل��ق 
به ش��رکت ش��ل از ماه فوریه 
تاکن��ون ب��ه دلی��ل حم��لات 
از دریا متوقف  گرفت��ه  صورت 
ش��ده و حملات اخیر می تواند 
لوله  این خ��ط  فرآین��د تعمیر 
را ک��ه ش��ل ب��رای تعمیر آن 
بهره  خارج��ی  متخصص��ان  از 
گرفته با مش��کل مواجه کند. 

در پ��ی حملات اخی��ر، گروه 
نظامیان »انتق��ام جویان  ش��به 

دلت��ای نیجر« آلودگ��ی محیط 
زیس��ت و فقیرت��ر ش��دن مردم 
منطق��ه باوجود اس��تخراج نفت 
را از جمل��ه انگیزه ه��ای خ��ود 
ب��رای حمله به زیرس��اخت ها و 
عنوان  نیجریه  نفتی  تاسیس��ات 

کرده اند. 
براس��اس اطلاعات و آمارهای 
ارائه شده از سوی مقامات دولتی 
نیجری��ه، در پی حملات اخیر به 
نفت��ی، روزانه 800  تاسیس��ات 
هزار بشکه از صادرات 2میلیون 
بش��که ای این کشور کاسته شده 
است. حملات اخیر در شرایطی 
تحقق یافته ک��ه این درگیری ها 
تلفاتی به دنبال نداش��ته و تنها 
نفت  ص��ادرات  زیرس��اخت های 
نیجریه را هدف قرار داده است. 

در راستای آغاز عملیات تعمیر 
و بازس��ازی خط��وط لوله ه��ای 

انتق��ال نفت متعلق به ش��رکت 
»ENI«، گروه های شبه نظامی 
مخال��ف دول��ت به این ش��رکت 
ان��رژی ایتالیایی نس��بت به آغاز 
بازس��ازی خسارت های  عملیات 
ایجاد شده هشدار دادند. شرکت 
»ENI« هنوز پاسخی به تهدید 

شبه نظامیان نداده است. 
در ای��ن ارتب��اط متخصصان 
ان��رژی  و کارشناس��ان ح��وزه 
معتقدن��د ک��ه در ح��ال حاضر 
یافت��ن  پای��ان  از  نش��انه ای 
درگیری ه��ا وج��ود نداش��ته و 
همچن��ان بر اقتص��اد و صنعت 
نفت نیجریه فش��ار وارد خواهد 
کرد. این اظه��ارات پس از آن 
»محمدو  ک��ه  می گیرد  صورت 
رئیس جمه��وری  بوه��اری« 
نیجری��ه ک��ه از اهالی ش��مال 
این کشور اس��ت، سفر از پیش 
برنامه ری��زی ش��ده خ��ود ب��ه 
منطق��ه دلتای نیج��ر را در پی 

ناآرامی های اخیر لغو کرد. 
مخالف  نظامی  گروه های شبه 
دول��ت نی��ز با اس��تناد ب��ه این 
موض��وع رئیس جمهوری نیجریه 
را ب��ه بی توجه��ی به مش��کلات 
ساکنان جنوب این کشور متهم 
کرده ان��د. در همی��ن چارچوب 
گروه های قومی و نژادی مختلف 
در نیجری��ه از رئیس جمه��وری 
این کش��ور درخواس��ت کرده اند 
که به منظ��ور بازگرداندن صلح 
و آرام��ش ب��ه منطق��ه ش��خصا 
مسئولیت و هدایت بحران ایجاد 

شده را بر عهده بگیرد. 

شبه نظامیان مخالف دولت نیجریه به دنبال قطع صادرات نفت این کشور

بینالملل

الانجی

به دلیل اشباع بازار ال. ان. جی در جهان
بزرگ ترین واردکننده ال.ان.جی 

صادرکننده این محصول شد
به دلیل اش��باع بازار ال. ان. جی، ش��رکت ژاپنی 
»ج��را« )JERA( که یک��ی از بزرگ ترین خریداران 
ال. ان. جی در سطح جهان است، تصمیم گرفته است 
سالانه 1.5میلیون تن ال. ان. جی وارداتی خود را با 

قیمت کمتر به اروپا صادر کند. 
ب��ه گزارش ایس��نا به نقل از بلومبرگ، ش��رکت 
ژاپن��ی »ج��را« )JERA( که یک��ی از بزرگ ترین 
خریداران ال. ان. جی در س��طح جهان اس��ت، به 
دلیل اش��باع بازار گاز در ژاپن، تصمیم گرفته است 
گاز واردات��ی خ��ود را صادر کند. در همین راس��تا 
این ش��رکت موافقت نامه ای برای صادرات س��الانه 
1.5میلی��ون تن ال. ان. جی وارداتی خود از ژوئن 
2018 تا دس��امبر 2020 با یک ش��رکت فرانسوی 
به امضا رسانده اس��ت. براس��اس این موافقت نامه، 
قیمت ال. ان. جی صادراتی این ش��رکت با قیمت 
گاز در ب��ازار اروپ��ا مرتبط خواهد ب��ود که دارای 
قیم��ت پایین تری نس��بت به ال.ان.ج��ی وارداتی 
ژاپن اس��ت. بنابراین این ش��رکت باید ال.ان.جی 
را با قیمتی پایین تر از قیمت خرید آن صادر کند. 
ژاپن به دلیل افزایش دوباره تولید برق هسته ای، 
رش��د س��ریع برق تولیدی از مناب��ع تجدیدپذیر و 
رش��د پایین تقاضای داخلی با کاهش تقاضای ال. 
ان. جی مواجه اس��ت؛ به گون��ه ای که تقاضای گاز 
این کش��ور که در حال حاض��ر 85 میلیون تن در 
سال است، در سال 2020 به 72 و در سال 2030 

به 62 میلیون تن کاهش خواهد یافت. 
بلومب��رگ در ادام��ه می افزاید: ش��روع صادرات 
»ج��را« ب��ه اروپا ای��ن موضوع را به خوبی نش��ان 
می ده��د ک��ه چگون��ه ی��ک ب��ازار اشباع ش��ده، 
صادرکنن��دگان س��نتی آن ب��ازار )ک��ه در ی��ک 
رون��د پایدار ب��ه ص��ادرات گاز می پرداختند( را با 
چال��ش مواج��ه  می کن��د. نقش جدی��د ژاپن )که 
همواره بزرگ تری��ن واردکننده ال. ان. جی جهان 
بوده اس��ت( به عنوان یک واسطه در تجارت ال. ان. 
جی، فش��ار بیش��تری بر تولیدکنن��دگان گاز وارد 
می کند؛ چرا که این کش��ورها قدرت چانه زنی خود 

را به دلیل اشباع ش��دن بازار از دس��ت می دهند. 
البته اشباع ش��دن بازار ال. ان. جی در سال های 
آینده در بس��یاری از تحلیل های موسس��ات معتبر 
بین الملل��ی منعکس شده اس��ت. از جمله می توان 
ب��ه گ��زارش موسس��ه »وودمکن��زی« در اواخ��ر 
س��ال 2015 ب��ا عنوان »آینده س��رمایه گذاری در 
ساخت و س��از ال.ان.جی« اش��اره کرد. این گزارش 
پس از بررس��ی وضعیت س��اخت پایانه های جدید 
ال. ان. ج��ی در جهان، می افزاید: از س��ال 2015 
ساخت و س��از ال.ان.جی ابتدا در خارج از آمریکای 
شمالی و سپس تا سال 2019 در آمریکای شمالی 
نی��ز کاه��ش می یابد که این نتیجه پاس��خ طبیعی 

بازار به مازاد عرضه اس��ت. 
با توجه به پیش بینی موسس��ات معتبر بین المللی 
مبنی بر اش��باع ش��دن بازار ال.ان.ج��ی، قیمت این 
محصول در سطح جهان کاهش خواهدیافت که این 
امر باعث کاهش درآمد حاصل از صادرات ال.ان.جی 
برای عرضه کنندگان این محصول می ش��ود. بنابراین 
ضروری اس��ت موضوع ورود ایران به بازار ال.ان.جی 
با حساس��یت بیش��تری مورد بررسی و بازنگری قرار 

گیرد. 

همکاری دو غول گازی جهان برای 
بازاریابی ال. ان. جی

شرکت روسی نواتک برای بازاریابی ال .ان .جی خود 
به دنبال همکاری با شرکت قطرگاز است. 

ب��ه گزارش ایس��نا، رویترز به نقل از الکس��اندر 
نواک، وزیر انرژی روسیه اعلام کرد: شرکت روسی 
نواتک، دومین تولید کننده گاز روس��یه، به منظور 
توس��عه عملک��رد تجاری خود، مای��ل به همکاری 
 ب��ا ش��رکت قط��رگاز، بزرگ تری��ن صادر کنن��ده

 ال .ان .جی اس��ت. 
ش��رکت نوات��ک تصمیم دارد تولی��د ال .ان .جی 
خ��ود را س��ال آینده میلادی در تاسیس��ات گازی 
ش��به جزی��ره یام��ال آغاز کن��د و این ش��رکت با 
و  فرانس��ه  توت��ال  ش��رکت های   س��رمایه گذاری 
سی .ان .پی سی و سیلک رود چین در حال ساخت 

این تاسیسات است. 
ن��واک در نشس��ت کوتاه خود ب��ا محمد بن صالح 
الس��اده، وزیر انرژی قطر به خبرنگاران گفت: شرکت 
روسی نواتک به منظور بازاریابی ال .ان .جی خود مایل 

به همکاری با شرکت قطری قطرگاز است. 
ش��رکت نواتک ک��ه دارای دارایی های��ی به ارزش 

27میلیارد دلار است، در این باره اظهارنظر نکرد. 
مجم��وع تولید س��الانه پ��روژه ال .ان .ج��ی یامال 
ک��ه دارای س��ه خط تولید مجزاس��ت، 16میلیون و 

500هزار تن برآورد شده است. 
حدود 95درصد از تولید آینده یامال پیش فروش 
ش��ده اس��ت، ام��ا بنا به اع��لام تحلیلگ��ران و منابع 
صنعتی، این تاسیسات قادر به تولید مازاد برای بازار 

تک فروشی است. 
الکساندر کرنیلف، تحلیلگر ارشد نفت و گاز گفت: 
نواتک مایل به توس��عه عملکرد تجاری خود اس��ت و 
 این ش��رکت در چند س��ال آینده به فروشنده بزرگ
ال .ان .ج��ی تبدیل خواهد ش��د؛ بنابرای��ن بازاریابی 

موضوع داغی برای این شرکت خواهد بود. 

 18منطقه انرژی »زمین گرمایی« 
در کشور شناسایی شد

مدیر گروه انرژی های تجدیدپذیر و محیط زیست 
دانش��کده علوم و فنون نوین دانش��گاه تهران گفت: 
تاکنون 18 منطقه با پتانس��یل ب��الای انرژی زمین 
گرمایی در کش��ور شناس��ایی ش��ده  که این مناطق 

عمدتا توان تولید برق تجدیدپذیر را دارند. 
به گ��زارش ایس��نا، یونس نورالله��ی در خصوص 
پتانس��یل  س��نجی مناب��ع زمین گرمایی در کش��ور 
اظهار کرد: مطالع��ات در حوزه انرژی زمین گرمایی 
در ای��ران از س��ال 1354 آغاز ش��د و یک ش��رکت 
ایتالیایی مطالعاتی را در شمال غرب ایران انجام داد 
که براس��اس نتایج آن، چهار منطقه دارای پتانسیل 
زمی��ن گرمایی )س��بلان، خ��وی - ماکو، س��هند و 

دماوند( شناسایی شدند. 
نوراللهی افزود: این مطالعات درس��ال 1364 مجدد 
از س��ر گرفته ش��د و با توجه به نتایج مطالعات قبلی 
در بررس��ی های جدید بیش��ترین تمرک��ز بر منطقه 
س��بلان بود. پس از آن در س��ال 1375 مجددا پروژه 
پتانسیل سنجی انرژی زمین گرمایی آغاز شد که سایر 
مناطق کش��ور نیز مورد بررسی قرار گرفت و علاوه بر 
چهار منطقه فوق، 10 منطقه دیگر نیز شناسایی شد 
ک��ه در مناطقی چون تفتان- بزمان، طبس- فردوس، 
خ��ور- بیابانک، تکاب- هش��ترود و اصفهان- محلات، 

پتانسیل های بسیار خوبی مشخص شد. 
عض��و هیأت علم��ی دانش��گاه ته��ران همچنین 
عنوان ک��رد: با ادامه مطالعاتی که س��ال 2011 در 
دانش��گاه کیوشو ژاپن انجام و تکمیل شد، در نهایت 
18 منطقه دارای پتانس��یل زمین گرمایی در کشور 
شناس��ایی شد که این مناطق عمدتا توان تولید برق 
را دارند و این نش��ان می دهد ایران منابع بس��یاری 
در ان��رژی زمین گرمای��ی دارد. اطلاع��ات، داده ها، 
ش��اخص ها و مظاه��ر زمین شناس��ی، ژئوش��یمی و 
ژئوفیزیکی نش��ان می دهد که احتمال وجود مخزن 

در این مناطق بسیار بالا است. 
وی خاطرنش��ان ک��رد: از بین ای��ن 18 منطقه با 
توجه به اینکه س��بلان اولویت نخست را دارا بود، از 
سال 1374 مطالعات در این منطقه توسط سازمان 
انرژی های نو ایران )س��انا( شروع شد و یک شرکت 
نیوزیلن��دی کاره��ای مربوط به مطالع��ات مختلف 
اکتش��افی این منطقه را انجام داد و در نهایت محل 
حفر س��ه چاه اکتشافی را مش��خص کردند که این 
س��ه حلقه چاه با همکاری شرکت ملی حفاری ایران 
حفر ش��دند. در این منطقه مخزن��ی با دمای حدود 
250 درجه سانتیگراد شناسایی شد که دمای بسیار 

خوبی برای استحصال برق است. 
وی درب��اره مش��کلات حوزه زمی��ن گرمایی در 
کش��ور گفت: در حال حاضر س��ازمان انرژی  های 
ن��و ایران به عنوان س��ازمان متولی توس��عه انرژی 
زمین گرمایی در کش��ور زیرس��اخت های لازم در 
بخ��ش اکتش��اف، حفاری و ارزیاب��ی مخازن را در 
اختی��ار ندارد. در واقع بخ��ش اعظم کارها مربوط 
به بهره  ب��رداری از مناب��ع زمین گرمایی، مطالعات 
اکتش��افی و اس��تحصال بخار از درون زمین است 
ک��ه زیرس��اخت های لازم در س��انا و حتی وزارت 
نی��رو وجود ندارد. وقتی بخار از زمین خارج ش��د 
و در دس��ترس قرار گرفت، احداث نیروگاه تفاوت 
چندان��ی ب��ا نی��روگاه حرارتی معمول��ی ندارد که 
بیش��تر این بخش دوم مربوط به وزارت نیرو است. 
مدیرگروه انرژی های تجدیدپذیر و محیط زیست 
دانش��کده علوم و فنون نوین دانشگاه تهران توضیح 
داد: معضل ما این اس��ت که بعد از 20 س��ال هنوز 
درگیر بخش اول هس��تیم و فقط هش��ت حلقه چاه 
حفر ش��ده، ولی متاسفانه تاکنون امکان بهره برداری 
از ای��ن چاه  ها ایجاد نش��ده اس��ت. در حالی که در 
س��ایر کش��ورها بعد از حفر هر یک یا دو حلقه چاه، 
نیروگاه��ی کوچک برای بهره ب��رداری از آن احداث 
ش��ده و همزمان با حفر چاه  های بعدی، با تولید برق 
درآمد کس��ب می کنن��د و این اتفاقی اس��ت که در 

کشور ما رخ نداده است. 
وی تصریح کرد: بیش از 10 س��ال است که برخی 
از چاه  های حفر شده به حال خود رها شده  اند و چه 
بسا بیش��تر آنها ممکن است در اثر رسوب گذاری از 
بین رفته باش��ند. در کش��ورهای توسعه یافته به طور 
استاندارد، یک چاه تولیدکننده سیال زمین گرمایی 

حتی برای یک ماه هم بلااستفاده رها نمی شود. 

نخستین آزمایشگاه مرجع تجهیزات 
خورشیدی در کشور راه اندازی شد

پژوهشگاه صنعت نفت با حمایت ستاد انرژی های 
تجدیدپذی��ر معاون��ت عمل��ی و فن��اوری ریاس��ت 
جمهوری، موفق به راه اندازی نخس��تین آزمایشگاه 
مرج��ع آب گرمکن ها و کلکتورهای خورش��یدی در 

کشور شد. 
به گ��زارش ایس��نا، مراس��م رونمایی از نخس��تین 
آزمایش��گاه تس��ت مرجع تجهیزات خورشیدی صبح 
دیروز )یکش��نبه، 16 خردادماه( ب��ا حضور حمیدرضا 
کاتوزیان رئیس پژوهش��گاه صنعت نفت و س��یروس 
وطن خ��واه مق��دم دبی��ر س��تاد فن��اوری انرژی های 
تجدیدپذیر معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

در محل پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد. 
محمدایازی، رئیس پژوهش��کده انرژی پژوهشگاه 
صنع��ت نفت در این مراس��م درب��اره راه اندازی این 
آزمایشگاه، گفت: با وجود اینکه چندسالی از تدوین 
اس��تانداردهای آب گرمکن های خورشیدی در کشور 
می گذرد اما به دلیل نبود آزمایش��گاه، امکان تست 
آب گرمکن ه��ای تولید داخل یا وارداتی به کش��ور 

فراهم نبوده است. 
وی افزود: ب��ا راه اندازی این آزمایش��گاه که همه 
مراح��ل طراح��ی، نص��ب و س��اخت آن در داخ��ل 
کشور اجرا ش��ده تست آب گرمکن ها و کلکتورهای 

خورشیدی امکان پذیر می شود. 

الهه ابراهیمی 
ebrahimi1941@gmail.com

معراج آگاهی
منبع: رویترز 

 مع��اون وزی��ر نفت در ام��ور پالایش و 
پخ��ش فرآورده های نفت��ی، تغییر جهت 
خطوط لوله انتقال نفت از مرکز به سمت 

جنوب کشور را ضروری دانست. 
به گزارش ش��انا، عباس کاظمی با بیان 
ای��ن مطل��ب گفت: افزایش س��هم و رفع 
مش��کلات ص��ادرات فرآورده ه��ای نفتی 
مس��تلزم ایجاد تغیی��رات در خطوط لوله 
انتقال نفت از مراکز به سمت جنوب کشور 

است.  وی با تاکید بر اینکه صادرات باید 
از بن��ادر و جزای��ر جنوب کش��ور صورت 
گی��رد، افزود: با توجه به درخواس��ت های 
دریاف��ت  ب��رای  همس��ایه  کش��ورهای 
فرآورده ه��ای نفتی از ایران، خطوط لوله 
انتقال نفت باید به سمت صادرات توسعه 
یاب��د ک��ه این موض��وع از نظر اقتصادی و 

امنیت مرزها دارای اهمیت است. 
مدیرعام��ل ش��رکت پالای��ش و پخش 

فرآورده ه��ای نفت��ی ای��ران ادام��ه داد: 
افزای��ش صادرات و گس��ترش تعاملات با 
کشورهای همسایه، قاچاق سوخت را مهار 
و به حداقل می رساند.  وی با اشاره به اینکه 
بهترین ش��یوه برای مبارزه با قاچاقچیان 
س��وخت، اح��داث خط��وط انتقال نفت و 
ف��رآورده در مرزها اس��ت، اع��لام کرد: با 
این اقدام افزون بر حذف قاچاق سوخت، 
تانکرهای حامل مواد نفتی نیز جمع آوری 

شده و محیط امن و بهتری در جاده ها و 
مرزها ایجاد خواهد شد.  معاون وزیر نفت 
در امور پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ای��ران در ادام��ه احداث خ��ط لوله انتقال 
نفت در مرزها و اتصال همسایگان کشور 
از جمل��ه ع��راق و افغانس��تان را علاوه بر 
مزایای اقتصادی و امنیت مرزها، س��بب 
کاه��ش حجم نیروهای نظامی و انتظامی 

در مرزها دانست. 

مسیر خطوط انتقال نفت باید از مرکز به جنوب تغییر یابد

انرژیپاک

انرژیخورشیدی
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حسام یاراحمدی، مدیرعامل 
اب��زار  هیات مدی��ره  عض��و  و 
)ASP( با  پ��رگاس  صنع��ت 
اشاره به اینکه در کشور امکان 
تولید ماشین آلات و ابزار وجود 
ندارد و ما مجب��ور به واردات 
هس��تیم، درباره مشکلات این 
صنعت ب��ا »فرصت امروز« به 
گفت وگ��و پرداخت که در زیر 

می خوانید: 
صنع�ت  اب�زار  ش�رکت 
وارد کننده  تنه�ا  پ�رگاس 
اس�ت یا خ�ط تولی�د هم 

دارد؟ 
ما تنها وارد کننده ماش��ین 

ابزار و ابزار صنعتی هستیم. 
راه اندازی  برای  برنامه ای 

خط تولید دارید؟ 
خوش��بختانه  یا  متاس��فانه 
م��ا برنامه ه��ای خوب��ی برای 
راه اندازی خ��ط تولید در این 
صنع��ت در کش��ور داریم. اما 
ش��رایط لازم ب��رای تولی��د و 
راه ان��دازی ی��ک خ��ط تولید 
در کش��ور وجود ندارد. نمونه 
بس��یار کوچک ای��ن موضوع 
تولی��دی  کارخان��ه کوچ��ک 
ش��رکت اس��ت ک��ه در حال 
حاضر فعال است اما متاسفانه 
ماهی سه بار به دلایل مختلف 
پلمب می شود. هربار به دلایل 
و بهانه های متفاوت از یک سو 
و مش��کلات بانک��ی و مالیات 
و... از سوی دیگر باعث ایجاد 

خلل در کار ما می شوند. 

از بخش  درخواست شما 
س�ازمان های  و  دولت�ی 
بالادس�تی در ای�ن صنعت 

چیست؟ 
درخواس��ت  و  انتظ��ار  م��ا 
و  مال��ی  کم��ک  هیچ گون��ه 
س��رمایه ای از بخ��ش دولتی 
نداریم و تنها خواس��ته ما این 
اس��ت که امکان و زمینه لازم 
را ب��رای فعالی��ت و راه اندازی 
خط تولید در کش��ور برای ما 

فراهم کنند. 
درب�اره ای�ن ش�رکت و 
توضی�ح  آن  فعالیت ه�ای 

دهید؟ 
شرکت ابزار صنعت پرگاس 
اروپایی  نماینده 10 ش��رکت 
در ای��ران اس��ت و در زمینه 
ابزارهای براده برداری، ماشین 
ابزار و ماشین های سی ان سی 
و خنک کنن��ده ک��ه به صورت 
پکی��ج در ایران ب��رای تولید 

قطعات لازم در صنعت کشور 
اس��تفاده می ش��ود، فعالی��ت 

دارد. 
پی��ش از وض��ع تحریم ه��ا 
صنعت ایران در این زمینه از 
شرایط بسیار خوبی برخوردار 
ب��ود اما متاس��فانه ب��ه دلیل 
وض��ع تحریم ه��ا، این صنعت 
صنعت��ی  تولید کنن��دگان  و 
م��ا از ای��ن قط��ع ارتب��اط و 
محدودیت ها ضربه س��نگینی 
خ��ورد. تا پی��ش از تحریم ها 
همکاری  آلمان  مثل  کشوری 
خوبی با تولیدکنندگان ایرانی 
داشت که به دلیل تحریم ها و 
ایجاد محدودیت ها این ارتباط 
قط��ع ش��د. اما خوش��بختانه 
پ��س از رفع تحریم ه��ا برای 
نمایش��گاه  نخس��تین دفع��ه 
AMB اش��توتگارت در ایران 

برگزار شد. 
و  در حال حاضر شرکت ها 

برنده�ای متفاوتی در این 
دارند،  حض�ور  نمایش�گاه 
آی�ا تمایل�ی ب�ه فعالیت با 

شرکت های ایرانی دارند؟ 
به عن�����وان  م����ا  بل��ه. 
ب����ا همه  بخ��ش خصوصی 
ش��رکت های حاض������ر در 
فعالیت  و  ارتباط  نمایش��گاه 
داریم زیرا پیش از تحریم ها 
ب��ا اکثر این ش��رکت ارتباط 
و هم��کاری جدی داش��تیم 
که ب��ا اعم��ال تحریم ها این 
ارتباط قطع شد. اما مدیران 
ش��رکت ما سعی کردند طی 
را  ارتباط خود  این س��ال ها 
ن��ه به ص��ورت خریدوفروش 
ی��ا معامل��ه بلک��ه به صورت 
خارجی  طرف های  با  مکاتبه 
حفظ کنن��د و به محض لغو 
تحریم ه��ا ارتب��اط مال��ی و 
خریدوف��روش خود را با این 

شرکت ها آغاز کردیم. 

این ابزار در چه صنایعی 
در ایران مصرف می شود؟ 

اب��زار  ماش��ین  و  اب��زار 
صنعت��ی در صنایعی همچون 
خودروسازی، نیروگاه، قالب سازی 
ق��رار  اس��تفاده  م��ورد  و... 

می گیرد. 
ام���کان تولی��د ای�ن 
ماش�ین آلات ی�ا اب�زار در 

ایران وجود دارد؟ 
در زمینه تولید ماشین ابزار 
ت��ا حدودی امکان س��اخت و 
تولی��د آنها در کش��ور وجود 
دارد اما به کیفی��ت تولیدات 
خارج��ی و با تکنول��وژی بالا 
نیس��ت و در زمینه ابزارآلات 
صنعتی نیز تکنولوژی و امکان 

تولید نداریم. 
تولی�دات  و  محص�ولات 
قیم�ت  نظ�ر  از  خارج�ی 
تولیدات  ب�ا  زیادی  تفاوت 

داخلی دارند؟ 
قیم��ت برخ��ی محصولات 
خارج��ی ح��دود 100 براب��ر 
تولی��دات داخلی اس��ت البته 
بالات��ر  بس��یار  کیفی��ت  ب��ا 
از محص��ولات داخ��ل و م��ا 
باید تم��ام تلاش خ��ود را به 
کارگیری��م تا با ارائه و نمایش 
کیفی��ت خ��وب محص��ولات 
به مش��تری قیمت  واردات��ی 
ب��الای محص��ولات را توجیه 

کنیم. 
البت��ه از نظر من ب��ا توجه 
ب��الای محصولات  به کیفیت 
خارجی قیمت این محصولات 

می تواند بالاتر هم باشد.

کارشناس ابزار و ماشین ابزار در گفت وگو با »فرصت امروز«: 

برنامه تولیدی داریم، اما شرایط فراهم نیست

 مع��اون وزیر صنع��ت، معدن 
س��ازمان  رئی��س  و  تج��ارت  و 
توس��عه تجارت ای��ران در دیدار 
مس��ئولان وزارت صنعت، معدن 
و  و صادرکنن��دگان  تج��ارت  و 
تش��کل های صادراتی با آیت الله 
رئی��س  رفس��نجانی،  هاش��می 
مجمع تش��خیص مصلحت نظام 
مهم ترین خواسته صادرکنندگان 
را ف��روش ارز حاصل از صادرات 
کالا و خدمات ب��ه قیمت واقعی 

در داخل کشور عنوان کرد. 
ب��ه گ��زارش رواب��ط عمومی 
سازمان توس��عه تجارت، ولی الله 
افخم��ی راد در ای��ن دی��دار که 
ظهر دیروز در مجمع تش��خیص 
مصلح��ت نظ��ام برگزار ش��د، با 
بی��ان این مطلب افزود: با فروش 
ارز حاص��ل از صادرات به قیمت 
می توانند  صادرکنندگان  واقعی، 
کاس��تی های صادرات��ی کش��ور 
را جب��ران کنن��د و در بازارهای 

خارجی رقابت پذیر شوند. 
وی ب��ا ارائه آم��اری از میزان 
ص��ادرات کش��ور در یک س��ال 
گذشته، گفت: صادرات ایران در 
س��ال 94 با کاهش 15درصدی 

ح��دود  ب��ه  و  ش��د  مواج��ه 
42.5میلیارد دلار رسید. 

معاون وزی��ر صنعت، معدن و 
تج��ارت یکی از دلای��ل کاهش 
را  غیرنفت��ی  می��زان ص��ادرات 
کاهش قیمت جهانی نفت عنوان 
کرد و گفت: اکثر بازارهای هدف 
صادرات��ی ما ب��ا توجه به کاهش 
قیمت نفت ت��وان خرید خود را 
از دست داده یا با کمبود بودجه 
مواج��ه ش��ده اند؛ ع��لاوه بر این 
ناامن��ی نیز مزید بر علت ش��ده 

است. 

در  نی��ز  واردات  اف��زود:  وی 
یک س��ال گذش��ته ب��ا کاهش 
22درصدی مواجه ش��ده اس��ت 
ک��ه بیش��ترین کاه��ش واردات 
مربوط به کالاهای س��اخته شده 
و محصولات کشاورزی بود که به 
دلیل خودکفایی ایران در تولید 
و همچنین کاهش قیمت جهانی 

این کالاها بوده است. 
افخمی راد با بی��ان اینکه تراز 
تجاری ایران در س��ال گذش��ته 
مثبت ب��ود، افزود: ما در س��ال 
95 به دنبال افزایش 10میلیارد 

و  غیرنفت��ی  ص��ادرات  دلاری 
رس��یدن ب��ه رق��م 50میلی��ارد 
دلار هس��تیم که ای��ن هدف با 
در  ص��ادرات  دلار  37میلی��ارد 
بخش پتروشیمی، 7میلیارد دلار 
در بخش میعان��ات و 5 میلیارد 
دلار در بخش کش��اورزی محقق 

خواهد شد. 
مدیرعام��ل  ژائل��ه،  یون��س 
ش��رکت شیرین عس��ل و یکی از 
صادرکنندگان نمونه کش��ور در 
ای��ن دی��دار نرخ س��ود بانکی را 
یکی از معضلات صادرات کشور 

دانس��ت و گفت: ب��الا بودن نرخ 
س��ود بانک��ی ام��کان رقابت در 
کش��ورهای هدف را از ما س��لب 
می کند و ما انتظار داریم تدبیری 

در این مورد اندیشیده شود. 
بهب��ود  ب��رای  اف��زود:  وی 
در  ثب��ات  وضعی��ت ص��ادرات، 
سیاس��ت های اقتص��ادی، تامین 
مناب��ع مالی ارزان قیمت و اعمال 
درس��ت قانون مالی��ات بر ارزش 
اف��زوده ضروری اس��ت، چرا که 
طبق قان��ون می��زان 9درصدی 
مالیات بر ارزش اف��زوده باید از 
مصرف کنندگان دریافت شود در 
حال��ی که اکنون ای��ن مالیات از 

تولیدکنندگان اخذ می شود. 
هال��ه حامدی ف��ر، مدیرعامل 
س��یناژن  دانش بنیان  ش��رکت 
نیز در ادامه به بیان مش��کلات 
دانش بنی��ان  ش��رکت های 
توج��ه  گف��ت:  و  پرداخ��ت 
در  دانش بنی��ان  صنای��ع  ب��ه 
دول��ت س��ازندگی آغاز ش��د و 
پیش��رفت های کش��ور در ای��ن 
را  ارزی  صرفه جوی��ی  ح��وزه 
ب��ه دنبال آورد و در س��ال های 
تحریم نیز به ارزآوری انجامید. 

رئی��س  جلال پ��ور،  محس��ن 
ات��اق بازرگانی ای��ران »پرهیز از 
تصوی��ب قوانی��ن« و »مطالب��ه 
اج��رای قوانی��ن موج��ود« را از 
جمل��ه مهم ترین خواس��ته های 

بخش خصوصی عنوان کرد. 
رئی��س اتاق بازرگان��ی که در 
مجلس  دی��روز  علن��ی  جلس��ه 
گزارش��ی را از وضعیت اقتصادی 
ارائ��ه ک��رد ب��ه برخی  کش��ور 
ح��وزه  در  موج��ود  مس��ائل  از 
اش��اره  قانون گذاری  و  اقتصادی 
و گفت: پرهیز از تصویب قوانین 
جدی��د تا حد ام��کان، مطالبه و 
قوانین موجود  اج��رای  پیگیری 
که همیشه مورد نظر ما و فعالان 
اقتص��ادی ب��وده از م��وارد مهم 
اس��ت. قوانین خوبی در مجالس 
گذشته تصویب ش��ده که نمونه 
آن اصل 44 و اصلاحیه ای است 
که به آن وارد ش��د. عمده عدم 
توفیق ای��ن قوانین در اجرا بوده 
و هن��وز هم اجرایی ش��دن این 
قوانین اتف��اق نیفتاده و مجلس 

باید بیشتر به آنها بپردازد. 
به گزارش ایس��نا، جلال پور با 
تاکید بر همگامی برناهه شش��م 
ب��ا ابلاغی��ه اقتص��اد مقاومت��ی 
توضی��ح داد: حت��ی اگ��ر برنامه 
شش��م را فق��ط هم��ان ابلاغیه 
اقتصاد مقاومتی بدانیم و بر این 
محور پیش برویم به دلیل اینکه 
بالاترین مقام  پش��تیبانی جدی 
کشور یعنی رهبری را دارد شاید 
عدم موفقیت برنامه های قبلی را 
نداشته و رویکردی شفاف داشته 

باشد. 
رئی����س ات����اق بازرگان���ی 
خاطرنش��ان ک��رد: آنچ��ه مهم 
است این اس��ت که امروز کشور 
در آس��تانه یک تغیی��ر پارادایم 
اقتصادی اس��ت. ابلاغیه اقتصاد 
مقاومت��ی م��ا را به این س��مت 
می برد که باید اقتصاد را مردمی 
کنی��م و اقتصاد را به س��مت و 
سوی منابع غیر  زیرزمینی ببریم 
و در واق��ع از مردم و توان مردم 
برای رش��د و شکوفایی و توسعه 

کشور بهره ببریم. 
او تاکی��د ک��رد: آنچه مس��لم 
ای��ن اس��ت ک��ه ی��ک  اس��ت 
سیاس��ت گذاری کلان در ای��ن 
نظ��ر  ب��ه  اس��ت.  زمین��ه لازم 
می رس��د ق��وا و حاکمی��ت در 
چگونگ��ی اس��تفاده و اج��رای 
ای��ن ابلاغی��ه ب��ه جمع بن��دی 
سیاست گذاری  ما  نرس��یده اند، 
ج��دی در پذی��رش س��رمایه و 
جذب س��رمایه خارجی و وصل 
بنگاه های  به  بنگاه هایمان  شدن 
سایر کش��ورها نداریم. ما هنوز 
نمی دانیم که در چه زمینه هایی 
بیفتد  اتفاق  سرمایه گذاری  باید 
نبای��د  زمینه های��ی  چ��ه  در  و 
بیفتد. گاهی ای��ن نبایدها برای 
ما بیش��تر از بایدها اهمیت دارد 
و باید به آنها پرداخته ش��ود تا 
م��ا در هر زمینه ای ب��ا امکانات 

محدود ورود پیدا نکنیم. 
جلال پ����ور تاکی����د ک��رد: 
کش��ورهای مختل��ف در 20 ی��ا 
30 زمین��ه ورود پیدا کرده اند و 

ب��ه ظرفیت نهای��ی و حداکثری 
رس��یده اند اما میدان برای ما در 
همه زمینه ها باز بوده و هست و 
هنوز نمی دانیم در کدام بخش ها 
بای��د تمرک��ز کنی��م و در کدام 
بخش ها نباید تمرکز کنیم. مهم 
است که ما از سرمایه گذاری که 
به دنبال آن هستیم و بحثی که 
در پس��ابرجام اتف��اق افت��اده به 
س��مت توسعه کش��ور که فعال 
کردن ظرفیت های کش��ور است 
اس��تفاده کنی��م. این سیاس��تی 
است که ش��اید بتوان در برنامه 

ششم به آن پرداخت. 
او اضافه کرد: به نظر می رس��د 
سیاس��ت گذاری کلان در زمینه 
توس��عه کش��ور و چگونگی بهره 
جهانی  وضعیت ه��ای  از  ب��ردن 
و اه��رم ق��رار دادن ظرفیت های 
داخلی کش��ور برای اس��تفاده از 
به  نیاز  حداکث��ری  ظرفیت های 
کار ج��دی از ط��رف قانونگذار، 
دارد  سیاس��ت گذار  و  مجل��س 
منتظر  بخ��ش خصوص��ی  ک��ه 

اس��ت براس��اس ای��ن قان��ون و 
سیاس��ت گذاری کارش را پیش 

ببرد. 
جلال��ی در ادام��ه گف��ت: من 
سال گذش��ته ش��اید با بیش از 
200 هی��أت خارج��ی ملاق��ات 
و به اس��تان های مختلفی س��فر 
کردم که در همه آنها س��ه نقطه 
اینک��ه  یکس��ان را دی��دم؛ اول 
کش��ور  کس��ب و کار  فضای  باید 
را بهبود بدهیم و ش��رایط ورود 
همه س��رمایه گذار ها چه داخلی 
و چ��ه خارج��ی را فراهم و مهیا 
کنی��م. باید در آیتم های مختلف 
از جمله ح��ذف قوانین مزاحم و 
قوانین متناق��ض کارهایی انجام 
دهیم که فضای مناسبی داشته 

باشیم. 
اعلام  بازرگان��ی  ات��اق  رئیس 
ات��اق بازرگانی  آمادگی کرد که 
بتواند تجربیات بخش خصوصی 
را در اختی��ار مجل��س قرار دهد 
 و ب��ا کمیس��یون های تخصصی 

قوه مقننه همکاری کند. 

در دیدار صادرکنندگان برتر با آیت الله هاشمی رفسنجانی
افخمی راد: مهم ترین خواسته صادرکنندگان، فروش ارز حاصل از صادرات به قیمت واقعی است

 مجلس دهم بر محور اقتصاد و نگاه به بخش خصوصی عزم جدی دارد

باید از تصویب قوانین جدید پرهیز کرد

صادرات

اتاق بازرگانی

ضرب الاجل 2 هفته ای برای 
عرضه کنندگان مواد دخانی

رئی��س مرک��ز برنامه ریزی و نظارت ب��ر دخانیات 
کش��ور از فرصت 15 روزه ب��ه عرضه کنندگان مواد 

دخانی برای دریافت پروانه خبر داد. 
ب��ه گ��زارش ایس��نا، علی اصغر رمزی در جلس��ه 
س��تاد کش��وری کنت��رل و مب��ارزه ب��ا دخانیات با 
اش��اره به برنامه وزارت صنع��ت، معدن و تجارت در 
خصوص راه اندازی سامانه آنلاین صدور پروانه برای 
خرده فروشی سیگار گفت: کلیه عرضه کنندگان مواد 
دخانی موظف هس��تند تا اول تیرماه به این سامانه 
مراجع��ه و پروانه خود را دریافت کنند. از این تاریخ 
به بعد اگر واحدی این پروانه را نداش��ته باش��د با او 

برخورد قانونی خواهد شد. 
وی فروش مواد دخانی به نوجوانان زیر 18 س��ال 
و همچنی��ن فروش اقلام قاچ��اق و عرضه این مواد 
به ص��ورت نخی را س��ه تخلف عم��ده مراکز عرضه 
مواد دخانی اعلام ک��رد و گفت: اگر هر کدام از این 
تخلفات صورت گیرد با نخس��تین گزارش رس��می 

پروانه عرضه باطل می شود. 
رئی��س مرک��ز برنامه ریزی و نظارت ب��ر دخانیات 
کش��ور در ادامه گفت: طبق برنامه ساماندهی عرضه 
محص��ولات دخانی و تمام بس��ته های س��یگار قرار 
اس��ت قابل شناسایی و ردیابی شوند. 80 درصد این 
اقدام در طول یک س��ال گذش��ته انجام ش��د. طبق 
این برنامه، عمده فروش��ان به دو گ��روه توزیع کننده 
کشوری و استانی تقسیم شدند و بیش از 80 مجوز 

استانی و 190 مجوز کشوری صادر شد. 
رمزی افزود: در س��طح خرده فروشی مواد دخانی 
نظم خاص��ی وجود ندارد. در حالی ک��ه طبق قانون 
فقط سه اتحادیه سوپرمارکت داران، خواربار فروشان 
و سقط فروش��ان می توانند نس��بت ب��ه عرضه مواد 

دخانی در سطح خرده فروشی اقدام کنند. 
وی ب��ا بیان اینکه سیاس��ت افزایش ع��وارض بر 
س��یگار در حوزه واردات نتیج��ه معکوس می دهد، 
تصریح کرد: اگر کالایی قاچاق پذیر باش��د با افزایش 
تعرف��ه 20 تا 30 درصدی قاچ��اق آن نیز به صرفه 
می ش��ود. باید بی��ن ع��وارض و مالی��ات واردات با 
قیمت س��یگار تفاوت قائل شویم، چرا که قاچاقچی 
این عوارض را پرداخت نمی کند و س��یگار با قیمت 

پایین تری عرضه می شود. 
رئی��س مرک��ز برنامه ریزی و نظارت ب��ر دخانیات 
کش��ور تاکید کرد: باید این مالی��ات را هدفمندتر و 

مالیات بر مصرف وضع کنیم. 

مدیر عامل چادرملو: 
رشد چشمگیر معادن 
پس از خصوصی سازی

مدیر عامل ش��رکت معدنی و صنعتی چادرملو از 
رشد چشمگیر عملکرد دو معدن چادرملو و گل گهر 

پس از خصوصی سازی خیر داد. 
محم��ود نوریان ب��ا تاکید بر ض��رورت واگذاری 
معادن به بخش خصوصی گفت: پس از واگذاری دو 
معدن چادرملو و گل گهر به بخش خصوصی شاهد 
رش��د چش��مگیر عملکرد این دو معدن هس��تیم، 
به طوری ک��ه در ح��ال حاضر 74درصد کنس��انتره 
س��نگ آه��ن در ای��ن دو مع��دن تولید می ش��ود. 
نوریان با تاکید بر اینکه خصوصی س��ازی معادن نه 
تنها بار س��نگینی از دوش دول��ت بر می دارد، بلکه 
موجب تحرک و رونق بخش��ی فعالیت های معدنی 
می ش��ود، گفت: دخالت دولت در فعالیت معادن و 
نیز تصمیمات شتاب زده برخی از مسئولان دولتی 
بزرگ ترین مانع رش��د ش��رکت ها معدنی و صنایع 

وابسته به آنهاست. 
مدیرعام��ل چادرمل��و تصریح کرد: اگ��ر خواهان 
خ��روج از اقتصاد تک محصولی هس��تیم باید متکی 
به س��ایر منابع و ظرفیت های عظیم اقتصادی کشور 
از جمله معادن باش��یم و همان طور که رهبر معظم 
انقلاب نیز تاکید کرده اند و در برنامه شش��م توسعه 
اقتصادی کشور نیز یکی از محور های اساسی عنوان 
ش��ده، معادن می توانند عامل رونق اقتصادی، ایجاد 
شغل، محرومیت زدایی و رشد و توسعه اجتماعی در 
مناطق کم برخوردار ش��وند. م��ا نمی گوییم معادن 
می توانند جایگزین نفت ش��وند، اما می توانند اتکا به 
درآمدهای نفتی را به ش��دت کاهش دهند و این در 
صورتی امکان پذیر اس��ت که شرایط فعالیت معادن 
و صنایع وابس��ته به آن مس��اعد شود، آنگاه دولت با 
دریاف��ت مالیات منطقی درآمد ه��ای خود را تامین 

کند. 
وی با اش��اره به شرایط پسابرجام گفت: ما امیدوار 
هس��تیم همان راه��کاری که دولت ب��رای تعامل با 
جهان درپیش گرفته اس��ت با صاحبان کسب و کار و 
فعالان عرصه تولید و صنعت داخل کشور هم پیش 
گیرد و برای توسعه اقتصادی مانع تراشی نکند و به 

بخش خصوصی اعتماد کند. 

مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان: 
 پیشرفت در تولید محصولات با افزایش 

سرمایه گذاری و توسعه فعالیت ها
 مدیرعامل مجتمع ف��ولاد مبارکه اصفهان معتقد 
اس��ت تامین م��واد اولیه م��ورد نیاز صنای��ع پایین 
دس��تی، پیش��رفت در تولی��د محصولات ب��ا ارزش 
افزوده بیش��تر از طریق س��رمایه گذاری و توسعه در 

فعالیت های فولادمبارکه رقم می خورد. 
به گزارش خبرنگار فولاد، بهرام سبحانی، مدیرعامل 
شرکت فولادمبارکه توجه به بومی سازی در بخش های 
مختل��ف فولادمبارک��ه را ضروری خوان��د و گفت: در 
بومی سازی به کیفیت قطعات و تجهیزات ساخت داخل 
توجه کافی ش��ودتا عمر آنها در مقایس��ه با نمونه های 
خارجی وضعیت مطلوبی پیدا کند و خسارتی متوجه 
تولید در ش��رکت نش��ود. وی در ادامه گفت: همکاری 
در پروژه س��نگان به صورت مداوم باید در دس��تور کار 
ناحیه آهن سازی قرار گیرد تا پیمانکار با دقت و وسواس 
بیش��تری نس��بت به انجام امور این پروژه حساس به 
فعالیت خود ادامه دهد. در حقیقت کارها باید به گونه ای 
انجام شود که در زمان راه اندازی و بهره برداری با مشکل 

خاصی مواجه نشویم. 
س��بحانی با اش��اره به اینکه نتیجه عملکرد شرکت 
فولادمبارک��ه در گزارش های معاونت اقتصادی و مالی 
شرکت متجلی است، گفت: این گزارشات نشان دهنده 
وضعیت سرمایه گذاری، صادرات و فروش فولاد مبارکه 
به عنوان یک بنگاه اقتصادی است که سعی دارد عملکرد 
اقتصادی خود را با بالاترین راندمان به س��رمایه گذار و 
سهامدار ارائه کرده تا امیدواری و اطمینان بیشتری را 
برای مشارکت حداکثری در سرمایه گذاری به سهامدار 
و س��رمایه گذار منتق��ل کند و پرواضح اس��ت که این 
گزارشات باید از دقت و شفافیت لازم برخوردار باشد. 

برای نخستین بار در ایران معرفی می شود
مد و پوشاک اسلامی در فروشگاه 

اینترنتی بامیلو
برای نخس��تین ب��ار فروش��گاه اینترنت��ی بامیلو 
به عنوان بزرگ ترین فروشگاه اینترنتی مد و پوشاک 
در ایران، مجموعه ای از پوش��اک اس��لامی بانوان را 
که توس��ط تولیدکنندگان برتر پوش��اک اسلامی در 
منطقه تامین شده است برای بانوان ایرانی معرفی و 
در معرض فروش قرار داده اس��ت. به گزارش روابط 
عمومی بامیلو، پوشاک اس��لامی شامل مجموعه ای 
گسترده از پوشاک چون ش��لوار، مانتوهای خنک و 
متناس��ب با معیارهای اس��لامی، تونیک و پیراهن و 
انواع ش��ال و روسری  متناس��ب با فصل تابستان را 

برای خریداران اینترنتی ایرانی تدارک دیده  است. 
معرفی این کالاها ب��ه بانوان ایرانی کمک می کند 
تا با رویکرد تازه ای به پوش��اک اسلامی نگاه کنند و 
از طرح ه��ا و رنگ های مختلف��ی که در این لباس ها 
اس��تفاده ش��ده اس��ت به��ره ببرند. خوش پوش��ی 
مس��ئله ای اس��ت که همه زنان جهان از جمله زنان 
مسلمان به آن توجه دارند و مد اسلامی راه و روشی 
اس��ت که به زنان مس��لمان آراستگی در کنار حفظ 

حجاب در فضای عمومی را ارائه می کند. 
فروش��گاه اینترنتی بامیلو با توجهی که به فرهنگ 
ایرانی و اس��لامی دارد س��عی کرده اس��ت براساس 
علاق��ه مخاطبان مجموعه ای از پوش��اک اس��لامی 
را ب��رای انواع س��لیقه ها تامین کند. ب��ه گفته مدیر 
گروه مد و پوش��اک بامیلو، براس��اس بررس��ی های 
انجام ش��ده واژه هایی چون لباس اس��لامی، مانتوی 
بلند، مانتوی گش��اد، شلوار گش��اد از سوی کاربران 
ایرانی بارها در سایت بامیلو جست وجو شده است که 
این نش��ان دهنده علاقه بانوان ایرانی برای پوشیدن 

لباس هایی متناسب با معیارهای اسلامی است. 
جالب اس��ت بدانید توجه به مد و پوش��اک بانوان 
مس��لمان بس��یاری از برندهای مطرح بین المللی را 
نیز به ارائه مجموعه های خاص برای بانوان مسلمان 
ترغی��ب کرده اس��ت. برند دلچ��ه گابان��ا درپاییز و 
زمستان 2016 کلکسیونی را با نام عبا ارائه کرد که 
مجموعه موفق و الهام بخشی برای معرفی و طراحی 

پوشاک اسلامی در کشورهای دیگر ایجاد کرد. 
مجموعه پوشاک اس��لامی به مناسبت فرارسیدن 
ماه مبارک رمضان در سایت بامیلو ارائه خواهد شد. 

برای قدردانی از مشتریان وفادار
 »ایزوگام ایرانی« MVM و سکه 

جایزه می دهد
ش��رکت ایزوگام ایرانی برای قدردانی از مشتریان 
خ��ود، با برگزاری یک مراس��م در س��ال 95 به قید 

قرعه خودروی MVM جایزه می دهد. 
به گزارش روابط عمومی ش��رکت ایزوگام ایرانی، 
جش��نواره تخفیف های ویژه محصولات این شرکت 
با عنوان جشنواره قرعه کش��ی MVMبه مناسبت 
س��پاس و قدردانی از مشتریان شرکت، از تاریخ اول 
فروردین 95 آغاز ش��ده اس��ت و به مدت 360 روز 
ادامه خواهد داش��ت. قابل ذکر است که مشتریان و 
خریداران محصولات شرکت ایزوگام ایرانی، در مدت 
زمان برگزاری این جشنواره می توانند نام محصولات 
ش��امل تخفیف را از محل عرض��ه محصول با میزان 
درصد تخفیف تهیه کنند. ساس��ان حاجی جعفری، 
مدیرعامل ش��رکت ایزوگام ایرانی، مشتری مداری را 
هدف اصلی برگزاری این جش��نواره دانست و گفت: 
س��عی می ش��ود در دوره زمانی مشخص با برگزاری 
جش��نواره هایی از این دس��ت، رابطه دوس��ویه ای با 
مشتریان ایجاد شود و بستری برای بهره مندی همه 

اقشار از محصولات شرکت فراهم شود. 
او با تش��ریح جزییات بیش��تر این جشنواره ادامه 
 MVM داد: این قرعه کشی که شامل یک خودروی
و ده ها س��که بهار آزادی اس��ت به منظور سپاس و 
قدردانی از مشتریان وفادار شرکت در 25 اسفندماه 
95 برگزار خواهد شد. به همین منظور علاقه مندان 
و مشتریان ش��رکت ایزوگام ایرانی می توانند جهت 
 کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت به نشانی

www.tar-layer.com مراجعه کنند.

اخبار رسمی شرکت ها دخانیات

شماره 523 www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

ساناز کلاهدوز
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معدن



در حال��ی ک��ه رئی��س کل 
بان��ک مرک��زی در س��خنان 
اخی��ر خود از کاهش نس��بت 
کل  ب��ه  مع��وق  مطالب��ات 
تس��هیلات خبر داده است اما 
اطلاعات منتشر شده از سوی 
اکبر کمیجانی، قائم مقام وی 
نشان می دهد که از ۲۶۵ هزار 
دارایی های  توم��ان  میلی��ارد 
راکد بانک  ها در س��ال ۱۳۹۴ 
میلی��ارد  ۱۲۱ ه��زار  مق��دار 
توم��ان آن مربوط به  »بدهی 
بخش دولتی به شبكه بانكی« 
است که معادل ۴۶ درصد کل 

دارایی های راکد است. 
به گزارش »فرصت امروز«، 
وزی��ر اقتصاد س��ال گذش��ته 
معوق��ات بانك��ی را یك��ی از 
مهم تری��ن چالش ه��ای پیش 
روی اقتص��اد کش��ور اع��لام 
کرده بود؛ چالش��ی که به نظر 
می رسد به دلیل وثایق ناکافی 
ک��ه بانک ها از بده��كاران در 
اختی��ار دارن��د و ضعف بانک 
مرک��زی در مدیریت معوقات 
رک��ود  چش��م انداز  بانك��ی، 
اقتصادی را تداوم می بخشد. 

ب��ا توجه ب��ه برنام��ه دولت 
برای خروج اقتصاد از وضعیت 
رکودی، تقاضای تس��هیلات و 
بخش��ودگی دیرکرد اقساط از 
بانک ها رو به افزایش گذاش��ته 
است و با بخش��نامه های ابلاغ 
شده از سوی بانک مرکزی که 
بانک ها را موظف به رعایت این 
موارد در رابطه با تولیدکنندگان 
کرده است به نظر می رسد نظام 
بانكی از توان کافی برای تامین 

برخ��وردار  مالی کش��ور  نظام 
نیس��ت. ب��ا این وج��ود معلوم 
نیست که برنامه خروج از رکود 
دولت با وجود قیمت پایین نفت 
و منابع منجمد شده بانک ها به 
چه سرنوشتی دچار خواهد شد. 
در این باره سایت ساعت ۲۴ 
ب��ا بازنش��ر س��خنرانی ارائ��ه 
شده از س��وی اکبر کمیجانی 
شش��مین  و  بیس��ت  در 
همای��ش پول��ی و ارزی مرکز 
پژوهش های بانكی در این باره 
آورده است: شهروندان ایرانی 
به وی��ژه گروه ه��ای کم درآمد 
س��تم  تحت  هم��واره  جامعه 
انگاش��ته  نادیده و کم اهمیت 
ش��ده نظام اقتصادی متمرکز 
دولت��ی و حكومت��ی بوده اند. 
پنهان شدگی ستمی که به طور 
مثال سیس��تم بانكی بر مردم 
ایران دارد شاید کمتر در دنیا 
نظیر داش��ته باش��د که ناشی 
به  ناآگاهی س��پرده گذاران  از 

حقوق خویش است. 
ایران��ی به ویژه  ش��هروندان 
گروه ه��ای کم درآمد که البته 

به لحاظ ش��مار کسانی که از 
س��ر ناآگاهی دسترنج خویش 
را ب��ه بانک ها می س��پارند در 
صدر سپرده گذاران قرار دارند 
و هرگ��ز ب��ا جزیی��ات اتلاف 
پول شان در سیستم  گسترده 
بانک  نمی ش��وند.  آگاه  بانكی 
مرکزی ایران نیز در ش��رایط 
انحص��ار اطلاعات و آماری که 
پدیدار ش��ده اس��ت نمی داند 
نمی تواند  ی��ا  نمی خواهد  ی��ا 
اطلاعات دقیقی از هدر دادن 

منابع مردم ارائه کند. 
ارائ��ه  گ��زارش  براس��اس 
شده از س��وی قائم مقام بانک 
حاض��ر  ح��ال  در  مرک��زی، 
۲۶۵ ه��زار میلی��ارد تومان از 
دارایی های بانک های ایرانی را  
تش��كیل  راکد«  »دارایی های 
می ده��د ک��ه البته ای��ن رقم 
بانک ها  از سرمایه گذاری  جدا 
در بخش مسكن و مستغلات 
است که جزییات و مقدار آن 
اعلام نش��ده اس��ت. آمار ارائه 
ش��ده ج��دول حاضر نش��ان 
می ده��د ح��دود ۳۸ درصد از  

ش��بكه  اعطایی  »تس��هیلات 
را  بانك��ی« در س��ال ۱۳۹۴ 
دارایی ه��ای راک��د تش��كیل 

می دهند. 

بدهی بزرگ دولت به 
شبکه بانکی

همانطور که در جدول حاضر 
مشاهده می ش��ود از ۲۶۵ هزار 
میلی��ارد توم��ان دارایی ه��ای 
راک��د بانک  ها در س��ال ۱۳۹۴ 
مقدار ۱۲۱ هزار میلیارد تومان 
آن مرب��وط ب��ه  »بدهی بخش 
دولتی به ش��بكه بانكی« است 
کل  ۴۶ درص��د  مع��ادل  ک��ه 
دارایی های راکد است. مطالبات 
بانک ها  غیردولت��ی  غیرجاری 
نی��ز ۸۴ ه��زار میلی��ارد تومان 
ش��ده اس��ت که ۳۱ درصد کل 

دارایی های راکد است. 
ارزش وثیقه ه��ای ملكی در 
اختیار بانک ها که آن نیز راکد 
ش��ده اس��ت ۲۵ هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است. ۳۵ هزار 
میلی��ارد توم��ان از دارایی های 
راکد تحت عنوان  »تسهیلات 

اعطایی« در اختیار  »اشخاص 
مرتب��ط« اس��ت ک��ه البته به 
لحاظ مفهومی دس��ت کم برای 
ش��هروندان عادی قابل لمس و 
شناخته ش��ده نیست. ۳۵ هزار 
میلیارد توم��ان با توجه به نرخ 
هر دلار در س��ال ۱۳۹۴ یعنی 
۱۰ میلیارد دلار در اختیار کدام  
»اشخاص مرتبط« است؟ خوب 
است بانک مرکزی همانطور که 
آقای کمیجانی در س��خنرانی 
خ��ود در همای��ش گفت که  
»دادن اطلاع��ات و آماره��ای 
منظم« بخش��ی از برنامه های 
بان��ک مرکزی اس��ت، درباره 
ای��ن ۳۵ هزار میلی��ارد تومان 
مرتبط«  »اشخاص  دراختیار  
افش��اگری کرده و ذهن مردم 
را روش��ن س��ازد که پول های 
آنها به چه کس��انی داده شده 

است. 

با10میلیارد دلار در اقتصاد 
چه می توان کرد؟

یادمان باشد که ۱۰ میلیارد 
دلار در اختی��ار  »اش��خاص 
مرتب��ط« معادل چهار س��ال 
مس��تقیم  س��رمایه گذاری 
در  ای��ران  در  خارجی ه��ا 
س��ال های ۱۳۹۰ ت��ا ۱۳۹۳ 
اس��ت. در صورت��ی ک��ه کل 
دارایی های راکد را که معادل 
۲۶۵ هزار میلیارد تومان است 
به دلار تبدیل کنیم  )هر دلار 
۳۴۰۰ توم��ان( رقمی برابر با 
۷۸ میلیارد دلار خواهد ش��د 
که دو برابر فروش نفت امسال 

است. 

معاون وزیر اقتصاد با اش��اره به 
جزئیات لایحه بانكداری گفت: ۹۰ 
درصد نظرات مجل��س در لایحه 

بانكداری لحاظ شده است. 
حس��ین قضاوی در گفت وگو با 
فارس در م��ورد آخرین وضعیت 
پیش نویس لایح��ه اصلاح قانون 
بانكداری اظهار داشت: این لایحه 
در سه جلس��ه آین��ده بین معاون 
وزی��ر اقتص��اد و قائم مق��ام بانک 
مرکزی جمع بندی خواهد ش��د، 
تا در جلسه مش��ترک میان وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی 
نهایی و تقدیم هیات دولت شود. 

مع��اون ام��ور بان��ک، بیم��ه و 
شرکت های دولتی وزارت اقتصاد 
در م��ورد جزیی��ات پیش نوی��س 
لایحه بانك��داری اظهار داش��ت: 
در این لایحه ب��ه صراحت بانک، 
موسسه اعتباری غیر بانكی تعریف 
ش��ده و مجوز هر موسس��ه ای که 
بخواهد فعالیت اعتباری داش��ته 
باشد، باید توس��ط بانک مرکزی 
ص��ادر ش��ود. ان��واع عملی��ات و 
خدمات بانكی، نحوه تاس��یس و 
ایجاد ش��عب بانک های خارجی و 
میزان س��هامداری بانک خارجی 

تعیین تكلیف شده است. 

ضوابط روشن سهام داری 
بانک ها تعیین شد

قضاوی افزود: س��اختار سهامی 
بانک ه��ا از نظر می��زان مالكیت 
انفرادی و طبقه بندی لحاظ شده 
تحت نظارت معینی قرار می گیرد. 
یعنی اگر ی��ک مالک بخواهد ۱۰ 

تا ۵۰درصد س��هام بانک را داشته 
باشد، مراتب نظارتی آن مشخص 
ش��ده و اینكه چه شرایطی را باید 
رعایت کند تا بتواند س��طحی از 
مالكیت موسسه اعتباری را داشته 

باشد. 
ب��ه گفته وی، مس��ئولیت ارائه 
اطلاعات نادرست هنگام تشكیل 
موسس��ه اعتب��اری ب��ه صراحت 
مشخص و تدابیر تنبیهی مناسب 
در نظر گرفته شده است. ضوابط 
حرفه ای ب��رای انتخ��اب مدیران 
عامل، اعضای هیات مدیره بانک ها 
و موسس��ات، تش��كیل کمیت��ه 
ریس��ک و حسابرس��ی داخلی و 
اداره تطبیق مق��ررات پیش بینی 

شده است. 

 سپرده قرض الحسنه در 
قالب عقد وکالت

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینكه 
گزارش ه��ای مدیریت ریس��ک و 
حسابرس��ی داخل��ی در مقاط��ع 
زمانی معین به بانک مرکزی ارائه 
خواهد شد، بیان کرد: سپرده های 
جاری و پس انداز مبتنی بر قرض 
ب��دون بهره طراحی و نوع دیگری 
تحت عنوان سپرده قرض الحسنه 
در چارچوب عق��د وکالت مدنظر 
است. موسس��ات اعتباری سپرده 
سرمایه گذاری را در چارچوب عقد 
وکال��ت از مردم دریاف��ت کرده و 
بانک ها وکیل مردم هستند تا در 

قالب عقود معین وام بدهند. 
به گفته قض��اوی، تجهیز منابع 
ان��واع س��پرده  بانک ه��ا در قالب 

سپرده جاری یا پس انداز با عنوان 
قرض ب��دون بهره خواه��د بود و 
سپرده های دیگر بانک ها در دو نوع 
کلی قرض الحسنه و سرمایه گذاری 

است. 

استفاده از منابع 
قرض الحسنه با نظر موکل

مع��اون وزیر اقتص��اد در مورد 
ویژگی جدید جذب منابع سپرده 
گف��ت: بانک ه��ا به عن��وان وکیل 
از م��ردم س��پرده قرض الحس��نه 
دریافت ک��رده با این تفاوت که با 
اج��ازه موکل صرف می ش��ود. در 
قانون فعل��ی مردم س��پرده را به 
بانک قرض داده و در تملک بانک 
است و بانک نیز با هر ترتیبی که 
صلاح بداند، قرض می دهد، اما در 
پیش نویس منابع طبق نظر موکل 

به کار گرفته خواهد شد. 

جزییات عقود بانکی
بانك��ی  عق��ود  م��ورد  در  وی 
یادآور ش��د: در پیش نویس از نظر 
تخصیص منابع عقود شامل اجاره 
به ش��رط تملیک، س��لف، خرید 
دین، مشارکت، مرابحه و استصناع 
بوده و در مورد عقد مضاربه هنوز 
مباحث نهایی نش��ده است. عقود 
براس��اس نیازه��ا و کارب��رد آنها 
پیش بینی و سعی ش��ده از تعدد 

بی مورد آنها پرهیز شود. 
در  اقتص��اد  وزی��ر  مع��اون 
مورد ایج��اد و تقوی��ت نهادهای 
بانك��داری  لایح��ه  در  جدی��د 
گف��ت: پیش بینی های��ی در مورد 

رتبه بندی  ش��رکت های  تشكیل 
و اعتبارس��نجی، کانون مشاوران 
اعتباری و سرمایه گذاری، صندوق 
ضمانت س��پرده ها صورت گرفته 
است همچنین اختیارات و وظایف 
صندوق  ضمانت سپرده ها تقویت 
ش��ده و کانون بانک ه��ا از جایگاه 

قانونی برخوردار خواهند شد. 
معاون وزیر اقتص��اد به کفایت 
س��رمایه بانک ه��ا اش��اره کرد و 
گفت: معیارهای حسابرسی برخی 
موسسات اعتباری و نحوه تدوین 
صورت ه��ای مال��ی آنها، س��قف 
انفرادی تسهیلات معادل نسبتی 
از س��رمایه نظارت��ی موسس��ات 

اعتباری مشخص شده است. 

شبهه شرعی به قانون 
بانکداری بدون ربا وارد 

نیست
انتق��اد  م��ورد  در  قض��اوی 
کارشناس��ان به مشكلات شرعی 
لایحه بانك��داری دولت و دغدغه 
مراج��ع تقلید نس��بت ب��ه نظام 
بانكداری کنونی بیان داشت: قانون 
بانكداری بدون ربا از شبهه شرعی 
برخوردار نیس��ت، به همین دلیل 
ش��ورای نگهبان آن را تایید کرد 
و آیین نامه قان��ون که به تصویب 
دولت رس��ید خدش��ه ای ن��دارد، 
بنابراین سطر به سطر مفاد قانون 

شبهه شرعی ندارد. 

احتمال شبهه شرعی به 
لایحه بانکداری در اجرا

مع��اون وزیر اقتصاد تاکید کرد: 

انتقاد عمده بیشتر به نحوه اجرای 
قانون و آیین نامه ب��وده و ممكن 
اس��ت لایح��ه جدی��د حتی پس 
از تصوی��ب در مرحله اج��را، اگر 
مجریان به خوبی عملیاتی نكنند، 
کماکان انتقاد وجود داشته باشد. 
نكته مهم این بوده که با توجه به 
تجربیات س��ه دهه گذشته دولت 
تلاش می کند لایحه بانكداری را 
به گونه ای بنویس��د که در انطباق 
تمام با ش��رع باشد. به لحاظ اجرا 
نیز براساس آموزش های مورد نیاز 
و ساده سازی در تخصیص منابع، 
می توان ش��بهات ش��رعی که در 
عملی��ات اجرایی بانكداری مطرح 
اس��ت را به حداقل ممكن رساند 
ت��ا از درجه ش��فافیت و صراحت 

برخوردار  شود. 

90درصد ملاحظات مجلس 
در لایحه پیش بینی شد

مع��اون ام��ور بان��ک، بیم��ه و 
شرکت های دولتی وزارت اقتصاد 
در مورد طرح بانكداری بدون ربای 
مجلس گذش��ته نیز بیان داشت: 
ای��ن طرح عمدتا متمرکز بر نحوه 
تجهی��ز و تخصیص منابع بود که 
در همین راس��تا از طریق تعامل 
کارشناس��ان با نماین��دگان طرح 
مجلس از نقاط مش��ترک بس��یار 
زیادی با لایحه دول��ت برخوردار 
و ۹۰درص��د ملاحظ��ات مجلس 
در لایحه پیش بینی ش��ده است، 
بنابرای��ن به نظر می رس��د زمان 
زیادی برای بررسی و رسیدگی در 

مجلس نیاز نداشته باشد. 

معاون وزیر اقتصاد تشریح کرد

جزییات تازه از لایحه بانکداری 

معوقات بانکی بختکی بر اقتصاد کشور
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بانکنامه

بار دیگر بانک پاسارگاد، بانک برتر 
ایران شد

 براساس ارزیابی موسس��ه معتبر یورومانی، بانک 
 پاسارگاد موفق شد برای دومین سال متوالی جایزه 

برترین بانک ایرانی را از آن خود کند. 
به گزارش روابط  عمومی بانک پاسارگاد، خسرو 
رفیعی، مش��اور مدیرعامل و مدیر روابط  عمومی 
این بانک با اعلام این خبر گفت: موسسه یورومانی 
ارائه کننده اطلاعات ممتاز در حوزه های مختلف 
نظیر بازارهای س��رمایه، س��رمایه گذاری ها و ارز 
محسوب می شود که با درنظر گرفتن هوشمندانه 
آخری��ن تح��ولات، ام��كان آگاه��ی از وضعیت 
بازارهای مال��ی جهانی و انتخاب مناس��ب ترین 
موسس��ه برای همكاری در هر کس��ب و کاری را 
فراهم می کند. وی ادامه داد: موسس��ه یورومانی 
با توجه به بررسی و ارزیابی های صورت گرفته در 
بازار بانكداری  ای��ران، جایزه برترین بانک ایرانی 
را، برای دومین س��ال متوالی به بانک پاس��ارگاد 
اعطا کرد. این در حالی اس��ت ک��ه این بانک در 
سایر صحنه های بین المللی نیز حضور چشمگیر 
داشته و موفقیت های ارزشمندی را کسب کرده 

 است. 
وی تاکید کرد: از جمل��ه این موفقیت ها می  توان 
به کس��ب جایگاه بانک سال جمهوری اسلامی ایران 
در سال ۲۰۱۵ براساس ارزیابی موسسه معتبر بنكر 
برای پنجمین سال، کسب عنوان بانک برتر اسلامی 
ایران در س��ال ۲۰۱۵ برای س��ومین س��ال متوالی 
براساس ارزیابی این موسسه، کسب جایگاه شایسته 
در رتبه بندی ۵۰۰ برند برتر بانكی جهان و... اش��اره 

کرد. 
رفیعی خاطرنش��ان کرد: بانک پاس��ارگاد در طول 
چند س��ال گذش��ته مورد توجه ارگان های مختلف 
اقتصادی و بین المللی قرار گرفته  است. این ارگان ها 
به صورت مس��تمر ای��ن بانک را ب��رای فعالیت های 
مختلف ارزیابی ک��رده و آمادگی خود را برای ایجاد 

ارتباط با آن اعلام کرده  است. 
گفتنی اس��ت اعط��ای جوایز بهتری��ن بانک های 
خاورمیانه از س��ال ۱۹۹۲ آغاز شده   و بانک پاسارگاد 
برای دومین سال متوالی موفق به دریافت این جایزه 

شده است. 

نشان برترین حامی اقتصاد ملی در 
صنعت بانکداری به بانک سرمایه 

تعلق گرفت 
نش��ان برتری��ن حامی اقتصاد مل��ی در صنعت 
بانكداری و همچنین نش��ان ملی مدیریت موفق 
در حمایت از تولیدات ملی به بانک س��رمایه اهدا 

شد. 
 ب��ه گ��زارش روابط عموم��ی بانک س��رمایه، در 
»اجلاس خانه ایده آل، ساخت ایران« که با محوریت 
اج��رای قانون رفع موانع و حمایت از تولیدات ملی و 
گسترش محصولات و خدمات معتبر و مرغوب ایرانی 
و با حضور تولیدکنندگان و نمایندگان ش��رکت های 
ب��زرگ و معتبر داخلی و همچنین جمعی از مدیران 
بان��ک س��رمایه در مرک��ز همایش ه��ای بین المللی 
صدا وسیما برگزار شد، بانک س��رمایه نشان برترین 
حامی اقتصاد مل��ی در صنعت بانكداری و همچنین 
نشان ملی مدیریت موفق در حمایت از تولیدات ملی 

را کسب کرد. 
 در این مراس��م ابراهیم شیخ زاده، معاون طرح و 
برنامه بانک س��رمایه، در س��خنانی به ترسیم فضای 
اقتصادی کش��ور و موانع پیش روی تولیدکنندکان 
داخلی پرداخت و برنامه ها و خدمات بانک س��رمایه 
در خص��وص حمای��ت از تولیدکنن��دگان داخلی را 

تشریح کرد. 
 ش��ایان ذکر اس��ت اجلاس خانه ایده آل، ساخت 
ایران به همت دبیرخانه توس��عه صنایع ملی ایران و 
با همكاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و اتاق 
بازرگان��ی، صنایع، معادن و کش��اورزی ایران برگزار 

شده است. 

پورزرندی تصریح کرد 
تاکید بر اهمیت اقدام و عمل در 

بستر بانکداری الکترونیک
مدیرعام��ل بان��ک ش��هر، اقدام و عمل در بس��تر 
بانك��داری الكترونی��ک را از ارکان افزایش اعتماد و 
رم��ز موفقیت این بانک دانس��ت و ب��ر لزوم حفظ و 

توسعه رضایت شهروندان تاکید کرد. 
به گزارش مرکز ارتباطات و روابط عمومی، حسین 
محمد پورزرندی در نشس��ت فصلی مدیران ارش��د 
بانک که در استان اردبیل برگزار شد، ضمن تسلیت 
به مناسبت فرارس��یدن سالروز ارتحال امام خمینی 
)ره( و ۱۵ خرداد و قدردانی از ش��هرداری اردبیل در 
برگزاری این نشس��ت، گفت: امروز وظیفه سنگینی 
بر دوش بانک ش��هر اس��ت و موفقیت این بانک در 
ارائه خدمات و جلب اعتماد ش��هروندان در افزایش 
تقاضا از سوی عموم مردم تاثیر بسزایی داشته است. 
وی اف��زود: اهمیت فعالیت بانک ش��هر در ادامه، 
مبتن��ی ب��ر حفظ و توس��عه ای��ن اعتماد اس��ت و 
یك��ی از ارکان اصل��ی دس��تیابی به ای��ن موفقیت، 
 اق��دام و عم��ل در بس��تر بانك��داری الكترونی��ک 

است. 
وی یك��ی از مصادیق ای��ن موفقیت را عزم و اراده 
محكم یكایک همكاران بانک دانس��ت و افزود: همه 
کارکنان بانک برای ارائه خدمت به شهروندان تلاش 
دارند، نمونه عینی آن را نیز می توان ارائه خدمات در 
ایام نوروز و عاملیت بانک ش��هر در بیست و نهمین 

نمایشگاه بین المللی کتاب دانست. 
پورزرندی ضم��ن قدردان��ی از مجموعه کارکنان 
بان��ک در ارائ��ه خدمات به ش��هروندان در س��ه ماه 
ابتدای س��ال، ابراز امی��دواری کرد ک��ه این عزم و 
جدیت در ادامه سال نیز موجب موفقیت های بیشتر 

بانک شود. 

نرخنــامه

دلار3,473 تومان
صرافان بازار ارز و سكه نرخ هر دلار امریكا را ۳,۴۷۳ 
تومان و هر قطعه س��كه تمام بهار آزادی طرح جدید را 

۱,۰۱۲,۵۰۰تومان تعیین کردند.
هر یورو در بازارآزاد۳,۹۵۴ تومان و هر پوند نیز۵,۰۵۵ 
توم��ان قیمت خورد. همچنین هر نیم س��كه ۵۱۳,۰۰۰ 
تومان و هر ربع س��كه۲۷۵۵۰۰ تومان فروخته ش��د. هر 
س��كه یک گرمی۱۸۲,۵۰۰  تومان خرید و فروش شد و 

هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱۰۲,۸۸۵ تومان قیمت خورد.

صیانت حقوق و تکریم بیمه شدگان 
با نظارت و ارزشیابی بیمه کوثر

مدیری��ت بیمه ه��ای درم��ان ش��رکت بیمه کوثر 
به منظور صیان��ت از حقوق بیمه ش��دگان، نظارت و 

ارزشیابی مراکز را به صورت مستمر انجام می دهد. 
به گ��زارش روابط عمومی و اع��لام مدیر بیمه های 
درم��ان بیمه کوثر، ارزش��یابی پیوس��ته فعالیت های 
مراک��ز طرف  قرارداد به منظور تعیی��ن میزان انطباق 
عملك��رد آنها ب��ا ضوابط، مق��ررات مفاد ق��رارداد و 
الحاقیه ه��ای آن می توان��د در جه��ت ارائ��ه هرچه 
بهت��ر خدمات به بیمه ش��دگان ص��ورت پذیرد و در 
صورت لزوم و نیز حس��ب مورد اقدامات اصلاحی یا 

پیشگیرانه انجام شود. 
ج��واد همائی اف��زود: ارتقای کیفیت و اثربخش��ی 
هزین��ه خدمات درمان��ی مورد نی��از و وحدت رویه 
در ارائه خدمت توس��ط مراکز طرف  قرارداد از دیگر 

مزایای ارزشیابی و نظارت بر عملكرد مراکز است. 
وی با اش��اره ب��ه اینكه نظارت ها ب��ا بهره گیری از 
تیم های تخصصی در حوزه های مختلف بیمه درمان 
انجام می ش��ود، گفت: نظارت ها به ص��ورت میدانی، 
غیرمیدان��ی، محس��وس، نامحس��وس، نظرس��نجی 
شفاهی، کتبی و تلفنی از بیمه شدگان و گزارش های 

واصله صورت می پذیرد. 

مدیر پژوهشی پژوهشکده پولی و بانکی: 
ثبات بازار ارز در سال های آتی 

تضمین شده است
مدیر پژوهش��ی پژوهشكده پولی و بانكی با اشاره به 
مثبت شدن تراز تجاری )بیشتر بودن صادرات غیرنفتی 
نس��بت به واردات( و افزایش ورودی های ارز به کشور، 
گفت: ثبات بازار ارز در س��ال های آتی تضمین شده و 

تک نرخی کردن ارز کاملا در دسترس است. 
حمی��د زمان زاده در گفت وگو با فارس، با بیان اینكه 
هم اکنون ش��كاف بین نرخ رسمی و بازار به ۱۵ درصد 
رسیده اس��ت، اظهارداشت: برای یكسان سازی نرخ ارز 
باید مراودات مالی بانک های داخلی و خارجی به حالت 
طبیعی بازگردد و بانک مرکزی اطمینان پیدا کند که 
ارز مورد نیاز خود را از هر کشوری دریافت و به هر ارزی 

که نیاز دارد تبدیل کند. 
وی با تاکید بر اینكه تس��هیل مب��ادلات مالی یكی 
از شروط مهم یكسان س��ازی نرخ ارز است، افزود: این 
شرط، شرط لازم و کافی برای تک نرخی شدن ارز است. 
مدی��ر پژوهش��ی پژوهش��كده پول��ی و بانكی در 
خص��وص رویكرد بانک مرکزی برای یكسان س��ازی 
نرخ ارز، گف��ت: اینكه نظر بانک مرکزی این باش��د 
که نرخ رس��می را به س��مت نرخ بازار حرکت دهد، 
بس��تگی به شرایط بازار دارد و مطمئنا بانک مرکزی 
نمی خواهد نرخ ارز بازار را تحت فشار قرار دهد تا به 

سمت نرخ رسمی کاهش یابد. 
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قیمتنوع ارز 

۳,۴۷۳دلار آمریكا

۳,۹۵۴یورو اروپا

۵,۰۵۵پوند انگلیس

۹۵۲درهم امارات

۱,۲۱۰لیر ترکیه

۵۴۴یوان چین

۳۲ین ژاپن

۲,۷۱۲دلار کانادا

۳,۵۶۳فرانک سوئیس

۱۰,۱۲۵دینار کویت

۹۳۰ریال عربستان

۲۷۳دینار عراق

۴۵روپیه هند

۸۷۷رینگت مالزی

نرخ ارز نقدی

نرخ سکه و طلا

قیمتعنوان

۴۴۶,۱۰۰مثقال طلا

۱۰۲,۸۸۵هر گرم طلای ۱۸ عیار

۱,۰۱۲,۰۰۰سكه بهار آزادی

۱,۰۱۲,۵۰۰سكه طرح جدید

۵۱۳,۰۰۰نیم سكه

۲۷۵۵۰۰ربع سكه

۱۸۲,۵۰۰سكه گرمی

بیمهنامه

دریچه

گزارش2

دارایی های راکد و سهم آن از تسهیلات بانکی در سال 1394  )برآوری(

سهم از مانده تسهیلات اعطاییدارایی راکد 

۹۳۷.۴۱۰.۲مطالبات غیرجاری غیردولتی

۱۲۱۴.۳۱۵.۴کل بدهی بخش دولتی به شبكه بانكی

۳۵۰۴.۵تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط

۲۵۳.۳۳.۲وثایق ملكی

۲۶۵۲.۰۳۳.۷جمع
)هزار میلیارد ریال- درصد( 
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معرفی شرکت های 
بزرگ تالار شیشه ای

ش��رکت س��پرده گذاری مرک��زی اوراق به��ادار و 
تس��ویه وجوه )سمات(، اسامی ش��رکت های بزرگ 
ب��ورس اوراق به��ادار تهران و فراب��ورس ایران را در 
پایان اردیبهش��ت ماه 95 اعلام کرد که آمارها نشان 
می دهد تغییری در صدر جدول بزرگان شرکت های 
تالار شیشه ای به وجود نیامده است. شرکت صنایع 
پتروش��یمی خلیج فارس با ارزش بازار 268 هزار و 
550 میلی��ارد ریال همچنان جایگاه خود را در صدر 
جدول بزرگان شرکت های بورسی حفظ کرده است. 
ش��رکت مخابرات ایران با ارزش ب��ازار 116 هزار و 
519 میلی��ارد ریال و ارتباطات س��یار ایران با 114 
ه��زار و 880 میلیارد ریال در رتبه های دوم و س��وم 
بزرگ ترین شرکت های بورسی قرار دارند. همچنین 
ش��رکت ف��ولاد مبارکه اصفهان ب��ا 97 هزار و 800 
میلیارد ریال، س��رمایه گذاری نفت و گاز پتروشیمی 
تامی��ن با 95 هزار و 700 میلیارد ریال، کش��تیرانی 
ای��ران با 93 هزار و 440 میلیارد ریال، پتروش��یمی 
جم با 91 هزار و 200 میلیارد ریال و سرمایه گذاری 
غدی��ر با 90 ه��زار و 316 میلیارد ریال در رتبه های 
س��وم تا هش��تم ایس��تادند. پتروش��یمی م��ارون با 
ارزش ب��ازار 140 ه��زار میلیارد ری��ال همچنان در 
صدر بزرگ ترین ش��رکت های فرابورسی قرار دارد و 
هلدینگ توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه با 
60 هزار و 104 میلیارد ریال و پالایش نفت تهران با 
34 هزار و 880 میلیارد ریال در رده های بعدی قرار 
گرفتند. شرکت های تولید نیروی برق دماوند، فولاد 
هرمزگان جنوب، پتروش��یمی زاگرس، پتروش��یمی 
امیرکبیر و ذوب آهن اصفهان نیز در مکان های سوم 

تا هشتم برترین شرکت های فرابورسی ایستادند. 

عرضه بیش از 70 هزار تن 
فرآورده نفتی و پتروشیمی

تالار فرآورده های نفتی و پتروشیمی بورس کالای 
ایران روز یکش��نبه 16 خردادماه، ش��اهد عرضه 70 
ه��زار و 696 ت��ن مواد ش��یمیایی، م��واد پلیمری، 
س��لاپس واکس، قیر، وکیوم بات��وم و لوب کات بود. 
ت��الار صادراتی در این روز ش��اهد عرضه 21 هزار و 

500 تن قیر و لوب کات است.
ش��رکت پالایش نفت تبریز ب��ا 10 هزار تن قیر و 
2 هزار تن لوب کات س��بک، ش��رکت پالایش نفت 
ش��یراز ب��ا 8 هزار تن قی��ر 60.70 و ی��ک هزار تن 
قیر MC250 و ش��رکت چتر ب��ام عایق با 500 تن 
قیر6070 در این تالار حضور یافتند. تالار محصولات 
صنعتی و معدنی بورس کالای ایران عرضه 10 هزار 
تن ش��مش ه��زار پوندی 99.8 و ی��ک هزار و 270 
تن ش��مش آلی��اژی، 60 تن بیلت ش��رکت ایرالکو، 
110 تن سبد میلگرد 32 تا A3 -10 شرکت فولاد 
آذربایجان را تجربه کرد. تالار محصولات کش��اورزی 
ب��ورس کالای ایران نیز ش��اهد عرضه 160 تن برنج 
وارداتی، 200 تن جو دامی، 400 تن ش��کر سفید، 
96 تن شکر سفید بسته بندی و یک هزار و 500 تن 

گندم دوروم بود. 

معامله بیش از 11 هزار قرارداد در 
بازار مشتقه بورس انرژی

در جلس��ه معاملات��ی روز یکش��نبه 16 خرداد 
95، کالاهای آیزوریس��ایکل پالایش نفت اصفهان 
و تبری��ز، ح��لال 400، 402 و 410 پالایش نفت 
اصفهان، حلال 402، 404 و آیزوفید پالایش نفت 
تبریز، بن��زول واحد کک س��ازی و پالایش قطران 
زرند و متانول پتروشیمی زاگرس در رینگ داخلی 
بورس انرژی ایران عرضه ش��د. عرضه های فوق در 
کنار معاملات مس��تمر قراردادهای س��لف موازی 
اس��تاندارد برق و نفت کوره در بازار مشتقه، بازار 
دیروز ب��ورس انرژی ایران را رقم زدند. در جریان 
معاملات آخرین روز هفته گذش��ته چهار شنبه 12 
خ��رداد 95، در تابلوی س��لف موازی اس��تاندارد 
برای قراردادهای با سررس��ید یک سال و بیشتر در 
بازار مش��تقه بورس انرژی ایران، 11 هزار و 620 
ق��رارداد ب��ه ارزش بی��ش از 108 میلیارد و 913 
میلی��ون ریال مورد معامله قرار گرفت. در این روز 
در ب��ازار فیزیکی بورس ان��رژی ایران نیز کالاهای 
گاز مای��ع صنعتی، گاز بوت��ان و پروپان صنعتی و 
برش سنگین پتروش��یمی بندرامام، آیزوریسایکل 
پالایش نفت بندرعباس، قطران ذوب آهن اصفهان 
و نفت��ای س��نگین پالایش نفت ته��ران در رینگ 
داخلی مورد عرضه ق��رار گرفتند که کل معاملات 
صورت گرفته در ای��ن عرضه ها و عرضه های مازاد 
معادل 810 تن به ارزش��ی قری��ب به 8 میلیارد و 

378 میلیون ریال بود. 

بورس کالا

بورس انرژی

ش��اخص کل ب��ورس اوراق 
جری��ان  در  ته��ران  به��ادار 
نخس��تین روز معاملاتی هفته 
به رش��د 76 واحدی بس��نده 
ک��رد و به ای��ن ترتیب پس از 
سه روز تعطیلی بورس نفسی 
ت��ازه ک��رد و اندک��ی مثبت 
ش��د. با این حال روز گذشته 
ب��ازار س��هام کم هیج��ان بود 
و از حج��م و ارزش خریده��ا 
توجه��ی  قاب��ل  می��زان  ب��ه 
کاس��ته شده اس��ت به طوری 
ک��ه حج��م و ارزش معاملات 
کمتر از زمس��تان 94 ش��ده 
و س��ایه رکود ب��ر این بخش 
نیز  اقتصادی  از فعالیت ه��ای 
مس��تولی شده اس��ت. ارزش 
معاملات به 237 هزار و 406 
میلیون و 200 هزار ریال بالغ 
شد که این رقم ناشی از دست 
به دست شدن 861 میلیون و 
211 هزار سهم و اوراق مالی 
قاب��ل معامله ط��ی 61 هزار و 
388 معامله بود. نماد شرکت 
ای��ران خ��ودرو ب��ا 57 واحد 
افزایش در ش��اخص بیشترین 
تأثی��ر را در رون��د مثبت بازار 
داشت و سایپا نیز با 48 واحد 
افزایش شاخص کل بورس را 
بالا کشید. در کفه مقابل نماد 
بانک ملت با 40 واحد کاهش 
بیش��ترین  کل  ش��اخص  در 
تأثیر را در افت بازار داش��ت، 
همچنین صنایع پتروش��یمی 
خلیج فارس و س��رمایه گذاری 
صندوق بازنشس��تگی از دیگر 
تنزل دهندگان شاخص بودند. 
ایران،  روی  مع��ادن  توس��عه 
واس��پاری و س��پنتا بیشترین 
و  س��هام  قیم��ت  افزای��ش 
البرز  کابل  موتوژن،  همچنین 
اعتب��اری  س��رمایه گذاری  و 
ایران بیشترین کاهش قیمت 

را تجربه کردند. 

در جا زدن شاخص کل در 
کانال 76 هزار واحد

 از دیگر س��و، شاخص کل 
توان عبور قدرتمند از سطوح 
فعلی و نیم��ه کانال 76 هزار 
واح��دی را ن��دارد و مدت ها 
اس��ت ک��ه در ای��ن منطق��ه 
دست و پا می زند. درحالی که 
انتظار می رف��ت با آغاز به کار 
مجلس جدید و روش��ن شدن 
مش��ی  خ��ط  و  سیاس��ت ها 
مجلس،  جدی��د  نماین��دگان 
ش��اهد برون رف��ت از اوض��اع 
رک��ودی فعلی و خل��ق رونق 
کش��ور  اقتصادی  فض��ای  در 
باش��یم، ول��ی دماس��نج بازار 
س��هام تاکنون از ای��ن تغییر 
از بعد مثب��ت روانی نیز تأثیر 
اس��ت. در فضایی  نپذیرفت��ه 

می شود  پیش بینی  اینچنینی 
بازار س��هام در کوتاه مدت به 
سمت هیجان حرکت و سپس 
در یک دوره میان مدت رفتار 
خود را اصلاح  کند، چنان که 
خوش بینی های مفرط پس از 
برجام در یک دوره کوتاه مدت 
باعث رش��د بازار ش��د و حالا 
در ی��ک فرآین��د میان م��دت 
قیمت  خص��وص  به  قیمت ها 
سهام گروه خودرویی در حال 
اصلاح اس��ت. در این شرایط 
تنه��ا ص��ف خرید و ش��ایعه 
ب��ازار حکمران��ی می کند  در 
و تمام��ی بازیگ��ران بورس به 

یکدیگر بی اعتماد شده اند. 

رشد 5 واحدی شاخص 
فرابورس

در  فراب��ورس  ب��ازار 
خردادم��اه  روز  ش��انزدهمین 

 344 خریدوف��روش  ش��اهد 
میلیون ورق��ه بهادار به ارزش 
2 هزار و 285 میلیارد و 560 
میلیون ریال بود. آیفکس هم 
با رش��د 6 واحدی نس��بت به 
روز معاملاتی پیشین نمایشگر 
ع��دد 820.45 ب��ود و نم��اد 
بیشترین  مارون  پتروش��یمی 
تأثیر را در این وضعیت داشت. 
میلی��ون   47 اول  ب��ازار  در 
ورقه به��ادار ب��ه ارزش 139 
میلیارد ریال دادوس��تد شد و 
همین طور 58 میلیون و 470 
ه��زار ورق��ه بهادار ب��ه ارزش 
178 میلیارد و 50 هزار ریال 
در بازار دوم مورد معامله قرار 

گرفت. 
ارزش  و  بیش��ترین حج��م 
روز یکشنبه  معاملات س��هام 
ب��ه ذوب آهن اصفهان  متعلق 
با معامله 20 میلیون سهم به 

ارزش 67 میلی��ارد ریال بود. 
در عین حال س��هام توس��عه 
پارس��یان،  ریلی  حمل و نق��ل 
صنعت��ی مین��و و زرین معدن 
قیمت  افزایش  بیشترین  آسیا 
و صنای��ع فولاد آلی��اژی یزد، 
الب��رز بالک و س��رمایه گذاری 
مسکن الوند بیشترین کاهش 
ج��اری  روز  در  را  قیم��ت 
تجربه کردند. در ب��ازار اوراق 
ب��ا درآمد ثابت نیز بیش��ترین 
حج��م معام��لات متعل��ق به 
اوراق مش��ارکت میدک��و بود 
و ارزش معام��لات روزان��ه در 
تم��ام نمادهای اس��ناد خزانه 
اس��لامی به رق��م 71 میلیارد 
و 760 میلی��ون ریال رس��ید. 
حجم  بیش��ترین  همچنی��ن، 
معاملات  ETF  هم به صندوق 
س��رمایه گذاری اعتماد آفرین 
پارس��یان با خریدوفروش یک 
میلی��ون و 600 ه��زار س��هم 
اختص��اص یاف��ت .  ه��ر ورقه 
اوراق ح��ق تقدم اس��تفاده از 
تسهیلات مسکن در بازه 830 
تا 840 هزار ریال مبادله شد. 
بیش��ترین افت قیمت مربوط 
ب��ه نماد دی م��اه 94 بود. روز 
نماد  بازگشایی  شاهد  گذشته 
معاملاتی شرکت نفت ایرانول 
از  پ��س  همکاران سیس��تم  و 
عموم��ی  مجام��ع  برگ��زاری 
عادی س��الانه صاحبان سهام 
و تقسیم سود نقدی هر سهم 
و نماد معاملاتی شرکت بیمه 
نوین پ��س از برگزاری مجمع 
عموم��ی فوق الع��اده صاحبان 
افزایش  در خص��وص  س��هام 
سرمایه بودیم و نماد معاملاتی 
توسعه  سرمایه گذاری  شرکت 
و عمران استان کرمان با توجه 
به اطلاعات دریافتی مبنی بر 
تغییر با اهمی��ت در اطلاعات 
پیش بینی سود هر سهم سال 

مالی 1396 متوقف شد.

معاملات منطق ندارد

حکمرانی شایعه در بازار سهام

مدیر رواب��ط  عمومی فرابورس 
ب��رای  برنامه ری��زی  از  ای��ران 
برگ��زاری نشس��ت های خب��ری 
پیش از عرضه های اولیه با حضور 
اصحاب رسانه و مشارکت فعالان 
بازار خب��ر داد. به گزارش س��نا، 
مبینا بنی اس��دی با بی��ان اینکه 
ص��ف  در  زی��ادی  ش��رکت های 
ورود ب��ه فراب��ورس ای��ران ق��رار 
دارن��د، اظهار ک��رد: امکان تامین 
مال��ی، معافیت مالیات��ی، معرفی 

ش��رکت به ب��ازار، تقوی��ت برند 
و ش��فافیت اطلاعات��ی از جمل��ه 
مزایایی محس��وب می ش��وند که 
به دلیل س��هولت شرایط پذیرش 
ش��رکت ها در فرابورس هر س��اله 
طیف وس��یعی از آنه��ا را ترغیب 
و تش��ویق برای ورود به این رکن 
بازار سرمایه می کند. به گفته وی، 
فرابورس ایران ضمن فراهم سازی 
کلیه امکانات و تس��هیل ش��رایط 
برای پذیرش شرکت ها، همچنین 

تلاش کرده به منظور آغاز هر چه 
بهتر معاملات س��هام شرکت ها و 
اطلاع رس��انی هرچه شفاف تر در 
خصوص ویژگی های این عرضه ها، 
اقدام ب��ه برگزاری نشس��ت های 
خبری تحت عن��وان »یک دیدار، 
ی��ک عرضه« کند. بنی اس��دی با 
بی��ان اینک��ه فرابورس ای��ران در 
س��ال جدی��د در کنار پیش��برد 
برنامه ه��ای توس��عه ای خ��ود در 
خصوص ابزارها و شیوه های نوین 

تامین مالی، همچون گذش��ته به 
اصل پاس��خگویی به موقع، شفاف 
و کام��ل ب��ه تمام��ی ذی نفعان 
س��رمایه  بازار  فعالان  به خصوص 
پایبند اس��ت، توضیح داد: بر این 
اس��اس بنا داریم در س��ال جدید 
برای کمک به افزایش ش��فافیت 
در بازار سرمایه و تقویت ارتباطات 
دوس��ویه ب��ا تم��ام ذی نفع��ان و 
مخاطب��ان خود، جلس��ات منظم 
از  پی��ش  را  خب��ری  نشس��ت 

عرضه های اولیه آغاز کنیم. مدیر 
روابط عمومی فراب��ورس ایران در 
این  برگ��زاری  خصوص جزییات 
جلس��ات اف��زود: این نشس��ت ها 
با حضور مدیران ارش��د ش��رکت 
عرضه کننده و اصحاب رس��انه و 
با هدف بررس��ی ش��رکت های در 
مرحله عرضه از منظر ریسک های 
مترت��ب بر ش��رکت، نقاط قوت و 
ضعف و تحلی��ل وضعیت صنعت 

مورد نظر برگزار خواهد شد. 

روند معاملات بازار س��رمایه در 
هر دوره زمانی با فراز و فرودهای 
و  می ش��ود  هم��راه  متع��ددی 
همزمان با روند صعودی یا نزولی 
معاملات، برخی متغیرها همچون 
نس��بت P/E صنایع و ارزش بازار 
دس��تخوش تغییراتی می ش��وند. 
براساس گزارش بورس نیوز، نسبت 
P/E 36 صنع��ت در حال��ی طی 
دوره منتهی به 31 اردیبهشت ماه 
سال جاری نسبت به دوره مشابه 
س��ال گذش��ته مورد بررسی قرار 
گرفته که از میان صنایع مختلف 
نس��بت P/E سه صنعت همچون 
وس��ایل اندازه گیری و پزشکی با 
تک سهم »آکنتور«، ساخت رادیو 

و تلویزیون با تک نماد »لپارس« 
و نیز بیمه و صندوق بازنشستگی 
به جز تامین اجتماعی شامل شش 
ش��رکت کاه��ش یافت��ه و مابقی 
صنای��ع رش��د این نس��بت را در 
دوره مورد بررسی تجربه کرده اند، 
به طوری که گروه منسوجات با دو 
ش��رکت فعال در آن با رشد 293 
درصدی نسبت P/E همراه شده 
و این نسبت در صنعت مذکور از 
32.82 به 93.71 مرتبه رس��یده 

است. 
در کن��ار آن صنعت اس��تخراج 
زغال سنگ رش��د 167 درصدی 
نس��بت مذک��ور را تجرب��ه کرده 
 P/E اس��ت. همچنی��ن نس��بت

صنعت اس��تخراج کانه های فلزی 
بیش از 145 درصد افزایش یافته 
و نس��بت مذکور ب��رای این گروه 
ب��ا 9 ش��رکت فع��ال از 6.34 به 
15.56 مرتبه ارتقا یافته است. در 
این رتبه بن��دی صنایعی همچون 
محصولات کاغ��ذی و نیز فلزات 
اساس��ی نیز به چش��م می خورند 
که طی دوره مذکور رش��د بیش 
از 100 درصدی نس��بت P/E را 
به ثبت رسانده اند. گروه استخراج 
نف��ت و گاز و خدم��ات جانبی با 
تک س��هم »حفاری« رش��د 94 
درصدی نس��بت P/E را به ثبت 
رس��انده اس��ت. ع��لاوه ب��ر این، 
نس��بت P/E گروه سیمان، آهک 

و گچ با 28 ش��رکت فعال در آن 
بی��ش از 86 درصد افزایش یافته 
و صنع��ت کاش��ی و س��رامیک و 
نیز قند و ش��کر هر یک با رش��د 
حدود 62 درصدی نسبت مذکور 
همراه ش��دند. این در حالی است 
که نس��بت P/E صنعت وس��ایل 
اندازه گیری و پزشکی با تک نماد 
»آکنتور« از 6.25 به 2.09 مرتبه 
کاه��ش یافته و ب��ه این ترتیب با 
نس��بت  کاه��ش 66.5 درصدی 

P/E مواجه شد.
مضاف بر آن، س��اخت رادیو و 
تلویزیون با تک س��هم »لپارس« 
با افت 8.7درصدی نسبت مذکور 
روبه رو ش��د و در نهایت نس��بت 

P/E صنع��ت بیم��ه و صن��دوق 
بازنشس��تگی حدود ی��ک درصد 
کاه��ش یافت. نس��بت P/E بازار 
طی دوره مذک��ور با صعود 33.7 
درصدی از 5.52 به 7.39 مرتبه 
رس��یده اس��ت. علاوه بر این، 41 
شرکت فعال در بورس دارای سود 
برآوردی صف��ر یا زی��ان بوده اند 
و 16 ش��رکت فع��ال در گ��روه 
س��رمایه گذاری با توج��ه به عدم 
الزام آنها در ارائه پیش بینی درآمد 
در محاس��بات لحاظ نشده اند. بر 
این اساس نس��بت P/E برمبنای 
ارزش بازار 280 ش��رکت بورسی 
به مبلغ بیش از 320 هزار و 232 

میلیارد تومان است. 

برگزاری نشست های »یک دیدار، یک عرضه« پیش از عرضه های اولیه

رشد نسبت P/E بازار و اغلب صنایع

دریچه

نماگر بازار سهامخبر
بیشترین درصد افزایش

توس��عه معادن روی در حالی عنوان نخس��ت جدول 
بیش��ترین درصد افزایش را از آن خود کرد که واسپاری 

ملت در جایگاه دوم این گروه قرار گرفت.  
درصد نوسانقیمتنام شرکت

1.6018.1توسعه معادن روی
1.1135واسپاری ملت

15.4754.99سپنتا
2.9674.99نیرو محرکه

2.3574.99ماشین سازی اراک
2.1744.97کالسیمین

1.8904.94لبنیات کالبر

 بیشترین درصد کاهش
موت��وژن ص��در نش��ین ج��دول بیش��ترین درص��د 
کاهش ش��د. کابل البرز در رده دوم این گروه ایس��تاد 
و س��رمایه گذاری اعتب��ار ه��م در میان س��هم هایی با 

بیشترین کاهش قیمت جای گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت

)4.98(6.300موتوژن
)4.97(3.402کابل البرز

)4.91(2.481سرمایه گذاری اعتبار
)4.76(11.095پشم شیشه 

)4.61(5.564پارس الکتریک
)4.43(2.958حمل و نقل خلیج فارس

)4.01(1.793تکنوتار

پرمعامله ترین سهم
سایپا پرمعامله ترین س��هم بازار بورس شناخته شد. 
ایران خودرو دیزل در رده دوم این گروه ایس��تاد. زامیاد 

و ایران خودرو هم در رده های بالا قرار گرفتند.  
تعداد دفعهقیمتنام

135.365 1292سایپا

56.747 1360ایران  خودرودیزل 
51.772 1096زامیاد

36.949 3736ایران  خودرو
33.966 1162سرمایه گذاري خوارزمي

28.859 2881سرمایه گذاري  رنا 
23.243 1264فولاد مبارکه اصفهان

بیشترین ارزش معامله
جایگاه نخس��ت بیش��ترین ارزش معامله را سایپا  به 
خود اختصاص داد و ایران خودرو رتبه دوم را به دس��ت 
آورد. س��رمایه گذاری رنا هم در بالای جدول بیشترین 

ارزش معاملات قرار گرفت.  
جمع معاملات قیمتنام

174.884 1261سایپا
138.027 3736ایران  خودرو

83.142 2881سرمایه گذاري  رنا 
78.914 5552صنایع  آذرآب 

77.179 1360ایران  خودرودیزل 
56.716 1096زامیاد

50.540 3039گروه بهمن 

بیشترین سهام معامله شده
س��ایپا در حالی رتبه نخس��ت جدول بیشترین سهام 
معامله شده را به دست آورد که زامیاد در این گروه دوم 

شد و ایران خودرو در رده سوم جای گرفت.
تعداد سهام معامله شدهقیمتنام شرکت

12926485سایپا
10963142زامیاد

37362973ایران خودرو
13602744ایران خودرو دیزل
28811652سرمایه گذاری رنا

15871527پارس خودرو
19861466ملی سرب و روی

P/E بالاترین نسبت
رده نخس��ت بالاترین نس��بت P/E را در روز گذشته 
فنرسازی زر به دست آورد. سایپا دیزل در جایگاه بعدی 

قرار گرفت.
P/Eقیمتنام شرکت
26892689فنرسازی زر
15911591سایپا دیزل
28921446سایپا شیشه
1988663پلاسکوکار

2990427سرمایه گذاری ساختمان
2952422ایران تایر
6791377فیبر ایران

سیدمحمد صدرالغروی
sadrolgharavi@yahoo.com
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مسکن

تکمیل فاز اول طرح توسعه بندر 
چابهار تا پایان امسال

فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا)ص( گفت: فاز اول طرح 
توسعه بندر شهید بهشتی چابهار که تا امروز حدود 
۸۰ درصد پیش��رفت فیزیکی دارد، تا پایان س��ال ۹۵ 

توسط   قرارگاه خاتم الانبیا)ص( به پایان می رسد. 
 سردار عبادالله  عبداللهی در گفت وگو با فارس   درباره 
طرح توس��عه بندر چابهار و احداث خط آهن چابهار 
تا س��رخس به عنوان توسعه محور شرق، توضیح داد: 
خط آهن کریدور ترانزیتی چابهار - زاهدان - مش��هد 
- س��رخس پروژه ای بس��یار استراتژیک و بزرگ است 

که در شرق کشور اجرا می شود. 
س��ردار عبدالله��ی ب��ا اش��اره ب��ه اینکه  ق��رارگاه 
خاتم الانبیا)ص( پیمانکار دولت در پروژه طرح توسعه 
بندر چابهار و احداث خط آهن چابهار تا سرخس است، 
افزود: فاز اول طرح توسعه بندر شهید بهشتی چابهار 
هم که تا امروز حدود ۸۰ درصد پیش��رفت فیزیکی 
دارد، تا پایان سال ۹۵ توسط   قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 
به پایان می رسد.  وی گفت: پس از تکمیل بندر چابهار 
در راس��تای تکمی��ل ترانزیت منطق��ه، باید خط آهن 

چابهار تا سرخس نیز تکمیل شود.  
س��ردار عبدالله��ی اظه��ار داش��ت: اگر از س��وی 
کارفرما)دولت( تأمین اعتبار مناسب و به موقع برای 
خط آه��ن چابهار-زاهدان انجام ش��ود، این توانایی را 
داریم که تا دو س��ال آینده این پروژه را نیز به پایان 
برس��انیم. فرمان��ده قرارگاه خاتم الانبی��ا)ص( هزینه 
اح��داث خط آه��ن چابهار را  ح��دود 2۵۰۰ تا 3 هزار 

میلیارد تومان  عنوان کرد. 

نگاه محتاطانه شرکت لاکهید 
آمریکا به بازار بالگرد ایران

بزرگ ترین ش��رکت تولید کننده تسلیحاتی آمریکا 
اعلام کرد: مطالعات امکان فروش بالگردهای تجاری 
به ایران را آغاز کرده، اما ممکن اس��ت این دادوس��تد 
محدود باش��د و این ش��رکت هنوز به راهنمایی دولت 

آمریکا نیاز دارد. 
به گزارش ایس��نا به نقل از رویترز، ش��رکت لاکهید 
مارتین بزرگ ترین تولید کننده تس��لیحاتی آمریکا و 
یکی از شرکت های اصلی هوا فضای آمریکا و شرکت 
مادر ش��رکت سیکورس��کی  )Sikorsky( در کنار 
ش��رکت بویینگ برای نخستین بار از زمانی که در پی 
انقلاب اسلامی 1۹7۹ تحریم های آمریکا علیه ایران 
وضع ش��د، به دنبال فروش تجهیزات به این کش��ور 
هستند.  در حال حاضر شرکت های سازنده هواپیمای 
اروپای��ی پ��س از رف��ع تحریم ها در 16 ژانویه از ایران 

سفارش دریافت می کنند. 
ناتال��ی پریوای��ت، معاون رئیس ف��روش و بازاریابی 
ش��رکت سیکورس��کی اع��لام ک��رد ای��ن ش��رکت 
درخواست های متعددی را از مشتریان خود از جمله 
متصدیان و شرکت های لیزینگ که علاقه مند فعالیت 
بالگ��ردی احتمال��ی در ایران هس��تند، دریافت کرده 
اس��ت.  او ادامه داد: بالگردهای تجاری S-76 و دور 
برد S-۹2 سیکورس��کی می توانند برای ایران گزینه 
مناس��بی باشند، اما ایران فعالیت های حفاری زیادی 
در خارج از سواحل ندارد که موجب درخواست بالگرد 

در بخش نفت و گاز شود. 
پریوایت در گفت وگو با رویترز در نمایشگاه هوایی 
برلی��ن گفت: می خواهم سیاس��ت های دولت آمریکا 
درب��اره  آنچه می تواند انجام ش��ود و آنچه نمی توانیم 
انج��ام دهی��م را بدانم و حتی بیش از آنکه ما ش��روع 
به تکمیل تحلیل های مان کنیم همه چیز با توجه به 

دولت آمریکا روشن شود. 
اظه��ارات پریوای��ت حاک��ی از آن اس��ت که برای 
نخس��تین بار ش��رکت لاکهید تأیید کرد که به دنبال 
فروش احتمالی تجهیزات به ایران است. این شرکت 
عمدتا یک پیمانکار دولتی و دفاعی است اما با خرید 
ش��رکت بالگردس��ازی سیکورسکی از شرکت یونایتد 

تکنولوژیز در سال گذشته وارد بازار تجاری شد. 

آخوندی: دنبال تحریک بیشتر 
بازار مسکن هستیم

وزیر راه وشهرسازی تاکید کرد» به دنبال تحریک 
بیشتر بازار مسکن هستیم«. 

ب��ه گزارش مه��ر، عباس آخون��دی در هفدهمین 
نشس��ت س��تاد ملی بازآفرینی ش��هری پایدار، اظهار 
داش��ت: متاس��فانه در حال حاضر مدیران و کاربران 
اطلاعات کمی در خصوص تسهیلات بانکی در حوزه 
مس��کن دارند که باید اطلاع رس��انی کافی را در این 

زمینه داشته باشیم. 
وی در ادام��ه پرداخت��ن ب��ه ح��وزه پس انداز را در 
ای��ن بخ��ش با اهمیتی قابل توج��ه خواند و گفت: ما 
با سیس��تم یارانه ها که به منابع دولتی وابس��ته است، 
مش��کلی نداریم. نکته  مهم در این زمینه آن اس��ت 
ک��ه در ح��ال حاض��ر دولت منابعی ندارد و در صورت 
طرح و ایجاد مدل های وابس��ته به دولت بار دیگر با 
مدل ه��ای ناپای��داری روبه رو خواهیم ش��د، لذا بحث 
عمده ما در این حوزه آن اس��ت که در س��ایر نقاط 
ش��هر برای کسانی که می خواهند تسهیلاتی دریافت 
کنن��د ش��رایطی فراه��م کنیم. به ط��ور مثال در این 
ح��وزه تس��هیلاتی برای زوجی��ن و خانه اولی ها مقرر 
شده که تنها در بافت های فرسوده برای آن استثنایی 
قائ��ل ش��دیم، به گونه ای ک��ه در این مناطق نیازی به 
خانه اولی بودن نیس��ت، همین که متقاضیان تصمیم 
به نوسازی واحدهای خود داشته باشند، کافی است. 
عض��و کابینه دولت یازده��م، این اقدام را امتیازی 
ب��زرگ تلق��ی کرد و ادامه داد: ما باید با بهره گیری از 
اطلاع رس��انی مناسب به سمت بحث پس انداز برویم، 
چراکه سود بازپرداخت در این سیستم کم و بالغ بر 
13 درصد اس��ت و اگر قرار باش��د این درصد مقداری 
دیگر کاهش پیدا کند در حقیقت نزدیک به سیستم 
قرض الحس��نه می ش��ود، ما باید در این مس��یر ضمن 
توجیه تمامی دفاتر تس��هیل گری، اطلاعات کامل را 

در اختیار مردم بگذاریم. 
آخوندی در این خصوص اضافه کرد: شاید در این 
اقدام نیاز به ایجاد پایگاهی در دفاتر تسهیل گری برای 
بانک مس��کن داش��ته باشیم که مردم از همین طریق 
اطلاعات مورد نیاز خود را دریافت کرده و دیگر برای 

این کار به بانک مراجعه نکنند. 
وزیر راه وشهرسازی با اشاره به تجربه بحث یارانه در 
این زمینه اظهار کرد: ما در حال حاضر هزار میلیارد 
تومان تعهدات انجام نشده در حوزه مناطق روستایی 
در بحث یارانه ها داریم که من همیشه نگران آن هستم 
که اگر این مبلغ اجرایی نشود، هزینه ها افزایش پیدا 
کند. ما اگر بتوانیم مردم را به سمت پس انداز تشویق 
کنی��م در جه��ت مدل پایدارتری حرکت کرده ایم. به 
عقی��ده م��ن، ما باید بار دیگ��ر این فرآیند را از منظر 
متقاضی و سهولت دسترسی آن به تسهیلات بازنگری 
و بازخوانی کنیم تا اگر مش��کلی در آن وجود دارد، 

رفع کرده و به حل آن بپردازیم. 
وی اضاف��ه ک��رد: اگر ش��ما یک فرآین��د را از دید 
متقاض��ی ن��گاه کنید در آنجا می توانید مش��کلات را 
شناسایی کرده و اگر نواقصی وجود داشته باشد روی 
آن مش��ترکا تصمیم گی��ری کنید. ما امروز می توانیم 
تمام��ی س��تادها در اس��تان ها را مکل��ف کنیم در هر 
ش��هری هس��تند یک پروژه را ظرف سه ماه به صورت 
نمونه اجرا کنند. این پروژه می تواند به صورت صندوق 
پس ان��داز محل��ه ای یا یک پ��روژه در حد ۵۰ یا 1۰۰ 

واحدی باشد. 

بلاتکلیفی 45 هزار مسکن مهر 
شهرهای کوچک

از مجموع 347 هزار واحد مسکن مهر شهرهای زیر 
2۵ هزار نفر تاکنون 3۰3 هزار و ۹۸۸ واحد به اتمام 
رس��یده و 4۵ هزار واحد به دلیل مش��کلاتی همچون 
آورده متقاضی��ان و مس��ائل حقوقی برخی تعاونی ها 

بلاتکلیف است. 
به گزارش ایسنا، ساخت مسکن مهر شهرهای زیر 
2۵ هزار نفر بر عهده بنیاد مس��کن انقلاب اس��لامی 
است که از مجموع 347 هزار واحد، هم اکنون ساخت 
3۰3 هزار و ۹۸۸ واحد به اتمام رس��یده اس��ت. 2۹1 
هزار و 114 واحد رس��ما افتتاح ش��ده و 26۵ هزار و 
۵۰6 واحد هم به مرحله فروش اقساطی رسیده است. 
در ای��ن خص��وص جواد حق ش��ناس، مع��اون امور 
مسکن بنیاد مسکن گفت: به غیر از 7تا ۸هزار واحدی 
که احتمالا با مشکل دلیل عدم تامین خدمات و عدم 
تامین مش��تری مواجه هستند و همچنین واحدهای 
مرب��وط ب��ه تعاونی های��ی که برای تکمی��ل واحدها 
مش��کلاتی دارن��د، باقی مانده واحدها تا پایان س��ال 

تحویل می شوند. 
وی در پاسخ به این سوال که واحدهای باقی مانده 
مس��کن مهر در کدام اس��تان ها اس��ت؟ گفت: تقریبا 
در تمام��ی اس��تان ها ما با ای��ن واحدهای باقی مانده 
روبه رو هستیم اما در استان هایی مانند قزوین و زنجان 
س��اخت تمامی واحدهایی که برعهده بنیاد مس��کن 

انقلاب اسلامی بوده به پایان رسیده است. 
حق ش��ناس با اش��اره به اینکه تس��هیلات ساخت 
مس��کن به تمامی اس��تان ها در ماه های پایانی س��ال 
تحویل شده است، افزود: با تغییراتی که رخ داد، بانک 
مسکن در یک پروسه ای به دلایلی که اعلام می کرد 
بانک مرکزی س��قف اعطای تس��هیلات پرداختی را 
به متقاضیان نمی دهد، اقس��اط را پرداخت نمی کرد 
که همان هم مش��کلاتی را ایجاد و روند ساخت و س��از 
را ب��ا تاخی��ر مواجه ک��رد. همچنین برخی  واحدهای 
مس��کونی که باقی مانده اند گرفتار مس��ائل حقوقی 
تعاونی ها هس��تند و در عین حال، بخش��ی از واحدها 
نیز در سال ۹2 تسهیلات را دریافت کردند که به طور 
طبیع��ی تا پایان س��ال ۹۵ اتم��ام  آن واحدها زمان بر 

خواهد بود. 
وی گف��ت: برخ��ی از واحدهای باقی مانده مس��کن 
در ش��هرهای زیر 2۵ هزار نفر که س��اخت و تحویل 
آنها جزو وظایف بنیاد مس��کن اس��ت مشکل خاصی 
ندارند و به دلیل آنکه تسهیلات به آنها دیر پرداخت 
ش��ده زمان پایان س��اخت آنها نیز تا پایان س��ال ۹۵ 

پیش بینی شده است. 

حملونقل

امض��ای پیش ق��رارداد برای 
خری��د 11۸ فروند هواپیمای 
ایرب��اس یک��ی از مهم تری��ن 
دس�����تاوردهای س���فرهای 
رئیس جمه��وری ب��ه هم��راه 
کابین��ه ب��ه اروپ��ا در ماه های 
آخر س��ال گذش��ته بود. حال 
در شرایطی که عده ای موانعی 
را از جمله مش��کلات بانکی و 
محدودی��ت انتقال اعتبار برای 
انعقاد بزرگ ترین قرارداد خرید 
در بخ��ش حمل و نق��ل مطرح 
می کنن��د، قائم مقام وزیر راه و 
شهرسازی می گوید در پروسه 
مذاکرات نهایی برای انعقاد این 
قرارداد مشکلات مالی و بانکی 
ج��دی نیس��ت و موضوعیتی 

ندارد. 
چن��د روز گذش��ته مدی��ر 
فروش ایرباس درباره قرارداد 
ف��روش هواپیم��ا به ایران ایر 
اب��زار نگران��ی ک��رد و گفت: 
بانک ها می ترسند خرید 11۸ 
هواپیم��ای ای��ران را تأمی��ن 
مالی کنند و اگر ایران فکری 
ب��رای بنده��ای مالی قرارداد 
خ��ود نکند، ف��روش هواپیما 
لغ��و خواهد ش��د. گفته های 
این مقام مس��ئول ایرباس در 
حالی اس��ت که ایرباس رقیب 
ق��دری همچ��ون بویینگ را 
ب��رای تصاح��ب ب��ازار ایران 
پیش روی خود دارد و هر یک 
از این شرکت ها به دنبال بازار 
ایران هستند و گفته می شود 
اظهارات مدیر فروش ایرباس، 

ش��و و نمایش��ی اس��ت برای 
تحت فش��ار گذاشتن دولت ها 
ت��ا روند پروس��ه عقد قرارداد 

س��ریع تر انجام ش��ود. 

قرارداد ایرباس تحت تأثیر 
مشکلات بانکی نیست 

هر چن��د مذاکرات جدی با 
ایرباس پس از توافق هسته ای 
و لغو تحریم ها رس��انه ای ش��د 
ام��ا وزارت راه و شهرس��ازی و 
در رأس آن عب��اس آخون��دی 
مذاک��رات برای خرید هواپیما 
را از همان توافق مقدماتی ژنو 
در س��ال ۹2 کلی��د زده بود و 
بلافاصل��ه پس از لغو تحریم ها، 

مذاکرات به پیش قرارداد 
رس��ید، حال اینکه وقفه 
ب��ه وج��ود آم��ده برای 
انعق��اد قرارداد و تحویل 
هواپیما نه به مش��کلات 
بانک��ی، بلکه ب��ه مجوز 

اوفک مربوط است. 
اصغر فخریه کاش��ان، 
قائ��م مق��ام وزی��ر راه و 

شهرس��ازی در امور بین الملل 
و تأمی��ن مال��ی در گفت وگ��و 
ب��ا »فرص��ت ام��روز« در این 
ب��اره گف��ت: هیچ ی��ک از این 
موضوعات��ی ک��ه ام��روز گفته 
می ش��ود مبنی ب��ر امکان لغو 
پی��ش قرارداد خری��د هواپیما 
از ایرب��اس به دلیل مش��کلات 
نق��ل و انتقالات مالی و بانکی، 

درست نیست. 
وی اف��زود: در ح��ال حاضر 
انعق��اد ق��رارداد تحویل 11۸ 
ایرب��اس  هواپیم��ای  فرون��د 

منتظ��ر صدور مجوز از س��وی 
اوف��ک اس��ت، ه��ر چن��د در 
از  صحبت های��ی  مذاک��رات 
پرداخت هزینه قرارداد ش��ده 
ام��ا مش��کلات بانک��ی در این 
مذاک��رات به عنوان مانع مطرح 
نیست و مشکل جدی برای ما 

محسوب نمی شود. 
فخری��ه کاش��ان ب��ا بی��ان 
اینکه بخش��ی از سهام شرکت 
هواپیما س��ازی ایرباس متعلق 
ب��ه آمری��کا اس��ت، گف��ت: 
ایرب��اس برای فروش هواپیما 
ب��ه ای��ران باید اجازه اوفک را 
که یک��ی از زیرمجموعه های 
آمری��کا  خزان��ه داری  وزارت 

نمی توان��د  و  بگی��رد  اس��ت 
ب��دون تصمی��م اوف��ک اقدام 
ب��ه تحوی��ل هواپیما کند، اما 
تم��ام مذاک��رات در این باره 
در جریان اس��ت و پیش بینی 
می کنی��م کمت��ر از ی��ک ماه 
دیگ��ر، اوف��ک مج��وز فروش 
هواپیم��ا به ایرباس را بده��د. 

و  راه  وزی��ر  مق��ام  قائ��م 
شهرس��ازی در امور بین الملل 
و تأمی��ن مالی ب��ا بیان اینکه 
قرار نیست هزینه این قرارداد 
از ای��ران پرداخ��ت ش��ود که 

موضوع مش��کلات بانکی مانع 
ای��ن ق��رارداد باش��د، تأکید 
ک��رد: باره��ا اعلام ش��ده که 
هزین��ه خری��د 11۸ فرون��د 
هواپیمای ایرباس قرار اس��ت 
از طری��ق فاینان��س خارجی 
تأمی��ن و اقس��اط آن ه��م از 
مح��ل ف��روش بلی��ت همین 
هواپیماه��ا پرداخ��ت ش��ود، 
بنابرای��ن در ای��ن ق��رارداد، 
مش��کلات بانک��ی نمی توانند 

مانع محسوب شوند. 

رقابت سنگین ایرباس و 
بویینگ برای ورود به ایران 
باوج��ود اینکه عده ای دلیل 
وقف��ه ایج��اد ش��ده در 
نهایی  ق��رارداد  امضای 
با ایرباس را مش��کلات 
تحریم ه��ای  و  بانک��ی 
می دانن��د  س��وییفت 
لغ��و  ب��ه  نس��بت  و 
ایرباس  با  پیش قرارداد 
می کنند،  نگرانی  اظهار 
معتق��د  ه��م  ع��ده ای 
هس��تند که دلی��ل این وقفه 
رقاب��ت دو غول هواپیماس��از 
بویینگ و ایرباس برس��ر بازار 
۸۰ میلی��ارد دلاری صنع��ت 

هوانوردی ایران اس��ت. 
کارشناس��ان  برخی  تحلیل 
ای��ن اس��ت ک��ه ت��ا زمانی که 
مش��کل بویین��گ ب��رای ورود 
ب��ه ب��ازار ایران حل نش��ود و 
تحریم های خزانه داری آمریکا 
از میان برداش��ته نشود، اوفک 
که زیر نظر این وزارتخانه است 
به ایرباس اجازه فروش هواپیما 

به ایران را نمی دهد. 
به ط��ور قط��ع ب��ازار ایران 
در ط��ول بی��ش از س��ه دهه 
تحریم نی��از مبرم به هواپیما 
و تجهی��زات هوانوردی دارد 
ک��ه این می تواند محل درآمد 
بسیار خوبی برای شرکت های 
هواپیماساز باشد و از آنجایی 
که س��ابقه همکاری با ایرباس 
و بویینگ در کشورمان وجود 
داشته و در حال حاضر اغلب 
ن��اوگان هوای��ی کش��ورمان 
و  بویین��گ  مدل ه��ای  از 
ایرب��اس هس��تند، بنابرای��ن 
تمایل بیش��تری ب��رای ورود 
ای��ن برندها به آس��مان ایران 
وج��ود دارد ت��ا ش��رکت های 
برزیلی و کانادایی. حال اینکه 
همین رقابت برای به دس��ت 
آوردن بازار ایران مانعی برای 

قرارداد ایرباس ش��ده اس��ت. 
ه��ر چند هنوز ه��م آمریکا 
مواضع س��ختگیرانه ای نسبت 
ب��ه معامله با ای��ران دارد اما از 
آنجای��ی که صنعت هوانوردی 
صنعتی اس��ت که س��وددهی 
بالای��ی ن��دارد، معامله با ایران 
می توان��د ب��ه ای��ن صنع��ت 
آمریکای��ی رون��ق ببخش��د. از 
س��وی دیگر مش��کلاتی مانند 
ممنوعی��ت معامله با دلار هم 
قاب��ل رف��ع اس��ت و چند روز 
گذش��ته هم بویین��گ با ابراز 
تمایل همکاری با ایرلاین های 
ای��ران اعلام ک��رد که می تواند 
تحریم ه��ای موج��ود را برای 
ف��روش هواپیما ب��ه ایران دور 

بزند. 

مشکل مالی و بانکی در قرارداد خرید هواپیماهای فرانسوی جدی نیست 

 شمارش معکوس
برای ورود ایرباس های جدید 

تلفن مستقیم: 86073288شماره 523 www.forsatnet.ir

نازیلا مهدیانی 
nazila.mahdiani@gmail.com

رئیس اتحادیه مش��اوران املاک اس��تان 
ته��ران با بیان اینکه م��ردم نگران افزایش 
قیمت در اجاره بها و خریدوفروش مس��کن 
نباش��ند، گفت: مس��کن تا اواسط سال ۹6 

گران نمی شود. 
حس��ام عقبای��ی در گفت وگو ب��ا ایلنا در 
پاس��خ به این س��وال که کاهش نرخ س��ود 
بانک��ی و ورود تقاضاه��ای جدی��د ب��ه بازار 
مس��کن می تواند اثر تورمی داش��ته باش��د، 
اظهار داش��ت: بازار مس��کن مانند بازار ارز و 
طلا بازار یک شبه نیست و یک بازار زمانبر 
اس��ت و تأثیرپذی��ری آن در م��دت زم��ان 
طولانی تری خود را نشان می دهد و از آنجا 
که بعد از س��ال ۹2 ش��اهد رکود سنگین در 
بازار بودیم، بنابراین اثر ورود س��رمایه های 
جدید در حدی نیس��ت که دغدغه افزایش 
قیمت ها را داش��ته باش��یم.  وی با تاکید بر 
اینکه منتظر س��ونامی افزایش قیمت ها در 
بازار مس��کن نیس��تیم، گفت: در س��ال ۹۵ 
افزایش قیمت مسکن پیش بینی نمی شود. 
رئیس اتحادیه مش��اوران املاک اس��تان 
تهران در پاسخ به این سوال که وضعیت بازار 
اجاره را تا پایان شهریور ماه چگونه ارزیابی 
می کنی��د، گفت: اجاره به��ا تابعی از قیمت 
مسکن است و با توجه به اینکه قیمت مسکن 
در س��ال ۹۵ نس��بت به س��ال ۹4 هیچ گونه 
افزایش��ی نداشته، بنابراین پیش بینی ما این 
است که اجاره بها هم در سال جاری تا پایان 

شهریورماه ثبات نسبی داشته باشد. 
وی ادامه داد: کارشناس��ی ما این اس��ت 
که اجاره بها در س��ال ۹۵همان اجاره بهای 
س��ال گذش��ته است و بازار امسال یک بازار 
بی تلاطم��ی خواهد بود. البت��ه اجاره بها را 

با نرخ تورم عمومی یا س��ود بانکی مقایس��ه 
می کنن��د ک��ه ب��ازار اجاره در ح��ال حاضر 
ش��رایط این تطبیق را ندارد، چراکه درآمد 
مستاجران قابل رقابت با تورم و سود بانکی 

نیست. 
عقبایی با بیان اینکه می توان گفت  بازار 
مس��کن در حال حاضر وارد فاز پیش رونق 
ش��ده اس��ت، درباره دلایل این رونق نسبی 
گف��ت: نمی ت��وان نگاه تک بع��دی به بازار 
مس��کن داش��ت و گفت که تنها یک عامل 
باعث افزایش معاملات مس��کن شده است. 
معتق��دم عوام��ل متعددی منجر به افزایش 
معاملات شده از جمله ارائه تسهیلات خرید 
مس��کن و هم اینکه دوره این رکود سنگین 
ه��م به س��ر آم��ده بود.  وی با بی��ان اینکه 
مردم نگران افزایش قیمت ها در بازار مسکن 
نباش��ند، تأکید کرد: به مردم این اطمینان 
را می ده��م که در حوزه اجاره که مهم ترین 
فصل این بازار تا پایان ش��هریورماه اس��ت، 
دغدغه افزایش قیمت ها را نداش��ته باشند، 
چراکه ظرفیت اجاره بها وجود ندارد و قطعاً 
با مشاوران املاکی که به سوداگری در این 

بازار دامن می زنند برخورد خواهد شد. 
رئی��س اتحادیه مش��اوران املاک افزود: 
در ب��ازار خریدوفروش مس��کن هم ظرفیت 
افزای��ش قیم��ت وج��ود ن��دارد، چراکه در 
سال های قبل یعنی ابتدای سال ۹۰ افزایش 
قیم��ت به صورت غیر متع��ارف در این بازار 
اعمال شد و از سوی دیگر در سال های رکود، 
مسکن توانست به قیمت واقعی برسد. البته 
هن��وز در برخ��ی مناطق قیمت ها  با قیمت 
واقع��ی فاصله دارد، ام��ا در مجموع در این 

حوزه هم ثبات نسبی پابرجا خواهد بود. 

رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران: 

مسکن تا سال آینده گران نمی شود

تحلیلبرخیکارشناسانایناست
کهتازمانیکهمشکلبویینگبرای
ورودبهبازارایرانحلنشودو

تحریمهایخزانهداریآمریکاازمیان
برداشتهنشود،اوفککهزیرنظراین
وزارتخانهاستبهایرباساجازه
فروشهواپیمابهایرانرانمیدهد



قابل اعتماد ترین و غیر قابل 
اعتماد ترین خودروسازان 2016

ب��رای س��اخت ی��ک خ��ودروی مطمئن ب��ه کدام 
خودروساز می توانید اعتماد کنید و کدام یک از آنها 
سابقه ای غیر قابل اعتماد از خود به جای گذاشته اند؟ 
عملکرد فنی، راحتی، کاربردی بودن، استایل زیبا، 
برخورداری از آخرین فناوری ها در زمینه سیستم های 
اطلاعاتی-س��رگرمی، تمامی این موارد دقیقاً معادل 
هی��چ به حس��اب می آین��د اگر خ��ودروی مورد نظر 
غیر مطمئن باشد. امروزه قابل اعتماد بودن مهم ترین 
شاخصه از دیدگاه خریداران خودرو است و از دانستن 
اینکه برخی خودروسازان در این زمینه بهتر از رقیبان 

خود عمل می کنند، شگفت زده نخواهید شد. 
در نظرسنجی رضایت سنجی مشتریان خودروها که 
در س��ال 2016 توس��ط مؤسسه Driver Power از 
50ه��زار نف��ر از دارندگان خودرو در بریتانیا پرس��یده 
ش��د که به خودروی خود از لحاظ قابل اعتماد بودن 
چه نمره ای می دهند و ما نیز از نتایج این نظر سنجی 
ب��ه منظ��ور یافتن ن��ام خودروس��از تولید کننده قابل 
اعتماد تری��ن خودروه��ا به��ره گرفتی��م. البت��ه هرجا 
برندگانی وجود داش��ته باش��ند به ناچار بازندگانی نیز 
وجود خواهند داشت. در سوی دیگر این جدول غیرقابل 
اعتماد ترین خودروسازها را نیز پوشش داده ایم. در هر 
دو مقطع ابتدایی و انتهایی جدول، این داده ها بینشی 
بس��یار گرانبها را به کس��انی که تصمیم به خرید یک 

خودروی جدید دارند القا می کند. 
قابل اعتماد ترین خودروسازان 2016

فهرست قابل اعتماد ترین خودروسازان سال 2016 
متشکل از نام هایی است که به دلیل عملکرد آنها در 
نظرس��نجی های گذش��ته، انتظار دیدن آنها در بالای 
جدول را داش��تیم. لکسوس، تویوتا، مزدا، سوزوکی و 
س��وبارو با قرار گرفتن در میان 10 خودروس��از بالای 
فهرست باعث شدند تا برندهای ژاپنی بیشترین سهم 

را در این بین داشته باشند. 
دیدن رتبه س��وم داس��یا در فهرس��ت کمتر قابل 
پیش بین��ی ب��ود و ثابت کرد ک��ه کاهش هزینه های 
خودروس��از ب��ه معن��ی کاه��ش می��زان اطمینان به 
خودروهای آن نیست. سادگی و امتیازات فنی اثبات 
ش��ده رنو در پس محصولات داس��یا به نظر به س��ود 

آنها تمام شده است. 
بزرگ ترین شگفتی این فهرست اما همان صدرنشین 
کلی قابل اعتماد ترین برند های خودروس��ازی اس��ت. 
تسلا در سال های اخیر تأثیر فوق العاده ای بر صنعت 
خودرو داشته است و با وجود اینکه هنوز تعداد نسبتا 
کمی خودرو تولید می کند، مش��تریان این ش��رکت 
به ظاهر از س��طح اطمینان خودروهایش��ان خشنود 
هستند. اینکه آیا با عرضه مدل X و مدل 3 و بیشتر 
شدن جمعیت دارندگان مدل های تسلا در بریتانیا این 
عقاید دستخوش تغییر خواهند شد یا خیر، مسئله ای 
است که باید برای اثبات آن به انتظار نشست اما اینکه 
تسلا در مسیر درستی در حال حرکت است بر کسی 

پوشیده نیست. 
غیر قابل اعتماد ترین خودروسازان 2016

و ح��الا به بخش  » می توانس��تند بهت��ر کار کنند «  
 فهرس��ت قاب��ل اعتمادترین برندهای خودروس��ازی 
و در واقع 10 خودروس��از غیر قابل اعتماد در س��ال 
2016 می رسیم. مینی در صدر این جدول قرار دارد؛ 
برندی که ممکن است در بررسی آن الزاماً با مشکلات 
فاجعه بار از نظر قابل اعتماد بودن خودرو مواجه نشده 
باش��ید. ب��ا این حال، صاحب��ان خودروهای مینی در 
Driver Power 2016  عقاید خود را بیان کرده اند 

و به اندازه ای که باید خوشحال نشان نمی دهند. 
آئودی و فولکس واگن نیز در میان فهرست روسیاهان 
جایی برای خود دست و پا کرده اند اما با توجه به نمایش 
قدرتمندان��ه نمایندگان ژاپنی در این فهرس��ت، دیدن 
نیسان در این فهرست به عنوان شگفتی اصلی محسوب 
می ش��ود. همچنین به نظر می رس��د فیات و آلفا رومئو 
باید کماکان کارهای زیادی انجام دهند و لند روور نیز 
برای پیشی گرفتن از جگوار در رتبه 17 این فهرست، 

راه درازی در پیش خواهد داشت. 

یک کارشناس مطرح کرد
پشت پرده مجوز افزایش قیمت خودرو

یک کارش��ناس صنعت خودرو گفت: ش��ورای رقابت 
به رغم رکود بازار خودرو مجوز افزایش قیمت محصولات 
دو خودروساز بزرگ را صادر کرد تا مصرف کنندگان را 

تحریک به خرید این محصولات کند. 
علی خاکس��اری در گفت وگو با ایس��نا، اظهار کرد: 
تمام جریان صدور مجوز افزایش قیمت خودرو نوعی 
بازی و هماهنگی بین ش��ورای رقابت و خودروسازان 

داخلی بوده است. 
وی ب��ا بی��ان اینک��ه در حال حاض��ر به دلیل رکود 
بازار مش��تری چندانی برای محصولات ایران خودرو 
و س��ایپا وج��ود ندارد، خاطرنش��ان ک��رد: در چنین 
ش��رایطی ای��ن دو خودروس��از درخواس��ت افزایش 
قیمت محصولات شان را به شورای رقابت ارسال و این 
موضوع را رس��انه ای کردند تا با فرس��تادن پیام گرانی 
به بازار، مصرف کنندگان را تحریک به خرید کنند. 

عضو هیأت علمی دانش��گاه علامه طباطبایی ادامه 
داد:  متأسفانه شورای رقابت به جای مقابله با انحصار 
این دو شرکت عملًا به بخشی از روند فضاسازی این 
ش��رکت ها تبدیل ش��ده و صدور مجوز افزایش قیمت 
خودرو از سوی این شورا نیز نوعی عملیات روانی برای 
فریب افکار عمومی و تحریک آنها به خرید بوده است. 
خاکساری تصریح کرد: با این حال مصرف کنندگان 
آگاه ش��ده اند و دیگ��ر فری��ب چنی��ن بازی ه��ا و 
فضاس��ازی هایی را نمی خورن��د و ب��ه همی��ن دلیل 

شاهدیم که بازار خودرو همچنان راکد است. 
به گزارش ایسنا، اگرچه شورای رقابت چندی پیش 
مجوز افزایش قیمت محصولات ایران خودرو و سایپا را 
صادر کرد اما این شرکت ها اعلام کردند که تصمیمی 

برای افزایش قیمت ها ندارند. 

تا پایان سال جاری
قابلیت تست آلایندگی خودروهای 

یورو5 در ایران محقق می شود
تس��ت  تجهی��زات  س��طح  ارتق��ای  ق��رارداد 
آلایندگی در تنها مرکز تس��ت مس��تقل کش��ور 
ب��ا ژاپن به امضا رس��ید که براس��اس آن قابلیت 
تس��ت آلایندگ��ی خودروهای ی��ورو5 در ایران 

تحقق می یابد. 
به گ��زارش رواب��ط عمومیISQI، براس��اس این 
قرارداد که در حاش��یه برگزاری نمایشگاه تجهیزات 
تس��ت 2016 در اش��توتگارت آلم��ان ف��ی مابی��ن 
شرکت بازرس��ی کیفیت و استاندارد ایران و شرکت 
HORIBA ژاپن منعقد ش��د، س��طح اس��تاندارد 
 ISQI تجهیزات آزمایشگاه تست آلایندگی خودرو
تا پایان س��ال جاری از یورو 4 به یورو5 ارتقا خواهد 

یافت. 
ارتق��ای س��طح آلایندگی خودروه��ای تولیدی 
به یورو 5 براس��اس مصوبه دولت، از ابتدای س��ال 
1396 در دستور کار است و بر این اساس ارتقای 
س��طح تجهیزات تس��ت آلایندگ��ی در تنها مرکز 
تس��ت مستقل کش��ور از نیازهای اساسی به شمار 

می رود. 

در نخستین همایش مسئولیت پذیری اجتماعی 
بنگاه های اقتصادی اعطا شد 

نشان برترین گروه  اقتصادی برای 
گروه صنعتی ایران خودرو 

نخس��تین همای��ش مس��ئولیت پذیری اجتماعی 
بنگاه ه��ای اقتص��ادی با حض��ور ش��هردار تهران و 
جمعی از مس��ئولان شهری، کشوری و فعالان حوزه 
اقتصادی هفته گذش��ته در س��الن همایش های برج 

میلاد برگزار شد. 
به گ��زارش ایکو پ��رس، در ای��ن همایش گروه 
صنعت��ی ایران خ��ودرو با ارائه م��دل پنج محوری 
مس��ئولیت اجتماعی حضور داش��ت و نش��ان برتر 
گروه های اقتصادی را از آن خود کرد. این مدل بر 
محورهای جامع��ه، رهبری، بازار و صنعت، محیط 

زیس��ت و کارکنان تاکید دارد. 
غرفه گ��روه صنعتی ای��ران خودرو نی��ز با نماد 
حمای��ت از یوزپلنگ ایرانی و حضور فعال حامیان 
زمین، مؤسسه اکسی ژن و اجرای نمایش در حیطه 
موضوع��ات مرتبط ب��ا مس��ئولیت های اجتماعی، 
توزیع کتاب های داس��تان با موضوع��ات کارتونی 
خودروی��ی، ارائه ف��رم ارزیاب��ی فعالیت های گروه 
صنعت��ی ایران خودرو در زمینه مس��ئولیت پذیری 

اجتماعی پربازدید بود. 

اخباررسمیشرکتها

دوشنبه
177 خرداد 1395 خودرو

رنوی فرانس��وی قصد دارد 
ک��ه  » عم��ق س��اخت داخل 
در  قطع��ات «   محصولات��ش 
ایران را به 80 درصد رسانده و 
قطعه سازان ایرانی را در بازی 

تجارت جهانی سهیم کند. 
دس��تاوردهای  نمایش��گاه 
صنعت قطعه س��ازی ایران در 
مرکز طراحی و مهندسی رنو، 
به مدت یک روز در فرانس��ه 
برگزار ش��د تا گامی در جهت 
تحقق مذاکرات قطعه س��ازان 
ایرانی با رنو برداش��ته شود و 
در همین نمایشگاه یک روزه 
که 25 گ��روه ایرانی در قالب 
25 ش��رکت حضور داشته اند، 
مدیران ارش��د رنو از افزایش 
س��طح داخلی س��ازی قطعات 
محص��ولات خ��ود در ای��ران 

سخن گفتند. 
نجفی من��ش،  محمدرض��ا 
عض��و انجم��ن قطعه س��ازان، 
ک��ه در این نمایش��گاه حضور 

داش��ته، درباره این نمایشگاه 
و مذاک��رات پیرامون��ش ب��ه  
»فرص��ت ام��روز« می گوی��د: 
»در این نمایش��گاه 25 غرفه 
در اختیار قطعه س��ازان ایرانی 
که طرف قرارداد رنو در ایران 
بوده اند، قرار داش��ت. پیش از 
این ما مذاکراتی با رنو داشتیم 
که در قالب این مذاکرات از رنو 
خواسته بودیم همراه با توسعه 
محص��ولات خود، بخش��ی از 
قطعات خود را از ایران تأمین 
کنن��د، خوش��بختانه رن��و به 
این درخواس��ت پاس��خ گفت 
و برای ش��روع کار نمایش��گاه 
ت��وانمن��دی ه��ای صن��عت 
قطعه س��ازی ای��ران در مرکز 
تکنو س��نتر که هم��ه مراکز 
تحقیقاتی رنو در آن مس��تقر 
است و 12 هزار پرسنل دارد، 

برگزار شد. «   
او ادامه داد: »در طول این 
نمایش��گاه ی��ک روزه حدود 
500 نف��ر از مدیران ارش��د 
رنو و نیس��ان و کارشناس��ان 

ای��ن ش��رکت ها از غرفه ه��ا 
بازدید کرده و با قطعه سازان 
گفت وگ��و کردن��د. همچنین 
رنو  برگ��زاری  از  روز پی��ش 
س��ه ت��ن از مدیران ارش��د 
این ش��رکت انتظ��ارات خود 
برای  ایرانی  قطعه س��ازان  از 
حضور در تولی��د جهانی رنو 

را بیان کردند. «   
به  پاس��خ  در  نجفی من��ش 
این پرس��ش ک��ه انتظ��ارات 
رنو از قطعه س��ازان ایرانی چه 
ب��ود؟ توضی��ح داد: »کیفیت، 
قیم��ت تمام ش��ده، تحقیق و 
توس��عه و استانداردهای مورد 
قب��ول این ش��رکت، از جمله 
م��واردی بود ک��ه مدیران رنو 
درب��اره آن س��خن گفتن��د، 
البته اکثر قطعه س��ازان ایرانی 
همه این موارد را در دس��تور 
کار خ��ود دارن��د. ه��دف رنو 
این اس��ت ک��ه 80 درصد از 
قطع��ات محصولات خ��ود را 
داخلی س��ازی کرده تا س��طح 
رقابت پذیری اش بالاتر رود. «   

قائ��م  هاش��می،  س��عید 
مق��ام ش��رکت قطعه س��ازی 
آذین خ��ودرو نیز ک��ه در این 
نمایشگاه حضور داشته، درباره 
نمایشگاه  برگزاری  دس��تاورد 
در گفت وگ��و ب��ا  »فرص��ت 
ام��روز« گفت: »ش��رکت های 
نمایش��گاه،  ای��ن  در  حاض��ر 
شرکت هایی بودند که قابلیت 
حضور در کلاس جهانی تولید 
قطع��ات را دارند و براس��اس 
ارزیابی ه��ای خود رنو انتخاب 
ش��ده بودن��د ت��ا قابلیت های 
را  ایران  قطعه س��ازی  صنعت 
ارائ��ه دهن��د. از 10 روز قبل 
برای این نمایشگاه تبلیغ شده 
بود. نش��ان دادن قابلیت های 
صنعت قطعه سازی ایران نکته 

بسیار خوبی بود. «   
»مهم تری��ن  داد:  ادام��ه  او 
نمایش��گاه  ای��ن  دس��تاورد 
ب��ا  رن��و  مدی��ران  آش��نایی 
ایران  قطعه سازی  توانایی های 
ب��ود زیرا هم��ه مدی��ران رنو 
به ایران س��فر نک��رده بودند. 

همچنی��ن هدف رنو برای 80 
درص��د کردن عمق س��اخت 
داخل محصولاتش و پیوستن 
ایران به جرگه تأمین کنندگان 
جهانی قطعات رن��و از نکاتی 
ب��ود ک��ه در این نمایش��گاه 

مطرح شد. «   
رقابت پذی��ری،  موض��وع 
نکته ای است که خودروسازان 
فرانس��وی از جمل��ه رنو برای 
حفظ بازار جذاب ایران بیشتر 
ب��ه آن می اندیش��ند. پی��ش 
از ای��ن میزان س��اخت داخل 
ای��ران  در  ال 90  خ��ودروی 
60 درص��د بوده ام��ا حالا رنو 
می خواهد همزمان با توس��عه 
محصولات��ش در ب��ازار ایران، 
می��زان عمق س��اخت داخل 
قطعات خ��ود را به 80 درصد 
برس��اند؛ خب��ری خ��وش که 
به توس��عه صنعت  می توان��د 
قطعه س��ازی ایران انجامیده و 
در کنار آن قطعه سازان ایرانی 
را مج��ددا به بازارهای جهانی 

متصل کند. 

خودروساز فرانسوی به تولید ایرانی می اندیشد 

80درصدازقطعاترنوساختداخلمیشود
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خبر

اتیوپ��ی قصد دارد با تبدیل ش��رکت های 
مونت��اژ کار خ��ود به تولید کنندگان قطعات 
م��ورد نیاز خودروس��ازان بین المللی، ظرف 
م��دت 20 س��ال آین��ده ب��ه بزرگ تری��ن 

تولید کننده خودرو در آفریقا بدل شود. 
در ح��ال حاضر صنعت خ��ودروی اتیوپی 
س��الانه 8 هزار دس��تگاه خودروی تجاری و 
س��ایر انواع وس��ائل نقلیه را برای بازار داخلی 
این کشور مونتاژ می کند. با این حال مدیران 
صنعت خودروی این کشور معتقدند در صورت 
وجود سرمایه گذاری خارجی و افزایش تقاضا 
این صنعت، از ظرفیت لازم برای تولید بیشتر 
برخوردار اس��ت. گفتنی است اتیوپی در سال 
2015 میلادی 38 هزار دس��تگاه خودرو به 
بازاره��ای خارج��ی صادر کرده که این میزان 
در مقایسه با آمارهای مربوط به سال 2014 

افزایشی 50درصدی را نشان می دهد. 
اقدام اخیر دولت اتیوپی از س��وی ناظران 
و کارشناس��ان گامی در جهت بدل ش��دن 
اتیوپی به عنوان یکی از فقیرترین کشورهای 
قاره آفریقا به مرکزی صنعتی است تا از این 
طریق وابستگی این کشور و اقتصاد آن را به 
کش��اورزی که به دلیل الگوی آب و هوایی 
بی ثبات موجب گرس��نگی مردم آن ش��ده، 

کاهش دهد. 
در این راس��تا و براساس برنامه ریزی های 
ص��ورت گرفته، مناط��ق صنعتی در اطراف 
آدیس آبابا و ش��هر »Mekelle« در شمال 
این کش��ور یعن��ی جایی که ش��رکت های 
اتیوپیایی و چینی به تولید و مونتاژ خودرو 
می پردازند، در حال ش��کل گیری اس��ت. در 
این میان مدیران گروه خودروس��ازی لیفان 
چی��ن در اتیوپ��ی معتقدن��د ظرفیت قابل 
توجه��ی برای رش��د صنعت خودروس��ازی 
اتیوپی وجود دارد. این شرکت خودروسازی 
چینی که سالانه 5000 هزار دستگاه خودرو 
در اتیوپی تولید می کند اعلام کرده اس��ت 

که براساس برنامه ریزی موجود، این شرکت 
قصد دارد تا از سال 2018 یا یک سال قبل 
از آن ص��ادرات خ��ود از اتیوپی به بازارهای 
جهانی را آغاز کند. لازم به ذکر اس��ت که 
برنامه ری��زی مقامات اتیوپی در جهت بدل 
ش��دن این کش��ور ب��ه یک��ی از مراکز مهم 
صنعتی در قاره آفریقا در ش��رایطی صورت 
می گیرد که کش��ورهای مراکش و آفریقای 
جنوبی س��الانه 600 و 200 هزار دس��تگاه 
خودرو تولید می کنند و به این دو باید مصر 
و سودان را نیز اضافه کنیم. با در نظر گرفتن 
آماره��ای موجود اتیوپی در حال حاضر و با 
در نظر گرفتن استانداردهای اقتصاد آفریقا 
از شرایط چندان مناسبی برخوردار نیست. 
با این همه اتیوپی نه تنها به دنبال صادرات 
خودرو به بازارهای جهانی اس��ت، بلکه خود 
نیز به نوسازی وسائل نقلیه نیازمند است. در 
ح��ال حاضر خیابان های آدیس آبابا پایتخت 
ای��ن کش��ور سرش��ار از خودروه��ای از رده 
خارج و فرسوده بوده و به عنوان مثال قدمت 
تاکسی های آبی رنگ موجود در این کشور به 
دوران ش��وروی س��ابق باز می گردد. به دلیل 
فرس��ودگی خودروهای موجود در این کشور، 
بخشی از واردات خودروی اتیوپی را خودروهای 
دست دوم تشکیل می دهند و با توجه به رشد 
آرام طبقه متوس��ط میزان تقاضا برای خرید 
خ��ودرو با وجود کند ش��دن پیش بینی های 
رش��د اقتص��ادی این کش��ور افزایش خواهد 
یافت. با وجود ظرفیت های موجود در صنعت 
خودروی اتیوپی، خودروسازان این کشور با 
چالش هایی نیز در این میان مواجه هستند. 
بزرگ ترین چالش پیش روی این شرکت ها 
بازار دس��ت دوم خودروهای تولید ش��ده در 
این کش��ور اس��ت. این در حالی اس��ت که 
برخی خودروهای دس��ت دوم وارداتی نظیر 
مدل ه��ای مختل��ف تویوتا حتی در بدترین 
شرایط نیز شاهد افزایش قیمت هستند ولی 
این موضوع ش��امل حال خودروهای مونتاژ 

شده در این کشور نمی شود. 

 اتیوپی بزرگ ترین تولید کننده خودرو
در آفریقا می شود



ادامه از صفحه یک
حضرت آیت الله خامنه ای با اش��اره به تلاش دش��من 
برای اس��تفاده از حربه اقتص��اد به منظور ضربه زدن به 
نظام اس��لامی، گفتند: اگر چه برخی ناشیگری ها انجام 
ش��د و برخی مواضع و صحبت های منفعلانه، دش��من 
را در اس��تفاده از حربه تحریم، تش��جیع ک��رد، اما باید 
مش��کلات اقتصادی به ویژه رکود و اشتغال حل شوند و 

صِرفِ صحبت، فایده ندارد. 
ایش��ان، حل موضوع رکود و اش��تغال از طریق رونق 
تولی��د داخلی را از اولویت های اصلی و بس��یار مهم در 
بخش اقتصاد برش��مردند و خاطرنشان کردند: خجلت 
و ش��رمندگی نظام از بیکاری یک ج��وان، از خجلت و 
ش��رمندگی جوان بیکار در خانواده خود، بیشتر است، 
بنابراین باید برای حل این مشکل، اقدامات جدی انجام 

شود. 
رهبر معظم انقلاب اس��لامی مقابله با قاچاق را یکی 
دیگ��ر از اولویت های کاری مجل��س در موضوع اقتصاد 
دانس��تند و گفتند: قاچاق همچون خنجری به پش��ت 
نظام اس��ت که مقابله با آن هم آسان نیست، اما دولت 
بای��د با ای��ن پدیده ش��وم برخورد کن��د و مجلس نیز 

پشتوانه این برخورد باشد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به موضوع فرهنگ 
به عن��وان یکی دیگ��ر از اولویت های کاری مجلس دهم 
اشاره کردند و گفتند: مس��ئله اقتصاد، اولویت فوری و 
کنونی کش��ور است، اما فرهنگ در بلندمدت از اقتصاد 

نیز مهم تر است. 
ایش��ان افزودند: در موضوع فرهنگ نوعی ولنگاری و 
بی اهتمامی در دستگاه های فرهنگی به چشم می خورد، 
زیرا در تولید کالای فرهنگی مفید و جلوگیری از تولید 

کالای فرهنگی مضر، کوتاهی هایی انجام می شود. 
حض��رت آیت الله خامنه ای افزودن��د: در برخی مواقع 
تأکیدهای��ی ک��ه بر پرهی��ز از اس��تفاده کالاهای مضر 
غیرفرهنگ��ی همچ��ون برخ��ی مواد غذایی می ش��ود، 
بیش��تر از هش��دار درباره کالاهای فرهنگی مضر است، 
درحالی که تأثیرات سوء این کالاها بر مردم خطرناک تر 

و گسترده تر است. 
ایش��ان خاطرنش��ان کردند: برخی مواق��ع در مقابل 
تولی��د یا ورود کالاهای فرهنگی مض��ر، موضع گیری و 
اقدامی نمی شود، زیرا این ترس وجود دارد که متهم به 

جلوگیری از جریان آزاد اطلاعات شوند. 
رهب��ر معظم انقلاب اس��لامی با اش��اره ب��ه اقدامات 
س��ختگیرانه در اروپ��ا و آمریکا ب��رای کنترل اطلاعات 
گفتن��د: م��ا در حال��ی از اتهام های بی اس��اس آنها در 
خص��وص جلوگیری از جری��ان آزاد اطلاع��ات هراس 
داریم که کنترل های ما یک دهم سخت گیری های آنها 

نیست. 
توصی��ه بع��دی رهب��ر معظم انق��لاب اس��لامی به 
نمایندگان مجلس ش��ورای اس��لامی،  »انقلابی بودن، 

انقلابی ماندن و انقلابی عمل کردن« بود. 
حضرت آیت الله خامنه ای، مجلس ش��ورای اسلامی را 
نه��ادی انقلابی و برآمده از انقلاب خواندند و خطاب به 

نماین��دگان تأکید کردند: در قانون گذاری و در عمل به 
وظایف نمایندگی و در نطق ها و موضع گیری های خود، 

انقلابی عمل کنید. 
ایش��ان موضع گیری ه��ای عمومی مجل��س در قبال 
مس��ائل کلان را مهم برش��مردند و با تجلیل از کارنامه 
خوب مجلس نهم در این زمین��ه افزودند: مجلس باید 
در مواجهه و مقابله با جریان های معارض سیاسی علیه 

انقلاب اسلامی، موضع قاطع و شفاف داشته باشد. 
رهبر معظم انقلاب اس��لامی با اش��اره به رفتار کاملًا 
خصمانه دول��ت و کنگره آمریکا با جمهوری اس��لامی 
ایران، گفتند: در مقابل گس��تاخی های دش��منان باید 
ب��ه میدان آمد و با پاس��خ محکم، دهان آنها را بس��ت، 
زیرا دشمن در عرصه سیاس��ی براساس عکس العمل ها 
محاسبه می کند و اگر احساس کند طرف مقابل منفعل 
و اهل عقب نش��ینی است، کوتاه نمی آید و زیاده خواهی 

می کند. 
حض��رت آی��ت الله خامن��ه ای در همی��ن زمین��ه به 
قضیه مذاکرات هس��ته ای اش��اره و خاطرنشان کردند: 
آمریکایی ها اعم از دولت، کنگره و کاندیداهای ریاس��ت 
جمهوری آینده، مدام زیاده خواهی و تهدید می کنند و 
مواض��ع و تهدیدهای آنها در مقطع فعلی همچون دوره 
قبل از توافق اس��ت و نباید در مقابل این گس��تاخی ها 

ساکت ماند. 
رهب��ر معظ��م انقلاب اس��لامی در ادامه به تش��ریح 
نقشه داخلی دش��من در فعال کردن گسل های داخلی 
پرداختند و افزودند: دش��من در تلاش است گسل های 
قوم��ی، عقیدت��ی و جناحی را فعال و تبدی��ل به زلزله 
کند، بنابراین نمایندگان مجلس باید تلاش کنند تا این 

طراحی دشمن به نتیجه نرسد. 
حضرت آی��ت الله خامنه ای گفتن��د: نماینده مجلس 
می تواند طبق بینش و نگاه سیاس��ی خود رأی بدهد و 
در موافقت یا مخالفت ب��ا موضوعی، اظهارنظر یا انتقاد 
کند، ام��ا به هیچ وجه نباید همچ��ون برخی مقاطع در 
دوره های قبلی مجلس کار به اختلاف، کشمکش زبانی، 

یقه گیری و تشنج کشیده شود. 
رهبر معظم انقلاب، ایجاد تشنج در مجلس را موجب 
س��رریز ش��دن آن به جامعه و بروز تن��ش و آثار روانی 
منف��ی در جامعه دانس��تند و گفتن��د: در مجلس باید 
آرامش حکمفرما باش��د و این آرام��ش، قطعاً به جامعه 

نیز منتقل خواهد شد. 
حضرت آیت الله خامنه ای س��پس به تشریح طراحی 
دشمن در سطح منطقه پرداختند و خاطرنشان کردند: 
دشمن برای منطقه مهم و حساس غرب آسیا نقشه های 
مش��خصی دارد و تلاش می کند سیاست های جمهوری 
اسلامی را که مانع تحقق نقشه های اوست، خنثی کند. 
ایش��ان در اش��اره به برخی ویژگی های منطقه غرب 
آس��یا افزودند:  »حضور اسلام و مس��لمانان«،  »منابع 
عظی��م نفت��ی و آبراه ها« و  »رژیم صهیونیس��تی« این 
منطقه را برای دش��من بس��یار مهم کرده است و نقشه 
آنه��ا برای این منطقه نیز همان چیزی اس��ت که چند 
سال قبل از آن به عنوان تشکیل  »خاورمیانه جدید« و  

»خاورمیانه بزرگ« یاد کردند. 
رهب��ر معظ��م انقلاب اس��لامی با اش��اره ب��ه محقق 
نش��دن نقش��ه های آمریکا در منطقه از جمله در عراق، 
سوریه، لبنان و فلسطین، به دلیل ایستادگی جمهوری 
اس��لامی، تأکید کردند: باید در مقابل این سیاست های 

سلطه جویانه ایستاد و چهره استکبار را افشا کرد. 
ایش��ان با هش��دار در خص��وص پرهی��ز از مواضع و 
رفتارهای مورد پس��ند دش��من، تأکید کردند: حقایق 
و واقعیت ه��ای اس��تکبار و نظام س��لطه را در مواضع و 
نطق های خود بیان کنید و مراقب باش��ید حرف و عمل 

شما به آمریکا و رژیم صهیونیستی کمک نکند. 
رهبر معظم انقلاب اس��لامی در پایان خاطرنش��ان 
کردند: دش��من در سه س��طح بین المللی، منطقه ای 
و داخل��ی طراحی هایی برای نظام اس��لامی دارد که 
در س��طح بین الملل��ی ادامه اتهام زنی ها، در س��طح 
منطقه ای از میان برداش��تن موانع تحقق نقش��ه های 
خود و در س��طح داخلی فعال کردن گس��ل ها است، 
بنابرای��ن همه ق��وا و مس��ئولان به وی��ژه نمایندگان 
مجلس شورای اس��لامی باید در قبال این طراحی ها 

هوشیار باشند. 
رهب��ر معظم انقلاب اس��لامی همچنین با اش��اره به 
در پیش ب��ودن ماه ضیافت الهی، م��اه مبارک رمضان 
را فرصتی برای دعا، خودس��ازی و عمل صالح خواندند 
و افزودند: فرص��ت نمایندگی مجلس نیز که در اختیار 
ش��ما عزیزان قرار گرفته، فرص��ت و موقعیتی زودگذر 
اس��ت ک��ه باید این فرص��ت را قدر بدانی��د و در انجام 

وظایف قانونی خود از خداوند کمک بخواهید. 
پی��ش از س��خنان رهب��ر معظ��م انقلاب اس��لامی، 
لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی با گرامیداشت 
یاد امام راحل، ب��ه اولویت ها و برنامه های مجلس دهم 
اش��اره کرد و گفت: مسئولیت س��نگینی در دفاع از دژ 
انقلاب بر عهده داریم و آنچه می تواند ش��رایط پرتنش 
منطقه را به س��وی آرامش و تثبیت امنیت پایدار سوق 
دهد و امنیت ایران را مس��تقر نگه دارد، داش��تن نگاه 

انقلابی و عمل به آن است. 
وی افزود: انقلابی بودن، نقطه کانونی مجلس شورای 
اسلامی اس��ت و مجلس دهم رصد حوادث منطقه را با 

اهمیت زیاد پیگیری خواهد کرد. 
رئیس مجلس با بیان اینکه مسئله س��ازی های آمریکا 
پس از توافق هس��ته ای نشان می دهد که استکبار قصد 
ضرب��ه زدن به مناف��ع ملت ای��ران را دارد، تأکید کرد: 
نماین��دگان ملت وظیفه خود می دانند مجلس را س��پر 

دفاع از حقوق ملت در مقابل اجانب کنند. 
لاریجان��ی همکاری و تعامل قوای س��ه گانه و  »ملت 
و دول��ت« در ش��رایط فعل��ی را ضروری دانس��ت و با 
بیان اینکه ب��رای عبور از رکود باید گام های س��ریع تر 
و دقیق تری برداش��ته شود، گفت: مجلس با محور قرار 
دادن تحق��ق اقتص��اد مقاومتی و رون��ق تولید در همه 
کمیس��یون ها این موضوع را اولویت نخس��ت خود قرار 
داده و طرح ه��ا و لوای��ح لازم و نظارت بر تحقق اقتصاد 

مقاومتی را پیگیری خواهد کرد. 

علی لاریجانی، رئیس مجلس ش��ورای 
اس��لامی معتقد اس��ت ک��ه کاندیداتوری 
دوباره محمود احمدی نژاد برای انتخابات 
ریاس��ت جمهوری جاذبه چندانی نخواهد 

داشت. 
لاریجانی در گفت وگو با خبرگزاری خانه 
ملت به س��وال های متفاوتی درباره شرایط 
کش��ور، توافق هس��ته ای، انتخاب��ات اخیر 
ریاست مجلس شورای اسلامی و همین طور 
رابطه اش با اصولگرایان پاس��خ داده اس��ت. 
لاریجانی در پاس��خ به پرس��ش خانه ملت 
دوب��اره  کاندیدات��وری  احتم��ال  درب��اره 
احمدی ن��ژاد گفته اس��ت:  »فکر نمی کنم 
در ایران خیلی جاذبه ای باش��د، آنها که دو 
دوره رئیس جمه��ور بودند دوباره به صحنه 
بیاین��د. به خصوص آنها که خیلی تجربیات 

موفقی هم نداشته باشند. «    
لاریجانی ضم��ن تأکید ب��ر این موضوع 
که برنام��ه ای ب��رای حض��ور در انتخابات 
ریاست جمهوی س��ال آینده ندارد، درباره 
ترمی��م احتمال��ی دول��ت حس��ن روحانی 

گفت��ه اس��ت:  »نظرها مختلف اس��ت. من 
نمی دان��م رئیس جمهوری در چه بخش��ی 
می خواه��د تغییر دهد. بعض��ی نمایندگان 
نظرش��ان این اس��ت که در حوزه اقتصادی 
باید همگرایی بیش��تری در کابینه به وجود 
آی��د. قدری به تعبیر عامیانه تر پرگازتر باید 
در مسئله اقتصادی حرکت کنند و بخشی 
هم روی مسائل دیگر نظراتی دارند. باید با 
آنها صحبت کنیم تا جمع بندی مش��ترکی 

داشته باشیم. «   
لاریجان��ی که به عن��وان رئیس مجلس 
با دول��ت قبل هم تعامل داش��ته، در این 
گفت وگ��و به نوع همکاری با این دو دولت 
پرداخت��ه و از برخ��ی رفتاره��ای دول��ت 
احمدی نژاد انتقاد کرده اس��ت. او در این 
بخ��ش از صحبت هایش ب��ه قانون گریزی 
کابینه احمدی نژاد اش��اره ک��رده و گفته 
اس��ت که  » با یک پدی��ده عجیب و غریب 

مواجه بودیم.«
»فک��ر می کنم ای��ن دو دول��ت مورد 
اشاره خیلی با هم نقطه مشترک ندارند. 

ممکن است در اینکه بخواهند مشکلات 
کش��ور را حل کنند هدفگذاری یکسانی 
داش��ته باش��ند ولی راه های ش��ان خیلی 
متفاوت اس��ت. دولت قبل��ی واقعاً از یک 
برخ��وردار  آش��فتگی در تصمیم گی��ری 
ب��ود. فکر می کنم مش��ی خیل��ی دقیقی 
را به خص��وص در ح��وزه اقتصادی دنبال 
داش��ت،  زی��ادی  قانون گری��زی  نک��رد. 
به طوری که م��ا در هیأت تطبیق به یک 
رق��م غیرقاب��ل تص��وری در رد مصوبات 
دول��ت رس��یدیم و مجب��ور بودی��م آن 
مصوب��ات را رد کنی��م بع��د ک��ه تبعیت 
نمی کردن��د مجبور ش��دیم ی��ک قانون 
دیگ��ری بگذرانیم. یعنی ما با یک پدیده 
عجیب و غریبی مواجه بودیم. نکته دیگر 
آنکه دولت گذشته آش��فتگی سیاسی را 
دام��ن می زد. اگ��ر رئیس ی��ک خانواده 
با وجودی  باش��د  خودش تحریک کننده 
که در خانواده روابط عاطفی وجود دارد 
خان��واده به ه��م می ری��زد. در حکومت 
رواب��ط عاطفی وجود ن��دارد، اگر رئیس 

دول��ت تحریک آمیز کار کند، کش��ور به 
دسته بندی ها و اختلافات زیادی می رسد 
و حتماً آش��فتگی سیاسی ایجاد می شود. 
در دولت فعلی م��ا اینها را خیلی نداریم 
ی��ا خیلی کم داری��م. از نظر قانون گرایی 
دول��ت آقای روحانی خیلی مقید اس��ت. 
ش��هادت می دهم ک��ه کار هیأت تطبیق 
ما کس��اد اس��ت. مصوبات هی��أت دولت 
که می آید با قانون منطبق اس��ت. شاید 
م��وارد جزئ��ی که اع��لام می کنم خلاف 
قانون اس��ت یکی دو مورد در ماه باشد، 
حال آنکه در دولت قبل موقعی می ش��د 
که 17-16 مورد را رد می کردیم. از نظر 
ایج��اد آرامش هم تلاش آق��ای روحانی 
و دولت ش��ان این بود ک��ه ایجاد آرامش 
کنن��د و این کمک می کن��د که ذهن ها 
روی مسئله اصلی کش��ور متمرکز شود. 
بنابراین به نظرم دو جنس دولت است و 
خیل��ی با هم متفاوتند. در مجموع خیلی 
بای��د به مغ��زم فش��ار بیاورم ک��ه نقطه 

مش��ترک پیدا کنم. «   

لاریجانی: کاندیداتوری احمدی نژاد برای ریاست جمهوری جاذبه ای ندارد 
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وزی��ر امور خارجه درباره آخرین تعاملات بانکی در پرتو 
نتای��ج برجام اظهار داش��ت: از دیدگاه م��ا گام اول ب�رای 
تعاملات ب�انکی ب�رداش��ته شده است اما آمریکایی ها باید 

گام های عینی را با اراده و قدم های جدی بردارند. 
به گزارش ایرنا، محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه روز 
یکش��نبه در دیدار »ادوارد نعلبندیان« همتای ارمنستانی 
خود با بیان این مطلب افزود: ما کلیه آثار و پیامدهای این 

روند را به دقت تحت بررسی داریم. 
ظریف وزیر امور خارجه کش��ورمان با اش��اره به سوابق 
مناس��بات دو کشور اظهار داش��ت: روابط تهران و ایروان 
همواره دوستانه و متین بوده و مراودات و سفر هیات های 
مختلف دو کش��ور در جریان بوده اس��ت و م��ا امیدواریم 

رایزنی های مستمر به توسعه مناسبات دو کشور و صلح و 
توسعه و رفاه منطقه کمک کند. 

وزی��ر ام��ور خارج��ه کش��ورمان ب��ا ارزیابی م��راودات 
دوکش��ور در زمینه مجامع بین الملل خاطرنشان ساخت: 
همکاری ه��ای دو کش��ور در بخ��ش مجام��ع بین الملل 
می تواند گسترش یابد و ما در بحران اخیر قره باغ، طرفین 
را به خویش��تنداری توصیه می کنی��م و آمادگی داریم در 
جه��ت برقراری صلح و امنیت در منطقه هرگونه تلاش��ی 

را به عمل آوریم. 
وزرای خارج��ه ایران و ارمنس��تان همچنی��ن راه های 
گس��ترش مناس��بات دوجانب��ه و مس��ائل منطق��ه ای و 

بین المللی را مورد تبادل نظر قرار دادند. 

ظریف: آمریکایی ها باید گام های عینی و قدم های جدی بردارند

   ش�بکه تلویزیون�ی »س�ی ان ان« 

در گزارش�ی از بی اعتم�ادی عمیق 
آمریکایی ه�ا ب�ه دونال�د ترام�پ و 
هیلاری کلینتون دو نامزد ریاس�ت 
از ح�زب  جمه�وری 2016 آمری�کا 

جمهوریخواه و دموکرات خبر داد. 
   »هایکو ماس« وزیر دادگس�تری 

آلمان در مصاحبه با روزنامه »بیلد ام 
زونت�اگ« اع�لام ک�رد ک�ه توس�ط 
گروه ه�ای راس�ت افراط�ی به مرگ 

تهدید شده است. 

یک مقام سابق روسیه اعلام کرد که این کشور قصد دارد نیروهای زمینی اش 
را به سوریه بازگرداند.

تیتر اخبار

س��ازمان ملل و پلیس بین الملل )اینترپل(، نس��بت به 
رشد جرایم زیست محیطی هشدار داده اند. 

به گزارش ایس��نا، براس��اس گزارش��ی که این دو نهاد 
منتش��ر کرده ان��د ارزش منابع طبیعی به س��رقت رفته از 
جمله ماهی، الوار، طلا و سایر مواد معدنی در سال گذشته 
)میلادی( 26درصد افزایش داش��ته است. در این گزارش 
میزان خس��ارات مالی ناش��ی از جرایم زیست محیطی در 
جهان 10هزار بار بیش��تر از میزان پولی است که از سوی 
سازمان های بین المللی صرف مقابله با این جرایم می شود. 
به گفته این س��ازمان ها، این جرایم همه ساله 5 درصد 
رشد داشته است. تجارت غیرقانونی حیات وحش از جمله 

این جرایم اس��ت که به کشته ش��دن یک چهارم از نسل 
فیل ها طی یک دهه منجر شده است. 

بهره ب��رداری از معادن، جنگل ها و دریاها بخش��ی دیگر 
از جرایم زیس��ت محیطی را ش��امل می شود. سازمان ملل 
س��ود حاصل از جرایم زیس��ت محیطی را بین 91 تا 258 
میلیارد دلار برآورد کرده اس��ت. این در حالی است که در 
سال 2014 این میزان بین 70 تا 213میلیارد دلار بود. 

به گزارش بی بی سی، سازمان ملل و اینترپل گفته اند که 
چنین جرایمی باعث بروز درگیری و تخریب اکوسیس��تم 
می شود و دولت ها باید برای مقابله با آنها اولویت بیشتری 

قائل شوند. 

هشدار سازمان ملل و اینترپل نسبت به رشد جرایم زیست محیطی

  ش�اکری،عضو شورای اسلامی شهر 

تهران با اشاره به درگذشت محمدعلی 
قهرمان اسطوره ای ورزش دنیا خواستار 

نام گذاری معبری به نام وی شد. 
 پروانه مافی، نماینده مردم تهران 

در مجلس ش�ورای اس�لامی تاکید 
کرد که در حال رایزنی و تلاش برای 
تشکیل کمیس�یون زنان و خانواده 

در حادثه سقوط هواپیمای آزمایشی در اصفهان، دو نفر دچار حادثه و مصدوم شدند. در مجلس است.

تیتر اخبار

نوازن��ده چیره دس��ت کمانچ��ه ب��ا همراهی ارکس��تر 
سمفونیک هارتفورد روی صحنه می رود. 

به گزارش ایس��نا، رهبری این ارکستر برعهده کارولاین 
کوان اس��ت و کیهان کلهر در کنار این ارکس��تر، کمانچه 
خواهد نواخت. ای��ن اجرا از 9 تا 12 ماه ژوئن )20 تا 23 

خردادماه( روی صحنه خواهد رفت. 
 »هارتفورد« یک ارکس��تر آمریکایی مس��تقر در ش��هر 
هارتفورد اس��ت و یکی از ارکس��ترهای مه��م این منطقه 

محسوب می شود. 
ای��ن در حالی اس��ت ک��ه ای��ن هنرمند، پی��ش از این 
9 ش��ب اج��را در ته��ران و در تالار وحدت داش��ت و تور 
شهرس��تان های خود را نیز پس از حدود هش��ت سال در 

ایران روی صحنه برد، هر چند به دلیل مخالفت دادستانی 
موفق نشد در نیشابور اجرایی داشته باشد. 

کیهان کلهر در س��ال 1342 در خانواده ای کرمانشاهی 
و موسیقی دوس��ت در تهران چش��م به جهان گش��ود. او 
موس��یقی را از پنج س��الگی به صورت آزاد شروع کرد. 12 
س��اله بود که به صورت حرفه ای به موسیقی پرداخت و در 
13 سالگی با ارکستر رادیو و تلویزیون کرمانشاه شروع به 

همکاری کرد. 
کله��ر مدت��ی کوتاه با گ��روه »ش��یدا« در مرکز هنری 
»چاووش« همکار بود. در 17 س��الگی مقیم ایتالیا ش��د 
و س��پس برای ادامه تحصیل راهی کانادا ش��د و در رشته 

آهنگسازی از دانشگاه کارلتون اتاوا فارغ التحصیل شد. 

نوازندگی کیهان کلهر در ارکستری آمریکایی

  در ش�ب های ماه مب�ارک رمضان 
فیلم ه�ای خاط�ره انگیز س�ینمای 
ایران در س�ینماتک پردیس چارسو 

روی پرده می رود. 
  کمپانی فیلمس�ازی فاکس قرن بیستم 
ب�ه دلی�ل انتش�ار بیلب�وردی ک�ه در آن 
شخصیت میس�تیک در فیلم »اکس-من: 
آپوکالیپس« با نقش آفرینی جنیفر لارنس 
را در حال خفه ش�دن توس�ط شخصیتی 
دیگر به نمایش می گذارد، عذرخواهی کرد. 

پاریس میزبان چهارمین جشنواره فیلم های ایرانی است. این رویداد سینمایی 
از تاریخ اول ژوئن )12 خرداد( آغاز ش�ده و تا هفت�م ژوئن )18 خرداد( ادامه 

خواهد داشت. 

تیتر اخبار

بازیکن جدید پرس��پولیس می گوید از کودکی عاش��ق 
این تیم بوده و پوش��یدن پیراهن پرسپولیس برای او یک 

افتخار است. 
به گزارش ایس��نا، ساس��ان انصاری پس از عقد قرارداد 
دو س��اله با پرس��پولیس اظهار کرد: حدود هفت سال در 
باش��گاه فولاد خوزس��تان حضور داشتم و از تیم نوجوانان 
تمام تلاش خودم را کردم. پس از هفت سال، سال گذشته 
توانس��تم توانایی های خودم را ب��ه نمایش بگذارم و فصل 

خوبی از نظر عملکرد فردی داشتم. 
او اضافه کرد: این موضوع باعث ش��د که من دیده شوم 
و پس از اینکه چند پیش��نهاد از س��وی باشگاه های لیگ 
برتری داش��تم، زمانی که پیشنهاد پرس��پولیس بزرگ با 
هواداران میلیونی اش به دس��تم رس��ید، لحظه ای درنگ 

نکردم و بدون فکر کردن پیش��نهاد ای��ن تیم را پذیرفتم. 
همه می دانند که پرسپولیس پرطرفدارترین تیم آسیاست 

و افتخار می کنم که برای این تیم بازی کنم. 
بازیکن جدید پرسپولیس با بیان اینکه از کودکی عاشق 
این تیم بوده، گفت: از کودکی عاش��ق پرس��پولیس بودم 
و می توان��م م��دارک آنها را ارائه کنم. آرزو داش��تم روزی 
بازی ه��ای این تی��م را از نزدیک ببینم اما الان س��عادتی 
نصیبم ش��ده که برای تیم محبوبم ب��ازی کنم. امیدوارم 

شایسته این پیراهن باشم. 
انصاری درباره پس��ت بازی خود نیز خاطرنشان کرد: در 
دو فصل اخیر در پس��ت هافبک چپ و راس��ت و هافبک 
تهاجمی بازی کرده ام و عمدتا در پس��ت های هجومی به 

میدان رفتم. 

انصاری: از کودکی عاشق پرسپولیس بوده ام

  وری�ا غف�وری، به عنوان س�ومین 
خرید اس�تقلالی ها ق�راردادش را با 

این تیم امضا کرد. 
منطق�ه  خیابان ه�ای  از  یک�ی    

بلانکای ش�هر مورس�یا در اسپانیا، 
ب�ه افتخار یازدهمین قهرمانی رئال 
مادری�د در اروپ�ا به »اوندس�یما« 

)یازده(تغیی�ر ن�ام خواه�د داد. 
تیم ملی ولز، اردوی یورو 2016 خود در فرانسه را در کمپی مجلل برگزار می کند 

که قبلا توسط رئال مادرید و منچستر یونایتد مورد استفاده قرار گرفته است. 

تیتر اخبار
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تبلیغات به روش شبکه های ماهواره 
در رسانه ملی 

 در حال��ی ك��ه تبلیغ��ات ان��واع و اقس��ام كالاهای 
ماهواره ای، هویت و س��بك زندگی م��ردم ما را تحت 
تاثیر خود قرار داده اس��ت، صدا و س��یما هم با ادعای 
پرمخاطب ترین و اثرگذارترین رس��انه كشور با پخش 
برخی از تبلیغات ماهواره ای در مس��یر تغییر س��بك 
زندگی مردم كشورمان به سمت و سوی مصرف گرایی 
پا گذاش��ته اس��ت. ماجرای كرم حلزون را كه یادتان 
هس��ت. این نرم تن ابتدا سر و كله اش روی دیش های 
ماهواره پیدا ش��د اما نفهمیدیم چه شد كه به یك باره 
س��ر از رس��انه ملی درآورد. در نهایت پس از مدت ها 
كاسبی شركت تولید كننده این كالای كاملا ایرانی كه 
فقط یك شماره تلفن برای سفارش كالا داشت و بس، 
معلوم شد كه این كرم نه خواص ادعا شده را داشته و 

نه مجوز وزارت بهداشت را! 
دفت��ر كرم حلزون به ظاهر بس��ته ش��د اما حكایت 
تبلیغات اغواگ��ر ماهواره ای و الگو برداری رس��انه های 
داخلی از كالاهای تبلیغ شده در ماهواره، همچنان در 
برابر سلامت و سبك زندگی مردم صف آرایی می كند. 
در حالی كه تبلیغات ماه��واره ای را غیر مجاز و خلاف 
قانون می دانیم با تبعیت از قواعد شبكه های ماهواره ای 
قوانی��ن را به راحتی زیر پا می گذاریم و ترس��ی هم از 

ضمانت اجرای قوانین موجود نداریم. 
تبلیغات، متهم ردیف اول تنزل سبك زندگی

اگر قرار باش��د سبك زندگی یا هویت اجتماعی یك 
مل��ت را تغیی��ر داد، بهترین راهكار نفوذ در س��اختار 
فكری و تغییر نگاه اعضای آن جامعه اس��ت و یكی از 
بهترین راهكارها برای تحقق این هدف، تبلیغات است. 
تلویزیون، س��ینما و ماهواره  به عنوان رس��انه هایی پر 
مخاطب و با ضریب نفوذ بالا، بهترین ابزار برای تبلیغات 
مستقیم و غیرمستقیم هس��تند. به همین خاطر هم 
هس��ت كه در جامعه امروزی م��ا، فرهنگ مصرف به 
غالب ترین الگوی س��بك زندگی تبدیل ش��ده است. 
پس اگر بنا باش��د برای تغییرات ناخوش��ایند نگاه ها و 
ارزش های زندگی جامعه ایرانی به دنبال مقصر بگردیم، 
 تبلیغات نخستین عاملی است كه در صف دلایل تغییر 
و تنزل س��بك زندگی ما قرار می گی��رد. بدتر از همه 
اینك��ه اگر در گذش��ته نگران تبلیغات انواع و اقس��ام 
كالاهای عجیب و غریب و انواع داروهای چاقی و لاغری 
در شبكه های ماهواره ای بودیم،  حالا پای برخی از این 
كالاهای تبلیغاتی به برنامه های پر بیننده رس��انه ملی 

هم باز شده است. 
رسانه ملی در جبهه ماهواره ها

ب��ا توجه ب��ه ضری��ب نف��وذ ماه��واره و كانال های 
فارسی زبان در كشور بدیهی است تعداد قابل ملاحظه ای 
از جمعیت كشور بیننده شبكه های ماهواره ای هستند. 
این ش��بكه ها اما بیش��تر از آنكه برنامه ای برای پخش 
داشته باشند، محملی برای تبلیغات انواع و اقسام كالا 
هستند. در این بین اعتماد به نفس،  سلامت،  روحیه و 
به شكلی تمام زندگی شما به داشتن كالای مورد نظر 
گره می خورد. براساس این تبلیغات اگر شما چند كیلو 
اضافه وزن داشته باشید یا كمی سرتان كم مو یا قدتان 
كوتاه باش��د، دیگر اعتماد به نف��س و زندگی در بطن 
جامعه برای ش��ما معنایی نخواهد داشت زیرا دوستان 
و آشنایان و اطرافیان شما به آدمی چاق یا لاغر،  كم مو 
یا كوتاه قد وقعی نمی نهند. اما نگران نباشید معجزه ای 
می تواند اعتماد به نفس را به شما بازگرداند و با رسیدن 
به قدی بلند،  وزنی ایده آل یا موهایی زیبا،  كلید موفقیت 
در دس��تان شما خواهد بود. رسیدن به این آرزوها هم 
چندان سخت نیست. راهكار مناسب در این تبلیغات 
به شما معرفی می شود؛  قرص،  شربت،  كرم،  كاشت مو، 
 پاشنه نامرئی كفش یا كفش ها و دستگاه های لاغری، 
كوتاه ترین راه برای رسیدن به این آرزوها هستند. این 
تبلیغات اما برای كس��انی كه ماهواره ندارند هم كاملا 
آشناست زیرا مشابه برخی از این تبلیغات از رسانه های 

خودمان هم پخش می شود. 
صف آرایی خوراكی های مضر 

تبلیغات انواع و اقسام كالاها و صنایع غذایی و ظرف 
و ظروف خوراك پزی مدت ها بود كه برنامه های آموزش 
پخت وپز را تس��خیر كرده بودند. این روال اما رفته رفته 
به سایر برنامه های رس��انه ملی هم رسوخ كرده است. 
آش��پزخانه یكی از برنامه های پر بیننده ش��بكه پنجم 
سیما به جای آموزش غذا، تمركز خود را روی تبلیغات 
ظ��روف،  ماكارون��ی،  رب و محصولات غذای��ی آماده و 
نیمه آماده گذاش��ته اس��ت. البته گاهی وقت ها هم در 
كنار تمامی این تبلیغات شاهد آموزش غذاهای بومی و 
محلی هستیم،  اما وزنه كالاهای تبلیغاتی و محصولات 
غذایی نیمه آماده آنقدر سنگین است كه این آموزش ها 

در بین آن تبلیغات گم می شود. 
پشت پرده تبلیغات رسانه های داخلی

كباب پز موت��وری،  ماهیتاب��ه رژیمی،  بخارش��وی، 
 داروه��ای چاقی و لاغری، مكمل ه��ای تقویت كننده، 
 كی��ف جاكارتی و ده ها و صده��ا كالای مختلف كه از 
رسانه های داخلی و ماهواره ای تبلیغ می شوند علاوه بر 
القای نیاز، برای جامعه خوراكی فرهنگی هم محسوب 
می ش��وند؛  در این بین طبقات��ی از جامعه كه توانایی 
پاسخگویی به این نیازهای جدید را ندارند یا باید آنها 
را سركوب كنند یا برای رسیدن به آن تلاش بیشتری 
داشته باشند زیرا فضای جامعه در تندباد تغییر سبك 
زندگی به گونه ای تغییر یافته كه افراد از روی داش��تن 
ی��ا نداش��تن برخی از ای��ن كالاها مورد قض��اوت قرار 
می گیرند. اما یك مس��یر س��ومی هم وجود دارد و آن 
شكل گیری احساس تبعیض و زمینه سازی برای رفتن 
از مس��یرهای میان بر است كه به شكل گیری سرطان 
اجتماعی فساد نیز منجر می شود. به همین خاطر هم 
هس��ت كه برخی معتقدند با تبلیغات می توان انسان 
سرگردان و تحت فشارهای اجتماعی را در مسیر مورد 

نظر به حركت درآورد. 
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آگهی Renna mobile- شعار: میلیون ها حرف برای گفتن وجود دارد 

ایستگاهتبلیغات

ركورد گینس برای باتری دوراسل

 )Duracell( پ��روژه جدید باتری ه��ای دوراس��ل
یادآوری كنن��ده و زنده كنن��ده ی��اد محقق��ان بزرگ 

دنیاست. 
یك��ی از بخش ه��ای كمپی��ن دوراس��ل مربوط به 
یادآوری كردن نخس��تین مسافت طی شده با خودرو 
اس��ت كه توس��ط برتا بنز Bertha Benz در س��ال 

۱۸۸۸ به حقیقت پیوست. 
به گ��زارش آیماركت��ور، این پروژه با س��اخت یك 
ماش��ین كنترلی با منبع تغدیه دوراس��ل شروع شد و 
قرار بر این بود تا مسافت ۱۰۶ كیلومتری بین دو شهر 
آلمانی مانهایم و فورتسهایم را تنها با یك بار شارژ طی 
كند. كمپین فوق منجر ب��ه ثبت ركورد گینس برای 
باتری دوراس��ل ش��د و برند دوراس��ل توانست ركورد 
 طی كردن این مس��افت را با یك بار شارژ به سه برابر 

ارتقا دهد. 
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محمد نفر
 كارشناس حقوق

اهمیت دانش بازاریابی و برندسازی 
درتبلیغات

دكتر س��ارا میرزای��ی، مش��اور بازاریابی و 
تبلیغات درب��اره اهمیت جای��گاه ایده خلاق 
در آگهی ه��ای تبلیغاتی می گوی��د: تبلیغات 
به عن��وان یكی از روش های ارتباطی مهم بین 
برند و مخاطب شناخته می شود. طی دهه های 
اخیر به دلیل رقابت بیش��تر برندها از سویی و 
رش��د دیدگاه مصرف كننده و حساس��یت در 
انتخاب از سوی دیگر، مسئولیت شركت های 
تبلیغات��ی برای س��اخت آگهی های باكیفیت 
دو چندان شده اس��ت. در كشور ما شركت ها 
و برنده��ا هزینه های هنگفتی را جهت پخش 
تیزره��ای تبلیغاتی صرف می كنن��د اما برای 
مهم ترین قس��مت یك تبلیغ كه ایده خلاقانه 
آن است بودجه ای را در نظر نمی گیرند یا بعضا 
از متخصصان این حوزه اس��تفاده نمی كنند. 
یكی از موضوعات بس��یار مهم كه در بیش��تر 
آژانس های تبلیغاتی در نظر گرفته نمی ش��ود 
اهمیت دانش بازاریابی و برندس��ازی اس��ت. 
در دس��تور كار تیم ایده پردازی باید اطلاعات 
كاملی از ش��رایط بازار و رقابتی آن محصول، 
جایگاه آن برند و تحقیقات و مطالعات مخاطب 

هدف آن بازار حتما مشخص باشد. 

نگاهی به استراتژی برند پاتریس
میرزای��ی درباره آگه��ی تلویزیونی پاتریس 
می گوی��د: قب��ل از نقد و بررس��ی این آگهی 
بهتر است نگاهی به اس��تراتژی برند پاتریس 
بیندازیم. این برند كه حدود س��ه دهه اس��ت 
در ب��ازار حضور دارد هنوز جایگاه مش��خصی 
را در ذهن مخاطب ایجاد نكرده اس��ت. البته 
تقریب��ا بیش��تر برندهای ایرانی متاس��فانه به 
اهمیت ایجاد جایگاه برند پی نبرده اند و مرتبا 
استراتژی های كوتاه مدت و برنامه های پیشبرد 
ف��روش می گذارن��د. كمتر برندی ب��ه دنبال 
كار زیرس��اختی اساس��ی و ایجاد یك ارتباط 
عاطفی عمیق و قوی با مصرف كننده اس��ت. 
در حالی  كه مصرف كنندگان مشتریان وفادار 
و همیش��گی برندها خواهند بود كه می توانند 
رضایت و تجربه خوب ش��ان ب��ا آن برند را به 

دیگران منتقل كنند. 

»یك تخته اش كمه«
میرزایی درباره شعار تبلیغاتی فرش پاتریس 

می گوید: هر برندی با ش��عار مشخص خود كه 
باید برگرفته از جایگاه تدوین شده برند باشد به 
نوع��ی در ارتباطات خود آن جایگاه را به مرور 
در ذهن مخاطب تثبیت می كند. با ارائه كالای 
جدید یا خدمت جدید برندی می تواند ش��عار 
كمپین تبلیغاتی نیز برای خود تدوین كند. مثل 
خیلی از برندها كه شعارهای برندهای شان یك 
چیز مشخص است اما در زمانی حسب شرایط 
بازار یا دیدگاه مصرف كننده یا با تولید محصولی 
جدید ی��ك ش��عار تبلیغاتی جدی��د انتخاب 
می شود، مثل نرم افزار مالی هلو كه شعار برند 
هلو: »ظاهری زیبا هس��ته ای محكم« است اما 
سال گذشته تمركز تبلیغات را بر »حسابداری 
به راحتی هلو« گذاش��ته بود یا امسال با شعار 
»با پش��توانه هلو حس��اب كتاب كنید« پیش 
رفته اس��ت یا بوتان كه شعار برندش انتخابی 
مطمئن است. س��ال گذشته تمركز بر »بوتان 
انتخ��اب اروپا« بود. چون این برند تمركزش را 
بر صادرات و جهانی ش��دن بوتان گذاشته بود. 
پاتریس در چند سال گذشته فقط روی شعار 
تبلیغاتی »یك تخته اش  كمه« مانور داده است. 
اگر چه این شعار تمركز بر خوب بودن و اینكه 
باید مش��تریان تعداد بیش��تری از پاتریس را 
داشته باشند،  دارد اما این شعار به نوعی با ژانر 
طنز جایگاه برند را به شوخی گرفته است. برند 
پاتری��س در تیزرهای قبلی به صورت رئال این 
ش��عار طنز را به نمایش در می آورد و اكنون با 
یك تیزر جدید به شكل انیمیشن جایگاه برند 
را مجددا با به كار گرفتن این شعار به مخاطره 

انداخته است. 

توجه به مقوله روانشناسی مصرف كننده
میرزای��ی می گوید: موضوع بس��یار مهم تر 

درب��اره آگهی انیمیش��نی پاتریس، توجه به 
مقوله روانشناسی مصرف كننده است. دقیقا 
در روزهایی كه بیش��تر خانم ه��ا در ایران به 
اس��تقلال و اهمیت نقش زن بسیار حساس 
ش��ده اند، پاتریس در آگهی تلویزیونی اش با 
این گروه مخاطب س��ر ش��وخی را باز كرده 
 است. مخاطب اصلی این برند خانم ها هستند 
كه در این تیزر جایگاه شان تنزل یافته است. 
در این آگهی تلویزیونی تمركز بر این اس��ت 
كه ب��رای انتخاب یك زن داش��تن جهیزیه 

نقش پررنگی دارد. به نظرم محتوایی كه برای 
آگهی در نظر گرفته شده نه تنها ایجاد انگیزه 
نمی كند، بلكه در ترغیب به خرید این گروه 
مخاط��ب نیز موثر نخواهد بود. ش��اید بتوان 
گفت كه محتوای درنظر گرفته ش��ده باعث 

دوری از برند و تاثیر منفی در ذهن مخاطبان 
نیز می شود. 

سلیقه بانوان ایرانی در انتخاب فرش 
 میرزای��ی می گوید: به عقی��ده من اگر این 
شركت تمركز خود را روی سلیقه بانوی ایرانی 
می گذاش��ت و در آگهی درباره اهمیت داشتن 
یك فرش با كیفیت و زیبا، در كنار ویژگی های 
كارب��ردی و كیفیتی س��خن می گفت، نتیجه 
بهتری را از تبلیغاتش می گرفت. پاتریس باید 
در آگه��ی اش درباره اهمی��ت نقش خانم ها و 
س��لیقه آنها در انتخاب فرش متمركز می شد. 
ع��لاوه براین موارد، تیزر انیمیش��ن موزیكال 
شاید برای قشر كودكان و نوجوانان جذاب به 
نظر آید اما قطعا ب��رای مخاطب هدف خرید 
ف��رش جذاب نخواه��د بود. فرام��وش نكنیم 
كه مخاطب هدف امروزی نس��لی اس��ت كه 
بیش��تر آنها تحصیلكرده  هستند و با توجه به 
گسترش و توس��عه اینترنت و ماهواره ها دید 
و درك مصرف كننده ایرانی بالا رفته اس��ت و 
مسئولیت دست اندركاران حوزه های بازاریابی و 
تبلیغات سخت تر از پیش شده است. آنها باید 
ایده ه��ای موثرتر و خلاق ت��ری را برای برندها 
ارائه كنند كه در شرایط ركود اقتصادی كمك 
موثری به صاحبان صنایع و كس��ب و كار شود؛ 
ایده ه��ای موثرتری كه ارتباط قلبی و عاطفی 
بهتری نی��ز بین مصرف كنن��ده و برند ایجاد 
كند. تبلیغاتی كه براس��اس ایده خوب نباشد، 
به هردو طرف یعنی هم صاحبان كس��ب و كار 
و برند و هم مصرف كننده آس��یب می رساند. 
میرزایی می گوید: صحبت هایم نقض زحمات 
هیچ یك از فعالان در حوزه های كس��ب و كار 
و تبلیغات نیست. امیدوارم این نگاه نقادانه به 

ش��ركت ها و آژانس های تبلیغاتی در عمیق تر 
شدن و احترام گذاش��تن به شعور مخاطب و 
ارائ��ه ایده های خلاقانه تر و صرف هزینه كافی 
در جای درست كمك كند. آنچه شركت های 
بزرگ دنیا دریافته اند این است كه بقا یا فنای 
برندها در دس��ت ش��ركت ها نیس��ت بلكه در 
دس��ت مشتریان اس��ت پس همواره به  دنبال 
راه ه��ای خ��اص جهت نف��وذ بهت��ر در قلب 
مشتریان هستند. امید است با درایت و جدیت 
هرچه س��ریع تر شركت های ایرانی به این اهم 
توجه و بازنگری را در ساختار برندسازی خود 

داشته باشند. 

مخاطبان چه می گویند؟ 
»فرصت امروز« تحقیقی درباره اثربخش��ی 
آگه��ی تلویزیونی ف��رش پاتریس س��ن ایچ 
و توصی��ف مخاطب��ان از آگه��ی انج��ام داده 
اس��ت ك��ه بخش��ی از نتای��ج را در ادامه این 
گزارش می خوانید. ب��رای دریافت فایل كامل 
نظرات مخاطبان به س��ایت و كانال تلگرامی 
telegram. me/ فرصت امروز« ب��ه آدرس«

forsatemrooz مراجعه كنید. 
مخاط��ب اول: این مخاطب ش��عار آگهی را 
نامناس��ب می دان��د و می گوی��د آگهی ضمن 

دلزدگی جذاب هم نیست. 
مخاطب دوم: این مخاط��ب می گوید اصلا 
متوجه موضوع ضد زن آگهی نشدم و به نظرم 
این تبلیغ فقط یك آگهی تجاری  است و نباید 

از آن برداشت دیگری كرد. 
مخاطب س��وم: این مخاط��ب می گوید كه 
شعار »یه تختش كمه« درست است و از نظر 
لفظی به آگهی زیبایی داده است اما ایهامی كه 
در ش��عار وجود دارد، توهین آمیزه و اثر منفی 

پیام را بیشتر می كند. 
مخاط��ب چه��ارم: این مخاط��ب می گوید 
به عنوان یك خانم با دی��دن آگهی این حس 
در من القا شد كه دختر خانم داستان را فقط 
به خاطر فرش��ی كه غبارروبی كرده، انتخاب 
كرده اند. یعن��ی دخترخانم های م��ا را با كالا 
انتخ��اب می كنند و خود دخت��ر هیچ چیزی 

برای گفتن ندارد. 
مخاطب پنجم: این مخاطب می گوید: آگهی 
مورد نظر شاید كمی به طنز های ضد زن دامن 
بزند ولی روی هم رفته به نظرم خیلی هم بد 

نیست. 

نگاهی به آگهی تلویزیونی پرسروصدای فرش پاتریس

طنازیواتهامزنستیزی
نرگس فرجی

پاتریسدرچندسالگذشتهفقط
رویشعارتبلیغاتی»یکتختهاش
کمه«مانوردادهاست.اگرچهاین
شعارتمرکزبرخوببودنواینکه
بایدمشتریانتعدادبیشتریاز
پاتریسراداشتهباشند،دارداما

اینشعاربهنوعیباژانرطنزجایگاه
برندرابهشوخیگرفتهاست.برند
پاتریسدرتیزرهایقبلیبهصورت
رئالاینشعارطنزرابهنمایش

درمیآوردواکنونبایکتیزرجدیدبه
شکلانیمیشنجایگاهبرندرامجددا
بابهکارگرفتناینشعاربهمخاطره

انداختهاست

در آگهی انیمیش�نی دختر میرزا بهَونم سراس�یمه وارد اتاق شده 
و از مادرش تقاضای كم�ك و ارائه راه حل می كند. دختر بدون آنکه 
منتظر جواب مادر باشد، خود را به پشت بام خانه می رساند و با تکان 
دادن گ�رد و غبار قالی به نوعی خودی نش�ان می دهد. القصه كه در 

این میان زن همس�ایه دختر را می بیند و برای پس�رش می پس�ندد. 
زن همس�ایه به مادر دختر می گوید: »دخترتون هرچی بگم داش�ت 
ولی چه كنم كه یه تخته  كم داش�ت«. ش�عار یه تخته كم داش�ت در 
آگهی اشاره به این دارد كه یك تخته فرش پاتریس برای جهیزیه كم 
است. شعار تبلیغاتی »یه تخته اش، كمه« شعاری ا ست كه باعث دیده 
شدن بیش�ترآگهی تلویزیونی فرش پاتریس ش�ده است. این آگهی 
آنچنان پرس�روصدا شده كه برند پاتریس را برآن داشته بخش هایی 

از ش�عر آهنگین آگهی خود را در پخ�ش مجدد كمی تغییر دهد. در 
تغیی�رات دختر میرزا بهونم به دختر می�رزا قلمدار تغییر نام یافته و 
از طنز ش�عر آگهی نیز كاسته ش�ده و دیگر گفته نمی شود كه دختر 
به چه مقصودی به پش�ت بام خانه می رود. این آگهی با بازخوردهای 
مختلفی از طرف بینندگان مواجه ش�ده اس�ت. »فرصت امروز« برای 
بررسی این آگهی گفت وگویی با دكتر سارا میرزایی، مشاور بازاریابی 

و تبلیغات داشته كه در ادامه می خوانید. 

nargesfaraji1389@yahoo.com



پ��در  ک��ه  »سال هاس��ت 
دل  م��ا  ب��ه  مادران م��ان  و 
س��پرده اند و بدون هیچ قید 
و ش��رطی ه��ر آنچه ک��ه از 
انس��انیت وج��ود دارد را نثار 
م��ا کرده اند و امروز....« جمله 
ب��الا عبارتی اس��ت که روی 
طرح تبلیغاتی سپرده احسان 
عس��کریه  اعتباری  موسس��ه 
قید ش��ده اس��ت. طرحی که 
طی آن مش��تریان می توانند 
با افتتاح حس��اب به نام خود 
س��ود علی الحساب را هر ماه 
ب��ه پ��در و مادر خ��ود هدیه 
کنن��د. این طرح ک��ه به نظر 
می رس��د اطلاع رسانی زیادی 
ص��ورت  آن  خص��وص  در 
نگرفت��ه یک��ی از طرح ه��ای 
موسس��ه  بدی��ع  و  جدی��د 
)مل��ل(  عس��کریه  اعتب��اری 
اس��ت که هدف��ش تقدیر از 
زحم��ات پ��دران و مادران��ی 
اس��ت ک��ه عم��ری زحم��ت 
می کش��ند  را  فرزندان ش��ان 
و اکن��ون فرزندان ش��ان باید 
درص��دد جب��ران محبت آنها 
ابعاد  ارزیاب��ی  ب��رای  برآیند. 
مختلف این ط��رح نیک و نو 
که تناس��ب زی��ادی با هویت 
ایرانی- اس��لامی خانواده های 
م��ا و فرهنگ تکری��م والدین 
دارد، با دکتر میثم ش��فیعی، 
عض��و هیات علمی دانش��گاه 
و مش��اور بازاریاب��ی و فروش 
دادیم  ترتی��ب  گفت وگوی��ی 
ک��ه ماحص��ل آن را در ادامه 

می خوانید. 

بازاریابی سببی 
دکتر میثم ش��فیعی، عضو 
و  دانش��گاه  علم��ی  هی��ات 
مش��اور بازاریاب��ی و ف��روش 
ارزیاب��ی خ��ود را از این طرح 
چنین بی��ان می کند که این 
طرح در راستای کمپین های 
اعتباری  بازاریاب��ی موسس��ه 
عسکریه بوده و از نظر منطق 
درس��ت  مارکتینگی، طرحی 
و بجا اس��ت. به نظر می رسد 
ام��روزه بازاریاب��ی بانک ها به 
س��مت بازاریاب��ی س��ببی یا 
گام   Cause Marketing
بازاریابی  ن��وع  هر  برمی دارد. 
که افراد جامعه را به س��مت 
رویکردهای اجتماعی تشویق 
بازاریاب��ی  کن��د، در دس��ته 
س��ببی قرار می گیرد. بانک ها 
هرازگاه��ی چنین طرح هایی 
روی  و  ک��رده  اج��را  را 
س��پرده گذاری برای کودکان، 
نوجوان��ان، محیط بان��ان و در 
این م��ورد روی س��ود بانکی 
به پ��در و مادرها ط��رح ارائه 

می دهند. 

مقطعی یا یکپارچه؟ 
او ادام��ه می ده��د: تحلیل 
را  اتف��اق  ای��ن  کارک��ردی 
می توان از منظر اس��تراتژی، 
استراتژی مناسبی دانست، اما 
دو نکته وج��ود دارد که باید 
به آن توجه ک��رد. اول اینکه 
با توجه به مقوله های فرهنگی 
اینکه حساس��یت  و  جامع��ه 
موض��وع روی آن بالاس��ت و 
در جامعه ما مورد توجه قرار 
می گیرد، باید پرس��ید که آیا 
بانک اس��تراتژی خاصی برای 

ای��ن کار لحاظ ک��رده یا تنها 
یک کمپین پارتیزانی اس��ت 
و ش��امل ایده ه��ا و طرح های 
بعدی نمی ش��ود. باید بدانیم 
که آیا این ایده، تنها یک ایده 
بوده که می توانس��ته در ذهن 
هر کارشناس��ی خطور کرده، 
اجرای��ی ش��ده و م��وردی و 
مقطعی است، یا طرحی است 
که استراتژی یکپارچه و روند 
مشخص داشته و دارای برنامه 
و ایده های بعدی است؟ نمونه 
این قبیل طرح های جزیره ای 
در دیگ��ر بانک ها مانند بانک 
آینده نیز دیده می ش��ود. اگر 
منطق سران بانک از برگزاری 
ای��ن ط��رح اج��رای طرحی 
مقطع��ی باش��د، بای��د گفت 
که ای��ن کار همانند برگزاری 
ی��ک مهمان��ی ب��دون برنامه 
اس��ت که اگرچه جذاب است 
اما ماندگار نیس��ت. درس��ت 
اس��ت ک��ه در این ط��رح نیز 
کاره��ای زیرس��اختی و مالی 
را انجام می دهند و نتیجه اش 
موفقیت آمی��ز اس��ت، اما اگر 
یکپارچه  استراتژی  از  بخشی 

باشد بهتر جواب می گیرد. 

نمره خوب از حیث 
نوآوری 

ش��فیعی می افزای��د: 
نکته دوم در این قضیه 
اطلاع رس��انی  بح��ث 
اس��ت. پیش��نهاد بنده 
این اس��ت که به جای 
اینک��ه بانک ها به لانچ 
مختل��ف  طرح ه��ای 
بیندیشند، بهتر است از 
یک ط��رح نفع بگیرند. 
طرح ه��ای  بانک ه��ا 
مختلفی ارائه می دهند، 

اما اطلاع رس��انی آنها ضعیف 
اس��ت و در س��طح کلان نیز 
اطلاع رسانی به درستی انجام 
نمی شود و مخاطبان از طرح 
مطلع نمی ش��ود و ب��ه نوعی 
شاهد این ضعف هستیم. اگر 
بانک ها ایده های مارکتینگ و 
کمپین های تبلیغاتی مناسبی 
با طرح همراه کنند، بهره وری 
بیش��تری عاید خود خواهند 
کرد. نکته س��وم این است که 
از حیث نوآوری می توانیم به 
این طرح نم��ره خوب دهیم. 
طرح��ی ک��ه روی تقدی��ر از 
پ��در و مادره��ا کار کرده و از 
حس عاطفی مخاطب به پدر 
و مادرها برای کار مارکتینگ 
به��ره ب��رده اس��ت. این یک 

مزی��ت خوب برای موسس��ه 
اعتباری عس��کریه اس��ت. ما 
به تعداد اف��رادی که در بازار 
هدف داریم، پدر و مادر داریم 
و بس��یاری از آنه��ا خواه��ان 
واگذاری س��ود س��پرده خود 
به پدر و مادرهایشان هستند. 
به عن��وان یک ای��ده تکمیلی 
مارکتینگ می توان بیان کرد 
برای آن دسته افرادی که پدر 
و مادرش��ان در قی��د حیات 
نیس��تند، خوب است حساب 
جایگزین��ی درنظر بگیریم که 
این اف��راد بتوانند با س��پرده 
احسان، س��ود خود را به پدر 
و مادرهای��ی ک��ه در خان��ه 
سالمندان هستند هدیه کرده 
و در ثواب آن شریک باشند. 

طرحی متناسب با فرهنگ 
ایرانی 

او درب��اره مزی��ت رقابتی این 
ط��رح می گوید: اگ��ر بانک این 
ط��رح را نهادین��ه و روی��ش به 
درستی س��رمایه گذاری کند و 
اجرای درس��ت داش��ته باشد، 
ارزش و جای��گاه برندش بالاتر 
می رود. این بانک روی مسئله ای 
دس��ت گذاش��ته که ب��رای ما 

ایرانی ها مهم است، چرا که هم 
بعد خیرش برای خانواده های ما 
دارای اهمیت است و هم احترام 
به پدر و مادرها در خانواده های 
ایران��ی. طرح مکم��ل کمک به 
خانه ه��ای س��المندان نی��ز در 
ترکیب با طرح اولیه ارزش همه 
جانبه به برن��د منتقل می کند. 
از نظ��ر کارشناس��ی، این طرح 
به عنوان یک مزیت رقابتی برای 
مجموعه طرح خوبی است، ایده 
مارکتین��گ خوبی داش��ته و از 
نظر تناس��ب با فرهنگ ایرانی 

غنی است. 

طرح ها و ایده های مکمل 
ش��فیعی در م��ورد نق��اط 
ضعف این طرح بیان می کند 

ک��ه در ای��ن طرح سیس��تم 
و  بوده  ضعیف  اطلاع رس��انی 
آنگونه که باید اطلاع رس��انی 
درستی در مورد آن به انجام 
نرسیده و بسیاری از مخاطبان 
از وج��ود این طرح بی خبرند. 
نکت��ه دوم یکپارچگ��ی طرح 
اس��ت، به ای��ن ص��ورت که 
اگ��ر در فض��ای تبلیغات��ی و 
کس��ب و کار خود، یکپارچگی 
ط��رح را لح��اظ کن��د نتایج 
باید  منتهی  می گیرد.  بهتری 
در مسیر خودش حرکت کند. 
طرح ه��ا و ایده های بانک های 
ما خوب اس��ت، اما متاسفانه 
یکپارچگ��ی در اس��تراتژی و 
طرح ه��ا وج��ود ن��دارد. مثلا 
بانک��ی مانن��د س��امان روی 
مس��ئله آب تمرکز ک��رده و 
روی  طرح های��ش  تم��ام  در 
آن جولان می ده��د، اما اکثر 
بانک ها با ناهمس��ویی و عدم 
یکپارچگی در طرح های خود 
مواجهند و موسس��ه اعتباری 
عسکریه نیز با این آسیب در 
طرح مواجه اس��ت. اگر روی 
بحث پدر و مادر تمرکز کرده، 
بای��د چند ایده و طرح مکمل 
نی��ز ارائه کند تا ب��رای مثال 
که  برن��دی  به عن��وان 
پدر  به  احت��رام  حامی 
و مادر و خانواده است 

شناخته شود. 

ایده نو و مثبت 
او در پاس��خ ب��ه این 
س��وال ک��ه ب��ا توجه 
ایرانی-  فرهن��گ  ب��ه 
اس��لامی جامع��ه م��ا 
و نق��ش خانواده ه��ا و 
احترام به پ��در و مادر 
ایرانی،  خانواده های  در 
آی��ا انتخاب درس��تی از طرح 
کرده ان��د، می گوی��د: با توجه 
ب��ه اینک��ه ماهیت ط��رح به 
فرهنگ ایرانی نزدیک اس��ت، 
زی��اد  پی��روزی اش  ش��انس 
اس��ت. به نظر می رسد مزیت 
مغفول س��ایر بانک هاس��ت و 
دیگ��ر بانک ها پی��ش از این 
تمرکزی رویش نداشتند. اگر 
طرح سپرده احسان از لحاظ 
کیفیت به درس��تی اجرا شود 
مطمئن��ا به نتایج خوبی برای 
منتج خواهد ش��د،  مجموعه 
چ��ون همانند یک سیس��تم 
یارانه ای برای پ��در و مادرها 
محس��وب می شود. نمونه این 
قبیل طرح ها را کم داش��تیم. 
ایج��اد طرح��ی  دلی��ل  ب��ه 

برای تقدیر از پ��در و مادرها 
ایده نویی محس��وب ش��ده و 

می تواند مثبت تلقی شود. 

قابلیت کپی شدن طرح 
این مشاور بازاریابی و فروش 
ارزیابی خود از ساختار ایده و 
جذابی��ت آن را مثبت می داند 
و ادام��ه می دهد: ای��ده، ایده 
جذابی اس��ت به ش��رط اینکه 
مردم از این قضیه مطلع شوند 
و اطلاع رس��انی به درستی به 
انجام رس��د. اما نکت��ه منفی 
آن قاب��ل کپ��ی ش��دن طرح 
اس��ت و ممکن اس��ت با کپی 
شدن آن توسط دیگر بانک ها 
مزیت رقابتی خود را از دست 
بدهد. برای مث��ال مخاطب با 
با  شنیدن کمپین های مرتبط 
آب، بانک س��امان را به ذهن 
م��ی آورد، اما تقدی��ر از پدر و 
مادر بخشی از فرهنگ ماست 
و همه بانک ها می توانند در آن 
ورود کنن��د. بنابراین اگر بهره 
کاف��ی را در زمان لانچ کردن 
ط��رح نبرن��د، احتم��ال دارد 
رقبای دیگر وارد میدان شوند 
و مزیت آن را بربایند. دس��ت 
تقدیر  مس��ئله  روی  گذاشتن 
از پ��در و مادره��ا مزیت برند 
عسکریه نیس��ت، چرا که این 
مزیت خاص این بانک نبوده و 
خاستگاه آن از عسکریه بالاتر 
اس��ت. انتظار م��ی رود که اگر 
این طرح ج��واب ندهد حذف 
ش��ود و اگر ب��ه نتای��ج مورد 
انتظ��ار خود برس��د، از جانب 
رقب��ا کپی ش��ود و در صورت 
کپ��ی ش��دن مزی��ت رقابتی 

خودش را از دست می دهد. 

زمان کم و سهم بازار 
مناسب 

می گوی��د:  انته��ا  در  او 
برای  کارشناس��ی  پیش��نهاد 
اج��رای بهتر این ط��رح این 
اس��ت ک��ه روی آگهی ه��ای 
سیس��تم  و  تبلیغات��ی 
اطلاع رس��انی به درستی کار 
ش��ود تا هنگامی که سنسور 
رقب��ا ب��رای رقابت حس��اس 
نش��ده، بتوان��د س��هم ب��ازار 
خودش را کس��ب کرده باشد. 
بیلبوردهای  م��ا هن��وز روی 
مختل��ف، کمپی��ن مربوط به 
تغییر نام عس��کریه به ملل را 
می بینی��م و اطلاعات زیادی 
در خص��وص ط��رح س��پرده 
عس��کریه وجود ندارد. بدون 
تبلیغات،  کارآم��د  سیس��تم 
ایده ه��ای مارکتین��گ راه به 
جای نبرده و در نهایت سهم 
ب��ازار ک��م نصی��ب مجموعه 
خواهد کرد. باز تاکید می کنم 
ک��ه ای��ده خ��وب اس��ت، اما 
چون افراد مطلع نمی ش��وند، 
با اس��تقبال مواجه نمی شود. 
ای��ده باید بتواند ب��ا تبلیغات 
در زمان کوتاه با س��هم بازار 
مناسب، اثربخش��ی و کارایی 
خود را بالا ببرد. اگر آگاهی و 
اطلاع رسانی به درستی انجام 
ش��ود، ای��ده در اج��را موفق 
خواه��د بود. نکت��ه اصلی در 
انتق��ال حس ایده به مخاطب 
نهفته است. مخاطب از وجود 
چنی��ن طرح های��ی بی خب��ر 
است و این مسئله باید توسط 
مدی��ران بازاریاب��ی و رواب��ط 
مدیریت  بانک ها  این  عمومی 

شود. 

چگونه آینده را بسازیم؟ 

در دنیای��ی که برای بقای کس��ب و کار چاره ای جز 
س��اختن آینده نداریم باید دید چگونه می توانیم آن 
را بس��ازیم، در واقع دو راه بیش��تر نداریم؛ دو روشی 

که در ادامه به آنها اشاره می کنیم. 
راه اول بررسی وضعیت کالا )ها( یا خدمات خود و 
رقیب، بهبود کیفی آنها و ارائه قیمت مناسب تر است. 
ای��ن روش که به نوعی تکام��ل کالا یا خدمت قبلی 
اس��ت مورد توجه اکثر صاحبان صنایع اس��ت. برای 
روشن تر ش��دن موضوع به مثال زیر توجه کنید: در 
س��ال 1896 توماس بورک بهترین دونده دوی 100 
متر رکوردی معادل 12 ثانیه داش��ت، این رکورد در 
حال حاضر در دست یوسین بولت جاماییکایی است 
ک��ه ای��ن مس��افت را در 9.58 دویده اس��ت؛ تلاش 
بیش��تر، اس��تفاده از کفش های بهتر و تکنیک بالاتر 
در نتیجه سرعت بیشتر و رکورد بهتر. البته اگر دو و 
میدانی فقط همین رش��ته بود و دیگر رشته های آن 
به وجود نمی آمد قطعا گس��تردگی امروزه را نداشت، 
بنابراین روش دوم توس��عه را می توان خلق دسته یا 
رش��ته جدید از تجزیه ش��دن )منفک شدن( از یک 

رشته یا دسته دانست. 
 در دوومیدانی یعن��ی دوی 800 متر، 1500 متر، 
ماراتن، پرتاب نیزه و دیس��ک، پرش طول و ارتفاع و... 
و در صنعت یعنی خودروی س��واری، اسپورت، وانت، 
ون و شاسی بلند. در روش دوم که اتفاقا مطمئن ترین 
راه س��اخت یک برند قدرتمند است باید توجه داشت 
که خلق و ورود به این دس��ته های جدید نباید با برند 
و نام کالا یا خدمات قدیمی باش��د. دسته های جدید 
خصوصی��ات جدید خ��ود را دارند حت��ی اگر نقاط و 
ش��رایط استفاده مشابه با دسته قبلی را داشته باشند 
)مانند تلفن همراه و تلفن هوشمند(. اگر شرکتی این 
تجزی��ه را انجام دهد و برند قبلی را روی آن دس��ته 
جدید بگذارد احتمال شکستش بسیار بالا خواهد بود. 
به این نوع حرکت تله گسترش خطی می گویند. برای 
روش��ن تر ش��دن موضوع به دوومیدانی برمی گردیم، 
چن��د قهرمان دوومیدانی را می شناس��یدکه در بیش 
از یک رش��ته قهرم��ان بوده اند؟ آیا دون��ده 100 متر 
می تواند در 1500 متر هم حرفی برای گفتن داش��ته 
باشد؟ قطعا خیر، این موضوع در کسب و کار هم صادق 
است، ولی باید دانست که برای صاحبان صنایع بسیار 
کار دشواری است که بتوانند بر احساسات خود غلبه 
کنن��د و در تله گس��ترش خطی نیفتن��د، آنها براین 
باورند که ساخت یک برند جدید هزینه و زمان زیادی 
می برد در صورتی که اعتبار برند موجودشان می تواند 
در معرفی کالاها و خدمات جدید به آنها کمک کند، 
ولی این تصوری نادرس��ت اس��ت. این کار نه تنها به 
کالا و خدمات جدید کمک زیادی نمی کند که باعث 

تخریب برند قبلی نیز می شود. 

چرا یک برند نمی تواند در بیش از یک دسته کالا یا 
خدمات موفق باشد؟ اگر بتوانیم داخل ذهن را ببینیم 
متوج��ه جایگاه هایی در ذهن می ش��ویم که بعضی از 
این جایگاه ها توسط برندها پر شده اند و بعضی خالی 
هس��تند. وقتی برندی خودش را در جایگاهی تثبیت 
می کند دیگر ذهن به س��ختی می پذیرد این نام را در 
جایگاه دیگر هم ببیند و اوضاع بسیار پیچیده می شود. 
اگر این جایگاه توس��ط برندی دیگر اشغال شده باشد 
یا در تضاد با جایگاه اولیه باش��د، تله گسترش خطی 
برای ش��رکت های کوچک متوسط ممکن است باعث 
ورشکس��تگی شود و در شرکت های بزرگ باعث ضرر 
و زیان هنگفت خواهد ش��د. با مثال هایی این موضوع 

را بررسی می کنیم.
• ای ب��ی ام فعال در ابرکامپیوتره��ا زمانی که وارد 
بازار کامپیوترهای ش��خصی ش��د با ض��رری بیش از 

20میلیارد دلار این بخش را واگذار کرد
• ول��وو صاحب صفت ایمنی در خ��ودرو با ورود به 
تولید ماشین های اسپورت نتوانست این نوع ماشین ها 
را به فروش برساند و در حال تعطیل کردن این بخش 

است
• نوکی��ا لیدر تلف��ن همراه با ورود ب��ه حوزه تلفن 

هوشمند ورشکست شد
• جنرال الکتری��ک و زیراکس خط تولید کامپیوتر 

خود را در کمتر از دو سال تعطیل کردند
• کراکس تولید کننده کفش ها و دمپایی پلاستیکی 
ب��ا ورود به ح��وزه کفش های کلاس��یک 30درصد از 
فروش خود را از دست داد و به شرکتی زیانده تبدیل 

شد. 
 The Origin of Brands برگرفت��ه از کت��اب( 

نویسندگان ال ریس و لورا ریس(

سادگی خریدار دارد! 

در کنفرانس س��الانه TED در مونتری، خبرنگار 
مجل��ه نیویورک تایمز، دیوید پاگ، س��خنرانی ای در 
مورد اهمیت س��ادگی در کس��ب و کار ارائه می دهد. 
موفقیت تجاری موتور جس��ت وجوگر ساده گوگل و 
دستگاه پخش موسیقی آی  پاد اپل، نشان می دهد که 
سادگی خریدار دارد. روندی که این اواخر اینستاگرام 
نیز در بازطراحی هویت بصری خود مدنظر قرار داد. 

در ط��ول تاریخ، بش��ر رفت��ه رفته به ای��ن نتیجه 
می رس��د که س��ادگی و عقل س��الم در یک س��بد 
می گنجن��د. ما به ش��کل ناخودآگاه یا خ��ودآگاه در 
حال مبارزه برابر تکنولوژی ای هستیم که روز به روز 
پیچیده تر می شود؛ دستگاه های الکترونیکی با منوها 
و انتخاب های زی��اد و نرم افزار هایی ب��ا 75 مگابایت 

توضیح و راهنمای استفاده. 
از طرفی در ش��لوغی بازار گاهی خود را در مواجهه 
با تناقض های سادگی می بینیم: محصولی می خواهیم 
که ساده باش��د و راحت بتوانیم از آن استفاده کنیم 
و در عی��ن  حال همه کابرد های پیچی��ده را نیز اجرا 
کند. در کتاب قوانین س��ادگی، جان مائدا 10 قانون 
در جهت برقراری تعادل بین سادگی و پیچیدگی های 
طراحی، فناوری، کس��ب و کار و زندگی تدوین کرده  
است. دس��تورالعمل هایی برای نیاز کمتر و در عوض 

سود بیشتر. 
جان مائدا، نویس��نده کتاب قوانین س��ادگی، یک 
مدی��ر شناخته ش��ده بین المللی در ح��وزه دیزاین و 
فناوری اس��ت. او تا سال 2014 در سمت ریاست به 
مدرسه دیزاین رود آیلند  )RISD( خدمت کرد. از او 
کتاب های دیگری همچون، دیزاین با اعداد  )1999( 
و دیزاین مجدد رهبری  )2011( نیز توسط دانشگاه 
MIT منتشر شده است. در حال حاضر او در شرکت 
ب��ه   Kleiner Perkins Caufield & Byers
اس��تارتاپ های ج��وان در ارتباط با تأثی��ر دیزاین بر 
کس��ب و کارها مشاوره می دهد. او همچنین از اعضای 
  Wieden+Kennedy هیأت مدیره آژانس تبلیغاتی
 )Thanks mom, P&G آژانس مجری کمپی��ن(

است. 
مائدا، استاد دانش��گاه MIT و دیزاین جهانی، در 
جست و جوی این پرسش است که: چگونه می توانیم 
مفه��وم  » بهبود «   را دوباره تعریف کنیم به گونه ای که 
به معنای  » اضافه کردن «   یا  » چیزی بیشتر «   نباشد؟ 

مائ��دا 10 اص��ل خود را در س��ه دس��ته این گونه 
تقسیم بندی کرده است: 

گروه اول: ساده کن! شامل سه اصل: 
کم کن: کاهش هوشمندانه. 

سازماندهی کن: ترکیب چیزهای زیاد در قالب یک 
چیز. 

تنها یکی: روی چیزهای معنادار تمرکز کن. 
سه اصل این گروه در کنار هم یعنی: تعداد عناصر 
مسئله را کم کن و آنها را با هم ترکیب کن تا بر یک 

ایده معنادار متمرکز شوی! 
گروه دوم: یاد بگیر! شامل چهار اصل: 

تفاوت ها: پیچیدگی را بپذیر! 
یاد بگیر: دانش باعث ساده سازی می شود. 

شکست: براساس چیزهای خیلی ساده، پیچیدگی 
را ساده کن! 

زمینه: تصویر بزرگ تر را درک کن! 
چهار اصل این گ��روه در کنار هم یعنی: پیچیدگی 
واقعیتی اس��ت که وجود دارد. پس ضروری است که 
به صورت دائمی یاد بگیریم تا بتوانیم با در ذهن داشتن 

تصویر بزرگ از موضوع ساده سازی را انجام دهیم! 
گروه سوم: ارتباط برقرار کن! شامل سه اصل: 

زمان: کاهش زمان، ارزشمند است. 
اعتماد: ساده سازی اعتماد ایجاد می کند. 

احساسات: ساده سازی ارتباط ایجاد می کند. 
س��ه اصل این گروه در کنار هم یعنی: با اس��تفاده 
از ساده س��ازی در دیزاین، ایجاد ارتباط با مشتری از 
طریق ارائه منافعی چون: صرفه جویی در زمان، ایجاد 

اعتماد و ارتباط احساسی ممکن می شود.«
قان��ون اول با نام  » کاهش «   در کتاب آمده اس��ت. 
مائ��دا یک روش مختصر ب��رای کار با این قانون ارائه 
می دهد، به ن��ام SHE: کوچک کردن، پنهان کردن و 
دربرداشتن. دس��تگاه های کوچک برای ما ساده تر به 
نظر می رسند چرا که توقع نداریم پیچیدگی در سطح 
کوچکی بگنجد و برعکس از دستگاه های بزرگ انتظار 
داریم تمام و کمال کار کنند. این کوچکی در دنیای 
امروز نکته فریب دهنده ای است، چون تکنولوژی ریز 
پردازنده ها در گوش��ی ها و نوت بوک ها بسیار پیچیده 
و قدرتمند ش��ده است، اما حداقل می توان با ساخت 
کوچک ت��ر دس��تگاه ها خیال س��ادگی را حفظ کرد. 
به عنوان مثال، آی  پاد دارای یک سطح فلزی براق در 
پشت می باشد که منعکس کننده همه چیز در اطراف 
آن است و باعث می شود کل دستگاه باریک تر به نظر 
برسد؛ یا مانیتورهای ال سی دی امروزه روی برجسته 

کردن باریکی تأکید دارند. 
پنهان کردن یکی دیگر از روش هایی است که باعث 
می شود پیچیدگی، ساده به نظر برسد. به عنوان مثال، 
در هنگام اس��تفاده از چاقوی ارتش س��وییس ش��ما 
تنه��ا یکی از تیغه ها را باز می کنید و بقیه ابزار پنهان 
می ماند. مثال بعدی می تواند فایل ها و کدهای درون 

کامپیوتر باشد که قابلیت پنهان شدن دارند. 
س��اده ترین راه برای رسیدن به س��ادگی از طریق 

کاهش هوشمندانه است. 
منبع:  ام بی  ای نیوز
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برندنامه کافه بازاریابی بررسی طرح »سپرده احسان« موسسه اعتباری عسکریه )ملل( با دکتر میثم شفیعی 

چاشنی های اجتماعی برای خدمات بانکی

تلفن مستقیم: 86073279شماره 523 www.forsatnet.ir

هر نوع بازاریابی که افراد جامعه 
را به سمت رویکردهای اجتماعی 

تشویق کند، در دسته بازاریابی سببی 
قرار می گیرد. بانک ها هرازگاهی 

چنین طرح هایی را اجرا کرده و روی 
سپرده گذاری برای کودکان، نوجوانان، 
محیط بانان و در این مورد روی سود 

بانکی به پدر و مادرها طرح ارائه 
می دهند

هدی رضایی
hoda.rezaeii@yahoo.com

کارشناس ارشد بازاریابی
بهروز لطفیان

BRAND



برای مطالعه 470 پرسش و پاسخ قبلی مطرح شده در کلینیک کسب و کار می توانید به سایت forsatnet.ir مراجعه و روی همین بخش کلیک کنید.
توصیه هایی کاربردی برای مدیران روابط 

عمومی )94(
ارائه توضیحاتی درباره خودتان 

روزنامه ن��گاران همواره به دنب��ال زندگینامه افراد 
جه��ت انتش��ار هس��تند و توانایی آن��ان در توضیح 
و ش��رح وقایع باعث می ش��ود ت��ا در طول مصاحبه 
خلأ ه��ای احتمال��ی را ب��ه صورتی ک��ه می خواهند 
)معمولا جنجالی( تکمی��ل کنند به بیانی دیگر اگر 
نتوانید مس��یر مصاحبه را به س��مت مورد نظر خود 
بکشانید عملا موضع خود را از دست خواهید داد. 

در واق��ع ترس از این موضوع باعث ش��ده افراد با 
ارائه مطالب اضافی و حتی کسالت بار و غیر ضروری 
از زندگی، کار و توانایی های خود دچار اش��تباهی به 

مراتب بزرگ تر شوند. 

ایده
تح��ت هر ش��رایطی حتی اگر مطالب تان بس��یار 
کامل هم باشد، فردی که در نهایت تصمیم می گیرد 
چیدمان مطالب چگونه باشد و کدام بخش ها مهم تر 
هس��تند، خود نویسنده اصلی اس��ت. به همین دلیل 
بهتر اس��ت در ای��ن امر با هوش��یاری عمل کرده و 
مطالبی را در اختیار آنها قرار دهید که ارزش انتشار 
داشته باشند و خواننده را به خود جذب کنند. البته 
نباید فراموش کنید که این تنها یک مصاحبه است 
و ن��ه یک بازجوی��ی، پس الزامی وج��ود ندارد تمام 
راز ها و مس��ائل مه��م و خانوادگی خود را در اختیار 

آنان قرار دهید. 
توضیح��ات تکمیلی و حوادث ج��ذاب زندگی تان 
بدون ش��ک برای دیگران نیز ج��ذاب خواهد بود و 
حت��ی اگر نمی خواهید خیلی وارد جزییات ش��وید، 
توضیح��ات مختصری درب��اره آن بدهید که این امر 
باعث می ش��ود مصاحبه ش��کلی جذاب ت��ر به خود 
بگیرد. برای مثال در کنار خاطره فارغ التحصیلی تان 
می توانی��د اتفاق��ات مه��م و حتی خن��ده دار دوران 
دانش��جویی خ��ود را نیز بازگو کنید ت��ا در خواننده 
تاثیر بهتری بگذارد و بهتر ش��ما را درک کنند و در 
نهایت باعث می ش��ود مصاحبه ای کامل تر ارائه داده 

باشید. 
در آخر مصاحبه نیز می توانید به ارائه فهرستی از 
س��رگرمی های خود یا خانواده تان و کارهایی که در 

اوقات فراغت انجام می دهید، بپردازید. 
هر س��اله در انگلس��تان خلبان های بازنشسته در 
م��دارس آموزش پرواز خاطرات خ��ود را برای افراد 
علاقه مند ب��ه خلبانی بازگو می کنن��د و علت تاثیر 
بس��یار بالا و استقبال زیاد از این خلبانان بازنشسته 
در واقع خاطرات جذاب و خنده دار آنهاس��ت که در 
کنار وقایع مه��م زندگی خود ارائه می دهند و باعث 

توجه بیشتر و ایجاد فضایی صمیمی تر می شود. 
آنچه در عمل باید انجام دهید

- هم��واره درباره زندگی نامه خ��ود و اتفاقات رخ 
داده در ط��ول زندگی تان هر چن��د وقت یکبار فکر 
کنید و به این بیندیش��ید که اگر قرار باش��د روزی 
زندگی نامه خود را برای کس��ی بازگو کنید آیا به آن 

افتخار خواهید کرد یا خیر. 
- از مهم ترین مس��ائلی که هر انس��ان می تواند به 
آن فکر کند آن اس��ت که آی��ا آنقدر جذاب و موفق 
اس��ت که خود را همان گونه که هست برای دیگران 

بازگو کند. 
- قبل از ش��روع مصاحبه یا ارس��ال مطالب خود، 
متن را چندبار به صورت دقیق بررسی کنید تا کمتر 
دچار ویرایش ش��ود و متن آنگونه که می خواهید و 

مدنظرتان است به چاپ برسد. 

دوشنبه
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پاسخ کارشناس: کسب وکارها در این زمینه بهتر است، 
بستری را برای ارتباط راحت تر با کارمندان فراهم کنند. یکی 

از بهترین راهکارها برگزاری یک رویداد یا یک مسابقه است. 
کسب وکارها می توانند از فضای مجازی نیز برای برگزاری این 
مسابقات استفاده کنند. مسابقه اگر با محور شوخی با مدیر 
یا فضای کاری باشد، برای کارمندان هیجان انگیزتر خواهد 

بود. ایجاد این هیجان باعث خواهد ش��د که کارمندان برای 
ادامه کار در کس��ب وکار مشتاق تر شوند. مدیران می توانند 
به ایده های برتر جایزه ای بدهن��د. مدیران با اجرای این کار 

می توانند به نوع فضای ارتباطی شان با کارمندان پی ببرند. 

تلطیف روابط

پرسش: مدیریت یک موسسه حسابرسی را به عهده دارم. چندی است به دلیل تلطیف فضای کاری در صدد ارتباط بهتر با 
کارمندان هستم، در این حوزه راهنمایی کنید از چه روش هایی بهره ببرم؟  کلینیک کسب و کار

قوانین طلایی هدف گذاری

آیا تاکنون فکر کرده اید که در پنج س��ال آینده قصد 
دس��تیابی به چه مواردی را دارید؟ آیا هدف مشخص و 
روش��نی برای خودتان در رابطه با کس��ب وکار مشخص 
کرده اید؟ آیا می دانید در پایان امروز قصد دس��تیابی به 
چه چیزی را  دارید؟ اگر می خواهید موفق ش��وید، باید 
هدفی را برای خود مش��خص کنید. بدون داشتن هدف 
تمرکز نداشته و از مس��یر مشخصی برخوردار نیستید. 
هدف گ��ذاری نه تنها به ش��ما اجازه می دهد در مس��یر 
زندگی و کس��ب وکار خودتان دست داشته باشید، بلکه 
به ش��ما اجازه می دهد ت��ا از آن به عنوان یک بنچمارک 
برای تعیین موفقیت خود استفاده کنید. یک لحظه فکر 
کنید: پس انداز ک��ردن در بانک تنها زمانی دلیلی برای 
موفقیت شما به حساب می آید که هدف شما جمع کردن 
ثروت باشد، اما اگر در پی کار خیرخواهانه باشید، این کار 
برخلاف هدف شما است و برای شما موفقیت به حساب 

نمی آید. 
هدف گذاری فرآیندی اس��ت که با بررسی دقیق آغاز 
می شود و در پایان کار و تلاش بسیار زیادی را می طلبد. 
در بین این دونقطه مراحل بس��یار مهمی وجود دارد که 
اطلاع از آنها به شما اجازه می دهد اهداف قابل دستیابی 

برای خود انتخاب کنید. 
 پنج قانون طلایی هدف گذاری

 1-  اهداف�ی انتخاب کنی�د که موجب انگیزش 
شما شوند

موج��ب انگیزش ش��دن به این معنا اس��ت که هدف 
انتخابی برای ش��ما مهم باشد و ارزش قابل توجهی برای 
دستیابی به آن وجود داشته باشد. اگر علاقه ای به نتیجه 
آن نداشته باشید یا ارتباطی با آینده شما نداشته باشد، 
احتمال س��عی و تلاش برای دستیابی به آن برای شما 

کم است. 
در غیر این صورت اهداف بس��یار زیادی را که مرتبط 
با ش��ما و آینده شما اس��ت انتخاب می کنید و درنهایت 
زمان لازم برای رس��یدگی به آن را در اختیار ندارید و از 
آنجایی که برای دستیابی به اهداف نیاز به تمرکز دارید، 
پس شانس موفقیت شما در رابطه با آن کاهش می یابد 
که در ادامه پیامدهای روانی دیگری هم برای شما ایجاد 

می کند. 
راهکار: برای اطمین��ان از انگیزاننده بودن یک هدف 
باید س��عی کنید یک »چ��را« در رابطه با آن روی کاغذ 
بیاورید. »چرایی« که می توانید از آن برای توجیه دیگران 

در رابطه بااهمیت آن استفاده کنید. 
2- اهداف هوشمندانه انتخاب کنید

اهداف هوشمندانه از سرواژه ای انگلیسی تحت عنوان 
SMART  گرفته ش��ده که هر حرف آن نش��انگر یک 
کلمه انگلیسی با معنایی مشخص است. ازآنجایی که در 
ای��ن مطلب قصد یادگیری زبان یا دلی��ل آن را نداریم، 
ب��ه همین نکت��ه اکتف��ا و تنها ویژگی ه��ای یک هدف 

هوشمندانه را بر این اساس ذکر می کنیم. 
اهداف هوشمندانه دارای پنج ویژگی هستند: مشخص 
باش��ند، قابل اندازه گیری باش��ند، قابل دستیابی باشند، 
مرتبط با شرایط و اهداف بلندمدت تر شما باشند، وابسته 
به زمان باشند و زمان پایانی برای دستیابی به آنها وجود 

داشته باشد. 
3- اهداف خود را مکتوب کنید

عمل فیزیکی نوش��تن یک ه��دف روی کاغذ موجب 
واقعی و ملموس ش��دن آن می ش��ود. به عبارتی ش��ما 
دیگر هیچ عذر و بهانه ای برای فراموش کردن آن ندارید. 
س��عی کنید در زمان نوشتن یک هدف به جای استفاده 
از فعل »دوس��ت دارم« یا »شاید« از فعل »می خواهم« 
اس��تفاده کنید. مثلا »امسال هزینه های عملیاتی خودم 
را 10درصد کاهش می دهم« و نه اینکه »دوس��ت دارم 
امس��ال هزینه های عملیاتی خودم را 10درصد کاهش 

دهم.«
 راه��کار 1: بیانی��ه هدف خودت��ان را با لحنی مثبت 
تنظیم کنید تا میزان تعهد ش��ما نسبت به آنها بیشتر 
ش��ود. مثلا به جای »من تعداد کارکن��ان را برای فصل 
آین��ده با همین تع��داد فعلی حفظ می کن��م«، نگویید 
»من نرخ خروج کارکنان را کاهش می دهم«. حالت اول 
انگیزاننده است و تعهد بیشتری ایجاد می کند. ولی حالت 
دوم در عین انگیزانن��ده بودن، همچنان راه فراری برای 
ش��ما ایجاد می کند که اگر هم کس��ی از سازمان خارج 

شد، باز هم به هدف خود دست یافته اید. 
راهکار 2: اگر از یک لیس��ت تحت عنوان لیست انجام 
کارها استفاده می کنید، یک فرم پیش نویس برای تهیه 
این لیست روزانه تهیه کنید و اهداف بزرگ تر خود را که 
برای دست یافتن به آنها نیاز به انجام این کارهای کوچک 

روزانه دارید در بالای آن بنویسید. 
4- یک نقشه راه تعیین کنید

این ق��دم اغلب ط��ی فرآیند هدف گ��ذاری فراموش 
می شود، چراکه در عمل درگیر انتخاب هدف و رسیدن 
آن شده و فقط روی آن تمرکز کرده و فراموش می کنید 
روند رسیدن به آن را تعیین کنید. به این منظور باید در 
یک برنامه جداگانه به تعیین تک تک قدم های کوچکی 
بپردازید که باید برای رسیدن به هدف مهم تر خود آنها 
را نهایی سازید. ضمن اینکه باید طی انجام دادن هر یک 
از این مراح��ل و قدم ها، با خط زدن آنها اقدام به حذف 
آنها از لیست خودتان کنید و این گونه حس تغییر و رشد 

کردن را به خودتان انتقال دهید. 
5- به نقشه خود وفادار باشید

به خاطر داش��ته باش��ید که این فرآین��د هدف گذاری 
فرآیندی طولانی مدت است و تنها وسیله ای برای رسیدن 
به هدف نهایی است. باید به آن وفادار بود تا رسیدن به آن 
رفته رفته آسان شود. در این بین هدف و مقصد نهایی همواره 
باید ثابت باقی بماند، اما نقش��ه راه تعیین شده می تواند در 
بازه های زمانی مختلف تغییر کند. فقط باید توجه داشته 
باشید که ارتباط آنها با هدف بزرگ تر، حفظ شده و ارزش و 

ضرورت آن برای شما در حد بالایی قرار داشته باشد. 
www. ibazaryabi. com :منبع

مدیریت امروز

 رش��د س��ریع تکنولوژی در 
عص��ر حاضر و گس��ترش دامنه 
رقابت از محلی به سمت جهانی 
باعث تغییرات سریع در ساختار 
کس��ب وکارها و چگونگی ایجاد 
یک کسب وکار موفق شده است. 
این روند، کسب وکارها را بسته 
به میزان بزرگی به سمت اتخاذ 
یک اس��تراتژی رقابتی س��وق 
می دهد. باوج��ود توجه زیادی 
که ب��ه ش��رکت های کارآفرین 
می ش��ود، هنوز اتفاق نظری در 
اینکه اساس��ا این شرکت ها چه 
هس��تند، وجود ن��دارد. برخی 
پژوهش��گران بر ش��باهت این 
ش��رکت ها با ایجاد کس��ب وکار 
جدید توسط کارآفرینان تاکید 
کرده ان��د، درواقع ش��رکت های 
کارآفرین را به عن��وان مفهومی 
می بینند که به ایجاد مشارکت 
جدید با س��ازمان های موجود، 
محدود می شود. سایرین بحث 
می کنن��د ک��ه مفهوم ش��رکت 
کارآفرینی باید نبرد موسس��ات 
بزرگی را که به وس��یله ترکیب 
جدی��دی از منابع ب��رای تغییر 
دادن ارتباطات بین موسس��ات 
و محی��ط در جهت بازس��ازی 
موسس��ه صورت می گیرد، نیز 

پوشش دهد. 
حوزه و مفهوم مدیریت 

استراتژیک
مدیریت استراتژیک عبارت  است 
از هنر و علم فرمول بن��دی، اجرا و 
ارزیابی تصمیم��ات چندبعدی با 
تاکید ب��ر یکپارچه س��ازی عوامل 
مدیری��ت، بازاریابی، ام��ور مالی، 
تولید یا خدمات، تحقیق و توسعه، 
سیس��تم های اطلاعاتی و... جهت 

رسیدن به اهداف سازمانی. 
تجزیه وتحلی�ل محیطی: 
عب��ارت اس��ت از مطالعه  محیط 
س��ازمان در راس��تای شناسایی 
عوامل محیطی که ب��ر عملکرد 
س��ازمان تاثی��ر بس��زایی دارند. 
هرازچندگاه��ی  مدی��ران 
به منظور درک بهت��ر رویدادهای 
درون س��ازمانی و برون سازمانی 
از یک س��و و افزای��ش تناس��ب 
استراتژی های اتخاذشده با محیط 
سازمانی از س��وی دیگر، اقدام به 
تجزیه وتحلیل محیطی می کنند. 
یک مدیر ب��رای تجزیه وتحلیل 
کارآمد و موثر محیط سازمانی باید 
از ساختار محیط سازمان آگاهی 
داشته باش��د. محیط س��ازمانی 
معمولا در س��ه س��طح عمومی، 
عملیات��ی و درونی دس��ته بندی 

می شود. 
پایه گذاری جهت گیری های 
س�ازمانی: اکن��ون مدی��ران با 
بهره گیری از نتایج تجزیه وتحلیل 
محیط��ی اق��دام ب��ه تعیی��ن 
س��ازمانی  جهت گیری ه��ای 
می کنند. س��ه عنصر اساسی در 
همین زمینه مأموریت سازمانی، 
چشم انداز سازمانی و ارزش های 

سازمانی هستند. 
مأموری��ت، مع��ادل فلس��فه  
وج��ودی و ارزش ه��ا، به منزل��ه  
اصول اعتقادی دیرپا و اساس��ی 
و چش��م انداز، حکم تصویر زنده  
سازمان در آینده ای تعریف شده 
را دارد، ام��ا وقت��ی دو یا چند نفر 
گرد ه��م می آیند تا ب��ا یکدیگر 
همکاری کنند، به تلاش مضاعفی 
برای رس��یدن به این م��وارد نیاز 
اس��ت. ب��رای اینکه ی��ک گروه 
بتواند بهینه عمل کن��د، باید به 
ارجحیت ها، اولویت ها، دغدغه ها 
و ذهنیات همه آنها توجه ش��ده 
باش��د. به عبارت دیگر یک مدیر 
استراتژیس��ت بای��د ب��رای آنان 
ش��رایطی را فراهم آورد که افراد 
بتوانند عقای��د و تصمیمات خود 
را در مورد ارزش ه��ا، مأموریت و 
چشم انداز خود و س��ازمان باهم 

مبادله کنند. 
هدف گ�ذاری: ب��رای کلمه  
هدف در مت��ون مدیریتی تعابیر 

بس��یاری وج��ود دارد و البته در 
خ��ارج از کتب مدیریت��ی نیز در 
معانی مختلفی استفاده می شود. 
حتی ش��اید بتوان ادع��ا کرد که 
در م��ورد آن بیش از ه��ر مفهوم 
برنامه ری��زی بح��ث و نظر وجود 

داشته است. 
اه��داف س��ازمانی مقاصدی 
هس��تند که سیس��تم مدیریت 
ب��از در جه��ت آنه��ا حرک��ت 
می کند. ورودی ه��ا، فرآیندها و 
خروجی های یک س��ازمان همه 
در راستای رسیدن به اهداف عمل 
می کنند. اهداف سازمانی مناسب 
منعکس کننده  منظور یک سازمان 
هستند. به عبارت دیگر مستقیما از 
مأموریت سازمان منتج می شوند. 
س��ازمان ها ب��رای منظوره��ای 
متفاوت��ی وجود دارن��د، بنابراین 

دارای اهداف خاصی هستند. 
تعیین و تدوین استراتژی ها: 
مدی��ران پ��س از تجزیه وتحلیل 
محی��ط، تعیی��ن جهت گی��ری 
س��ازمانی و تعری��ف مأموریت، 
ارزش ه��ا، چش��م انداز و اهداف 
تعیی��ن  آم��اده   س��ازمانی 
استراتژی های سازمانی هستند. 
تعیین اس��تراتژی عبارت اس��ت 
از فرآین��د تعیی��ن زمینه ه��ای 
جه��ت  مناس��ب  عملک��رد 
دس��تیابی به اهداف س��ازمانی 
در راس��تای مأموریت و فلس��فه  
وجودی س��ازمان. به عبارت دیگر 
اس��تراتژی ها بای��د تحلیل های 
محیط��ی را منعک��س ک��رده و 
منتج به رس��یدن به مأموریت و 
اهداف سازمانی ش��وند. روش ها 
و مدل های تعیین اس��تراتژی به 
 تبع مدیریت استراتژیک، از یک 
تکنی��ک و دس��تورالعمل خاص 
پیروی نکرده، هریک حاوی یک 
مفهوم و یک بینش هس��تند. در 
این راس��تا مدل های برنامه ریزی 
استراتژیک بسیاری موجود است 
که انتخاب آنها با توجه به ماهیت 
شرکت، وضعیت صنعت مربوط و 
شرایط محیطی صورت می پذیرد. 
اج�رای  و  بسترس�ازی 
اس�تراتژی ها: بسترس��ازی و 
اج��رای اس��تراتژی ها پنجمین 
مرحل��ه از فرآین��د مدیری��ت 
ک��ه  اس��ت  اس��تراتژیک 
اس��تراتژی های تدوین ش��ده را 
به مرحل��ه  اجرا می گ��ذارد، اما 
بسترهای کارآمدی که مدیران 
بنانهاده اند، بدون اجرای منظم 
و برنامه ریزی شده عملا بی فایده 
است. جهت اجرای موفقیت آمیز 
اس��تراتژی ها به چه��ار مهارت 

بنیادین نیاز است: 
 الف. مهارت تعامل: عبارت 
است از توانایی اداره کردن افراد 
طی اجرای استراتژی. مدیرانی 
ک��ه ترس ه��ا و ناامیدی ه��ای 
س��ایرین در رابط��ه ب��ا اجرای 
یک اس��تراتژی جدی��د را درک 
می کنند، آمادگ��ی این را دارند 
که بهترین اجراکننده باش��ند. 
این مدیران تاکیدشان بر اعضای 
سازمان و گفت وگو برای یافتن 
بهترین روش ب��ه اجرا درآوردن 

استراتژی است. 
 ب. مه�ارت تخصی�ص: 
عبارت اس��ت از توانای��ی تهیه و 
تدارک منابع س��ازمانی ضروری 

ب��رای اجرای ی��ک اس��تراتژی. 
مجریان موفق استراتژی ها دارای 
اس��تعداد زیادی در برنامه ریزی 
امور، بودجه بن��دی مالی و زمانی 
و تخصیص س��ایر منابع بحرانی 

هستند. 
 ج. مهارت نظ�ارت: عبارت 
است از توانایی استفاده از اطلاعات 
برای مشخص کردن این امر که آیا 
مانعی بر سر اجرای استراتژی به 

وجود آمده است یا خیر. 
د. مهارت های سازماندهی: 
عبارت است از توانایی ایجاد یک 
شبکه از افراد در سراسر سازمان 
که می توانند هنگام بروز مشکل 
در اجرای اس��تراتژی، به حل آن 

مشکل کمک کنند. 
کنترل استراتژی ها: کنترل 
اس��تراتژی به عنوان آخرین گام 
مدیری��ت اس��تراتژیک، ش��امل 
نظارت و ارزیابی فرآیند مدیریت 
اس��تراتژیک به عن��وان یک کل 
ب��وده و نقش تضمی��ن عملکرد 
مناس��ب این فرآیند را دارا است. 
کنت��رل تمام��ی ابع��اد تجزیه و 
تحلی��ل محیط��ی، پایه گذاری 
جهت گیری های سازمانی، تعیین 
و تدوی��ن اس��تراتژی ها، اجرای 
اس��تراتژی ها، حتی نحوه  کنترل 

استراتژی ها را در بردارد.
چارچوب کارآفرینانه 

استراتژیک جهت تولید 
ثروت

تفس�یر  و  تحلی�ل 
مدلس�رمایه مالی: س��رمایه 
مالی ش��امل تمام منابع پولی و 
مالی ش��رکت ها جهت توس��عه 
استراتژی هاس��ت.  اج��رای  و 
ش��رکت ها با منابع مال��ی زیاد 
نیازی به شناس��ایی و استفاده 
کارآفرینان��ه  فرصت ه��ای  از 
ندارند. س��رمایه مال��ی می تواند 
در جهت شناس��ایی یا انسجام 
منابع محس��وس مه��م دیگر و 
منابع غیر محس��وس اس��تفاده 
ش��رکت های  ب��رای  ش��ود. 
مال��ی  مناب��ع  مخاطره پذی��ر، 
اغلب از طریق س��رمایه گذاران 
مخاطره پذی��ر و حت��ی اعضای 
خانواده تامین می شود. )2003، 

)Sirmon&hit
س�رمایه انسانی: س��رمایه 
انس��انی براساس س��طح فردی 
ترکیب��ی از چه��ار عام��ل زی��ر 

تعریف شده است: 
- ویژگی ارثی شما 

- آموزش شما

- تجربه شما
- دیدگاه ش��ما درباره زندگی 

و تجارت 
س�رمایه اجتماعی: سرمایه 
اجتماعی مجموعه ای از ارتباطات 
بین اف��راد )س��رمایه اجتماعی 
درونی( و بین افراد و س��ازمان ها 
)س��رمایه اجتماع��ی خارجی( 
اس��ت که فعالی��ت را تس��هیل 
می کند. )hitt et al ،2002.( با 
نتیجه گیری از ارتباطات داخلی 
شرکت و محیط خارجی، سرمایه 
اجتماعی به دسترس��ی و کنترل 
منابع و نیز ج��ذب دانش کمک 

می کند. 
مدیریت استراتژیک منابع: 
مدیریت استراتژیک پرتفولیوی 
منابع شامل حذف منابع هنگام 
عدم توان بالقوه تولید ثروت آنها 
و یکپارچگی آن منابع باهم جهت 
ایجاد قابلیت ه��ای تولیدکننده 
ثروت در ش��رکت اس��ت. خرید، 
یکپارچگی و حذف منابع، توانایی 
ش��رکت را درزمین��ه ش��ناخت 
و اس��تفاده از فرصت ها و توسعه 
مزیت های رقابتی حفظ می کند 

که شامل مراحل زیر است. 
س�ازمان دهی پرتفولیوی 
منب��ع  پرتفولی��وی  منب�ع: 
مجموع همه منابع محس��وس و 
غیر محسوسی است که شرکتی 
صاحب آن است یا بر آنها کنترل 
دارد. فرآین��د مه��م س��ازمانی 
پرتفولیوی منبع، ش��امل فرآیند 
مداوم شناس��ایی، یکپارچگی و 

حذف منبع است. 
یکپارچ�ه ک�ردن مناب�ع: 
دیدگاه کارآفرینی اس��تراتژیک 
بیان می کن��د که ه��دف منابع 
غیر محس��وس،  و  محس��وس 
س��ازمان دهی آنه��ا به گون��ه ای 
است که به تش��خیص و استفاده 
از فرصت های کارآفرینانه کمک 
کند و منجر به توسعه مزیت های 
رقابتی ش��ود. مناب��ع به منظور 
ایجاد قابلیت هایی مانند تحقیق 
و توس��عه، بازاریاب��ی و تولی��د، 
یکپارچه می شوند. معمولا جهت 
انتخاب و اجرای اس��تراتژی های 
شرکت به این قابلیت ها نیاز است. 
اهرام قرار دادن قابلیت ها: 
مدی��ران مناب��ع به ط��ور موثری 
یاد می گیرند ک��ه چگونه ارزش 
قابل توجهی به وس��یله یکپارچه 
ک��ردن قابلیت ها ایج��اد کنند. 
یکپارچگی موثر منابع، به مقدار 
زی��ادی محص��ول تصمیم��ات 

مدیریت��ی اس��ت ت��ا اینک��ه به 
قابلیت ه��ای رقابت��ی عال��ی 
شرکت ها مربوط ش��ود. علاوه بر 
این اکثر تصمیمات موثر در زمینه 
یکپارچه ک��ردن مناب��ع جهت 
شناس��ایی فرصت ها و تخصیص 
پول برای آن فرصت های خلاق و 
کارآفرینانه به کار گرفته می شود. 
خلاقیت و نوآوری هنگام مدیریت 
منابع به صورت اس��تراتژیکی به 
دست می آید. نوآوری در استفاده 
از فرصت ه��ای کارآفرینان��ه و 
درنتیجه کارآفرینی استراتژیک 

بسیار مهم است. 
و  هی��ت  ث�روت:  تولی�د 
همکاران��ش عن��وان کردند که 
کارآفرینی اس��تراتژیک ش��امل 
انجام فعالیت ه��ای کارآفرینانه 
با دیدگاهی اس��تراتژیک اس��ت. 
ش��رکت ها ب��ا مزی��ت رقابت��ی 
فعلی ش��ان، اما بدون شناس��ایی 
فرصت ه��ای جدید، ب��ا پیگیری 
و اس��تفاده از ای��ن مزیت ه��ا 
سهامداران ش��ان را در مع��رض 
ریس��ک ناش��ی از تغییرات بازار 
موثر بر کاهش ن��رخ تولید ثروت 
قرار می دهند. ثروت فقط هنگام 
ترکیب رفتار موثر جست وجوی 
فرص��ت )کارآفرین��ی( ب��ا رفتار 
جس��ت وجوی مزیت )مدیریت 

استراتژیک( ایجاد می شود. 
ش��رکتی هایی ک��ه ه��م از 
رویک��رد کارآفرینان��ه و ه��م از 
رویکرد استراتژیک استفاده کند 
عموما یک پرتفولی��وی منبع را 
ب��ه ش��کل قابلیت ه��ا یکپارچه 
می کنن��د و جری��ان قابلیت ه��ا 
را از طری��ق س��رمایه اجتماعی، 
انس��انی و مالی در جه��ت ایفای 
همزمان رفتارهای جست وجوی 
فرص��ت و مزیت و تولی��د ثروت 
اهرم ق��رار می دهند. ش��رکت ها 
با ای��ن کار درواقع منابع ش��ان را 
به صورت اس��تراتژیکی مدیریت 
می کنند. مدیریت اس��تراتژیک 
منابع ش��امل توانایی شرکت در 
تخصیص س��رمایه مالی کافی به 
خرید و انسجام سرمایه انسانی و 
سرمایه اجتماعی موردنیاز جهت 
جس��ت وجوی فرصت ها و ایجاد 

مزیت رقابتی است. 
الگوی هماهنگ 

استراتژی های کارآفرینی
ب��ا وج��ود توج��ه و تمرک��ز 
بس��یار بر کارآفرینی در ادبیات 
مدیری��ت، توجه اس��تراتژیک 
ب��ه کارآفرین��ی و ارائ��ه الگوی 
هماهنگ برای اس��تراتژی های 
آن مورد غفلت واقع شده و تنها 
در چن��د س��ال اخی��ر مباحث 
کارآفرینی اس��تراتژیک مطرح 
شده است. درحالی که به اعتقاد 
بسیاری از نویسندگان، استفاده 
اس��تراتژیک از کارآفرین��ی، 
بزرگ��راه ارزش آفرین��ی، ایجاد 
مزیت رقابت��ی پای��دار و ثروت 
و رف��اه اس��ت. به عبارت دیگ��ر 
کارآفرین��ی و اس��تراتژی دو 
روی یک سکه هس��تند که هر 
دو بر ارزش آفرینی تاکیددارند، 
بنابراین س��رمایه گذاری در این 
مفهوم ب��رای تمام س��ازمان ها 
و ش��رکت ها بس��یار حیات��ی و 

ضروری است. 
مدیریت استراتژیک 

کارآفرینی
ب��ه اعتق��اد می��ر و هپ��ارد، 
مدیری��ت  و  کارآفرین��ی 
اس��تراتژیک جدایی ناپذیرن��د 
و ش��ناخت یکی ب��دون آگاهی و 
ش��ناخت دیگری دش��وار است. 
کارآفرینی استراتژیک مجموعه 
فعالیت هایی اس��ت که ش��رکت 
باه��دف بهره ب��رداری از ابداعات 
و تش��ویق خلاقی��ت و ن��وآوری 
انجام می دهد. توانایی پاس��خ به 
تغییرات محیطی از طریق تمرکز 
بر نوآوری و خلاقی��ت و ترکیب 
کارایی و اثربخشی به همراه تحقق 
مزیت رقابتی پایدار و سودآوری 
از پیامدهای موثر و مهم رویکرد 

استراتژیک به کارآفرینی است. 

تریبون

کارآفرینیاستراتژیک
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UBER  سرمایه گذاری تویوتا در

 ،UBER س��رمایه گذاری جدید شرکت تویوتا روی
مرزهای جدی��دی را در نبرد موجود میان بزرگ ترین 
شرکت های خودروسازی حال حاضر بازار ترسیم کرده 
که در آن فاکتوری جدید به نام رقابت بر س��ر حضور 
در بازار نرم افزارهای به اشتراک گذاری سفر خودنمایی 

می کند. 
 ب��ه گزارش آی ت��ی ای��ران، تویوتا در کن��ار خرید 
قسمت کوچکی از س��هام اوبر، طرح لیزینگی خود را 
نیز برای رانن��دگان UBER به مرحله اجرا درخواهد 
آورد. بر مبنای این طرح، رانندگان UBER می توانند 
هزینه خری��د خودروهای جدی��د را از طریق نرم افزار 
ویژه این ش��رکت پرداخت کنن��د. اگرچه تویوتا و اوبر 
هیچ اظهارنظری درخصوص ابعاد این س��رمایه گذاری 
منتشر نکرده اند اما بنابر اظهار یک منبع آگاه، شرکت 
خودروس��از ژاپنی هیچ علاقه ای برای به دست آوردن 
س��هام بیش��تر یا حتی کنترل اوبر ندارد و تنها قصد 
دارد تجربه خود را درخصوص استفاده از نرم افزارهای 

به اشتراک گذاری سفر افزایش دهد. 

از میان خبرها

مهرداد محقق زاده 
کارشناس ارشد اقتصاد

مدل کارآفرینی استراتژیک جهت تولید ثروت
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آزاده اتحاد
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انرژی های سبز به جای طلای سیاه
همچنی��ن  و  اقتص��ادی  سیاس��ی،  بحران ه��ای 
محدودی��ت ظرفیت ذخایر س��وخت های فس��یلی، 
نگرانی ه��ای محی��ط زیس��تی، افزای��ش جمعیت و 
گرمایش جهانی کش��ور های مختلف دنیا را ملزم به 
پیدا کردن راهکاری متفاوت از س��وخت های فسیلی 
ک��رده اس��ت. در حال حاضر اس��تفاده کش��ور های 
توس��عه یافته از مناب��ع انرژی های ن��و و تجدید پذیر 
برای توسعه اقتصادی آنها از اهمیت بالایی برخوردار 

است. 
درکش��ورهای مختلف با توجه به نیاز روزافزون 
به مصرف ان��رژی و کاهش منابع انرژی فس��یلی، 
ض��رورت حفظ محیط زیس��ت، کاه��ش آلودگی 
هوا، محدودیت های برق رس��انی و تامین س��وخت 
ب��رای نقاط و روس��تاهای دورافتاده، اس��تفاده از 
انرژی ه��ای نو همچون باد، خورش��ید، هیدروژن، 
زیس��ت ت��وده و زمی��ن گرمایی می توان��د جایگاه 
ویژه ای داشته باشد. پژوهش سازمان های مختلف 
از جمل��ه بانک جهانی و اوپک نش��ان داده اس��ت 
که توس��عه یک کش��ور با میزان مص��رف انرژی و 
چگونگ��ی تامین آن رابط��ه ای مس��تقیم دارد. با 
توجه به اهمیت این موضوع، بیش��تر کش��ور های 
جه��ان ب��ه مناب��ع مختل��ف انرژی های ن��و روی 
آورده اند. اس��تفاده از منابع انرژی های تجدید پذیر 
نیاز ب��ه یک برنامه ریزی و س��رمایه گذاری اصولی 
دارد. همان طور که اربان راسناک دبیر کل منشور 
ان��رژی در یازدهمی��ن همای��ش بین المللی انرژی 
اظهار داش��ت که کش��ور های خاورمیان��ه باید در 
جهت تغییرات اساس��ی بازار ان��رژی حرکت کنند 

و از انرژی های نو و تجدید پذیر اس��تفاده کنند.
او اضاف��ه کرد که منش��ور انرژی آم��اده همکاری 
ای��ران اس��ت و می توان��د در زمین��ه تب��ادل  ب��ا 
تکنولوژی های جدید برای بهره مندی از انرژی های 
ن��و با ایران همکاری داش��ته باش��د. در حال حاضر 
ایران با ش��رکت های آلمانی برای راه اندازی نیروگاه 
خورشیدی در ایران در حال مذاکره است. قرار است 
یک شرکت آلمانی نیروگاهی با ظرفیت تولید 500 

مگاوات برق در ایران راه اندازی کند. 
پیش بینی می شود که تا پایان سال 2020، میزان 
س��رمایه گذاری دنیا در زمینه انرژی های نو به 900 
میلیارد دلار برسد که سهم منطقه خاورمیانه از این 
س��رمایه گذاری به 37 میلی��ارد و 500 میلیون دلار 

می رسد. 
کشور هایی که اقتصاد آنها به نفت وابسته است، به 
دنبال یافتن منابع دیگ��ری غیر  از نفت برای تامین 
انرژی و درآمد کشورش��ان هستند. کشور های عضو 
ش��ورای همکاری خلیج فارس، عربس��تان سعودی، 
بحری��ن، امارات متحده عرب��ی، قطر و کویت پس از 
س��قوط قیمت نفت دچار بحران اقتصادی ش��ده اند. 
درآمد های نفتی این کش��ور ها نیم��ی از درآمد آنها 
را تامین می کند و س��ه چهارم حجم صادرات ش��ان 
را نف��ت در بر می گیرد، اس��تفاده از انرژی های نو به 
جای سوخت های فس��یلی برای آنها بهترین راهکار 

خواهد بود. 
راه حل های��ی از جمله روی آوردن به انرژی های 
هس��ته ای و انرژی های تجدید پذی��ر مانند انرژی 
خورشیدی و انرژی باد می تواند راه گشا باشد. در 
میان این کش��ور ها می توان به امارات متحده عربی 
اش��اره کرد که با بهره گیری از این دو انرژی خود 
را ب��رای اقتصاد پس��انفت آم��اده می کند. امارات 
تولید کنن��ده عم��ده نف��ت در جهان، ب��ا ظرفیت 
صادرات 2.8میلیون بشکه در روز است و درحال 
حاض��ر 7درص��د از مناب��ع نفت��ی دنی��ا را تامین 

می کند. 
طب��ق گ��زارش خبرگ��زاری WAM در امارات، 
مجموعه سیاس��ت هایی ک��ه امارات متح��ده عربی 
ب��رای اقتصاد پس از نفت خود در نظر دارد، ش��امل 
صدها نوآوری مل��ی در بخش های مختلف به ارزش 
بی��ش از 300میلیارد دره��م )81.80میلیون دلار( 
می ش��ود. ام��ارات متحده عربی خ��ود را با تمرکز و 
س��رمایه گذاری روی علم و دان��ش و تکنولوژی های 
جدید، ب��رای دنیای بعد از نفت و اقتصاد پس��انفت 
آم��اده می کند. ام��ارات ب��رای کاهش اس��تفاده از 
سوخت های فس��یلی، اقدام به ساخت چهار رآکتور 
هسته ای با ظرفیت واحد 1400 مگاوات تا آخر سال 
2020 کرده اس��ت. این کش��ور همچنین نسبت به 
راه اندازی بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی متمرکز در 

جهان نیز اقدام کرده است.
این نیروگاه مس��احتی معادل 258 زمین فوتبال 
و ظرفیت��ی برابر 100 م��گاوات برق 20هزار خانه را 
تامی��ن می کند. هدف امارات تولی��د 7درصد انرژی 
الکتریک��ی کش��ور تا پای��ان س��ال 2020 از منابع 
تجدیدپذیر اس��ت. عربس��تان نیز ب��ه منظور رهایی 
از وابس��تگی به نفت، اقداماتی را ترتیب داده است. 
عربس��تان در تلاش است سهم خود را از انرژی های 
تجدید پذیر جایگزین نفت از 14درصد به 19درصد 

تا سال 2040افزایش دهد. 
در آفریقا هم کشور های مختلف به تکاپو افتاده اند. 
به عن��وان مث��ال مراک��ش گام بزرگ��ی در زمین��ه 
انرژی های نو بر داشته اس��ت. به تازگی یک نیروگاه 
ب��زرگ خورش��یدی ترمودینامی��ک در این کش��ور 
راه اندازی شد. در حال حاضر این نیروگاه خورشیدی 
یک��ی از بزرگ تری��ن نیروگاه ه��ای خورش��یدی در 
دنیاس��ت که ظرفی��ت تولید 160 م��گاوات برق را 
دارد. تا س��ال 2018 این نیروگاه توانایی تولید 580 

مگاوات برق را خواهد داشت. 
به گ��زارش TelQuel این نیروگاه به بزرگ ترین 
مجموعه خورش��یدی چند فن��اوری تبدیل خواهد 
ش��د. س��اخت این پ��روژه ح��دود 9 میلی��ارد یورو 
هزینه در بر داش��ته اس��ت. پی��ش از بهره برداری از 
این نی��روگاه، مراکش 95 درص��د از انرژی مصرفی 
خود را از کش��ور های دیگر وارد می کرد. برنامه ریزی 
و طراحی و بهره برداری از این نیروگاه عظیم به طور 
قابل ملاحظه ای واردات انرژی این کش��ور را کاهش 

داده است. 

دریچه

س��ال 2015 ب��رای طبیع��ت خس��ته از 
ناسپاسی انسان ها سال خوبی بود. مطالعات 
مرک��ز جهانی انرژی ه��ای تجدیدپذیر اخیرا 
نش��ان داده ک��ه س��رمایه گذاری جهان��ی 
برای اس��تفاده از انرژی های س��بز یا همان 
تجدید پذی��ر در ای��ن س��ال در کش��ورهای 
درحال توسعه از کشورهای توسعه یافته برای 
نخستین بار پیشی گرفته است. براساس این 
مطالع��ه، کل هزینه ای ک��ه برای انرژی های 
س��بز در س��ال 2015 در کش��ورهای جهان 
انجام شده، 5 درصد نسبت به سال قبل از آن 
افزایش داشت و به 286 میلیارد دلار رسید. 
ای��ن خبر خوش��حال کننده برای طبیعت 
به خوبی نش��ان می دهد که حالا همه دنیا به 
اهمیت انرژی های سبز پی برده اند و از آفریقا 
و آسیا تا اروپا و آمریکا همگی در پی سبزتر 

کردن زمین خسته برآمده اند. 

انرژی  سبز چیست و چه مزایایی 
دارد؟ 

انرژی ه��ای تجدیدپذی��ر ی��ا همان س��بز 
عموم��ا ب��ه انرژی های��ی گفته می ش��ود که 
از مناب��ع طبیع��ی به دس��ت آمده و برخلاف 
س��وخت های فسیلی که روزی تمام خواهند 
ش��د، دوباره بازتولید می شوند. نور خورشید، 
ب��اد، باران، جزرومد، امواج و حرارت مرکزی 
زمی��ن از جمله منابع انرژی های تجدیدپذیر 
هستند. این نوع انرژی ها اغلب در چهار بخش 
انرژی مورد نیاز انس��ان ها را تامین می کنند: 
تولید برق، س��رمایش و گرمایش هوا و آب، 
حمل ونق��ل و تامی��ن انرژی خارج از ش��بکه 

مناطق روستایی. 
مزای��ای انرژی ه��ای تجدیدپذی��ر را نی��ز 

می توان به چند دسته مهم تقسیم کرد: 
توق�ف ی�ا تولی�د بس�یار ک�م گازهای 

گلخانه ای
تولید گازهای گلخانه ای یکی از مضرترین 
پیامدهای اس��تفاده نک��ردن از منابع انرژی 
س��بز اس��ت. گازهای گلخانه ای به طبیعت و 
س��لامت انسان آسیب جدی وارد می کنند و 
هزینه اقتصادی زیادی برای کش��ورها دارند. 
انرژی ه��ای س��بز ی��ا گاز گلخان��ه ای تولید 
نمی کنند یا مقدار گاز گلخانه ای تولیدی شان 

قابل چشم پوشی است. 
کیفی�ت  و  عموم�ی  س�لامت 

زیست محیطی را افزایش می دهند
یکی از بزرگ ترین مزایای  استفاده از منابع 
انرژی س��بز پیش��گیری از آلودگی آب و هوا 
اس��ت. ب��رای مثال در آمری��کا مجموع تاثیر 
اقتصادی که سوخت های فسیلی بر سلامت 
اف��راد می گذارن��د، بی��ن 361/7 ت��ا 886/5 
میلی��ارد دلار مع��ادل 2/5 تا 6 درصد تولید 

ناخالص ملی )GDP( است. 
عرضه گسترده و پایدار انرژی

گوناگون��ی منابع انرژی س��بز امکان فنی 

فراهم س��ازی این نوع انرژی ها را برای همه 
س��اکنان جه��ان ایج��اد کرده اس��ت. حالا 
دوره افتاده تری��ن روس��تاهای آفریقایی هم 
می توانند از انرژی برق بهره مند شوند، چون 
نور آفتاب برایش��ان به وفور مهیا اس��ت. کنیا 
مثال روش��ن این امر اس��ت. این کشور یکی 
از پیش��تازان اس��تفاده از سیستم های انرژی 
خورشیدی در جهان است. در کنیا سالانه 30 
هزار پنل خورش��یدی بسیار کوچک فروخته 
می ش��ود که بین 12 تا 30 وات برق تولید 

می کنند. 
 ایجاد شغل و سایر مزایای اقتصادی

صنای��ع انرژی ه��ای س��بز در مقایس��ه با 
فناوری های س��وخت های فسیلی که معمولا 
مکانی��زه و س��رمایه بر هس��تند، بیش��تر از 
س��رمایه به نیروی کار نیاز دارند. این یعنی 
به طورمیانگین تعداد کس��انی که در صنایع 
تولید برق از انرژی های س��بز مش��غول کار 
می شوند، بیشتر از کسانی است که در صنایع 

سوخت های فسیلی شغل پیدا می کنند. 
انرژی ه��ای س��بز اکنون هزاران ش��غل را 
در سراس��ر جه��ان ایجاد کرده اس��ت. برای 
مث��ال در س��ال 2011 صنای��ع انرژی بادی 
در آمریکا برای 75 هزارنفر ش��غل مس��تقیم 
ایجاد کرد. طبعا گس��ترده تر کردن پوش��ش 
و س��رمایه گذاری برای انرژی های سبز باعث 

اشتغال زایی بیشتر می شود. 
گسترش استفاده از انرژی های سبز اثرات 
اقتصادی جانبی نیز دارد. برای مثال صنایع 
فع��ال در چرخ��ه عرضه انرژی های س��بز و 
کس��ب وکارهای محل��ی غیرمرتب��ط با آنها 
نی��ز از این انرژی ها س��ود خواهند برد چون 

درآمدشان افزایش پیدا خواهد کرد. 
از دیگ��ر مزای��ای اقتص��ادی اس��تفاده از 
انرژی ه��ای س��بز این اس��ت ک��ه دولت ها و 
مقام��ات محلی می توانن��د مالیات بر درآمد 
و دارای��ی را از صاحبان طرح های انرژی های 
س��بز گرفت��ه و آن را ب��رای ارائ��ه خدم��ات 
عموم��ی هزینه کنند. ای��ن مالیات ها به ویژه 
ب��رای مناطق روس��تایی بهره مند از این نوع 

طرح ها مناسب است. 
انرژی ه��ای س��بز  بنابرای��ن طرح  ه��ای 
پ��ول ه��ر منطق��ه را در هم��ان منطق��ه در 
گ��ردش نگ��ه  م��ی دارد و ب��ه ای��ن ترتی��ب 
 بزرگ تری��ن خدم��ت را به اقتصاد هر منطقه 

خواهد کرد. 
 قیمت ثابت انرژی

انرژی های س��بز که اکنون می توانند برق 
را ب��ه هرکج��ای جهان برس��انند، می توانند 
قیم��ت ان��رژی را در آین��ده تثبی��ت کنند. 
هزین��ه فناوری ه��ای مربوط ب��ه انرژی های 
س��بز اکنون به آرامی درحال کاهش اس��ت و 
انتظار می رود س��رعت کاهش این هزینه ها 
در آینده بیشتر هم بشود. برای مثال متوسط 
قیمت انرژی پنل های خورشیدی در آمریکا 
از س��ال 2011 تا 2013 میلادی 60 درصد 
کاهش داشته است. بین سال های 2010 تا 

2012 نیز هزینه تولید برق از انرژی باد بیش 
از 20درصد کاهش یافت. 

درحالی که امکانات موردنیاز برای استفاده 
از انرژی ه��ای تجدیدپذیر به س��رمایه اولیه 
نی��از دارد، ام��ا بعد از س��اخت امکانات اولیه 
ت��ا س��ال ها می ت��وان از آنها اس��تفاده کرد و 
انرژی را به صورت رایگان تامین کرد. همین 
ویژگی باعث ش��ده تا قیمت انرژی های سبز 

درطول زمان تقریبا ثابت بماند. 

آلمان؛ الگویی تمام عیار
در ط��ول ی��ک ده��ه گذش��ته دولت ه��ا 
جه��ان  سراس��ر  س��رمایه گذاران  و 
س��رمایه گذاری های زی��ادی در ای��ن بخش 
انجام داده اند، به این امید که بتوانند برق را 
با روش��ی ایمن تر و پایدارتر از پیش تولید و 

به مردم خود عرضه کنند. 
آلم��ان، الگوی��ی تمام عی��ار در این زمینه 
اس��ت. روز هش��تم ماه مه  یعنی درست یک 
ماه پیش، دولت آلمان بابت اس��تفاده مردم 
از برق به آنها پول پرداخت کرد. آلمان ها که 
یکی از کشورهای پیشرو جهان در استفاده از 
انرژی های سبز هستند، توانستند با استفاده 
از منابع انرژی تجدیدپذیر هزینه تولید برق 
را آنقدر پایین بیاورند که به مش��تریان خود 
بدهکار شده و به آنها بابت مصرف برق پول 

بدهند. 
به گفته دانشمندان، تمام کشورهای جهان 

اگر روزی بخواهند با فاجعه گرم شدن زمین 
مقابل��ه کنن��د باید با الگو ق��رار دادن آلمان 
در اس��تفاده از انرژی های س��بز با این پدیده 

خطرناک برخورد کنند. 
به گفته کارشناس��ان آلمانی، سال گذشته 
در همی��ن زم��ان 33 درص��د ب��رق مصرفی 
آلمانی ه��ا از مناب��ع تجدیدپذی��ر تامی��ن 
می ش��د که در مقایس��ه با آمار 27 درصدی 
نشنال جئوگرافیک برای سال 2014 رشد 6 

درصدی را نشان می دهد. 
انرژی ه��ای  س��مت  ب��ه  آلم��ان  گ��ذار 
تجدیدپذیر پس از نش��ت مواد رادیواکتیو از 
نیروگاه هس��ته ای فوکوش��یما در پی زلزله و 
سونامی 9 ریشتری در ژاپن در سال 2011 
ش��تاب بیش��تری به خود گرفت. این حادثه 
باعث ش��د آنگلا م��رکل، صدراعظم آلمان ها 
دس��تور تعطیلی تمامی 17 رآکتور هسته ای 
ای��ن کش��ور را تا س��ال 2022 ص��ادر کند. 
تاکن��ون 9 رآکت��ور از 17 رآکتور هس��ته ای 
در آلمان بس��ته ش��ده و بنابراین انرژی های 
 تجدیدپذی��ر اهمی��ت دوچندان��ی در آلمان 

پیدا کرده اند. 
دانش��مندان می گویند تا پایان قرن حاضر 
اگ��ر خواه��ان حفظ زمی��ن از خطر نابودی 
هس��تیم بای��د گازهای گلخان��ه ای کاملا از 
بی��ن بروند. آلمان به عنوان چهارمین قدرت 
اقتصادی جهان قول داده تا پایان سال 2020 
تولی��د گازهای گلخان��ه ای را 40 درصد و تا 

پایان س��ال 2050 تولید آن را تا80 درصد 
کاهش دهد. 

آلم��ان هنوز هم بیش��تر ان��رژی خود را از 
س��وخت های فسیلی تامین می کند و تولید 
انرژی در این کشور از طریق انرژی های سبز 
هنوز تا 50 درصد هم فاصله زیادی دارد. اما 
آنچه مهم است اینکه آلمانی ها آنقدر در این 
زمینه عملکرد خوبی از خود نش��ان داده اند 
که حتی آمریکایی ها هم فقط پای تلویزیون 

می نشینند و پیشرفت آنها را می بینند. 
انرژی های س��بز به سرس��بزتر شدن تنها 
سیاره قابل زیست منظومه شمسی کمک زیاد 
می کنند. اگر قرار باشد تنها یک راه برای سبز 
ش��دن سیاهی های زمین وجود داشته باشد، 
آن یک راه انرژی های تجدیدپذیر هس��تند. 
انرژی های سبز آنقدر مهم هستند که حتی 
دونالد ترامپ، نامزد نهایی جمهوری خواهان 
آمری��کا ب��رای انتخابات ریاس��ت جمهوری 
آینده این کشور که به مواضع عجیب و گاه 
خصمانه اش شهرت دارد، با آن کاملا موافق 
است و سیاست »آب تمیز و هوای تمیز« با 
اس��تفاده از انرژی های س��بز را در این حوزه 

برای خود برگزیده است. 
به هرح��ال دنی��ای آین��ده ب��ه س��رعت 
درحال پیش��روی به س��مت انرژی های سبز 
اس��ت و جن��گ و صلح ه��ای آین��ده نه برای 
 سوخت های فسیلی که بر سر انرژی های سبز 

خواهد بود. 

در ژوئ��ن س��ال گذش��ته گروه��ی از دانش��مندان و 
اقتصاددانان از راه ان��دازی برنامه ای به نام »برنامه جهانی 
آپول��و« خبر دادند ب��ه امید اینکه تا س��ال 2025 انرژی 
خورش��یدی جدی��د را ارزان تر از نیروگاه های زغال س��وز 
تولیدکنن��د. کش��ورهایی ک��ه پای ای��ن پ��روژه را امضا 
می کنند، متعهد می ش��وند که 0/02 درص��د از تولیدات 
ناخال��ص داخل��ی خ��ود را ب��ه تحقی��ق روی انرژی های 
تجدیدپذی��ر اختصاص دهند؛ یعنی برای ش��روع چیزی 
حدود 15 میلیارد دلار. اما گفته می ش��ود که طرح اولیه 
آپول��و در مجموع 150 میلی��ارد دلار به پول امروز هزینه 
دربرخواهد داش��ت. نجات زمین به همین قدر تلاش نیاز 
دارد، اما آیا انرژی تجدیدپذیر می تواند تفاوتی ایجاد کند؟ 
فناوری خورش��یدی تا همین حالا هم طی مدتی کوتاه 
پیش��رفت قابل توجهی داشته است. در حال حاضر انرژی 
تجدیدپذیر در بازار برخی از کش��ورها دارد از سایر منابع 
جلو می زند، به خصوص در کش��ورهای آفتابی و پهناور و 
نقاط دیگری که در آن س��وخت های دیگرکمیاب یا آلوده 
هستند. مثلا جایی مثل کالیفرنیا یا هاوایی آمریکا در این 
راه پیش��رو بوده اند. فضاهای باز و وسیع یا مثلا دریا برای 
انرژی باد مناسب است. معافیت های مالیات هم می تواند 
کمک ح��ال باش��د؛ نمون��ه اش 30 درصد بودجه مش��وق 
مالیاتی ک��ه آمریکایی ه��ا می توانند برای نصب وس��ایل 
مربوط به انرژی خورش��یدی دریافت کنند، مثلا بازار داغ 
پنل های خورش��یدی که روی پشت بام ها نصب می شوند. 
یا با سوبسید دیگری که در اختیار خانوارها قرار می گیرد 
آنه��ا می توانند ب��رق م��ازاد را با قیمت های مناس��ب به 
شرکت های تولید انرژی بفروشند. این سیستم در آمریکا 
net metering ی��ا مترین��گ خالص ن��ام دارد که یک 
روش محاسبه میزان برق برای مصرف کنندگان کوچک و 
متوسط اس��ت که تجهیزات تولید انرژی های تجدیدپذیر 

مثل باد، انرژی خورشیدی و پیل های سوختی دارد. 

با وج��ود این مخالفان انرژی های تجدیدپذیر می گویند 
می��زان سوبس��یدی که صرف این کار می ش��ود، نش��ان 
می ده��د که س��رمایه گذاری روی انرژی خورش��ید یا باد 
کاری اس��ت بیهوده و فقط خیال حامیان انرژی س��بز و 
شرکت های وابسته به آنها را راحت می کند. چندان بیراه 

هم نمی گویند؛ دولت ها شاید تا همین جا هم پول زیادی 
را صرف فناوری نس��ل اول کرده اند که هم کافی نبوده و 
هم در مقایسه با فناوری های جدیدتر گران تر بوده است. 
اما به هر حال به تمام انرژی ها سوبس��ید تعلق می گیرد؛ 
آنهایی که از سوخت های فسیلی استفاده می کنند، بهای 

آسیبی را که به زمین وارد می کنند، نمی پردازند. 
سوبس��یدهایی که در س��ال به انرژی تجدیدپذیر تعلق 
می گیرد، 100 میلیارد دلار است. صندوق بین المللی پول 
سوبسیدهایی را که به سوخت های فسیلی )از جمله بهای 
غیر قاب��ل جبران آلودگی هوا، تراک��م و گرمایش جهانی( 

تعلق می گیرد، 5/3 هزار میلیارد برآورد می کند. 
شاید به همین خاطر اس��ت که سوبسیدهای انرژی های 
تجدیدپذیر کاهش یافته. آمریکا دارد اعتبار مالیاتی را کاهش 
می  دهد و بریتانیا هم دارد سوبس��ید بادهای س��احلی را به 
کل قطع می کند. اما به��ره وری از انرژی های تجدیدپذیر با 
س��رعت زیادی رو به افزایش اس��ت. به گفته آژانس انرژی 
بین المللی )آژانس انرژی که س��ازمان همکاری اقتصادی و 
توسعه، باشگاهی متشکل از کش��ورهای ثروتمند به وجود 
آورده( در س��ال 2013 انرژی ه��ای تجدیدپذی��ر نزدیک به 
22درصد برق جهانی را تامین کرد، یعنی 5درصد بیش��تر 
از س��ال 2012. چی��ن و هند در ح��ال کار روی انرژی های 
تجدیدناپذیر سنگین هس��تند؛ )چین به خصوص روی باد(. 
اس��تفاده از باد برای تولید انرژی در گذشته ارزان تر بوده اما 
انرژی خورشیدی حالا دارد بخش زیادی از بازار را به دست 
می  گیرد. این مس��یر همچنان ادامه دارد. تقریبا از هر سطح 
خارجی می توان انرژی تولید کرد و هزینه ها هم رو به کاهش 
است. با وجود آس��یاب های بادی بلندتری که با هزینه های 
کمتری ساخته می شوند، انرژی حاصل از باد هم دارد ارزان تر 

می شود. 
با تمام این اوص��اف، برای اینکه انرژی های تجدیدپذیر 
بتوانن��د نقش کلیدی تری را در تغییرات جوی ایفا کنند، 
بای��د پیش��رفت های زیادی خیلی س��ریع تر از روند فعلی 
حاصل ش��ود. آنهایی که پروژه آپولو را نوشتند، می گویند 
میزان دی اکس��یدکربن موجود در جو در سال 2035 به 
اندازه ای خواهد رس��یدکه دمای کل دنیا به احتمال زیاد 
2 درجه س��انتیگراد افزایش خواهد یافت و اگرتغییری در 
سیاست گذاری ها ایجاد نشود در آینده 4 درجه دیگر هم 

به آن افزوده خواهد شد. 

دنیا به انرژی سبز نیاز دارد
گزارش 2

انرژی های تجدید پذیر تنها گزینه پیش روی بشریت 

آینده جهان
سبز خواهد بود



دوشنبه
1713 خرداد 1395 دیجیت�ال

ای��ن روزه��ا همه گوش��ی  
هوش��مند دارن��د؛ فرق��ی هم 
نمی کن��د ک��ه ش��ما کارب��ر 
اینترنتی باش��ید یا صرفا یک 
تلفن هم��راه،  کارب��ر س��اده 
از نس��ل دوم ی��ا نس��ل اول، 
ش��هروند جهان توس��عه یافته 
یا در حال توس��عه. این روزها 
زندگی ش��کلی به خود گرفته 
که انگار همه به یک کامپیوتر 
کوچک در جیب یا کیف شان 
نی��از دارن��د. وضعی��ت مالی 
اف��راد در تعیین گوش��ی های 
هوشمندش��ان نقشی کلیدی 
دارد؛ پ��ول بیش��تر مس��اوی 
اس��ت با گوش��ی بهت��ر. البته 
علاقه من��دان به گوش��ی های 
هوش��مند بالاخره راهی برای 
رسیدن به گجت محبوب شان 
پیدا می کنند اما به طور کلی 
پیشرفته  گوش��ی های  قیمت 
و  دغدغه ها  ج��زو  هوش��مند 
کاربران  اصل��ی  نگرانی ه��ای 
فن��اوری  ای��ن  ب��ه  نس��بت 

پیشرفته است. 
نشریه تک اینس��ایدر که به 
گفته خودش مش��خص است 
گوش��ی های  به  زیادی  علاقه 
هوش��مند دارد، مقاله ای را با 
عنوان »هفت گوشی هوشمند 
منتش��ر  به صرف��ه«  مق��رون 
کرده اس��ت. تک اینسایدر هم 
به این واقف اس��ت که جیب 
مش��تری های معمولی، کفاف 
بهترین گوش��ی های هوشمند 
دنی��ا را نمی ده��د. مث��لا به 
اش��اره  پ��لاس   S6 آیف��ون 
می کن��د که بهترین گوش��ی 
هوشمند حال حاضر دنیاست 
و 949 دلار ب��رای کاربرانش 
خرج برمی دارد، یعنی بیش��تر 
لپ تاپ ه��ای  از  خیل��ی  از 

پیشرفته موجود در بازار. 
اما این طور که تک اینسایدر 
از  ارتش��ی  می��ان  می گوی��د 
محص��ولات خوب و ب��د بازار 
فن��اوری، اگ��ر خواه��ان یک 
باشید  گوشی هوشمند خوب 
آن قدر گزین��ه پیش رویتان 
دارید که به ه��ر حال بتوانید 
یکی مناس��ب جیب ت��ان پیدا 
کنی��د و از خریدت��ان راضی 
هم باش��ید؛ یعن��ی بابت پول 
از دست رفته پشیمان نشوید. 

 SE آیفون 
)با حافظه 64 گیگابایتی(

می گویند آیف��ون SE جزو 
آیفون ه��ای کارمندی اس��ت؛ 

در  برای��ش  قیمت��ی  یعن��ی 
نظر گرفته ش��ده ک��ه خیلی 
ه��م گ��ران نباش��د، البته به 
نسبت گوش��ی های خود اپل. 
آیفون SE یک نس��خه 399 
دلاری دارد ک��ه در قی��اس با 
گوش��ی های مقرون به صرف��ه، 
محس��وب  گران��ی  گوش��ی 
ای��ن  نکت��ه  ام��ا  می ش��ود. 
اس��ت فقط ی��ک حافظه 16 
جای��ی  و  دارد  گیگابایت��ی 
ب��رای کارت SD ه��م ندارد. 
از آن گوش��ی هایی اس��ت که 
خیل��ی س��ریع از آن خس��ته 
می شوید چون دائما مجبورید 
عکس ه��ا و اطلاع��ات موجود 
در گوش��ی تان را پ��اک کنید 
ت��ا جا ب��رای اطلاع��ات دیگر 
باز کنید. ام��ا آیفون SE یک 
نسخه دیگر هم دارد با حافظه 
64 گیگابایت��ی که 499 دلار 

برایتان آب می خورد. 
این نس��خه آیفون با قیمت 
ک��ه  دیگ��ری  امتیازه��ای  و 
دارد، بهتری��ن گزین��ه ب��رای 
کسانی اس��ت که می خواهند 
کم��ی کمت��ر از 600 یا 700 
دلار بابت گوش��ی بپردازند و 
در عی��ن حال گوش��ی خوبی 

داشته باشند. 

وان پلاس 2

گوش��ی های  دوم  نس��خه 
است.  خوبی  نسخه  وان پلاس 
البت��ه ای��ن ش��رکت چین��ی 
دیگر نمی تواند ادعا کند تنها 
ش��رکتی است که گوشی  های 
هوش��مند برتر دنیا آن هم با 
قیمت زیر 400 دلار را تولید 
اما همچن��ان جایگاه  می کند 
خ��ود را در بازار گوش��ی های 
هوش��مند مقرون ب��ه صرف��ه 
حفظ کرده اس��ت؛ وان پلاس 
2 حافظه 64 گیگابایتی دارد 

و یک باتری قوی و سیس��تم 
عام��ل ش��به اندروی��د؛ همه 
این ه��ا را می توانی��د با 349 

دلار بخرید. 

موتو ایکس پیور

موتورلا به تازگ��ی به یکی 
از بهتری��ن تولیدکننده ه��ای 
گوش��ی های هوشمند کیفیت 
ب��الا و ارزان تبدی��ل ش��ده و 
بهترین  آن  پی��ور  موتوایکس 
گوشی هوش��مند پیشرفته ای 
اس��ت که ت��ا به ح��ال تولید 
کرده اس��ت. این گوشی هم با 
سیستم عامل مشابه اندروید، 
دوربین خوب، صفحه نمایش 
باکیفیت و یک عالم پردازشگر 
خوب��ی  گزین��ه  پرس��رعت 
ب��رای طرفداران گوش��ی های 
هوشمند اس��ت. ظاهر خوبی 
ه��م دارد. قیمتش 349 دلار 

است. 

5X نکسوس

گوگل  ایکس  فایو  نکسوس 
بهتری��ن گوش��ی در محدوده 
دلار   399 ت��ا   300 قیم��ت 
در بازار اس��ت. تک اینس��ایدر 
معقول��ی  قیم��ت  می گوی��د 
دارد. نس��خه 32 گیگابایت��ی 
این گوش��ی تمام ویژگی  هایی 
را که یک گوش��ی هوش��مند 
پیش��رفته باید داش��ته باشد، 
دارد. س��رعت خوبی هم دارد. 
مجهز به دوربین پشت و جلو 

هم هست. 

وان پلاس ایکس
وان پ��لاس ب��ا وارد ک��ردن 
در  ب��ازار  ب��ه  گوش��ی  ای��ن 
واقع رک��ورد خ��ودش را زد. 
وان پ��لاس ایک��س ه��م مثل 
وان پ��لاس2 به یک سیس��تم 

عام��ل ش��به اندروی��د مجهز 
تقریبا  اس��ت، ظاهری خوب، 
ش��بیه گوش��ی های هوشمند 
صفحه نمای��ش  پیش��رفته، 
و  ف��ول اچ دی  اینچ��ی  پن��ج 
ی��ک دوربین باکیفی��ت دارد. 
از  ویژگی  های��ش هوش  البته 
س��ر کس��ی نمی برد اما خب 
از پ��س ی��ک س��ری کاره��ا 
برمی آی��د؛ رم 3 گیگابایتی و 
ش��ما می توانید ب��ا یک کارت 
SD حافظه ای 16 گیگابایتی 
ب��رای خودت��ان دس��ت و پا 
کنید. برای 249دلار گوش��ی 
خوب��ی اس��ت و قطع��ا برای 
آنهایی ک��ه می خواهند کمتر 
از 300 دلار برای یک گوشی 
هوش��مند خرج کنند، ارزش 

نگاه انداختن دارد. 

موتو جی 3

فقط یک گوش��ی هوشمند 
زیر 199 دلار در بازار هس��ت 
ک��ه ارزش خری��دن دارد، آن 
هم موتو جی 3 است. البته که 
در قیاس با س��ایر گوشی های 
کمتری  قدرت  فهرس��ت  این 
دارد اما س��رعتش به اندازه ای 
هست که بتواند از پس بیشتر 
می خواهی��د  ک��ه  کارهای��ی 
ب��ا ی��ک گوش��ی هوش��مند 
بربیاید. صفحه  انجام دهی��د، 
رزولوشن  5اینچی اش  نمایش 
بالای��ی ن��دارد، بنابراین تمام 
را  تصوی��ر  پیکس��ل های 
نمی توانی��د رویش مش��اهده 
کنی��د اما خب ای��ن در تمام 
گوش��ی های هوش��مند دنی��ا 
ی��ک امتی��از مازاد محس��وب 
می ش��ود و فقط در مقایسه با 
گوشی های هوشمند پیشرفته 
اس��ت که متوج��ه این تفاوت 
می ش��وید. ب��ه ع��لاوه اینکه 
اص��ولا صفح��ه نمایش��ی که 

رزولوشن کمتری دارد، باتری 
کمتری مصرف می کند. 

درس��ت مثل موت��و ایکس 
پیور، جی 3 هم با یک سیستم 
کار  اندروی��د  ش��به  عام��ل 
می کند. بادوام اس��ت، ضدآب 
پلاس��تیکی  بدن��ه  و  اس��ت 
خیل��ی  آن  تنظی��م  قاب��ل 
بهت��ر و جالب ت��ر از بدنه های 
گوش��ی های هوش��مند و ب��ه 
مراتب گران تر است. در قیاس 
با گوش��ی های این فهرس��ت 
نیس��ت،  قدرتمندی  گوش��ی 
آن هم به اینک��ه فاقد قدرت 
اما بدون  پردازشگری اس��ت؛ 
شک می توان گفت ارزان ترین 
گوشی هوش��مندی است که 
را  »باکیفی��ت«  واژه  لیاق��ت 

دارد. 
ای��ن  دلاری   180 نس��خه 
گوش��ی حافظ��ه 8گیگابات��ی 
دارد و ب��ا کارت SD می ت��وان 
حافظه اش را بیش��تر هم کرد. 
ک��ه  220دلاری اش  نس��خه 
حافظه 16 گیگابایتی دارد، یک 
رم یک گیگی مازاد هم دارد که 
وقتی دارید چند کار را به طور 
همزمان با آن انجام می دهید، 

کمک حال تان می شود. 

نکسوس 6

مقرون به صرفه ترین گوش��ی 
هوش��مند باکیفی��ت ب��ازار از 
گوش��ی های  نس��ل  آخری��ن 
نکس��وس اس��ت. نکسوس 6 
ک��ه موتورولا آن را می س��ازد، 
بهتری��ن  از  همچن��ان یک��ی 
کل  هوش��مند  گوش��ی های 
تاری��خ فن��اوری اس��ت؛ البته 
ک��ه متقاضیانش مح��دود به 
کس��انی می ش��ود که خواهان 
صفحه نمایش بزرگ 6 اینچی 
این گوش��ی خیلی  هس��تند. 
گوش��ی های  امتیازه��ای  از 
هوشمند محصول سال 2016 
را ندارد )مثل حسگر اثرانگشت 
یا پردازش��گر آخرین مدل( اما 
گوش��ی خوبی است. مهم تر از 
همه اینکه قیمتش 280 دلار 
است و با این ویژگی ها می توان 
گفت بهترین گوشی هوشمند 

دنیاست. 

 معرفی نخستین تلفن همراه
 مجهز به دوربین دید در شب 

ش��رکت دانمارکی Lumigon که قبلا گوشی های 
هوش��مندی با ن��ام T1 و T2 در س��ال های 2010 و 
2012 معرفی کرده بود، این بار از گوشی جدیدی به نام 
Lumigon T3 رونمای��ی کرده که به دوربین دید در 

شب تجهیز شده است. 
گوش��ی هوش��مند Lumigon T3 در قاب پشتی 
میزبان دوربینی 4 مگاپیکس��لی مجهز به دو سنس��ور 
مادون قرمز LED است که امکان ثبت تصاویری روشن 
در سیاهی شب را امکان پذیر می کند. امواج مادون قرمز 
به قس��متی از طیف امواج گفته می ش��ود که به وسیله 
چشم انسان قابل رویت نیستند اما به وسیله سنسورهای 
تصویر دوربین ها قابل شناس��ایی هس��تند. از این طریق 
دوربین های دید در شب می توانند بدون به وجود آوردن 

نور مرئی محیط اطراف خود را روشن کنند. 
T3 همچ��ون م��دل T2 HD دارای بدنه ای از جنس 
فولاد ضد زنگ بوده که در برگیرنده نمایشگری 4.8 اینچی 
 Super AMOLED 720 و از ن��وعp ب��ا رزولوش��ن
است. نمایشگر این محصول توسط پوشش گوریلا گلس 
4 محافظت شده و این در حالی است که قابلیت مقاومت 

در برابر آب را براساس استاندارد IP58 هم دارا است. 
از دیگر مشخصات گوشی مورد بحث می توان به تراشه 
هش��ت هس��ته ای با کلاک فرکانس 2. 2 گیگاهرتز، 3 
گیگابایت حافظه رم، حافظه ذخیره س��ازی داخلی 128 
گیگابایتی، بهره من��دی پیش فرض از پلتف��رم اندروید 
6 مارشملو، سنسور اثر انگش��ت، خروجی درگاه مادون 
قرمز، دوربین اصلی 13 مگاپیکسلی با قابلیت ثبت ویدئو 
به صورت 4K، دوربین سلفی 5 مگا پیکسلی و پشتیبانی 
از دو س��یم کارت به طور همزمان و بلندگوهای استریو 

اشاره کرد. 
طب��ق اعلام ش��رکت س��ازنده، گوش��ی هوش��مند 
Lumigon T3 قرار است در رنگ های نارنجی، سفید 
و مش��کی از انتهای ماه جاری با قیمت پایه 925 دلاری 
راهی بازار شود، این در حالی است که نسخه پوشیده شده 
با طلای 24 عیار آن نیز توسط شرکت Goldgenie با 

قیمت 1200 دلاری عرضه خواهد شد. 

پایان پشتیبانی فیس بوک از 
 Notify اپلیکیشن

 پس از مدت کوتاهی که از معرفی و عرضه اپلیکیشن 
Notify می گذرد، فیس بوک تصمیم گرفته تا به کار آن 
پایان دهد. این اپ همان طور که از نامش می توان حدس 
زد، به منظور ارسال اخبار و وقایع مهم از منابع خبری به 

کاربران طراحی شده بود. 
Notify طراحی شده بود تا نوتیفیکیشن های اخبار و 
موضوعات مهم روز را از منابعی چون بلومبرگ، سی ان ان 
و نیویورک تایمز برای کاربران ارس��ال کند. البته امکان 

انتخاب منابع به دلخواه کاربر وجود داشت. 
حتی بخشی در این اپلیکیشن تعبیه شده بود که به 
کاربر امکان می داد بتواند بخش های مورد نظر خود را 
از هر ناشر دنبال کند. به عنوان مثال کاربر می توانست 
بخش ورزشی را به جای کل اخبار یک منبع دریافت 
کند. فیس بوک اعلام ک��رده که قصد دارد بخش های 
مختلف این اپلیکیش��ن را در دیگ��ر محصولات خود 
نظیر اپلیکیش��ن پیام رس��ان ارائه ده��د. این کمپانی 
همچنین اپ یاد ش��ده را از اپ اس��تور حذف خواهد 

کرد. 

همکاری جدید بین شیائومی و 
مایکروسافت 

 شیائومی به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده گوشی های 
تلف��ن هم��راه در چی��ن، به تازگ��ی هم��کاری خود با 
مایکروس��افت، غ��ول نرم اف��زاری دنی��ا را وارد مرحل��ه 

جدی تری کرده است. 
طبق اطلاعات منتشر ش��ده توسط هوگو بارا، معاون 
اول ش��یائومی، گوش��ی های این ش��رکت از این به بعد 
اپلیکیشن های آفیس و اسکایپ را به صورت پیش فرض 

خواهند داشت. 
هوگو بارا، معاون اول ش��یائومی به تازگی در توییتی 
عن��وان کرده ک��ه این غ��ول چینی هم��کاری خود با 
مایکروس��افت را وارد مرحل��ه ای جدی ت��ر کرده و قصد 
دارد تفاهم نامه هایی در زمینه تبادل پتنت و مجوز های 

مختلف با این شرکت امضا کند. 

رقیب اندروید تی وی معرفی شد
 BitTorrentخدمات تصویری 

آنلاین ارائه خواهد کرد

در چند روز گذشته ش��اهد پخش اطلاعیه های 
تلویزیون��ی متع��ددی درجه��ان با موض��وع آغاز 
ب��ه کار Android TV بوده ای��م. ب��ا ای��ن حال 
ش��رکت BitTorrent ب��ا ص��دور بیانی��ه ای در 
هفت��ه جاری اعلام کرد این ش��رکت ب��ه زودی به 
 ب��ازار ارائه خدمات ویدئویی و تصویری آنلاین وارد 

خواهد شد. 
در این راس��تا بس��یاری از فع��الان حوزه IT در 
روزهای اخیر بیانیه صادر ش��ده از س��وی شرکت 
ب��ر طراح��ی  تایی��دی  مه��ر  را   Bit Torrent
اپلیکیش��ن BitTorrent Live و عرضه آن روی 

سیستم عامل های مختلف قلمداد کردند. 
و  توس��عه   BitTorrent Live اصل��ی  ای��ده 
بهبود ام��کان تماش��ای آنلاین و زن��ده فایل های 
 )P2P( ویدئوی��ی از طریق فناوری نظی��ر به نظیر
به عن��وان موتور محرکه اصلی آن اس��ت. در حالی 
که دیگر ش��رکت های ارائه کننده خدمات تماشای 
آنلاین ش��بکه های تلویزیونی نظیر Sling TV با 
زیرس��اخت های سنتی شرکت های تلوزیونی کابلی 
دچار مش��کل هس��تند، با ایجاد امکان دسترس��ی 
ب��ه محتوای ش��بکه های تلویزیونی ب��دون نیاز به 
اس��تفاده از خدمات ش��رکت های کابلی است. در 
این بین آنچه ش��رکت های کابل��ی می توانند از آن 
اطمینان داش��ته باشند، قابل اعتماد بودن منابع و 

فیدهای شان است. 
براساس اطلاعات منتش��ر شده، به نظر می رسد 
BitTorrent Live می توان��د حض��ور خ��ود را 
ب��ا تمرک��ز بر ارائ��ه خدم��ات ویدئوی��ی آنلاین با 
کمتری��ن میزان تاخیر در میان س��ایر رقبا تثبیت 
کن��د. ب��ا اس��تفاده از پروت��کل P2P در پخ��ش 
ویدئوهای زن��ده، ش��رکت BitTorrent معتقد 
اس��ت هریک از بینندگان ویدئوهای این ش��رکت 
یک پخش کننده بوده و قادر خواهند بود محتوای 
ویدئویی زنده مورد نظر خود را مانند ش��بکه های 
تلویزیونی س��نتی که از آنتن های هوایی اس��تفاده 
 می کردند به تعداد زیادی از کاربران دیگر پیشنهاد 

کنند. 
در زمین��ه ارائ��ه خدم��ات به نظر می رس��د که 
BitTorrent Live  وارد ی��ک س��اختار چن��د 
لایه ش��ده و انتخاب ه��ای متنوعی را ب��ه کاربران 
خ��ود ارائه خواهد کرد. در ابتدا خدمات س��رویس 
BitTorrent Live رای��گان ب��وده و کارب��ران 
می توانن��د با اس��تفاده از این نرم اف��زار به تعدادی 
از کانال ه��ای تلویزیون��ی و برنامه ه��ای زن��ده با 
تمرک��ز ب��ر موضوعاتی نظی��ر ورزش، موس��یقی، 
 تکنولوژی، خبر و سبک زندگی نوجوانان دسترسی 

داشته باشند. 
ب��ا این وجود ش��رکت BitTorrent قصد دارد 
ت��ا انتخاب های دیگ��ر نظیر امکان ثب��ت نام برای 
 ،BitTorrent Live س��رویس  کام��ل  پکی��ج 
ثبت ن��ام برای دریافت خدمات تماش��ای ویدئوی 
آنلاین ب��ه همراه مش��اهده پیام ه��ای تبلیغاتی و 
در نهای��ت گزینه ثبت نام برای س��رویس پرداخت 
 براس��اس ه��ر بار مش��اهده را به کارب��ران معرفی 

کند. 
اگرچ��ه اخب��ار مربوط ب��ه گزینه ه��ای مختلف 
کاربران برای استفاده از خدمات این شرکت تایید 
ش��ده، اما جزئیات بیش��تر نظیر هزینه استفاده از 
خدمات BitTorrent Live  در اختیار رسانه ها 
قرار نگرفته و هنوز مش��خص نیس��ت که سرویس 
 مذک��ور چ��ه زمان��ی در دس��ترس کارب��ران قرار 

خواهد گرفت. 
با این وجود مدیران شرکت BitTorrent تایید 
کرده اند که خدمات پخش آنلاین و زنده فایل های 
ویدئوی��ی و محتوای های تلویزیونی روی سیس��تم 
 mac و Apple TV و  ios ،عامل ه��ای اندروید

در دسترس خواهد بود. 

نرم افزار VMware Mirage به بازار عرضه شد
بهترین راه حل مقابله با باج افزارها

با مش��اهده اخبار حملات ب��اج افزارها به کامپیوتر 
کاربران، تاکنون س��ازمان ها آس��یب ها و هزینه های 
بالای��ی را متحمل ش��ده اند. راه ه��ای متعددی مانند 
ب��ه روز ب��ودن آنتی وی��روس و فای��روال آن، به روز 
بودن سیس��تم عامل و نرم افزارهای نصب شده روی 
کامپیوتر و... برای مقابله با باج افزارها ارائه شده است. 
با این وجود هیچ یک از آنها نتوانسته آن گونه که باید 

و شاید موثر عمل کند. 
امیر فولادوند، مدیریت فنی ش��رکت داده رایانش 
ابری پردیس، تهیه نسخه پشتیبان از کلیه کلاینت ها 
در س��ازمان را بهتری��ن راه محفاظت در برابر نس��ل 

جدید از باج افزارها دانست. 
وی با اشاره به هزینه بالای گرفتن نسخه پشتیبان 
 VMwareاز تمامی کلاینت های سازمانی، نرم افزار
Mirage  را راه حلی مطمئن برای مقابله با حملات 

باج افزارها عنوان کرد. 

خبر دنیای فناوری

اخبار رسمی شرکت ها
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تکنولوژی

ش�رکت اچ پی به تازگی کوچک ترین پرینتر همه کاره All in One جهان را رونمایی کرد. پرینتر بی س�یم خانگی به صورت inkjet در ابعاد 40 در 17 در 14 
سانتی متر تعریف شده و قادر به چاپ 8 صفحه سیاه وسفید و 5.5 صفحه رنگی در یک دقیقه است. پرینتر DeskJet 3755 به قیمت 69.99 دلار هم کار چاپ 

عکس های دیجیتال را انجام می دهد و هم قادر به اسکن کردن اسناد است.

گی یر فیت 2 که به تازگی رونمایی ش��ده هم دس��تبند 
س��لامت هوش��مند است و هم س��اعت هوش��مند که به 
جی پی اس مجهز شده و نمایشگر بزرگ تری نسبت به قبل 

)1.5 اینچی AMOLED( روی آن نصب شده است. 
تع��داد گام های کاربر، الگ��وی خ��واب و تنظیم خواب، 
فعالیت های مختل��ف روزانه و ضربان قل��ب از ویژگی های 
دس��تبند نسل جدید به شمار می آید. زمان ومکان شروع و 

پایان فعالیت روزانه کاربر نیز توسط دستبند جدید مانیتور و 
گزارش می شود. 4 گیگ موسیقی می توانید روی آن ذخیره 
کنید یا از طریق اپ مخصوص از روی اسپاتیفای موسیقی 

موردنظر را اجرا کنید. 
گ��ی یر فیت 2 ب��ه قیمت 179 دلار قبل از پایان س��ال 

میلادی 2016 قابل خرید خواهد بود. 
طبق اطلاعات منتشر شده، گوشی های شیائومی از این به 

بعد اپلیکیشن های آفیس و اسکایپ را به صورت پیش فرض 
خواهند داشت. علاوه بر آن، برخی دیگر از گوشی های این 
شرکت نیز، اپلیکیشن های آفیس و اسکایپ را از ابتدای ماه 
 ،Mi5 س��پتامبر 2016 دریافت خواهند کرد.  گوشی های
4s، Redmi Note Mi Max، Mi 3 و Redmi 3، در 
لیست محصولات دریافت کننده  این اپلیکیشن ها به چشم 

می خورند. 

دستبند نسل جدید سامسونگ مجهز به جی پی اس 

مقرون به صرفه ترین گوشی های هوشمند جهان
آزاده اتحاد

azadehetehad@gmail.com
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اشتغال آفرینی چندین میلیونی 
صنعت غذا در هندوستان

هندوس��تان یکی از کشورهایی اس��ت که پتانسیل 
زی��ادی در زمین��ه صنای��ع غذای��ی دارد و در بخ��ش 
تولید محصولات غذای��ی از جمله تولیدکنندگان قابل 
توجه اس��ت. همچنین یکی از بخش های مهم صنعت 
مواد غذای��ی، بخش فناوری این صنعت اس��ت که این 
بخش نیز در س��ال های اخیر در کش��ور هندوس��تان 
ب��ا کمک س��رمایه گذاری های داخلی و خارجی رش��د 
قابل توجهی یافته اس��ت. از طرفی بازار خرده فروش��ی 
مواد غذایی در هند نیز از جمله بازارهای مهم و پردرآمد 
این کش��ور است و س��هم زیادی از صنعت مواد غذایی 
این کش��ور در خرده فروش��ی ها به فروش می رسد. در 
کنار این ها تجارت آنلاین صنعت غذا نیز به عنوان یکی 
از مظاه��ر دنیای امروز کارب��رد قابل توجهی در بخش 
ف��روش و پخش مواد غذایی پیدا کرده و تبدیل به یکی 
از کسب وکارهای نوپا در این کشور شده است. بنابراین 
می توان گفت صنعت مواد غذایی در هندوستان یکی از 
صنایع مهم و رو به  رشد اس��ت که بخش های مهمی از 
اقتصاد این کشور را تحت الشعاع خود قرار داده است. 

 چشم انداز صنعت مواد غذایی هند
صنایع غذای��ی در هند ظرفیت های گس��ترده ای 
را برای رش��د در س��ال های اخیر از خود نشان داده  
اس��ت، به طوری که هر س��ال س��هم آن از تجارت 
مواد غذای��ی در جه��ان افزایش پیدا می کن��د. بازار 
صنای��ع غذایی در هند در حال حاضر ارزش��ی بیش 
از 39میلیارد دلار داشته و انتظار می رود این ارزش 
ت��ا س��ال 2018 با نرخ رش��د س��الانه 11درصد به 
مبلغ 65میلیارد دلار برس��د که رش��د زیادی را در 
یک دوره کوتاه نش��ان می ده��د. مصرف مواد غذایی 
و خوارب��ار در هند 31درصد از س��بد مصرف مردم 
این کش��ور را تش��کیل می دهد، بنابراین دولت هند 
به دنبال رشد و توسعه فناوری صنایع غذایی بوده و 
سرمایه گذاری های زیادی را در این بخش آغاز کرده 
و از کسب وکارهایی که در این زمینه ایجاد می شوند 
حمایت زی��ادی می کند و در کن��ار آن از همکاری 
خارجی و پیشنهاد برای سرمایه گذاری های مشترک 
نیز در این بخش س��ود می جوید ت��ا بتواند صادرات 

مواد غذایی خود را به شرایط بهتری برساند. 

اندازه بازار این صنعت در بخش خرده فروشی 
جمعیت زیاد کشور هند، بازار مصرف بزرگی را در 
صنعت مواد غذایی به وجود آورده است، به طوری که 
بازار مواد غذایی هند، شش��مین بازار بزرگ جهان به 
شمار می رود. جالب است بدانید 70درصد از فروش 
آن نیز در خرده فروش��ی ها صورت می گیرد. بنابراین 
می توان گفت یکی از بخش های مهم خرده فروش��ی 
در هند، مربوط به صنایع غذایی است، به طوری که 
در س��ال2013 خرده فروش��ی در این بخش ارزشی 

برابر با 490میلیارد دلار داش��ت. ب��ا توجه به نقش 
مهم��ی که مواد غذای��ی در بازار خرده فروش��ی هند 
دارد، انتظ��ار می رود که این بازار تا س��ال 2020 به 

ارزشی بیش از 894میلیارد دلار برسد. 

سرمایه گذاری در بخش فناوری صنعت مواد غذایی
جالب است بدانید که صنعت فرآوری مواد غذایی در 
هند 32درصد از بازار مواد غذایی این کشور را تشکیل 
می ده��د و یک��ی از بزرگ ترین صنایع هند به ش��مار 
می رود و از نظر تولید، مصرف، صادرات و رش��د مورد 
انتظار نیز رتبه پنجم را در این کشور دارد. به طوری که 
این بخش 14درصد از تولید ناخالص داخلی، 13درصد 
از صادرات هند و 6درصد از کل سرمایه گذاری صنعتی 
را در این کش��ور پوش��ش می دهد. طبق نظر محققان 
بازار صنعت فرآوری مواد غذایی در هند تا سال 2018 

انتظار می رود به ارزش 78میلیارد دلار برسد. 

فروش آنلاین در کنار خرده فروشی ها
کسب وکار آنلاین سفارش غذا نیز از دیگر بخش های 
مرب��وط به صنع��ت مواد غذای��ی در هند اس��ت که در 
سال های اخیر رشد قابل توجهی یافته و قسمتی از این 
صنعت بزرگ را ش��امل می ش��ود. در همین راستا بازار 
کس��ب وکار مربوط به مواد غذایی سازمان یافته در هند، 
ارزشی برابر با 48میلیارد دلار داشته و ارزش تحویل غذا 
نیز حدود 15میلیارد دلار تخمین زده شده است. با توجه 
به آمارهای ذکر شده این نکته روشن می شود که اگرچه 
تجارت آنلاین مواد غذایی در هند بازاری نوپا محس��وب 
می ش��ود اما با گسترش دنیای الکترونیک در بین مردم 
و کس��ب اعتماد آنها، در حال تبدیل ش��دن به یکی از 

بازارهای مهم صنعت مواد غذایی در این کشور است. 

اندازه سرمایه گذاری خارجی در صنعت فرآوری
ف��رآوری  بخ��ش  در  خارج��ی  س��رمایه گذاری 
صنعت مواد غذایی در هن��د یکی از بخش های مهم 
س��رمایه گذاری در این زمینه اس��ت ک��ه در فاصله 
س��ال های 2002 ت��ا 2015 ب��ه ارزش��ی بی��ش از 
6میلیارد دلار رسیده است. همچنین طبق آمارهای 
موجود، بخش فرآوری صنایع غذایی پتانسیل زیادی 
برای س��رمایه گذاری در این کش��ور داشته و قابلیت 
جذب بیش از 33میلیارد دلار سرمایه را برای حوزه 
مواد غذای��ی را در طول 10س��ال آینده دارد که این 
حجم سرمایه گذاری قابلیت این را دارد که به صورت 

روزانه برای 9میلیون نفر ایجاد اشتغال کند. 
www. ibef. org :منبع

مواد غذایی؛ نیازی به توضیح نیس��ت که این 
نی��از در کف هرم مازلو هم ق��رار گرفته و این 
یعنی قرار اس��ت از یک نیاز اولیه و اساس��ی و 
مبرم صحبت کنیم؛ نی��ازی اولیه  که از ابتدای 
حیات انس��انی تاکنون به ط��رق مختلف برای 
رفع و پاس��خگویی به آن تلاش ش��ده اس��ت. 
با آغاز ش��کل گیری جوامع صنعت��ی و احداث 
کارخانج��ات تولید مواد غذای��ی رفته رفته رفع 
این نیاز اولیه به تجارتی پرسود تبدیل شده که 
س��الانه میلیون ها دلار سود را نصیب صاحبان 
س��رمایه در نقاط مختلف جهان می کند. تنوع 
محص��ولات موجود، ایج��اد نیازه��ای جدید، 
تولی��د غذاهای مخصوص دام و طیور و س��ایر 
حیوانات و تولید غذاهای مورد نیاز انس��ان ها و 
نیاز همیش��گی و روزمره به مواد غذایی موجب 
شده تا سرمایه گذاری در حوزه مواد غذایی و در 
صنعت غذا به طور کلی همیشه سودآور باشد. 
در این میان کافی اس��ت که سرمایه گذاران با 
هوش��یاری بازارهای به اصطلاح دست نخورده 
را بشناس��ند و تولیدات خود را ب��ه این بازارها 
ارس��ال کنند. این بازارها می توانند در مرزهای 
کشور یا خارج از مرزها باشد، می تواند بازارهای 
نوظهور باشد یا بازارهایی که به دلایل سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و... از سیطره کشوری خارج 
شده و این ظرفیت را دارند که در اختیار دیگر 

بازیگران جدید بازار قرار بگیرند. 
از جمل��ه ویژگی های مثبت س��رمایه گذاری 
در تولی��د مواد غذای��ی یا در صنای��ع تبدیلی 
مواد غذایی زودبازده بودن است؛ امری که برای 
سرمایه گذاران از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 
است. ویژگی مهم دیگر این صنعت تنوع تولید 
محصولات ریز و درش��ت اس��ت. از محصولات 
مهم و اساسی در سبد مصرف خانوارها گرفته 
تا محصولاتی که بیش��تر جنبه مصرفی سبک 
و میان وع��ده ای دارند. همین تنوع محصولات 
ویژگی مثبت دیگری را برای سرمایه گذاری در 
حوزه مواد غذایی ایجاد کرده اس��ت؛ ویژگی ای 
که از تن��وع حجم س��رمایه گذاری در صنعت 
مواد غذایی حکای��ت دارد. چون در این صنعت 
سرمایه گذاری از چند ده میلیون تومان تا چند 
صد میلی��ون و میلیارد تومان متنوع اس��ت و 
بسته به حجم تولید، دستگاه ها و ماشین آلات 
و پیچیدگی یا س��ادگی محصولات تولیدشده، 
س��رمایه گذاری هم متنوع خواهد ب��ود. متراژ 
مکان مورد نیاز دقیقا نیز وابستگی مستقیمی 
به حجم تولید دارد و 500 تا 5هزار متر متنوع 

است. 

براساس آمار و ارقام
براساس نتایج طرح آمارگیری از کارگاه های 
صنعتی 10نفر کارکن و بیشتر که توسط مرکز 
آمار ایران منتش��ر شده اس��ت، صنایع غذایی 
18.3درصد از تعداد کل صنایع کشور را شامل 

می ش��ود. علاوه ب��ر آن 15.1درصد اش��تغال، 
8.93درص��د س��رمایه گذاری و 9.64درصد از 
ارزش اف��زوده صنع��ت، متعلق ب��ه این بخش 
اس��ت. همچنین در حال حاضر، 16500واحد 
از  مج��وز  دارای  غذای��ی  تبدیل��ی  صنای��ع 
وزارتخانه های جهاد کشاورزی و صنعت، معدن 
و تجارت با ظرفیت اس��می حدود100میلیون 
ت��ن و س��رمایه گذاری 185350میلیارد ریال 
به فعالیت مش��غول هستند که ظرفیت عملی 
آنه��ا ح��دود 50میلیون تن اس��ت. همچنین 
تعداد اش��تغال در این صنایع حدود 430هزار 
نفر اس��ت. این آمار و ارقام نش��ان می دهد که 
تنها یک بخش کوچک از صنعت غذا می تواند 
تاثیرگ��ذاری بالایی به لحاظ اش��تغال آفرینی 
و درآمدزای��ی ایجاد کند. در ای��ن میان هنوز 
ت��وازن اصول��ی در صنع��ت غذایی ای��ران به 
چش��م نمی خورد و بای��د به دنب��ال راه هایی 
برای س��رمایه گذاری براساس نیازهای داخلی 
و خارجی باشیم. کما اینکه ظرفیت های ایجاد 
شده برای فرآوری برخی محصولات کشاورزی 
از جمله ش��یر، گوج��ه فرنگ��ی، فرآورده های 
شیلاتی و... بس��یار بیش از ظرفیت ماده خام 
تولیدی آنهاس��ت و به عکس ب��رای برخی از 
محصولات کشاورزی از جمله خرما، انگور، انواع 
میوه، سیب زمینی، پیاز، سبزی و صیفی جات و 
همچنین واحدهای درجه بندی و بسته بندی، 
س��ردخانه و انبار ظرفیت ایجاد شده کمتر از 

ماده خام کشاورزی است. 

اهمیت صنعت غذایی
نیاز ب��ه غذا به عنوان یکی از مهم ترین ارکان 
ادامه حیات موجب ش��ده تا کشورهای زیادی 
به دنبال تولید محصولاتی در این صنعت باشند 
و سرمایه گذاری کلانی هم در آن انجام داده اند. 
به عن��وان مثال دولت س��وئد تصمی��م دارد در 
س��ال 2016، 540میلیون کرون روی صنایع 
غذای��ی این کش��ور س��رمایه گذاری کند. این 
س��رمایه گذاری تحت پروژه ای به نام »س��وئد، 
کشور غذایی« انجام خواهد شد و دولت امیدوار 
است با پیشبرد این طرح، 20هزار شغل جدید 
به وجود آید. این پروژه از سال 2007 آغاز شده 
و س��رمایه گذاری جدید هم در ادامه پیش��برد 
این طرح انجام می شود و دولت اعلام کرده که 
تاکنون 9هزار شغل از این راه ایجاد کرده است. 
س��رمایه گذاری تازه دولت کمکی به صادرات، 
تولید و تحقیقات در صنایع مواد غذایی خواهد 
بود. اهمیت مواد غذایی و سرمایه گذاری در این 
حوزه در ایران هم هر روز بیش��تر می شود. کما 
اینکه ایران کشوری با جمعیتی جوان است که 
پاس��خگویی به نیازهای غذایی اش فرصت های 
ناب��ی پیش روی س��رمایه گذاران قرار می دهد. 
به وی��ژه این ام��ر در حوزه بس��ته بندی مدرن 
و غذاه��ای بس��ته بندی بی��ش از پی��ش مهم 
جل��وه می کند. چنانچه براس��اس گزارش یورو 
مانیتور، طی 20 س��ال گذشته صنایع غذایی 
به لطف پیش��رفت فناوری و همگام با افزایش 
تقاضا پیشرفت چش��مگیری کرده است. امروز 

در قیاس با گذش��ته صنایع غذایی با تقاضای 
بیشتری برای محصولات بسته بندی شده جهت 
اطمینان از تازه بودن، س��الم بودن و اس��تفاده 
آسان از محصولات مواجه است. تقاضای بیشتر 
ب��رای مواد غذایی با کیفیت عامل پیش��برنده 
صنایع دیگر نیز است و این مسئله باعث رونق 
فروش��گاه های بزرگ و کوچک نیز می ش��ود. 
سوپرمارکت ها و هایپرمارکت ها بیشترین سهم 
از بازار خرده فروش��ی ف��روش مواد غذایی را در 
اختیار دارند و درآمد خرده فروش��ی مواد غذایی 
در جهان، سالانه بیش از 4تریلیون دلار است. 
در ایالات متحده و اتحادیه اروپا خرده فروش��ی 
مواد غذای��ی روز به روز رونق بیش��تری می گیرد 
و س��هم ب��ازار خرده فروش��ان مواد غذای��ی در 
کش��ورهای نوظه��ور اقتص��ادی نی��ز در حال 
افزای��ش اس��ت و این عوامل منج��ر به فروش 
بیش��تر محصولات صنایع غذایی می ش��ود. به 
ای��ن خرده فروش��ان باید ش��رکت های بزرگ 
ف��روش مواد غذایی را نیز افزود که فعالیت های 
فروش و بازاریابی خود را به صورت جهانی اداره 
می کنند و با برپایی سوپرمارکت های متعدد در 
کشورهای گوناگون تبدیل به سوپرمارکت های 

غول آسای جهانی شده اند. 
در این می��ان تولیدکنندگان مواد غذایی نیز 
بیکار ننشس��ته اند و در حال توس��عه خطوط 
تولید تخصصی هس��تند تا با تنوع بخش��یدن 
به محص��ولات خود بهت��ر بتوانند ب��ا رقیبان 
بزرگ رقابت کنن��د. همچنین مارکت لاین که 

از سایت های بررس��ی و پیش بینی بازار است، 
ب��ه پیش بینی بازار میوه و س��بزیجات تا پایان 
سال 2016 پرداخته اس��ت. به عنوان مثال در 
مورد بازار پی��ش روی مواد غذایی چون میوه و 
س��بزی عنوان می کند ک��ه ارزش بازار جهانی 
می��وه و س��بزیجات در س��ال 2016 به بیش 
از 750میلیارد دلار می رس��د ک��ه این میزان 
نشان دهنده رشد سالانه 25درصدی طی یک 
دوره پنج س��اله اس��ت. همچنین میزان تولید 
میوه و سبزیجات تا پایان سال 2016 به بیش 
از 690میلی��ون تن خواهد رس��ید که این رقم 
نشان دهنده رشد 5درصدی نسبت به سال های 
گذشته اس��ت. همچنین میزان فروش میوه و 
سبزیجات در این س��ال بیش از 64درصد کل 
ب��ازار مواد غذایی را به خ��ود اختصاص خواهد 
داد و منطق��ه آس��یا و اقیان��وس آرام با بیش 
از 45درص��د خری��د، بزرگ ترین ب��ازار میوه و 
س��بزیجات در س��ال 2016 خواهد بود. آمار و 
ارقام��ی که همگ��ی براس��اس میلیون ها تن و 
میلیاردها دلار محاس��به می شود تنها منحصر 
به یک حوزه کوچک از مواد غذایی اس��ت. همه 
این مس��ائل را باید با توجه به جمعیت کشور، 
کشورهای همسایه و س��ایر بازارهای صادراتی 
ای��ران نیز در نظر گرف��ت. چون در این صورت 
با جمعیتی چند میلیون نفری مواجه می شویم 
که تنها کافی است با ایده های نو و خلاقانه وارد 
بازار شویم تا فروش هرچه بیشتر و تقاضاهای 

هرچه گسترده تر را شاهد باشیم. 

گزارش »فرصت امروز« از ظرفیت  های بازار صنایع غذایی ایران بازار جهانی

شکار بازارها با ایده های نو

ای��ران به عنوان یک کش��ور در حال توس��عه 
س��رزمین فرصت ه��ای طلای��ی اس��ت و برای 
س��رمایه گذاری فرصت های زیادی دارد به شرط 
آنکه خوب تحقیق کنید و بی گدار به آب نزنید. 
س��رمایه گذاری مناس��ب در ش��رایط نابسامان 
اقتصادی و تحریم و حتی پس��اتحریم اهمیتی 
دو چندان می یابد و افراد بس��یاری هس��تند که 
در چنین ش��رایطی س��رمایه های خود را چند 
براب��ر ک��رده و می کنند. در ش��رایط نابس��امان 
اقتصادی چند س��ال اخیر، س��رمایه گذاری در 
کش��ورمان متوقف نش��ده و بازارهای زیادی هم 
براس��اس س��رمایه گذاری های انجام شده ایجاد 
شده اس��ت. یکی از صنایعی که در هر شرایطی 
حیات اقتصادی اش را ادامه می دهد و در هر حال 
خود را س��ر پا نگه م��ی دارد، صنعت مواد غذایی 
اس��ت. کما اینک��ه آمارها نیز نش��ان می دهد از 
مجموع 1650میلی��ارد تومان س��رمایه گذاری 
به بهره ب��رداری رس��یده در ح��وزه صنعتی در 
س��ه ماهه ابتدایی امس��ال، بیش از یک چهارم 
س��رمایه گذاری ها در ح��وزه صنای��ع غذای��ی و 
آش��امیدنی بوده اس��ت. این به معنای پتانسیل 
بسیار بالای صنایع غذایی در کشور و همچنین 
درک این پتانسیل از سوی سرمایه گذاران است. 
اصولا در ایران صنایع غذایی چه در دوران رکود 
و چه در دوران رونق همیش��ه از حاش��یه سود 
مناس��بی برخوردار بوده اس��ت. همچنین نشان 
از آن دارد که کش��ور م��ا ظرفیت های خوبی در 
صنای��ع غذای��ی و آش��امیدنی دارد و آمارها نیز 
حاکی از این اس��ت ک��ه محص��ولات غذایی و 
آشامیدنی ها با جذب بیش از 451میلیارد تومان 
سرمایه در ردیف نخست و جذاب ترین حوزه در 

بهار امسال برای سرمایه گذاری بوده است. 

تولید محصول بر پایه نیاز مشتری
تولید زمانی کمترین ریسک را خواهد داشت 
که تولیدکنن��ده و س��رمایه گذار از فروش آن و 
وج��ود بازاری برای عرضه کالاها تا حدود زیادی 
خاطرجمع باشند، اما این خاطر جمعی به دست 
نمی آید مگر با ابتکارات و به کارگیری شیوه های 
جدید بازاریابی و بازارس��نجی. بازار را هم نباید 
تنها در محدوده مرزهای کش��ورمان جست وجو 
ک��رد، بلکه امروز مقوله ص��ادرات به عنوان یکی 
از راه های ف��روش محصولات به ش��مار می رود. 
صادراتی که گاه مس��ائل سیاس��ی و اجتماعی 
منطق��ه فرصتش را ایج��اد می کند و تیزبینی و 

هوشیاری سرمایه گذار و تولیدکننده می تواند این 
فرصت ها را شکار کند. کاری که فرزانه حمیدپور، 
رئیس هیات مدیره و مدیر بازرگانی شرکت آیتاج 
تبری��ز هم انجام��ش داده و در ای��ن گزارش به 
شرح سرمایه گذاری شرکتش برای تولید عسل، 
ژل، خشکبار و س��ایر محصولات می پردازد و از 
صادرات انواع سبزی و میوه به روسیه، چین، هند 

و ژاپن با »فرصت امروز« گفت وگو کرده است. 
حمیدپور با بیان اینکه با ش��رایطی که روسیه 
دارد و قطع��ی روابط��ی ک��ه بین این کش��ور با 
ترکیه رخ داده، فرصت بس��یار مناس��بی پیش 
روی ایرانی ه��ا ق��رار گرفت��ه ک��ه به ب��ازار این 
کش��ور محصول عرضه کنند. ب��ه همین دلیل 
ش��رکت آیتاج نیز صادرات خشکبار، سبزیجات، 
صیفی جات و میوه های تازه را به بازار این کشور 
آغ��از کرده و می��زان صادراتش ب��ه روزی چند 
کانتینر نیز می رسد. وی در ادامه اضافه می کند 
که با ش��رکت های بزرگ روسی که به مواد اولیه 
ب��رای تولید مواد غذایی نیاز دارن��د، قراردادهای 
بزرگ��ی امضا ک��رده و حت��ی پیش پرداخت هم 
دریافت کرده اند. همچنین قراردادهایی را نیز با 

فروشگاه های زنجیره ای بزرگ این کشور منعقد 
کرده اند که محصولات بس��ته بندی ش��ده را به 
آنها تحویل دهن��د. رئیس هیات مدیره آیتاج در 
ادامه به تولید عسل طبیعی ویژه این بازار اشاره 
می کند که این عسل دارای خواص درمانی است 
و در بازارهای روسیه خواهان بسیاری دارد که او 
و شرکت با بازارسنجی هایی که انجام داده اند، از 
تولید و فروش این محصولات مطمئن ش��ده اند. 
راه ان��دازی این واحد تولی��دی برای پنج نفر هم 
ایجاد اشتغال کرده است. حمیدپور توجه ویژه به 
بسته بندی  با استانداردهای ویژه با درج برند را از 
جمله درخواست های طرف روسی عنوان می کند 
و می گوید: حضور در بازارهای خارج از کشور به 
دلیل رقابتی بودن از حساس��یت های خاص خود 
برخوردار اس��ت و باید همه نیازهای مشتری را 
پاسخگو باشیم. مثلا مش��تریان چینی ما حتی 
رنگ بسته بندی  مواد غذایی ارسالی را خودشان 

انتخاب می کنند. 

سرمایه گذاری روی مربا و عسل
حمیدپور سرمایه گذاری روی تولید بر مبنای 

ص��ادرات را دارای س��ودآوری بالایی پیش بینی 
ک��رده و می گوی��د: برای ص��ادرات ظرفیت های 
بس��یاری وج��ود دارد. حت��ی با وج��ود چنین 
بازارهایی در فکر تولید مربا و عس��ل هس��تیم. 
چون بازار بس��یار خوبی در روسیه و ژاپن دارند. 
حمیدپور اضافه می کند که ماشین آلات مورد نیاز 
برای راه اندازی این کارخانه هم در ایران موجود 
است و بسته به اینکه ماشین آلات تمام اتومات و 
نیمه اتومات یا دستی باشند، تنوع قیمتی داریم. 
وی اضاف��ه می کند: با اس��تفاده از ماش��ین های 
دستی برای تولید عسل، با کمتر از 100میلیون 
تومان هم می توان واحد تولیدی راه اندازی کرد. 
تهیه ماش��ین آلات نیمه اتومات برای تولید این 
محصول بین 250 تا 300میلیون تومان هزینه 
دارد. حمیدپور همچنین اشاره می کند که برای 
خرید ماش��ین آلات تمام اتوماتیک یک میلیارد 
تومان س��رمایه اولیه نیاز اس��ت. وی در ادامه و 
در پاس��خ این پرس��ش که چه متراژ فضا برای 
راه اندازی چنین خط تولیدی نیاز است، می گوید: 
مکان م��ورد نیاز برای راه ان��دازی واحد تولیدی 
اینچنین��ی بین 200 تا 300متر س��وله اس��ت. 

این مدی��ر بازرگانی همچنین در م��ورد نیروی 
انس��انی متخصص مورد نیاز می گوید: به افرادی 
با تخصص صنایع غذایی، تخصص آزمایشگاه های 
فنی و... نیاز است و تا 15نفر هم در چنین واحد 

تولیدی صاحب شغل می شوند. 

هم بازارهای صادراتی و هم بازارهای داخلی 
وی همچنین اضاف��ه می کند که با حضور در 
بازاره��ای جدید ن��ه تنها ص��ادرات را به خوبی 
انج��ام می دهی��م و ارزآوری وی��ژه ای را نصیب 
کش��ور می کنیم، بلکه حضور در بازارهای جدید 
خارج از کش��ور ما را با محصولاتی آشنا می کند 
ک��ه فرمول ه��ای ترکیبی دارند یا ویژه س��نین 
خاصی هس��تند و همین امر در نهایت به تنوع 
تولید در کشور منجر می شود و موجب می شود 
محصولات��ی را تولی��د کنیم که قب��لا یا وجود 
نداش��ته اند یا کمتر به آنها پرداخته شده است. 
مثلا بهترین عس��ل الان عسل های رست شده و 
خام است چون حرارت ندیده اند و با حفظ همه 
ویتامین ها در بازارهای خارجی به دلایل درمانی 
ف��روش بالایی دارند. ان��واع ژل های مختلف هم 
از عس��ل به دس��ت می آید که زنبورداران ایرانی 
با آن آش��نایی ندارند که قرار اس��ت دوره هایی 
ب��رای آم��وزش تولید این ژل ها برگزار ش��ود. از 
جمله فواید برگزاری چنین دوره های آموزشی، 
تولید انبوه این ژل اس��ت ک��ه به کاهش قیمت 
آن در ب��ازار ایران هم منجر می ش��ود. این نکته 
را ه��م اضافه کنم که در زندگ��ی امروزی با هر 
چه صنعتی تر شدن زندگی، فرآوری محصولات و 
تولید کالاهایی مصرفی که خواص بیشتری دارند، 
فروش بالاتری را به خود اختصاص می دهد. مثلا 
همی��ن ژل را که به عنوان نمونه عرض کردم، در 
کشور ژاپن بیشتری مشتریان را دارد و این کشور 
به لحاظ مصرف ژل رویال بالاترین درصد جهانی 
را از آن خود کرده اس��ت چون مصرف کنندگان 
ب��ه دنبال خرید اقلام س��الم هس��تند. از طرفی 
فرآوری محص��ولات از خام فروش��ی جلوگیری 
می کند و چون در بسته بندی های قابل عرضه به 
بازارهای جهانی قرار می گیرد، می توان برندسازی 
هم کرد. در این صورت علاوه بر ارزآوری بیش��تر 
چرخه ای از مشاغل را هم در کشور ایجاد می کند 
که از برداش��ت محصولات گرفته ت��ا پرورش  و 
فرآوری ش��ان، از افرادی بدون تخصص خاص تا 
افرادی دارای تخصص های ویژه را صاحب درآمد 

 کند. 

گزارشی از سرمایه گذاری در تولید محصولات جدید غذایی

سودآوری بر پایه نیازهای مشتری

ترجمه: فهیمه خراسانی

سرمایه گذاری

طاهره خواجه گیری



در آخرین روزهای مجلس نهم مصوبه ای در مورد 
کاهش ساعت کاری برخی از گروه های زنان شاغل 
به تصویب رسید. این در حالی است که کارآفرینان 
و فع�الان حوزه زنان معتقدند تبع�ات و پیامدهای 
منفی کاهش س�اعت کاری بانوان بس�یار بیشتر از 
آث�ار مثبت آن اس�ت. کارآفرینان و کارشناس�ان 

معتقدند در سال های گذشته 90 درصد قوانینی که 
ب�ه جهت حمایت از زنان مصوب ش�ده به ظاهر در 
راس�تای حمایت از زنان بوده اس�ت، اما اصولاً نرخ 

مشارکت بانوان را پایین آورده است. 
در عی�ن ح�ال کارشناس�ان و صاحبنظران یکی 
از بارزتری�ن تبعات منف�ی قوانینی از این دس�ت 
را خارج ش�دن تدریج�ی زنان از ب�ازار کار و حوزه 
اشتغال می دانند که به نوبه خود پیامدهای دیگری 

را ب�ه دنب�ال خواهد داش�ت. در عین ح�ال برخی 
اعتق�اد دارن�د کاهش س�اعت کاری زن�ان موجب 
می ش�ود ک�ه بان�وان نتوانند پس�ت های کلیدی و 
مدیریت�ی را در اختی�ار بگیرن�د و در محیط ه�ای 
کاری به رش�د و ارتقا برس�ند.  »فرصت امروز« در 
این گزارش در گفت وگو با تع�دادی از کارآفرینان 
اثرات کاهش س�اعت کاری زنان را مورد بررس�ی 

قرار داده است. 

دوشنبه
1715 خرداد 1395 کافه مدیران

 کاهش ساعت کاری زنان
 خوب یا بد؟ 

مجل��س نه��م در آخرین روزه��ای کاری خود 
کاهش س��اعت کاری زنان را به تصویب رس��اند. 
این در حالی اس��ت که کاهش ساعت کاری زنان 
از مدت ها پیش مطرح است و مخالفان و موافقان 
بس��یاری دارد. برخی کاهش ساعت کار را به نفع 
زن��ان می دانند و در مقابل برخ��ی دیگر معتقدند 
ای��ن قان��ون و قوانی��ن مش��ابه آن موجب خروج 
تدریجی زنان از بازار کار و کمرنگ ش��دن حضور 
این قش��ر خواهد ش��د. در عین حال برخی دیگر 
ب��ر این باورند ک��ه قوانینی از این دس��ت موجب 
می شود زنان نتوانند همپای مردان در محیط های 
کاری رش��د کنند و پست های کلیدی و مدیریتی 

را در اختیار بگیرند. 
اما اگر بخواهیم این موضوع را مورد ارزیابی قرار 
دهیم باید به این نکت��ه توجه کنیم که در رابطه 
با حمای��ت از بانوان دیدگاه ه��ای متفاوتی نه تنها 
در ای��ران بلکه در س��ایر نقاط دنیا و کش��ورهای 
توسعه یافته وجود دارد. بس��یاری اعتقاد دارند ما 
از ابتدا باید مش��اغلی را به بانوان واگذار کنیم که 
متناس��ب ب��ا آرگونومی و توان جس��می و روحی 
آنان باش��د. از همی��ن رو در قانون کار ما، زنان را 
نمی توان در مشاغل شبانه نگه داشت و همچنین 
تاکید شده است که بانوان نباید در مشاغل سخت 
و زیان آور حضور داش��ته باشند. از سوی دیگر در 
کش��ور ما قوانین و مقرراتی که می خواهد از زنان 
حمایت کند، قوانینی است که می تواند در بخش 
دولتی درس��ت باش��د اما در بخش خصوصی که 
سودطلبی یکی از چارچوب های اصلی فعالیت آن 
است، نمی تواند این بخش را تحت تاثیر قرار دهد. 
البت��ه بس��یاری از قوانی��ن و مقرراتی که جنبه 
حمای��ت از کار بان��وان دارد، در مورد س��ازمان ها 
و ادارات دولت��ی ک��ه از بودجه دولتی اس��تفاده 
می کنن��د، امکان پذی��ر اس��ت و می توانند کاهش 
س��اعت کاری را در قالب مرخصی دوران بارداری 
مرخص��ی دوران ش��یردهی انجام دهن��د، اما در 
بخ��ش خصوصی زمانی که صحبت از این موضوع 
می شود، در واقع کارفرمایان در این چارچوب که 
می خواهند از سرمایه های خود حداکثر منفعت را 
داشته باش��ند، دچار تضاد و چالش می شوند. اگر 
اینها از بخش خصوصی و مجموعه هایی باشند که 
شامل قانون کار هستند، به طور طبیعی چون یک 
پست را اشغال کرده اند و این پست شرح وظایفی 
دارد، بنابرای��ن زمان��ی که صاحب این پس��ت در 
محل کار خود حضور نداش��ته باشد، ممکن است 
نتوان��د وظایف خود را انجام دهد و این وظایف به 
فرد دیگری محول ش��ود یا انجام آنها از عهده فرد 
دیگری برنیاید. در ای��ن چارچوب می توان مقداری 
قوانین و مقررات را در حوزه تامین اجتماعی تغییر 
داد و حمایت ها به ج��ای اینکه متوجه کارفرمایان 

شود، متوجه نظام جامع تامین اجتماعی باشد. 

ام��ا از منظر دیگر اگر به این موضوع نگاه کنیم، 
شاید بسیاری از زنان شاغل رغبتی به برخورداری 
از این مزایا نداشته باشند، زیرا احساس می کنند به 
این ترتیب از سلسله مراتب شغلی عقب می مانند 
و اگر از مرخصی های طولانی مدت استفاده کنند 
و حضور کمتری در سیس��تم اداری داشته باشند، 
به طور طبیعی از ارتقا و برخورداری از برخی مزایا 
عق��ب می مانند. در واقع به ای��ن موضوع می توان 
 ه��م از دی��دگاه مادی و ه��م از دی��دگاه معنوی 

نگاه کرد. 
البت��ه به ط��ور طبیعی برخی از مش��اغل زنان 
را از خان��واده دور نگه م��ی دارد. باید فرآیندهایی 
را در مش��اغل ایج��اد کنی��م ک��ه زن��ان بتوانند 
مش��اغلی را انتخاب کنند که ه��م نیازهای مالی 
آنه��ا تامین ش��ود و هم نظام تامی��ن اجتماعی را 
تا حد بالایی تقوی��ت کنیم که کارفرمایان رغبت 
 داش��ته باش��ند بتوانند از وجود زنان هم استفاده 

کنند. 
اگر یک بانو در کارخانه ای مشغول به کار است، 
به این معنا است که مسئولیتی به این فرد واگذار 
شده است و اگر ساعت کاری او کم شود، قسمتی 
از زنجیره تولید دچار وقفه می شود و باید کارفرما 
ب��رای جبران این نق��ص، فرد دیگ��ری را به کار 
بگیرد. در این ش��رایط اگر بخواهد فرد دیگری را 
به کار بگیرد، بای��د مالیات و حق بیمه دیگری را 
پرداخت کند. از همین رو ضروری است که نظام 
تامی��ن اجتماعی در این مس��ئله وارد ش��ود و در 
چارچوب حمایت از زنان، تس��هیلاتی را به جامعه 

کارفرمایی بدهد. 
به عن��وان مثال، در حال حاضر س��ازمان تامین 
اجتماع��ی تعیین ک��رده کارگاه های��ی که جنبه 
تولیدی و فنی داش��ته باش��د، تا پن��ج نفر نیروی 
کار بیمه س��هم کارفرما مشمول بخشودگی شود. 
در همین رابطه می ت��وان ترتیباتی اتخاذ کرد که 
در کارگاه های��ی که مثلا 20 ت��ا 30درصد نیروی 
کار آنها ش��امل زنان باشند، تسهیلاتی برای آنان 
در نظر گرفته ش��ود، یا اینکه دولت در چارچوب 
توجه به کانون خانواده و نقش زنان در خانواده که 
نقش بسیار کلیدی است، باید امتیازات ویژه ای را 
ب��ه کارگاه هایی که تمایل دارن��د از حضور بانوان 

استفاده کنند، اعطا کنند. 

وقتی زنان در محیط کار کمرنگ 
می شوند 

در ط��ول نیم قرن اخیر، حضور زنان در عرصه کار 
و فعالیت های تج��اری و اقتصادی بیش از هر زمان 
دیگری ملموس اس��ت. اگرچ��ه در طول تاریخ زنان 
بارها برای رس��یدن به خواس��ته های خود در عرصه 
تجارت ت��لاش کرده اند، اما ثم��ره تلاش های آنان، 
اکنون بیش از گذش��ته قابل مش��اهده است. با این 
وجود نمی ت��وان میزان فعالیت ها، درجات ش��غلی، 
س��اعت کاری، حق��وق و مزای��ای زنان و م��ردان را 
مس��اوی تلقی کرد. درواقع در بس��یاری از کشورها، 
موضع گیری ه��ای تبعیض آمیز و محدود کننده برای 
اش��تغال زنان، جزو مش��کلات متداول است. چنین 
مس��ائلی در کش��ورهای کمتر توس��عه یافته رایج تر 
است، اما در کشورهای توسعه یافته نیز برابری کامل 

شرایط شغلی بسیار کمیاب است. 

آمارهای جهانی چه می گویند؟ 
براساس آمارهای رسمی سازمان ملل، تنها نیمی 
از زنان سراس��ر جهان که در س��ن و ش��رایط احراز 
ش��غل هستند، شاغل محسوب می شوند و نیم دیگر 
از داش��تن یک ش��غل مناس��ب محرومند، در حالی 
ک��ه این آمار برای م��ردان جهان به نس��بت حدود 
77 درصد اش��تغال، ارتقا می یابد. ش��ایان ذکر است 
که س��هم بزرگی از این آمار شامل کشورهای کمتر 
توسعه یافته آفریقایی و برخی کشورهای حوزه آسیا، 

است. 
آسیب شناس��ی علل ع��دم حضور زن��ان در حوزه 
تجارت و اقتصاد در کش��ورهای کمتر توس��عه یافته 
ت��ا حدودی منوط به ریش��ه های فرهنگی و تاریخی 
اس��ت. اما نکته مهم در این میان محدود بودن سهم 
زنان از تنوع مشاغل و ساعت کاری است. در بسیاری 
از موارد زنان ناچار به انتخاب س��اعت کاری گزینش 
شده و محدودی هستند که در برخی مشاغل خاص 
خلاصه ش��ده اس��ت. چنین روش اش��تغالی فضای 
چندانی برای پیش��رفت باقی نمی گذارد و یک سیر 
حرکت مش��خص برای زنان تعریف می کند. حضور 
زن��ان به عنوان قش��ر کارگر و فاق��د تحصیلات عالی 
در اکثر کش��ورهای آفریقایی نشان می دهد، اگرچه 
اقتصاد این کش��ورها تا حدودی مدیون زنان است، 
اما فرصت پیشرفت برای زنان در چنین کشورهایی 

عملا وجود ندارد. 

از محدودیت های شغلی تا پیامدهای اجتماعی 
دکت��ر کالین استامس��کی، روانش��ناس صنعتی و 
س��ازمانی در مقاله ای پژوهش��ی به بررسی مصادیق 
تبعیض جنسیتی در محل کار پرداخته است. بنا بر 
اطلاعات مندرج در ای��ن پژوهش در ایالات متحده 
آمریکا، س��الانه ش��کایت های متعددی در خصوص 
س��اعات کاری، مقام ه��ای اداری و جو س��ازمانی از 
سوی زنان شاغل مطرح می شود. شکایاتی که عمده 
محتوای آنها مرتبط ب��ا عدم برابری فضای حرفه ای 
برای زنان و مردان اس��ت. براس��اس چنین نتایجی، 
می توان اس��تنباط کرد که مشکل تنها به کشورهای 
کمتر توس��عه یافته ای که فرصت تحصیل و اشتغال 
را از زن��ان می گیرند مرتبط نیس��ت، بلکه حتی در 
بس��یاری از کشورهای توسعه یافته نیز فضای حضور 
زنان در عرصه تولید و تجارت تعریف ش��ده و دارای 
مرز پیشرفت است. آمارهایی باور نکردنی وجود دارد 
که نش��ان می دهد تنها 18 درصد از زنان شاغل در 
آمریکا، حقوقی برابر با شایستگی های حرفه ای خود 

دریافت می کنند. 
لاکش��می یوری، مع��اون امور زنان در س��ازمان 
مل��ل معتقد اس��ت زنان ش��اغل برای رس��یدن به 
جایگاه شایس��ته خ��ود در محل کار، نی��از به عبور 
از س��د محکمی به نام کلیش��ه های جنسیتی دارند. 
کلیشه هایی که در تمامی جوامع وجود دارند و زنان 
را از رس��یدن به جایگاه ه��ای رده بالا منع می کنند. 
پروفس��ور دانیکا دارز، اس��تاد دانش��گاه واش��نگتن 
می گوی��د: کلیش��ه های جنس��یتی ک��ه عمدت��ا در 
بخش های دس��تمزد، ساعت کاری و سقف پیشرفت 
ش��غلی وجود دارند، گاه نتایجی معکوس بر جامعه 

خواهند داشت. 
درواق��ع با وج��ود آنکه به طور میانگی��ن در اغلب 
کش��ورهای توس��عه یافته برای زنان پ��س از زایمان 
ح��دود 14 هفته مرخصی در نظر گرفته می ش��ود، 
اما زنان برای از دس��ت ن��دادن جایگاه خود و ترس 
از تزلزل ش��غلی عملا بسیاری از فرصت های زندگی 
ش��خصی مث��ل ازدواج و فرزن��دآوری را از دس��ت 
می دهند. این هراس و عدم امنیت شغلی زمینه ساز 

بسیاری از آسیب های اجتماعی خواهد بود. 
نشریه اکونومیست اخیرا گزارشی با همین موضوع 
منتش��ر کرده که به نوعی همسو با نظرات پروفسور 
دارز اس��ت. براس��اس ای��ن گزارش، در کش��ورهای 
توسعه یافته ای چون ژاپن و ایتالیا، با وجود بالا رفتن 
نرخ اش��تغال زن��ان، هنوز هم زنان س��اعت کاری و 
دستمزدهای محدودتری نسبت به مردان دارند، اما 
بخش مهم تر ماجرا به مادران شاغل، یا زنان متاهلی 
باز می گردد که به س��بب عدم امنیت شغلی، حاضر 
ب��ه تغییر در روند زندگی روزمره خود نیس��تند. در 
کش��ورهایی چون اتریش، فنلان��د، جمهوری چک 
و... در برخ��ی موارد حتی تا س��ه س��ال مرخصی با 
حقوق برای مادران ش��اغل در نظر گرفته می ش��ود 
ت��ا نرخ جمعیت تنظیم ش��ود. در برخی دیگر، مثل 
هلند، انگلستان و آلمان، مادران با مشاغل پاره وقت 
به راحتی کنار می آیند، اما در برخی کش��ورها مثل 
کره جنوبی، ش��رایط یافتن کار مناسب برای زنان و 
به ویژه مادران تا حدی دش��وار است که کمتر بانوی 
ش��اغلی حاضر به گذشتن از ش��غل تمام وقت خود 
خواهد شد. به نظر می رس��د در کشورهای در حال 
توس��عه که نیاز به نیروی متخصص و منابع انسانی 
بیش از س��ایر کشورها محسوس است، ایجاد امنیت 
ش��غلی و قراردادن تسهیلات مناسب برای زنان، در 

اصلاح ناهنجاری های ثانویه موثر خواهد بود. 

آزموده دیدگاه

برت��ر  کارآفری��ن  فلاح��ی،  ماه��رخ 
کشورمعتقد اس��ت کاهش ساعت کاری 
زن��ان موجب می ش��ود که آنه��ا نتوانند 
پس��ت های کلی��دی و مدیریت��ی را در 

اختیار بگیرند. 
مصوب�ه مجلس نه�م در مورد کاهش 
س�اعت کاری برخی از گروه های زنان 
ش�اغل را چگون�ه ارزیابی می کنید و 
ای�ن موضوع چه تبع�ات و پیامدهای 

منفی ای را به دنبال دارد؟ 
به نظر من پیامدهای بسیاری دارد. در 
ح��ال حاضر با وجود تنگناهای اقتصادی 
واقعا یک مرد ب��ه تنهایی نمی تواند یک 
خان��واده را تامین و اداره کند و به نوعی 
زن و مرد مجبور هستند که کار کنند تا 
یک زندگ��ی را اداره کنند. این لطف در 
حق خانم ها نیس��ت و شاید به این دلیل 
اس��ت که می خواهند مان��ع از ورود زنان 
به پس��ت های کلیدی ش��وند. زمانی که 
س��اعت کاری یک خانم کم شود یا چهار 
روز در هفت��ه کار کن��د، نمی تواند مدیر 
یا رئیس یک س��ازمان باشد. به نظر من 
کم کردن ساعت کاری یا طولانی کردن 
مرخصی زایمان زنان، باعث می ش��ود که 
این قشر از پست های کلیدی عقب بماند. 
باید واقعا این س��وال را پرس��یدکه هدف 
قانونگذاران از کاهش س��اعت کاری زنان 
چیس��ت و آیا منظورش��ان این است که 
فرصت های کلیدی به زنان داده نشود یا 

منظورشان حمایت از زنان است. 
معتقدن�د  کار  ب�ازار  کارشناس�ان 
مصوبات�ی از ای�ن دس�ت موجب باز 
ش�دن دس�ت کارفرمایان در اخراج 
زنان از محیط کار می ش�ود. نظر شما 

در رابطه با این موضوع چیست؟ 
دقیقا همینطور اس��ت. در حال حاضر 
بس��یاری از کارخانجات و شرکت ها برای 
پرداخت حقوق ب��ه کارمندان و کارگران 
خود با مش��کلاتی مواجه هستند. زمانی 
که یک زن ش��اغل مرخصی شش ماهه 
بگیرد، ی��ک کارفرما این مدت جای این 
کارگر یا کارمند خود را خالی نمی گذارد 

و ف��رد دیگ��ری را جایگزین می کند و به 
این ترتیب کار خود را از دست می دهد. 
به این نکته اش�اره کردید که ممکن 
است هدف از تصویب و اجرای چنین 
از در اختی�ار  قوانین�ی، جلوگی�ری 
گرفتن پست های کلیدی توسط زنان 
اس�ت. به نظر ش�ما این قانون تا چه 
ان�دازه مانع از رش�د و ارتقای بانوان 
در محیط ه�ای کاری همپ�ا با مردان 

می شود؟ 
دقیق��ا همینطور اس��ت. حتی ممکن 
اس��ت به جایی برس��یم که مدیر موفق 
خانم نداش��ته باش��یم. زیرا همانطور که 
اشاره کردم یک مدیر باید به شکل تمام 
وقت در مح��ل کار خود حضور داش��ته 
باشد و اگر یک خانم کار را زودتر تعطیل 
کند یا حضور کمرنگی در محل کار خود 
داشته باش��د، هیچ وقت نمی تواند مدیر 
یک واحد باش��د و همیش��ه باید کارمند 
باش��د. این موضوع فرصت های مدیریتی 

را از زنان می گیرد. 
برخ��ی اعتقاد دارند م��ا باید به تجربه 
س��ایر کش��ورها در م��ورد حض��ور زنان 
در محیط ه��ای کاری توج��ه کنی��م. در 
ای��ن کش��ورها در عی��ن حال ک��ه زنان 
پس��ت های  هس��تند،  همس��ر  و  م��ادر 
 کلی��دی و مدیریت��ی را ه��م در اختیار 

دارند. 
در این کشورها زمانی که زنان صاحب 
فرزند می شود، امکانات زیادی برای آنان 
مهیا می شود یا در ادارات و کارخانه ها یا 
در نزدیکی مکان هایی که تعداد شاغلان 
زن زیاد اس��ت، مهدکودک های متعددی 

را قرار می دهند. 
به ای��ن ترتیب مرخصی ه��ای طولانی 
زایم��ان یا کاهش س��اعت کاری در نظر 
گرفته نمی ش��ود. ام��ا متاس��فانه ما در 
کش��ورمان چنین امکانات��ی را نداریم و 
این در حالی است که باید امکاناتی مهیا 
کنند که زنان ش��اغل هم بتوانند به کار 
خود برس��ند و هم به فرزندان خود توجه 

داشته باشند. 

یل��دا راهدار، نایب رئی��س کانون زنان 
بازرگان ایران معتقد اس��ت در سال های 
گذش��ته 90 درصد قوانینی که به جهت 
حمایت از زنان مصوب ش��ده به ظاهر در 
راس��تای حمایت از زنان بوده، اما اصولا 
نرخ مشارکت بانوان را پایین آورده است. 
مجل�س نه�م در آخری�ن روزه�ای 
کار خ�ود مصوب�ه ای در مورد کاهش 
س�اعت کاری برخ�ی از گروه ه�ای 
کاری زنان داشت. برخی کارشناسان 
ای�ن موضوع را به زیان زنان ش�اغل 
می دانن�د. تعبیر ش�ما از این مصوبه 

چیست؟ 
در سال های گذشته 90 درصد قوانینی 
که به جهت حمایت از زنان مصوب شده 
به ظاه��ر در راس��تای حمای��ت از زنان 
ب��وده، اما اصولا ن��رخ مش��ارکت بانوان 
را پایین آورده اس��ت. به ای��ن دلیل که 
کارفرم��ا نمی تواند حقوق کامل پرداخت 
کند، ولی س��اعت کمت��ری کار دریافت 
می کند. این در حالی است که نمی توان 
بخش خصوص��ی را وادار کرد ک��ه لزوما از 
چنین قوانینی پیروی کند. ممکن اس��ت 
بخش خصوص��ی به هر ترتیب��ی نیروهای 
قدیمی خود را حفظ کند، اما در استخدام 
نیروه��ای جدی��د اولویت را ب��رای مردان 
می گذارد. این کاهش س��اعت کاری حتی 
در بخ��ش دولتی هم موجب می ش��ود که 
رغبتی برای اس��تخدام زنان وجود نداشته 

باشد و اولویت را برای مردان قائل باشند. 
با توج�ه به آنچه اش�اره کردید، باید 
به جای قوانینی مانند کاهش ساعت 
کاری، چه مزایای دیگری برای بانوان 

شاغل در نظر گرفته شود؟ 
 اگر قرار است آوانس هایی به زنان داده 
شود، باید به رشد مهد کودک ها در کنار 
ادارات کمک کنن��د یا کمک هزینه های 
پرس��تاری از ک��ودکان به زنان ش��اغل 
پرداخت ش��ود. این در حالی اس��ت که 
هم اکنون کمک هزینه مهد کودک اصلا 
پرداخت نمی ش��ود و در جوار کارگاه ها و 
کارخانه ه��ا مهد کودک وجود ندارد و در 

عی��ن حال معمولا ش��هرک های صنعتی 
از ش��هرها فاصله زیادی دارند. زمانی در 
ادارات مهدکودک وجود داشت و نتیجه 
مثبتی هم داشت، اما از زمانی که دولت 
به سمت کوچک ش��دن رفت، نخستین 
چی��زی که ح��ذف کردند همی��ن مهد 

کودک های جوار ادارات بود. 
این تلقی وج�ود دارد که این مصوبه 
مجلس نهم اگر تبدیل به قانون شود، 
منج�ر به اخراج بیش�تر زن�ان از کار 
خواهد ش�د. نظر شما در رابطه با این 

موضوع چیست؟ 
صددرصد همینطور است. دقیقا همان 
کاری که طولانی شدن مرخصی زایمان 
بر س��ر زن��ان آورد و بس��یاری از آنها از 
فضای کس��ب و کار خارج ش��دند، همین 
ب��لا را این قانون س��ر تع��داد دیگری از 
بان��وان می آورد. به عب��ارت دیگر کاهش 
س��اعت کاری و ثابت نگه داش��تن حقوق 

اصلا به نفع زنان نیست. 
به زع�م ش�ما کاهش س�اعت کاری 
زنان چ�ه تاثیری بر رش�د بانوان در 
محیط های کاری و ارتقای آنها دارد؟ 

صددرص��د ای��ن موضوع ج��زو موانع 
نامرئی محس��وب می شود. اگر قرار باشد 
بانویی در محیط کار رشد کند، باید یک 
نیروی تمام عیار باش��د و اگر قرار باش��د 
برخی ساعات یا برخی روزها را در محل 
کار خود حضور نداش��ته باشد، به کارش 
لطم��ه می خورد. پس اگر بخواهد رش��د 
کند و مس��یر ارتقا را ط��ی کند، مجبور 
می ش��ود که از ای��ن حق خ��ود بگذرد. 
بنابراین مطمئن باشید که یکی از موانع 
نامرئی، قوانینی از این دس��ت اس��ت که 
در مجلس تصویب ش��ده است. متاسفم 
ک��ه بگویم برخی از نماین��دگان مجلس 
نهم بدون توجه به س��اختار بازارکار این 
قوانی��ن را مصوب کردن��د و نمایندگان 
زن مجلس هم ناآش��نا ب��ه حقوق زنان و 
بی توجه به درخواس��ت زنان، در تصویب 

این قوانین آنها را همراهی کردند. 

زهره اصغ��ری، کارآفرین برتر 
کشور معتقد است تبعات منفی 
کاهش ساعت کاری زنان از بین 
رفتن همه آثار مثبت اجتماعی، 
اقتص��ادی، فرهنگی و سیاس��ی 
ناشی از اش��تغال و حضور زنان 

در جامعه و بازار کار است. 
برخی معتقدند کاهش ساعت 
کاری زن�ان در ظاه�ر به نفع 
این قشر است، اما در واقع به 
زیان بانوان است. نظر شما در 
رابطه با این موضوع چیست؟ 
طبق این ط��رح زنانی که در 
س��ه دس��ته سرپرس��ت خانوار، 
ی��ا  معل��ول  ک��ودک  دارای 
صعب الع��لاج و دارای فرزند زیر 
هفت س��ال ج��ای می گیرند، به 
جای 44 س��اعت کار در هفته، 
36ساعت کار می کنند و دو روز 
مرخصی اضاف��ه نیز دارند. البته 
در این طرح قرار نیس��ت چیزی 
از حق��وق و مزای��ای ای��ن زنان 

کم ش��ود. یک��ی از بزرگ ترین 
نگرانی ه��ا و انتقادها نس��بت به 
این ط��رح، خروج تدریجی زنان 
از نی��روی کار و حوزه اش��تغال 
اس��ت که به نوبه خ��ود تبعاتی 
را در پ��ی خواه��د داش��ت. این 
تبع��ات در واق��ع از بی��ن رفتن 
هم��ه آث��ار مثب��ت اجتماع��ی، 
اقتص��ادی، فرهنگی و سیاس��ی 
ناشی از اش��تغال و حضور زنان 
در جامعه و بازار کار اس��ت. در 
مجم��وع ب��ه نظر می رس��د این 
 قان��ون دارای اث��رات منف��ی و 

مثبت است. 
اش�اره کردی�د ک�ه کاه�ش 
دارای  زن�ان  کاری  س�اعت 
اث�رات مثبت و منفی اس�ت. 
ای�ن اث�رات مثب�ت و منفی 

چیست؟ 
بخش��یدن زم��ان بیش��تر به 
زنان ب��رای تربیت بهتر فرزندان 
و انج��ام بهت��ر مس��ئولیت های 

مادرانه و زنانه، حفظ اس��تقلال 
مالی و اقتص��ادی زنان در کنار 
حف��ظ بیش��تر بنیان خان��واده، 
شادابی و آس��ودگی خاطر برای 
م��ادران و افزای��ش راندمان کار 
م��ادران به دلی��ل آرامش خاطر 

بیشتر از آثار مثبت است. 
در عی��ن حال س��ر ب��از زدن 
کارفرمایان از اس��تخدام زنان و 
اس��تخدام نیروی م��رد به جای 
آنه��ا، نادی��ده گرفت��ن م��ردان 
در رس��یدگی به ام��ور خانه در 
ای��ن طرح، کاه��ش کارآمدی و 
پیش��رفت زن��ان در کار و عدم 
نقش ه��ای  در  آن��ان  حض��ور 
گذاش��تن  کن��ار  و  مدیریت��ی 
تدریج��ی زن��ان از پس��ت های 
کلیدی، عدم پذیرش این لایحه 
توس��ط ش��رکت های خصوصی 
و غیردولت��ی، به وج��ود آمدن 
احساس تبعیض در بین مردان و 
روحیه سرخوردگی  ایجاد  زنان، 

و بیهودگ��ی در زن��ان با کاهش 
حضور آن��ان در اجتماع یا عدم 
پذیرش آن��ان به عن��وان نیروی 
کارآمد در چرخه اقتصاد جامعه 
و تأثیر س��وء بر اقتصاد خانواده 
از مش��کلات و اثرات منفی این 

قانون است. 
با توجه به آنچه اشاره کردید، 
چه راهکاری وج�ود دارد که 
آثار منف�ی ناش�ی از کاهش 
س�اعت کاری زنان به حداقل 

برسد؟ 
آینده پژوهی، آسیب شناس��ی 
ناش��ی  ع��وارض  پیش بین��ی  و 
از اج��رای ای��ن قانون توس��ط 
زیرا  انجام شود،  سیاست گذاران 
نمی توانی��م این گون��ه قانون ه��ا 
را تبدی��ل ب��ه آزم��ون و خط��ا 
کنی��م و بعد از اج��را و به وجود 
 آمدن آسیب ها به دنبال راه حل 

باشیم. 
در عی��ن حال برای جلوگیری 

از تبعی��ض، ای��ن قان��ون برای 
مردان نیز تصویب ش��ود، مانند 
بسیاری از کش��ورها که ساعت 

کار را تعدیل کرده اند. 
می ت��وان از روش های مختلف 
ب��ه  دسترس��ی  ام��کان  نظی��ر 
اتوماسیون اداری خارج از سازمان  
)برون سپاری( این امکان را فراهم 
کرد تا مادران بخشی از کار را در 
خ��ارج از محیط کار انجام دهند و 
با برگزاری جلس��ات هم اندیشی 
و کنترل��ی روند کار آنان پیگیری 

شود. 
جایگزین��ی و چیدمان صحیح 
نیروها براساس نیاز، وضع قوانین 
جانبی برای ترغی��ب کارفرمایان 
از اطاع��ت از ای��ن قان��ون نظیر 
همچ��ون  تش��ویقی  طرح ه��ای 
پرداخ��ت بخش��ی از ح��ق بیمه 
کارکنان توسط قانون گذار به جای 
کارفرما از جمله راهکارهایی است 

که می توان پیگیری کرد. 

ماهرخ فلاحی: 

زنان از پست های مدیریتی دور می شوند 
یلدا راهدار: 

برخی قوانین نرخ مشارکت بانوان را پایین آورده است

زهره اصغری: 

آثار مثبت اشتغال زنان از بین می رود

شماره 523 www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073298

محسن ایزدخواه
کارشناس بازار کار 

ترجمه و گردآوری:رویا پاک سرشت

المیرا اکرمی
elmira.akrami@gmail.com

اثرات کاهش ساعت کاری زنان بررسی می شود

 دور کردن زنان 
 از بازار کار 
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آیفون7اپلرانجاتمیدهد
گ��زارش مربوط به 
س��ه ماهه اول سال 
ش��رکت   2016
اپل نش��ان می دهد که این شرکت بعد از معرفی نسل 
اول آیفون های خود در س��ال 2007 برای نخستین بار 
رش��د منفی فروش داشته است. این در حالی است که 
بسیاری از اپل دوستان دنیا بی صبرانه منتظر سری جدید 
آیفون های این ش��رکت هس��تند اما کارشناسان حتی 
پیش از انتشار گزارش مالی اپل کاهش فروش گوشی 
هوشمند جدیدش را پیش بینی کرده بودند. آنها معتقدند 
 اپل باید به دنبال راه جدیدی برای درآمدزایی باشد اما 
BMO Capital می گوید صاحب��ان آیفون های اپل 
بزرگ تری��ن جامعه  کاربران گوش��ی های هوش��مند را 
تشکیل می دهند و بخش بزرگی از این کاربران افرادی 
هس��تند که یکی از محصولات این کمپانی را بیش از 
دو س��ال در اختیار داش��ته اند. برآوردها نشان می دهد 
ک��ه بیش از 2۵درصد از کاربران کنونی آیفون های اپل 
که بالغ بر 120میلیون گوش��ی هوشمند است، افرادی 
هستند که به احتمال زیاد گوشی های خود را با آمدن 
آیفون ه��ای جدید ب��ه بازار به روز می کنن��د. آمارهای 
گذش��ته هم نش��ان می ده��د که به ص��ورت میانگین 
17درصد از کاربران، آیفون های خود را به محض عرضه  
نسل جدید عوض می کنند. ۵۸درصد از کاربران در سال 
بعد و 22درصد در سال بعد از آن اقدام به به روزرسانی 
آیفون خود می کنند. 2درصد باقی مانده نیز در سال های 
بع��د اقدام به تعویض آیفون خود خواهند کرد. ماینارد 
اوم، تحلیلگر کمپانی Wells Fargo  در مورد فروش 
بالای آیفون7 می گوید: براس��اس اطلاعات برگرفته از 
کمپانی های فعال در زنجیره  تولید محصولات در چین، 
اپل سفارش تولید 72 تا 7۸میلیون دستگاه آیفون را در 
سال 2016 میلادی صادر کرده که با نگاهی به آمارهای 
مربوط به سال های گذشته بسیار بالاتر است. در صورتی 
که 1۵میلیون دستگاه از آیفون های سفارش داده شده 
را برای فروش در س��پتامبر در نظر بگیریم، پس ۵7 تا 
6۳میلیون دستگاه از این گوشی های هوشمند در سه 
ماهه  منتهی به سال نو میلادی راهی بازار خواهد شد. 
با در نظر گرفتن اینکه 7۵درصد از آیفون های فروخته 
ش��ده از س��وی اپل در س��ه ماهه  چهارم سال جاری 
می��لادی متعلق به آیفون 7 باش��د، در این صورت کل 
آیفون های به فروش رفته رقمی ۸0میلیون دستگاهی 
را ش��کل می دهد که رکوردی جدید برای اپل به شمار 

می رود. 

فیسبوکپساززاکربرگ
فیس بوک برای دوران 
زاکرب��رگ  از  پ��س 
می کند.  برنامه ریزی 
البته انتظار نمی رود که تا ۳0 س��ال دیگر زاکربرگ از 
فیس بوک برود. ولی با این حال سهامداران فیس بوک 
نسبت به تغییر قوانین و ایجاد اصلاحات اقدام کرده اند. 
زاکربرگ، بنیانگذار و مدیر فعلی فیس بوک از سهامداران 
دیگر فیس بوک درخواس��ت کرد ب��رای دوره پس از او 
برنامه ریزی داشته باشند. در بیانیه کمیسیون امنیت و 
سهامداران فیس بوک اعلام شد که لازم است اصلاحاتی 
به منظور حفظ کنترل و اداره فیس بوک پس از زاکربرگ 
انجام شود. این اصلاحات به تغییر قوانین در فیس بوک 
می انجامد. به این ترتیب که اگر زاکربرگ به هر دلیلی، 
مثلا اس��تعفا، از فیس ب��وک برود، فیس ب��وک چگونه 
کنترل و اداره ش��ود. براساس این تغییرات و اصلاحات 
قرار اس��ت زاکربرگ فقط ت��ا زمانی حق تصمیم گیری 
داشته باش��د که در سمت مدیریت عامل این کمپانی 
بزرگ اینترنتی باشد. سهامداران فیس بوک می خواهند 
مطمئن باشند که پس از زاکربرگ شخصی از خانواده 
او نیز حق تصمیم گیری خود درباره فیس بوک را داشته 
باش��د. این تغییرات با هدف ایج��اد کلاس جدیدی از 
س��هام بدون رأی انجام می شود. قرار است زاکربرگ تا 
سه س��ال آینده یک میلیارد دلار از سهام خود را برای 
فروش بگذارد و در عین حال حق تصمیم گیری درباره 
فیس بوک را داش��ته باشد. در این اصلاحات ماده ای به 
قوانین اضافه شده است که طبق آن سهام زاکربرگ را 
پ��س از خروج از کمپانی تحت تاثیر قرار دهد. این بند 
ب��ه نام Sunset Provision  نوعی از قرارداد تجاری 
است که تحت شرایطی خاص، قوانین قبلی را به حالت 

تعلیق در می آورد. 

براس��اس آمار غیر رسمی و موقت از سوی وزارت گمرک و تجارت ترکیه، در سال 201۵ 
صادرات ترکیه در مقایسه با سال قبل 9درصد با کاهش همراه بود. به عبارتی 14۳میلیارد 
و 921میلیون دلار کاهش داش��ته اس��ت.  از سوی وزارت گمرک و تجارت ترکیه با استناد 
ب��ه نتایج حاص��ل از برگزاری کارگروهی که ب��ا حضور وزیر اقتصاد ترکی��ه و رئیس صنف 
صادر کنندگان ترکیه )TIM( صورت گرفته بود، گزارشی مرتبط با تجارت خارجه، شرکت ها 
و دیگر اصناف در سال 201۵ منتشر شده است. نکته جالب در آمار بخش تجارت خارجه در 
سال 201۵، این است که صادرات در مقایسه با سال گذشته آن یعنی سال 2014 میلادی 
با ۸.۵6درصد کاهش، از 1۵7میلیارد و ۳90میلیون دلار به 14۳میلیارد و 921میلیون دلار 
رس��یده اس��ت. در این دوره زمانی واردات نیز با س��یر نزولی خود و 14.۵درصد کاهش، از 

242میلیارد و 177میلیون دلار به 207میلیارد و 61میلیون دلار رسیده است. 
حجم تجارت خارجی از شروع سال 201۵ تا پایان ماه دسامبر نسبت به همین بازه زمانی 
در س��ال 2014 با 12.16درصد افت از ۳99 میلیارد و۵67 میلیون دلار به ۳۵0میلیارد و 
9۸2میلیون دلار با کاهش مواجه بوده اس��ت. کس��ری بودجه تجارت خارجه نیز در دوره 
زمانی نام برده شده در بالا با 26درصد کاهش 6۳میلیارد و 141میلیون دلار محاسبه شده 
است. در سال 2014 کسری بودجه تجارت خارجه به میزان ۸4میلیارد و 7۸7میلیون دلار 
اعلام شده بود. بنا بر اظهار مصطفی الیتاش وزیر اقتصاد ترکیه، از عوامل مهم کاهش های 
چشمگیر در صادرات و واردات ترکیه در سال های 2014 و 201۵ را می توان وقایع سیاسی 

و درگیری های منطقه ای به ویژه منابع بی ثباتی بزرگی که در ترکیه وجود دارد دانست. 
*بیشترین میزان صادرات از شهر استانبول صورت گرفته است. 

به گفته وزیر اقتصاد ترکیه استان های دارای بیشترین میزان صادرات درترکیه در سال 
201۵ به ترتیب استانبول، بورسا، ازمیر، کجاعلی و آنکارا هستند. 

TUIKصادرات– وارداتترکیهدرنخستینماهسال2016ازمنظرسازمانآمارترکیه
براس��اس آمار موقتی که حاصل همکاری سازمان آمار ترکیه و وزارت گمرگ و تجارت 
است، صادرات با 2.۳درصد افزایش و واردات با ۵.2درصد کاهش مواجه بوده است. صادرات 
در ماه مارس 2016 در مقایسه با همین ماه در سال گذشته با 2.۳درصد افزایش به میزان 
12میلی��ارد و ۸11میلیون دلار و واردات نیز ب��ا ۵.2درصد کاهش به میزان 17میلیارد و 
7۵۸میلیون دلار رس��یده اس��ت. به دنبال این افزایش، کس��ری بودجه نیز با 20.۳درصد 
کاهش از 6میلیارد و200میلیون دلار به 4میلیارد و 9۵0میلیون دلار کاهش یافته است. 
س��هم صادرات مخت��ص اتحادیه اروپا در مقایس��ه با ماه م��ارس 201۵ از 42.6درصد به 
49.1درصد رس��یده اس��ت و به صورت کلی نیز تجارت و صادرات با اروپا در مقایسه با ماه 
مارس در سال 201۵ با 1۸.1درصد افزایش به میزان 6میلیارد و ۳00میلیون دلار رسیده 
است که در این بین کشوری که بیشترین صادرات به آن صورت گرفته است انگلستان با 

یک میلیارد و ۳۸6میلیون دلار صادرات است. 
*کش��ور هایی که بیش��ترین صادرات از ترکیه به آنها صورت گرفته اس��ت به شرح زیر 

هستند: 
1.  انگلستان )یک میلیارد و ۳۸6 میلیون دلار(

2.  آلمان )یک میلیارد و 219 میلیون دلار(
۳.  عراق )6۵2 میلیون دلار(
4.  ایتالیا )609 میلیون دلار(

 و کش��ور هایی که بیش��ترین واردات از آنها به ترکیه صورت گرفته است نیز به ترتیب 
زیر هستند: 

1.  چین )2 میلیارد و 27۳ میلیون دلار(
2.  آلمان )2 میلیارد و 22 میلیون دلار(

۳.  روسیه )یک میلیارد و ۳9۵ میلیون دلار(
4.  ایالات متحده آمریکا )یک میلیارد و ۸ میلیون دلار(

تجارتخارجیترکیهدرسال2016

محمدعلی که جمعه در س��ن 74 س��الگی 
به خاطر نارس��ایی تنفس��ی درگذشت، یکی 
از بزرگ تری��ن اس��طوره های تاری��خ بوکس 
جهان اس��ت. او یک س��تاره واقعی بود و در 
سراس��ر دنیا چهره ای شناخته شده به حساب 
می آم��د. او همچنین یک برند جهانی بود که 
به واس��طه موفقیت، شهامت و هوش سرشار 

نفوذ زیادی در سراسر دنیا داشت. 
ام��ا می��زان درآم��دی ک��ه محمدعلی در 
س��ال های فعالیتش داش��ت، ب��ا چیزی که 
ام��روزه بوکس��ورها در دنی��ا می گیرند قابل 
مقایس��ه هم نیس��ت. این مس��ئله  به خوبی 
نش��ان می دهد که چطور کسب و کار ورزش 
در طول دهه ه��ا تغییر های بنیادینی به خود 

دیده است. 
در بوک��س، یک��ی از تغیی��رات بنیادی��ن 
وقت��ی به وجود آمد ک��ه سیس��تم پرداخت 
براساس تماشاگران تلویزیونی به این ورزش 
معرفی شد. در این سیستم، برگزارکنندگان 
می توانند برای یک مس��ابقه بین دو بوکسور 
محب��وب،  میلیون ها بلیت در سراس��ر جهان 
بفروشند. برای نمونه برای مسابقه بین فلوید 
می ودر و مانی پاکیائو که سال گذشته برگزار 
ش��د و از آن به عن��وان بزرگ ترین مس��ابقه 
بوک��س تاریخ نام برده می ش��ود، 4.4میلیون 
خان��وار چیزی بین ۸0 تا 100 دلار پرداخت 
 کردن��د تا این مس��ابقه را از طریق تلویزیون 

نگاه کنند. 
در مقام مقایس��ه، باید گفت که هیچ کدام 
از مس��ابقه های بزرگ محمدعل��ی چیزی از 
این مس��ابقه کم نداشت؛ »نبرد در مانیل« با 
جو فریزر، »غرش در جنگل« که مس��ابقه ای 

فراموش نشدنی با جورج فورمن در زئیر سابق 
بود و همین ط��ور »مبارزه قرن« که بین او و 
دوباره ج��و فریزر برگزار ش��د همگی از نظر 
فنی مسابقات جذاب تر و بهتری بوده اند. این 
رقابت ها هنوز هم ب��رای هواداران بوکس در 
دنیا جذاب هس��تند و به صورت گس��ترده ای 
در زم��ان برگزاری در تلویزیون پخش ش��د. 
این ح��ال در مقایس��ه با مس��ابقه هایی که  با
این روزها در تلویزیون پخش می شوند، پول 

زیادی نصیب برگزارکنندگان نکرد. 
در سال 1971، محمد علی ۵میلیون دلار 
با ج��و فریزر تقس��یم کرد. س��هم ۸میلیون 
دلاری علی از مس��ابقه سال 19۸0 با هولمز، 
به پ��ول امروز فقط 2۳میلی��ون دلار خواهد 
بود. ای��ن رقم ه��ا وقتی خنده دار می ش��وند 
که مس��ابقه های پاکیائو و م��ی ودر را در نظر 
بگیریم. این مس��ابقه همان طور که گفته شد 
به آن بزرگ ترین مسابقه تاریخ گفته می شود 
نزدی��ک ب��ه ۵00میلی��ون دلار س��ود برای 
برگزارکنندگان داش��ت. گزارش ش��ده است 
که برنده این مس��ابقه یعن��ی می ودر نزدیک 
به ۳00میلیون دلار از این مس��ابقه به جیب 

زده است. 
علی  که با نام کاس��یوس کلی به دنیا آمده 
و بعد از مسلمان شدن نام محمدعلی را برای 
خود انتخاب کرد، در المپیک 1960 میلادی 
در سن 1۸ سالگی مدال طلا گرفت و سه بار 
به عنوان قهرمانی سنگین وزن بوکس رسید. 

او توانایی بسیار عجیب و زیادی در نمایش 
داش��ت و بالاتر از آن یک ورزش��کار بی نظیر 
بود. او خ��ود را »بزرگ ترین در تمام تاریخ« 
می خوان��د و هنوز هم ه��واداران زیادی با او 

هم  عقی��ده هس��تند. اما با وج��ود موفقیت 
خیره کننده اش درون رینگ، بیشتر درآمد او 

خارج از رینگ تامین می شد. 
علی بعد از اینکه در سال 19۸1 بازنشسته 
ش��د، چند ق��رارداد بزرگ بس��ت. در س��ال 
 CKX از  دلار  ۵0میلی��ون  عل��ی   ،2006
گرف��ت، ش��رکتی ک��ه در زمینه س��رگرمی 
فعالیت می کند. براس��اس این ق��رارداد، این 
ش��رکت ۸0درصد فروش کالاه��ا و خدماتی 
که نام علی روی آن بود را دریافت می کرد. 

قراردادهای��ی که علی می بس��ت، بیش��تر 
به خاطر ش��خصیت اس��تثنایی او بود. او در 
طول سال ها  با رفتار و منش خود، کاراکتری 
دوست داش��تنی و البته کاریزماتیک از خود 

ارائه داد. 
علی همچنین س��ابقه همکاری با ش��رکت 
تویوتا را هم دارد. در یکی از این همکاری ها، 
او در پروژه تبلیغی این شرکت خودروسازی 
با نام »من چقدر بزرگ هستم« حضور دارد. 
گوگل هم در یک برنامه تبلیغی، کاراکتری 
اندرویدی از محمدعلی س��اخته است که در 
کارزار »ب��ا هم باش��ید نه مثل ه��م« از آن 

استفاده کرده است. 
عل��ی همچنین ب��ا چند ش��رکت تجاری 
دیگ��ر همکاری کرده اس��ت. با ای��ن حال او 
هرگز نتوانس��ت مث��ل دیگر ورزش��کاران با 
برند خ��ود بازاریابی کند. توم��اس هاوزر که 
نویس��نده زندگی نام��ه این اس��طوره بوکس 
است، می گوید: »مس��ئله علی مسئله فروش 
کالا نبود. مسئله او ترویج مداراگری و داشتن 

درک عمیق بود.«
CNN:منبع

قیمت)تومان( عنوانمحصول

۳۵000 سالمون منجمد وارداتی شکم خالی با سر و دم

1۳۸00 قزل آلای رنگین کمان) بین 400 تا 600 گرم(

21000 میگوی پرورشی

16000 سنگسر طلایی)بالای یک کیلو گرم(

1۵000 حلوا سیاه) بین ۳00 تا 700 گرم(

17000 قباد

قیمتماهیومیگو

محمدعلی،برندناکامدنیایورزش

به دنبال جاری ش��دن س��یل در پاریس، موزه ها و مکان های گردش��گری تعطیل شد. 
جاذبه های گردش��گری شهر فرانس��ه و به خصوص موزه ها برای در امان ماندن از خطرات 
احتمالی سیل تعطیل شدند. پس از حملات انتحاری سال گذشته در پاریس، باز هم شهر 
پاریس در حالت اضطراری و آماده باش به س��ر می برد. این ش��رایط تا روز سه شنبه ادامه 
خواهد داش��ت. ش��رکت های بیمه خسارت ناشی از این س��یل را حدود 600میلیون یورو 
برآورد کرده اند. پس از حوادث س��ال گذش��ته و انفجار های تروریستی در پاریس، یک بار 

دیگر گردشگری این شهر با مشکل رو به رو می شود. 
روز جمعه ۳ ژوئن آب رودخانه س��ن به بالاترین ارتفاع خود طی ۳۵ سال اخیر رسید و 
سیل خیابان های پاریس را فرا گرفت. پاریس پس از سیلی که سال 1910 رخ داد تاکنون 
چنین س��یلی به خود ندیده اس��ت. موزه های تعطیل ش��ده، قایقرانی رودخانه سن که به 
حالت تعلیق در آمده و حمل و نقل ش��هری که مختل شده برای گردشگران سرگرم کننده 
و خوشایند نیست. سیل جاری شده باعث تعطیلی موزه ها و چند ایستگاه متروی شهری 
شد. ترافیک سنگینی در خیابان های پاریس ایجاد شد که حمل و نقل شهری را مختل کرد. 
در حالی که تردد کشتی ها در رودخانه سن غیر ممکن است، قایق سواری »بتو موش« هم 
در این در رودخانه متوقف شد. به طور کلی عبور و مرور روی رود سن ممنوع اعلام شده و 
هر لحظه خطر سرریز شدن رودخانه وجود دارد. سطح آب بالا آمده و بنابراین فضای کافی 
برای عبور از پل ها وجود ندارد. موزه اورس��ی ش��هر پاریس، یکی از معروف ترین موزه های 
پاریس که آثار مهم و برجس��ته نقاشی و مجسمه سازی جهان را در خود جای داده است، 
تعطیل ش��د. روز ش��نبه این موزه پذیرایی و برنامه های خود را به قصد انتقال آثار خود به 
پناهگاه امن، لغو کرد. موزه لوور پاریس هم تعطیل شد. این موزه که هر سال با جذب حدود 
10 میلیون گردشگر پربازدید کننده ترین موزه دنیاست و نقاشی معروف مونالیزا را در خود 
نگه می دارد هم به دلیل خطرات احتمالی بسته شد. ذخایر آبی زیر زمینی زیر هر دو موزه 
در امتداد رود س��ن در معرض خطر است. مسئولان شهری تصمیم گرفته اند برای رعایت 

احتیاط آنها را تخلیه کنند. 
موزه »کی براندلی« که در سال 2006 افتتاح شد نیز در امتداد رودخانه سن واقع شده 
است. با وجود خطر سیل، این موزه هنوز باز است و به فعالیت خود ادامه می دهد. در حالی 
که بر خلاف آن کتابخانه ملی فرانسه تعطیل شده است. این کتابخانه سال 2007 در برابر 
حوادثی مانند سیل مقاوم شده و بنابراین آثار موجود در این کتابخانه در خطر نیستند و 
قرار نیست تخلیه ای صورت بگیرد. شرکت هایی که خدمت قایقرانی روی رودخانه را برای 
گردشگران ارائه می دادند،  اکنون به حالت تعلیق در آمده اند. همچنین رستوران های اطراف 

رودخانه نیز تعطیل شده اند و آمادگی استقبال و پذیرایی از گردشگران را ندارند. 
گردشگرانبدشانس

پس از حملات انتحاری س��ال گذشته در پاریس، مسئولان این شهر در تلاش بودند تا 
دوباره گردش��گری را رونق ببخش��ند. به نظر می رسد سیل روز جمعه تا مدتی تلاش های 

مسئولان و تدابیر به کار گرفته شده آنها را تحت تاثیر قرار دهد. 
سیل به راه افتاده در پاریس کسب و کار های محلی را نیز تحت تاثیر قرار داد. به دنبال آب 
گرفتگی معابر و مختل شدن حمل و نقل، ترافیک سنگین و تعطیلی مکان های گردشگری و 

جاذبه های دیدنی شهر پاریس، گردشگران دلسرد شدند. 
رود س��ن که تا پیش از این اتفاق روزانه هزار مسافر و گردشگر را با قایق سواری سرگرم 
می کرد، اکنون از فعالیت باز ایس��تاده اس��ت. مقامات ش��هری می گویند به منظور حفظ 
امنیت شهر و مردم، رستوران ها و فعالیت های تفریحی رودخانه سن متوقف شده اند و این 
وضعیت تا اواسط هفته ادامه خواهد داشت. خسارت مالی ناشی از متوقف شدن فعالیت های 
گردشگری و تعطیلی موزه ها و مکان های دیدنی ۵0هزار یورو برآورد شده است. فعالیت های 
گردش��گری رودخانه س��ن 1۵ تا 20درصد از سهم صنعت گردش��گری کشور را به خود 

اختصاص می دهد. 

خطریدوبارهبرایگردشگریپاریس
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